
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. KITŲ BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO ĮGALIOJIMŲ 

VYKDYMAS. BENDRA PADĖTIS SAVIVALDYBĖJE  

  



2 

 

Turinys 
1. MERO VEIKLA VYKDANT JAM SUTEIKTUS ĮGALIOJIMUS ............................ 4 

2. SUSITIKIMAI. AKTUALIŲ KLAUSIMŲ SPRENDIMAI. BENDRAVIMAS SU 
GYVENTOJAIS IR JŲ  ĮTRAUKIMAS Į VIETOS REIKALŲ TVARKYMĄ .......... 5 

2.1. SUSITIKIMAI, AKTUALIŲ KLAUSIMŲ SPRENDIMAI ................................................ 5 

2.2. TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS .................................................................... 46 

3. BENDRA PADĖTIS SAVIVALDYBĖJE ....................................................................... 49 

3.1. BIUDŽETAS .......................................................................................................................... 49 

3.2. DEMOGRAFINĖ SITUACIJA. GYVENTOJŲ UŽIMTUMAS ....................................... 54 

3.2.1. DEMOGRAFINĖ SITUACIJA......................................................................................... 54 

3.2.2. GYVENTOJŲ UŽIMTUMAS ........................................................................................... 56 

3.4. VERSLO RĖMIMAS, BIRŽŲ RAJONO ŪKIAI .............................................................. 62 

3.4.1. SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO RĖMIMAS .................................................. 62 

3.4.2. BIRŽŲ RAJONO ŪKIAI .................................................................................................. 65 

3.5. MIESTO IR KAIMO INFRASTRUKTŪROS, GYVENAMOSIOS APLINKOS 
GERINIMAS, TERITORIJŲ PLANAVIMAS ............................................................................. 71 

3.5.1. STATYBA IR INFRASTRUKTŪRA ............................................................................... 71 

3.5.2. STRATEGINIS PLANAVIMAS, INVESTICIJOS ...................................................... 75 

3.6. SAVIVALDYBĖS BENDROVIŲ, ĮMONIŲ PAGRIDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI . 94 

3.6.1. UAB „BIRŽŲ VANDENYS“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI .................... 95 

3.6.2. UAB „BIRŽŲ ŠILUMOS TINKLAI“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI...... 98 

3.6.3. BIRŽŲ PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS TARNYBOS PAGRINDINIAI VEIKLOS 
ASPEKTAI ..................................................................................................................................... 103 

3.6.4. SAVIVALDYBĖS ĮMONĖS BIRŽŲ AGROLABORATORIJOS PAGRINDINIAI 
VEIKLOS ASPEKTAI .................................................................................................................. 108 

3.6.5. UAB BIRŽŲ AUTOBUSŲ PARKAS PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI .... 110 

3.7. BIRŽŲ MIESTO IR RAJONO VIETOS VEIKLOS GRUPIŲ VEIKLA .................... 111 

3.7.1. BIRŽŲ MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ .......................................................... 112 

3.7.2. BIRŽŲ RAJONO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ .......................................................... 115 

3.8. ŠVIETIMAS, SPORTAS, JAUNIMO POLITIKA, KULTŪRA, TURIZMAS ........... 119 

3.8.1. ŠVIETIMAS ..................................................................................................................... 120 

3.8.2. BIRŽŲ VLADO JAKUBĖNO MUZIKOS MOKYKLOS ............................................ 145 

VEIKLOS  ASPEKTAI ................................................................................................................ 145 

3.8.3. BIRŽŲ KULTŪROS CENTRO PAGRINDINIAI VEIKLOS ................................... 150 

ASPEKTAI ..................................................................................................................................... 150 

3.8.4. BIRŽŲ KRAŠTO MUZIEJAUS „SĖLA“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI
 ......................................................................................................................................................... 157 

3.8.5. BIRŽŲ RAJONO JURGIO BIELINIO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 
PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI ................................................................................... 162 

3.8.6. BIRŽŲ RAJONO KŪNO KULTŪROS IR SPORTO CENTRO PAGRINDINIAI 
VEIKLOS ASPEKTAI .................................................................................................................. 171 

3.8.7. BIRŽŲ RAJONO JAUNIMO SITUACIJOS APŽVALGA ........................................ 174 

3.8.8. BIRŽŲ RAJONO TURIZMO INFORMACIJOS CENTRO PAGRINDINIAI 
VEIKLOS ASPEKTAI .................................................................................................................. 176 

3.9. SOCIALINĖ, SVEIKATOS, VAIKO TEISIŲ APSAUGA ........................................... 183 

3.9.1. VŠĮ BIRŽŲ RAJONO SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO PAGRINDINIAI 
VEIKLOS ASPEKTAI .................................................................................................................. 184 



3 

 

3.9.2. VŠĮ BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS POLIKLINIKOS PAGRINDINIAI 
VEIKLOS ASPEKTAI .................................................................................................................. 187 

3.9.3. VŠĮ BIRŽŲ LIGONINĖS PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI ...................... 195 

3.9.4. LEGAILIŲ GLOBOS NAMŲ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI ................. 198 

3.9.5. VŠĮ BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO 
PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI ................................................................................... 200 

3.9.6. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ IR SOCIALINĖS PARAMOS TEIKIMAS ................. 202 

3.9.7. VŠĮ „VAIKO UŽUOVĖJA“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI .................... 206 

3.10. NUSIKALSTAMUMAS IR JO PREVENCIJA ............................................................. 208 

3.10.1. 2020 METŲ SAUSIO–GRUODŽIO MĖNESIŲ NUSIKALSTAMUMO IR 
VIEŠOSIOS TVARKOS BŪKLĖS BIRŽŲ RAJONE APŽVALGA ..................................... 208 

4. KONTROLĖ. AUDITAS .................................................................................................... 210 

4.1. KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBOS VEIKLA ........................................................ 210 

5. ADMINISTRACINĖS NAŠTOS MAŽINIMAS ....................................................... 212 

5.1. ADMINISTRACINĖS NAŠTOS MAŽINIMAS IR KITI AUDITAI .......................... 212 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 1. MERO VEIKLA VYKDANT JAM SUTEIKTUS ĮGALIOJIMUS 
 

Savivaldybės meras ne tik planavo Savivaldybės tarybos veiklą, šaukė Savivaldybės tarybos, 

kolegijos posėdžius ir jiems pirmininkavo, bet ir vykdė kitus Vietos savivaldos įstatyme nustatytus 

įgaliojimus. Meras pagal jam įstatymu suteiktus įgaliojimus kontroliavo ir prižiūrėjo Savivaldybės 

administracijos direktoriaus, kitų savivaldybės įstaigų ir įmonių vadovų veiklą, kaip jie įgyvendina 

įstatymus, Vyriausybės ir Savivaldybės tarybos sprendimus. Savivaldybėje savivaldybės aktualiems 

klausimams spręsti organizuoti darbiniai susitikimai, pasitarimai su Biržų rajono savivaldybės 

administracijos vadovais, Administracijos skyrių vedėjais, specialistais, rajono viešąsias paslaugas 

teikiančių įstaigų vadovais ir darbuotojais, seniūnijų seniūnais, biudžetinių įstaigų ir įmonių vadovais, 

kitais socialiniais, ekonominiais partneriais. Savivaldybės tarybai už 2020 m. veiklą 2021 m. 

atsiskaitė visos švietimo, kultūros ir socialinės įstaigos. Taip pat veiklos ataskaitas pateikė 

Savivaldybės įmonės, sveikatos apsaugos įstaigos ir t.t.  

Meras reguliariai domėjosi įstaigų, įmonių veiklą, jų vadovai teikė informaciją apie jų 

vadovaujamų įmonių / įstaigų veiklą, finansinę ir žmogiškųjų išteklių situaciją, esmines problemas, 

iššūkius, galimybes gerinti įstaigų / įmonių veiklą, esamą / numatomą paslaugų plėtrą ir tolesnes 

perspektyvas.  

 Savivaldybės mero potvarkiu nustatytos Savivaldybės mero pavaduotojo veiklos sritys: 

Savivaldybės tarybos veiklos gerinimas; švietimo įstaigų veiklos priežiūra; vaiko ir jaunimo teisių 

apsauga ir užimtumas; sveikatos bei socialinė apsauga; gyventojų bendrosios kultūros ugdymas ir 

etnokultūros puoselėjimas; nevyriausybinių organizacijų veiklos kuravimas; turizmo vystymas; 

informacinės visuomenės plėtra. Savivaldybės mero pavaduotoja Astra Korsakienė (iki 2020-08-28) 

koordinavo išvardintas veiklos sritis, rūpinosi, kad būtų sukurtos priemonės, padedančios įgyvendinti 

Savivaldybės tarybos suformuotą politiką, šaukė pasitarimus, teikė Savivaldybės tarybai, 

komitetams, Savivaldybės merui, Savivaldybės administracijos direktoriui, įstaigoms ir 

organizacijoms pasiūlymus jų veiklos gerinimo klausimais, pirmininkavo arba dalyvavo įvairių 

pasitarimų, Savivaldybės tarybos sprendimais sudarytų komisijų veikloje, prireikus teikė informaciją 

apie savo veiklą Savivaldybės merui ir Savivaldybės tarybai, atstovavo Savivaldybei ir merui per 

žiniasklaidos priemones, atliko kitus Savivaldybės mero pavedimus. 

Meras įgyvendindamas funkcijas, susijusias su Savivaldybės biudžetinių įstaigų ir viešųjų 

įstaigų (kurių savininkė yra Savivaldybė) vadovų darbo santykiais, darbo kodekso ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka, nustatė įstaigų vadovų atlyginimų koeficientus, pasirašė susitarimus dėl darbo 

sutarčių su Savivaldybės biudžetinių įstaigų ir viešųjų įstaigų vadovais sudarymo, pakeitimo ar 

nutraukimo. Įgaliotas Savivaldybės tarybos, organizavo konkursus į Savivaldybės švietimo įstaigų 

vadovų pareigas ir atliko visas konkurso organizatoriaus kompetencijai priskirtas funkcijas bei 

pasirašė su tuo susijusius dokumentus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2. SUSITIKIMAI. AKTUALIŲ KLAUSIMŲ SPRENDIMAI. BENDRAVIMAS 

SU GYVENTOJAIS IR JŲ  ĮTRAUKIMAS Į VIETOS REIKALŲ 

TVARKYMĄ 

 

2.1. SUSITIKIMAI, AKTUALIŲ KLAUSIMŲ SPRENDIMAI 

 

Sausio 3 d. Savivaldybės meras Vytas Jareckas ir Savivaldybės administracijos direktorius Vidas 

Eidukas pasveikino naująjį UAB Biržų autobusų parko direktorių Marių Šerną. V. Jareckas naujam 

vadovui linkėjo sėkmingai spręsti nemažas įmonės problemas, rasti kalbą su darbuotojais ir juos telkti 

darbui.  

Konkursą į UAB Biržų autobusų parko direktoriaus pareigas laimėjęs Marius Šernas – tikras biržietis, 

čia gimęs ir augęs. Jam 28 metai. 2015 m. baigė Vilniaus dizaino ir technologijų kolegiją, vežimo 

kelių transporto technologijos specialybę, šiuo metu neakivaizdžiai studijuoja teisę Panevėžio 

kolegijoje. 

 

Sausio 24 d. Sausio 24 dieną Vilniuje, „Litexpo“ parodų centre, tris dienas vyko tarptautinė turizmo 

paroda „Adventur 2020“. Joje dalyvavo Biržų turizmo klasteris, parodos reikalus koordinavo Biržų 

turizmo informacijos centras. Biržiečiai į šią parodą atvyko su nauju stendu, turtinga, informatyvia 

ekspozicija, gausiais pasiūlymais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Sausio 30 d. Biržų rajono savivaldybės taryba 2020 m. sausio 30 d. 

vykusiame posėdyje visais balsais priėmė sprendimą Biržų rajono 

savivaldybės garbės piliečio vardą suteikti Algirdui Pranui Garbauskui 

– Vabalninko krašto istorijos tyrinėtojui, krašto istorijos metraštininkui, 

Vabalninko krašto muziejaus kūrėjui, knygų ir publikacijų istorinėmis 

krašto temomis autoriui – už nuopelnus Biržų kraštui. 

 

 

 

 

 

Vasario 7 d. Vilniuje vyko „EcoCost“ organizuota viešųjų pirkimų 

konferencija ir labiausiai skaitmenizuotų viešųjų pirkimų organizacijų 

apdovanojimai. Tarp apdovanotųjų – Biržų rajono savivaldybės 

administracija. 

 

 

 

 

 

 

 

Vasario 11 d.  Naująjį seniūną vabalninkiečiams 

pristatė Biržų rajono savivaldybės meras Vytas 

Jareckas. Vabalninko miesto ir seniūnijos 

bendruomenės atstovai surengė sueigą, kurios metu 

pritarė Vabalninko seniūnijos veiklos ataskaitai ir 

susipažino su naujuoju seniūnu Laimučiu 

Braždžioniu. 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Vasario 17 d. Garbės piliečio regalijos įteiktos 

Algirdui Pranui Garbauskui. Lietuvos valstybės 

atkūrimo dienos renginiai Biržuose vyko dvi 

dienas. Svarbiausias šios šventės minėjimas 

vasario 16 dieną buvo surengtas Biržų kultūros 

centre. 

 

 

Vasario 21 d. Susitikti su Savivaldybės meru Vytu 

Jarecku atvyko Panevėžio priešgaisrinės gelbėjimo 

valdybos viršininkas Algirdas Rudys ir Biržų 

priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos viršininkas 

Mantgirdas Ivaška. 

 

 

 

 

 

 

Kovo 2−5 d. Kazachstane, Almatoje, vykusiame ekonomikos forume „Lietuvos regionų ir 

Kazachstano ekonominio bendradarbiavimo plėtra“ dalyvavo 11 Lietuvos regionų savivaldybių 

atstovų. Forume dalyvavo Biržų rajono savivaldybės mero pavaduotoja Astra Korsakienė ir 

Savivaldybės administracijos direktorius Vidas Eidukas. Lietuvos miestų ir verslo grupių merų 

delegacijai vadovavo Lietuvos nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius Kazachstane Gintautas 

Vasiulis. 

 

 

 

 



8 

 

Kovo 6 d. Pažinkime kaimynus Žiemgaloje. Likėnuose pasirašyta projekto sutartis. Lietuvos ir 

Latvijos pasienio savivaldybių (Biržų, Pasvalio, Pakruojo, Joniškio, Bauskės, Rundalės, Iecavos, 

Vecumniekų) vadovai, turizmo informacijos specialistai susirinko Biržų rajone, Likėnuose. Šio 

susitikimo svarbiausias tikslas buvo pasirašyti  naują, jau ketvirtą, projekto „Pažinkime kaimynus 

Žiemgaloje“ sutartį. Projekto sutartį rajonų vadovai buvo pakviesti pasirašyti viename iš projekto 

objektų – VšĮ Panevėžio respublikinės ligoninės Likėnų reabilitacijos ligoninės biuvetėje „Vilties 

angelas“.  

 

 

 

 

Kovo 9 d. Baigti projekto „Aušros“ pagrindinėje mokykloje darbai. Biržų rajono savivaldybės 

administracija įgyvendino Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir Lietuvos Respublikos biudžeto 

lėšomis iš dalies finansuojamą projektą „Mokyklų tinklo efektyvumo didinimas Biržų rajono 

savivaldybėje“. Kovo 9 dieną rajono Savivaldybės meras Vytas Jareckas lankėsi Biržų „Aušros“ 

pagrindinėje mokykloje, domėjosi projekto darbais. 

 



9 

 

Kovo 17 d. Savivaldybės meras Vytas Jareckas padėkos raštą asmeninės sukakties proga įteikė ir 

jubiliejaus proga pasveikino Lietuvos Respublikos Seimo narį Viktorą Rinkevičių.  V. Rinkevičiui 

padėkota  už vietos savivaldos stiprinimą, paramą Biržų rajono nevyriausybinėms organizacijoms bei 

kultūros projektų rėmimą. 

Kovo 30 d. visos Savivaldybės švietimo įstaigos pradėjo nuotolinį mokymą. Didžiausia problema, 

kaip ir buvo galima tikėtis, prasidėjus ugdymo procesui nuotoliniu būdu, buvo ta, kad apkrovos 

neatlaikė elektroninės mokymosi platformos. Mokyklų vadovai informavo, kad stringa elektroniniai 

dienynai: „TAMO“, „Eduka“, „Mano dienynas“.  

 

Gegužės 21 d. Savivaldybės vadovai įvertino naujai rekonstruotas gatves. Biržų rajono savivaldybės 

meras Vytas Jareckas ir administracijos direktorius Vidas Eidukas apžiūrėjo baigiamas rekonstruoti 

Žemosios ir Stoties gatves.  

Biržų miesto Stoties gatvėje paklota nauja gatvės danga, įrengti šaligatviai, rekonstruotos 

nuovažos. Paviršinis vanduo nuo gatvės dangos surenkamas į naujai įrengtus lietaus surinkimo 

šulinėlius, kurie sujungti su lietaus nuotekų sistema, ir išleidžiamas į Širvėnos ežerą.  

Darbus atliko AB „Kelių priežiūra“. Objekto darbų kaina – 149753,33 Eur. Gatvės ilgis – 163 

m, šaligatvio plotas – 272 kv. m. 

Žemojoje gatvėje paklota nauja gatvės danga, įrengti šaligatviai bei nuovažos. Paviršinis 

vanduo nuo gatvės dangos surenkamas į naujai įrengtus lietaus surinkimo šulinėlius, kurie sujungti 

su lietaus nuotekų sistema, ir išleidžiamas į Apaščios upę. Darbų rangovas – AB „Kelių priežiūra“, 

objekto darbų kaina – 140655,09 Eur. Gatvės ilgis – 167 m, šaligatvio plotas – 303 kv. m. 

 

 

 

 



10 

 

Gegužės 25 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas apžiūrėjo, kaip įgyvendinamas 

projektas „Kirkilų karstinių ežerėlių teritorijos sutvarkymas ir pritaikymas gyventojų poreikiams“. 

Šioje teritorijoje įrengta viešųjų erdvių paslaugų stotelė (tiekėjas UAB ,,Bipa“), taip pat  

įrengtos žaidimų aikštelės (kibių siena, žaidimų aikštelė, sūpynės, 4 suoleliai, 2 šiukšliadėžės), 

pažintinės aikštelės (garsų gaudyklė, dvi rievių skaičiavimo vietos), poilsio zonos (du suoliukai-

valtys, lieptas-terasa, tūrinis elementas). 

Projektas iš dalies finansuojamas pagal Biržų rajono vietos veiklos grupės (toliau – VVG) 

vietos plėtros strategijos „Biržų rajono kaimo vietovių plėtros strategija 2015–2023 m.“ priemonės 

„Kaimo infrastruktūros atnaujinimas“ veiklos sritį „Parama investicijoms į išskirtinių gamtos ir 

kultūros paveldo objektų sutvarkymą bei pritaikymą gyventojų poreikiams“. 

 

 

 

Gegužės 27 d. Biržų 

rajono savivaldybės 

meras Vytas 

Jareckas, mero 

pavaduotoja Astra 

Korsakienė ir Biržų 

turizmo 

informacijos centro 

direktorė Raminta 

Indriulėnienė 

apžiūrėjo naujai 

įrengtą Kirkilų 

pramogų parką, 

įsikūrusį Kirkilų 

kaime, Biržų rajone. 

Du jauni biržiečiai 

pusbroliai 

Mindaugas ir Deividas Simėnai ryžosi įkurti dar nematytą Lietuvoje pramogų parką.  



11 

 

Biržiečiai ir Biržų krašto svečiai buvo kviečiami aplankyti šiame parke įkurto Gravitacijos namo, 

kuris neabejotinai sukrečia tuos, kurie tiki fizikos dėsniais.  

Čia pat įrengta disko, golfo aikštelė, mini golfo aikštynas bei pažintinis paukščių takas. Taip 

pat galima pasivaikščioti Kanapių labirintu, kuris ne tik palieka neišdildomų įspūdžių, bet ir užburia 

nuostabiu šių augalų aromatu. Mažiesiems lankytojams įrengti batutai, prekiaujama užkandžiais bei 

gaiviaisiais gėrimais. 

Gegužės 29 d. Meras domėjosi 

Biržuose vykstančių gatvių 

rekonstravimo darbais. Biržų mieste 

buvo vykdomi D. Poškos, J. Šimkaus ir 

P. Jakubėno g. (iki Respublikos g.) 

rekonstravimo darbai. Kloti 

vandentiekio tinklai ir įrengiami 

nuotekų šalinimo išvadai iki namų valdų 

ribų. Vandentiekio inžinierinių tinklų 

ilgis – 1471 m, buitinių nuotekų 

inžinierinių tinklų ilgis – 148 m. 

Rekonstruojamose gatvėse įrengti 

lietaus nuotekų tinklai, ilgis – 898 m, 

surinktas nuo gatvės vanduo tekės į Apaščios upę, bus įrengtos nuovažos, asfaltuotos gatvės, įrengtas 

trinkelių pagrindo dviračių ir pėsčiųjų takas P. Jakubėno gatvėje, pėsčiųjų takai D. Poškos ir J. 

Šimkaus gatvėse. Gatvių apšvietimas bus atliekamas kitais etapais.  

 

Birželio 1 d. Biržiečiai prisidėjo prie 

akcijos „Ačiū, Lietuva“. Dėkodami už 

sėkmingai nugalėtą pirmąją COVID-19 

bangą, Biržuose, kaip ir visoje 

Lietuvoje, muzikos garsai nuskambėjo 

visiems, prisidėjusiems prie pandemijos 

suvaldymo. 

Kultūros centro kiemelyje koncertavo 

Laimutė ir Artūras Aukštuoliai ir Biržų 

kultūros centro modernaus folkloro 

ansamblis „Navija“, prie Biržų turizmo 

informacijos centro – Jūratė Garnelienė. 

 

 

 

 

 



12 

 

Birželio 2 d. Aptarti Astravo dvaro sodybos parko tvarkymo darbai. Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas su savivaldybės administracijos specialistais apžiūrėjo, kaip vyksta Astravo dvaro 

sodybos parko sutvarkymo darbų įgyvendinimas. Biržų rajono savivaldybės administracija statybos 

darbų rangos sutartį  su UAB „Biržų ranga“ pasirašė 2019 metų birželio mėn..  

Pagal techninį projektą, kurį parengė UAB „Projektavimo ir restauravimo institutas“, 

numatoma sutvarkyti apie 15 ha dydžio parko teritoriją, kurioje bus atliekami tvarkybos (remonto, 

restauravimo) darbai: kelio, takų remontas, vejos atnaujinimas, želdinių šalinimas, naujų sodinimas, 

gėlynų atkūrimas, mažosios architektūros elementų (vazų, puošusių pietinį gėlyną) restauravimas ir 

tvarkomieji statybos darbai: ardymo (seno tualeto, inžinerinių statinių), mažosios architektūros 

elementų (suolų, pavėsinės, tiltelio, prieplaukos) statybos, laistymo sistemos įrengimo, lietaus 

nuotekų šalinimo tinklų statybos, tvenkinių išvalymo, krantinės remonto, žemės lyginimo, apšvietimo 

bei lauko vaizdo stebėjimo sistemos įrengimo darbai. 

Astravo dvaro sodybos parkas yra nacionalinio lygmens kultūros paveldo objektas, todėl turi būti 

tvarkomas išsaugant esamas ir atkuriant pažeistas vertingąsias parko savybes, siekiant išsaugoti 

objekto autentiškumą, grąžinant pirminę parko išraišką ir formą. 

Tikimasi, kad sutvarkius parką, išplėtus parko rekreacines ir kultūrines funkcijas bei pritaikius parką 

lankyti ir pažinti, jis bus svarbus miesto bendruomenės gyvenimui.  

Sutartyje numatytas darbų atlikimo terminas – 20 mėnesių. Darbų pradžia – 2019 m. rugpjūčio mėn. 

 

Birželio 4 d. Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas 

Jareckas ir administracijos 

Architektūros ir urbanistikos 

skyriaus vedėja Loreta 

Munikienė susitiko su Biržų 

evangelikų reformatų 

parapijos klebonu Rimu 

Mikalausku bei Reformatų 

Bažnyčios ekonomu Merūnu 

Jukoniu. 

Susitikimo metu buvo aptarta 

šalia klebonijos planuojamų 

J. Bielinio ir Reformatų 

gatvių teritorijos sutvarkymo 



13 

 

darbų eiga bei galimybės ateityje sutvarkyti ir klebonijos prieigas. Taip pat diskutuota apie bažnyčios, 

kaip turizmo objekto, perspektyvas.  

Šiuo metu evangelikų reformatų bažnyčia sprendžia vandentiekio, nuotekų, dujų įvedimo bei 

prieigų sutvarkymo klausimus.   

Birželio 5 d. Šeštus metus vykstančio projekto „Išmanusis miestas“ nugalėtojais šiemet tapo Vilniaus 

Gedimino technikos universiteto RAA komanda, suprojektavusi Biržų miesto centrinėje dalyje 

esančią pramoninę teritoriją. Projektą rengė Austėja Jurčiukonytė, Andrius Mockaitis, Rūta 

Kapustaitė. Projekto vadovai prof. Sigitas Kuncevičius, dr. Darius Linartas. Šiemet pirmą kartą prie 

studentų jungėsi ir profesionalų komandos. Pirmąją vietą profesionalų kategorijoje laimėjo 

architektai Arūnas Proberkas ir 

Artūras Mažeika. Jų projektas 

– Biržų miesto centrinėje 

dalyje esanti pramoninė 

teritorija.  

Septynios Lietuvos 

regionų savivaldybės pakvietė 

aukštosiose mokslo įstaigose 

besimokančius architektūros, 

inžinerijos, statybos ir kitų 

programų studentus bei 

profesionalų komandas rengti 

projektus ir prisidėti prie 

Lietuvos miestų bei miestelių 

augimo ir plėtros. Biržų rajono 

savivaldybė šiam konkursui 

pateikė 4 teritorijas, o projekto 

dalyviai pasirinko Jono ir Adolfo Mekų palikimo studijų centro vidaus patalpų pritaikymo bei Biržų 

miesto centrinės dalies apleistą pramoninę teritoriją. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas 

nugalėtojus pakvietė pristatyti projektą biržiečiams. „Išmanusis miestas“ – vienas inovatyviausių 

tokio tipo nacionalinių projektų Lietuvoje, kuris sprendžia probleminių viešųjų šalies erdvių likimą. 

 

Birželio 14 d. 

Biržuose ir Užušilių k. Paminėta Gedulo ir vilties diena. 



14 

 

Birželio 19 d. Nemunėlio 

Radviliškio pagrindinėje 

mokykloje vyko padėkos vakaras 

„Paskutinis skambutis“. Su 

mokykla atsisveikino ją baigę 

dešimtokai ir aštuntokai. Biržų 

rajono savivaldybės meras, 

Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriaus vedėjas bei mokyklos 

direktorė įteikė Padėkas gausiam 

būriui mokytojų, mokyklos 

darbuotojų, socialiniams 

partneriams, padėjusiems 

mokyklai, mokyklos auklėtinių tėvams ir, žinoma, mokiniams. 

 

Birželio 22 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas susitiko su Biržų ligoninės 

direktoriumi Petru Bimba ir domėjosi, kaip sekasi įgyvendinti investicinį projektą. VšĮ Biržų 

ligoninė, siekdama gerinti pacientų priėmimo ir aptarnavimo sąlygas, vykdė ES struktūrinių fondų 

lėšomis finansuojamą 

investicinį projektą „VšĮ 

Biržų ligoninės pastato ir 

aplinkos pritaikymas 

neįgaliesiems“. 

Įgyvendinant projektą  

ligoninės infrastruktūra 

pritaikyta neįgaliesiems 

patogiau judėti įrengiant 

pandusą ir automatiškai 

slankiojančias įėjimų duris, 

neįgaliesiems pritaikyti 

įėjimų laiptų aikštelės, 

šaligatviai bei automobilių 

stovėjimo aikštelės. Projektui 

įgyvendinti skirta 114 912,45 

Eur. Vyko ligoninės terapinio 

skyriaus modernizavimo projektavimo darbai. 

 

 



15 

 

Birželio 23 d. Biržų 

rajono savivaldybės 

meras Vytas 

Jareckas ir mero 

pavaduotoja Astra 

Korsakienė susitiko 

su Panevėžio 

apskrities 

vyriausiojo policijos 

komisariato 

viršininku Rimantu 

Bobinu ir Biržų 

rajono policijos 

komisariato 

viršininko 

pavaduotoju Jauniumi Jurelevičiumi. Susitikimo metu aptartos prevencinės, eismo saugumo bei 

darbo su bendruomenėmis, saugios kaimynystės programos. Susitikimo metu aptartos mieste 

vykdomos ir kitos prevencinės priemonės, kuriomis užtikrinamas eismo saugumas mieste, 

mažinamas nusikalstamumas, vaizdo stebėjimo kamerų diegimo klausimai seniūnijose ir k.t. 

Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato viršininkas Rimantas Bobinas padėkojo Biržų 

rajono savivaldybės vadovams už aktyvų bendradarbiavimą užtikrinant Biržų rajono gyventojų 

saugumą bei organizuojant įvairias prevencines priemones.  

 

Birželio 29 d. Biržų 

rajono savivaldybės 

mero pavaduotoja 

Astra Korsakienė 

lankėsi VšĮ Biržų 

rajono socialinių 

paslaugų centro 

padalinyje Globos 

centre, kur susitiko su 

Centro globos 

koordinatore Kristina 

Grunskiene, 

Valstybinės vaiko 

teisių apsaugos 

institucijos atestuotu 

asmeniu Globos centre 

Jolanta Jasinskyte bei 

VšĮ Biržų rajono 

socialinių paslaugų centro direktoriumi Eividu Šernu. Mero pavaduotoja teiravosi, keliems vaikams 

Biržų rajono savivaldybėje šiuo metu yra reikalingi globėjai ar įtėviai, kiek savivaldybėje yra laikinų 

globėjų, koks darbo krūvis tenka atvejo vadybininkui, globos koordinatoriui. Taip pat domėjosi 

Globos centro teikiamomis paslaugomis (psichologo konsultacija, mediacija) bei jų aktualumu ir 

prieinamumu.  

 

 



16 

 

Birželio 30 d. Biržų rajono 

savivaldybės mero pavaduotoja Astra 

Korsakienė lankėsi Biržų lopšelyje-

darželyje „Drugelis“, kur susitiko su 

lopšelio-darželio direktoriumi 

Andriumi Taura ir direktoriaus 

pavaduotoja ugdymui Ramune 

Čigiene. Mero pavaduotoja domėjosi, 

kaip vyksta naujos ikimokyklinio 

ugdymo grupės įrengimo darbai, ko dar 

trūksta, kada numatoma darbų pabaiga. 

Tai jau antroji (iš devynių) visiškai 

atnaujinta, atitinkanti šiuolaikinio 

vaiko ugdymosi) poreikius grupė lopšelyje-darželyje „Drugelis“. Atnaujinta  dalis vaikų lauko 

žaidimų aikštelių – įsigyti nauji įrengimai. Jau dabar lopšelyje-darželyje veikia atnaujinta 

priešgaisrinės apsaugos sistema, įrengtos stebėjimo kameros.  

 

Birželio 30 d. Biržų rajono savivaldybės mero pavaduotoja Astra Korskienė lankėsi  VšĮ „Pagalbos 

centras“ ir susitiko su 

direktore Regina 

Židoniene bei „Pagalbos 

centro“ darbuotojomis. 

Šiuo metu VšĮ 

„Pagalbos centras“  

apima tris vaikų dienos 

centrus Biržų mieste, 

Pačeriaukštėje ir 

Papilyje, rūpinasi 

senyvo amžiaus ir 

neįgaliais žmonėmis, 

prireikus teikia socialinę 

ir materialinę pagalbą.  

Mero pavaduotoja 

„Pagalbos centro“ direktorės teiravosi, kokiomis nuotaikomis po karantino gyvena centro darbuotojai 

ir auklėtiniai, kaip sekasi grįžti į įprastą darbų ir gyvenimo ritmą. 

 

Liepos 1 d. Biržų pilies arsenalo salėje vyko Panevėžio regiono plėtros tarybos posėdis. Posėdžiui 

pirmininkavo Panevėžio miesto savivaldybės meras Rytis Mykolas Račkauskas. Posėdį pradėjo ir į 

Biržus atvykusius svečius sveikino Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas. Posėdyje 

dalyvavo ir Biržų rajono savivaldybės administracijos direktorius Vidas Eidukas.  

Panevėžio regiono plėtros tarybos posėdyje dalyvavo AB „Energijos skirstymo operatorius“ 

(ESO) atstovai, kurie susirinkusiems tarybos nariams pristatė bendrovės investavimo kryptis, 

investicinių objektų planų sudarymą ir derinimą su savivalda, reitingavimo kriterijus, elektros tinklų 

rekonstrukcijų reikalavimus, faktines atliktas investicijas savivaldoje bei įmonės kontaktinius 

asmenis savivaldybėse. 



17 

 

Pranešimą apie projektą 

„Bendru sutarimu link 

savivaldybių savarankiškumo 

stiprinimo“ pristatė ir tarpinius 

rezultatus aptarė „Kurk 

Lietuvai“ projektų vadovės 

Dovilė Sujetaitė ir Skaidrilė 

Grigaitė-Mockevičienė. Kaip 

didžiausius sisteminius iššūkius 

Lietuvoje pranešėjos įvardino 

regioninę atskirtį, savivaldybių 

finansinio savarankiškumo 

ribojimus ir finansų būklę, 

menką centrinės valdžios ir 

vietos savivaldos 

bendradarbiavimą. 

Savivaldybių savarankiškumo 

stiprinimas bei glaudesnis nei iki šiol centrinės valdžios institucijų ir vietos savivaldos 

bendradarbiavimas, pasak pranešėjų, leistų tinkamai pasiruošti naujai 2021–2027 m. ES finansavimo 

perspektyvai, įgyvendinti naujus ir regioninei politikai svarbius strateginius dokumentus, mažinti 

regioninius skirtumus, kovoti su COVID-19 pandemijos sukeltomis ekonominėmis, demografinėmis 

ir socialinėmis pasekmėmis.  

Projektų „Kurk Lietuvai“ vadovės Panevėžio regiono plėtros tarybos narius pakvietė 

dalyvauti Lietuvos Respublikos Prezidento inicijuojamame 2020 m. Regionų forume, kuris vyko 

rugsėjo 3 d.  

Panevėžio regiono plėtros tarybos posėdyje taip pat buvo svarstomi klausimai dėl Panevėžio 

regiono 2021–2027 m. plėtros plano darbo grupės sudarymo, Panevėžio regiono 2014–2020 m. 

plėtros plano pakeitimo ir pritarimo projekto „Socialinio būsto plėtra“ papildomam finansavimui. 

Visiems svarstytiems klausimams buvo pritarta vienbalsiai. 

 

Liepos 2 d. Biržų 

rajono savivaldybės 

mero pavaduotoja 

Astra Korsakienė 

lankėsi Biržų mieste 

įsikūrusiuose VšĮ  

Biržų parapijos Šv. 

Vincento Pauliečio 

globos namuose bei 

Nemunėlio 

Radviliškyje 

esančiuose VšĮ Onos 

Milienės senelių 

globos namuose, kur 

susitiko su globos 

namų gyventojais bei 

personalu. Susitikimų 

metu mero pavaduotoja domėjosi, kaip globos namų gyventojai bei personalas praleido karantiną, 

kaip jiems sekasi grįžti į įprastą gyvenimo ritmą, klausė, kokios pagalbos reikėtų. Buvo sulaukta 



18 

 

nusiskundimų. Tiek globos namų personalas, tiek gyventojai skundėsi vakarais ir net naktimis 

jaunuolių keliamu triukšmu prie Biržų miesto karių kapinių (jos yra kitapus gatvės globos namų) taip 

pat dėl globos namų parke gyvenančių paukščių. Mero pavaduotoja globos namų administracijai 

patarė kreiptis į Biržų rajono savivaldybės eismo saugumo komisiją dėl reikalingų kelio ženklų 

pastatymo, o kad sumažintų paukščių, gyvenančių sename parke, esančiame globos namų teritorijoje, 

populiaciją ir keliamą triukšmą – tinkamai genėti ir prižiūrėti parke augančius medžius. VšĮ Onos 

Milienės senelių globos namų personalas mero pavaduotojai pateikė prašymą, esant reikalui, suteikti 

metodinę pagalbą –  padėti rengti projektus.  

Liepos 3 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas kartu su UAB „Biržų šilumos tinklai“ 

vadovu Vygantu Jurkoniu ir Savivaldybės tarybos nariu Daliumi Drevinsku lankėsi Lietuvos 

Respublikos energetikos ministerijoje ir susitiko su viceministru Egidijumi Purliu bei ministro 

patarėju Alvydu Sakavičiumi. Susitikimo metu aptarti Biržų rajono šilumos ūkio infrastruktūros 

atnaujinimo, siekiant sumažinti kainą Biržų miesto šilumos vartotojams, ir Vabalninko miesto 

šilumos ūkio atnaujinimo, strategijos parengimo planai.  

Pasak mero, UAB „Biržų šilumos tinklai“ turi pasirengti ilgalaikę šilumos ūkio strategiją ir ją 

palaipsniui įgyvendinti.  

Gegužės mėnesį vykusiame Biržų rajono savivaldybės susitikime su „Litesko“ atstovais buvo 

pristatyta vienuolika investicinių scenarijų. Savivaldybės vadovai priėmė sprendimą konsultuotis su 

nepriklausomais ekspertais ir siekti ilgalaikės šilumos ūkio strategijos.  

 

Liepos 3 d. Biržų rajono Šiekštininkų 

bendruomenės pirmininkui Edmundui Styrai 

įteiktas Biržų rajono savivaldybės mero padėkos 

raštas už gebėjimą suburti žmones, įkvėpti juos 

bendrai veiklai bei aktyvų ir iniciatyvų visuomeninį 

darbą. E. Styrą sveikino bei  kuo didžiausios 

sėkmės, naujų sumanymų ir neblėstančio 

optimizmo linkėjo Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas, mero pavaduotoja Astra 

Korsakienė bei Biržų kaimo bendruomenių 

sąjungos pirmininkė Edita Čepokienė.  

 

Liepos 4 d. Tarptautinės galiūnų varžybos sugrįžo į Biržus. Galiūnų varžybose rungėsi Lietuvos ir 

Latvijos sportininkai. Varžybose dalyvavo ir Biržų rajono savivaldybės garbės pilietis, stipriausias 

pasaulio žmogus Žydrūnas Savickas. 

 
 



19 

 

 

Liepos 7 d. Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas 

Jareckas ir mero pavaduotoja 

Astra Korsakienė susitiko su 

Biržų rajono savivaldybės 

budinčiais globotojais. 

Susitikime dalyvavo VšĮ 

Biržų rajono socialinių 

paslaugų centro Globos centro 

koordinatorė Kristina 

Grunskienė ir Savivaldybės 

administracijos Socialinės 

paramos skyriaus vedėjas 

Kęstutis Knizikevičius. 

Susitikimo metu globotojai padėkojo už visokeriopą paramą bei pagalbą ir pateikė pasiūlymą, 

kuris galėtų palengvinti laikinųjų globotojų dalią. Meras pažadėjo peržiūrėti šiuo metu savivaldybės 

patvirtintą laikinųjų globotojų tvarkos aprašą ir atsižvelgti į jų prašymą. Visiems globotojams įteiktos 

atminimo dovanėlės.  

Biržų rajone vaikus globoja 6 budintys globotojai. Šiuo metu globotojų šeimose gyvena 10 

vaikų. Vienu metu globotojai gali priimti 15 vaikų.  

 

Liepos 7 d. Biržų rajono 

savivaldybės mero 

pavaduotoja Astra 

Korsakienė lankėsi 

Biržų švietimo pagalbos 

tarnyboje, kur susitiko 

su metodininke, laikinai 

einančia direktoriaus 

pareigas Audrone 

Januševičiūte, tarnybos 

psichologe Žaneta 

Tauriene ir logopede 

Vaiva Baranauskiene. 

Mero pavaduotoja 

teiravosi apie ŠPT darbą 

ir Atviro jaunimo centro veiklą vasaros metu. Kalbėta, kokių priemonių reikia imtis siekiant pagerinti 

Biržų rajono savivaldybės švietimo įstaigų ugdymo kokybę, kad mokiniai turėtų galimybę ugdyti 

savo kompetencijas ir pasiekti individualių bei optimalių rezultatų. 

 

 

 

 

 



20 

 

Liepos 10 d. Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas apsilankė pramoniniame rajone J. 

Basanavičiaus gatvėje ir susitiko su E. Bekerio ir 

A. Klezio įmonių bei UAB „Stepmaster“ ir UAB 

„Mažoji mechanizacija“ vadovais. Meras 

domėjosi, kaip verslininkus paveikė karantino 

laikotarpis, kokiomis nuotaikomis jie gyvena.  

Krovinių gabenimu, pervežimais 

užsiimančios autotransporto įmonės vadovas 

Edmantas Bekeris patikino, kad prasidėjus 

karantino laikotarpiui keletas vyresnio amžiaus 

vairuotojų, esančių rizikos grupėje, bijodami 

užsikrėsti COVID-19 virusu paliko įmonę ir atsisveikino su darbu. Kiti įmonių vadovai teigia veiklos 

nestabdę ir darbuotojų karantino metu neatleidę. 

 

Liepos 12 d. Savivaldybės meras Vytas 

Jareckas ir UAB „Biržų šilumos tinklai“ 

direktorius Vygantas Jurkonis susitiko su VšĮ 

Būsto energetinio taupymo agentūros (BETA) 

direktoriumi Valiumi Serbenta.  

Susitikimo metu buvo diskutuota dėl 

Biržų miesto ir rajono daugiabučių namų 

renovacijos darbų bei atsiradusių problemų 

sprendimo būdų. Iškilo problemų su Biržų 

miesto Vytauto g. 61 daugiabučio namo 

baigiamaisiais darbais. Konflikto sprendimas 

persikėlė į teismą ir iškilo grėsmė gyventojams netekti 15% paramos, jei namas nebus priduotas iki 

2020 m. gruodžio mėnesio.  

Biržų rajono savivaldybės administracijos specialistai kartu su daugiabučių namų atnaujinimo 

programos administratoriumi bei UAB „Biržų šilumos tinklai“ specialistais atrenka neefektyviausiai 

energiją vartojančius daugiabučius namus (pasiūlo ir patys daugiabučių namų gyventojai) ir teikia 

sąrašus programos finansavimui gauti.  

Šiuo metu yra sukurtas interaktyvus, viešai prieinamas Lietuvos daugiabučių namų renovacijos 

žemėlapis. Renovuotų namų dalį savivaldybėse, išreikštą procentais, galima pažiūrėti puslapyje_ 

https://map.betalt.lt/map.  

 

Liepos 13 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas 

Jareckas, mero pavaduotoja Astra Korsakienė ir 

administracijos direktorius Vidas Eidukas susitiko 

su Vyriausybės atstovų įstaigos laikinai Panevėžio 

ir Utenos apskrityse pareigas einančiu pareigūnu 

Juliumi Arlausku ir Vyriausybės atstovų įstaigos 

patarėja Aušra Gasiūniene. 

Buvo aptartas situacijos, Lietuvoje paskelbus 

karantiną, suvaldymas Biržų rajone. Vyriausybės 

atstovų įstaigos pareigūnas domėjosi, kaip sekėsi savivaldybei pavaldžioms įstaigos ir pačiai 

administracijai dirbti nuotoliniu būdu, kaip vyksta grįžimas prie įprasto darbo ritmo. 

https://map.betalt.lt/map?fbclid=IwAR2htaYBkwdL31fA8G4qad5ivAaTJPN9F8qPOBrPT0ah1EyKKJq7Ed4FbhE


21 

 

J. Arlauskas akcentavo, kad savivaldybės valdomose įmonėse turi būti sudarytos nepriklausomos 

valdybų tarybos, jog būtina atkreipti dėmesį į Savivaldybės tarybos priimamų sprendimų kokybę bei 

pasirūpinti reikalingomis ir tinkamomis priemonėmis Tarybos posėdžių transliavimui užtikrinti. 

Vyriausybės atstovų įstaigos pareigūnas akcentavo dialogo ir partnerystės tarp institucijų būtinybę. 

Vyriausybės atstovų įstaigos patarėja pastebėjo, jog informacija apie Savivaldybės vykdomus 

projektus turi būti skelbiama, o paskelbus nesunkiai randama Savivaldybės interneto svetainėje. Biržų 

rajono savivaldybės vadovai apgailestavo, kad Savivaldybės svetainėje informaciją rasti kartais būna 

sunku, pateikiama mažokai vaizdinės medžiagos. Šios problemos kyla, nes Savivaldybės svetainės 

sistema yra pasenusi, klaidi ir nebeatitinkanti šiuolaikinių vartotojų poreikių, tačiau ją planuojama 

atnaujinti bei sukurti naują ir patogesnį dizainą.  

Pagrindinė Vyriausybės atstovo funkcija – prižiūrėti, ar savivaldybės laikosi Konstitucijos, įstatymų 

ir ar vykdo Vyriausybės sprendimus. Vyriausybės atstovų įstaigos pareigūnai paskirti vykdyti 

savivaldybių administracinės priežiūros įstatymą. 

 

 

Liepos 13-ąją garbingą 60-ąjį jubiliejų 

pasitiko žinomas Vabalninko krašto 

tautodailininkas, meno kūrėjas, 

pedagogas Vidas Jatulevičius. 

Sveikinimo žodžius tarė, dovanas bei 

Biržų rajono savivaldybės mero Vyto 

Jarecko sveikinimą garbingos 

asmeninės sukakties proga jubiliatui 

įteikė mero pavaduotoja Astra 

Korsakienė.  

 

 

Liepos 25 d., jau trečiąjį kartą visus 

važiavimo dviračiais entuziastus 

Panevėžio apskrities vyriausiojo 

komisariato Biržų rajono policijos 

komisariatas pakvietė į dviračių 

žygį. Šiemet jis buvo orientacinis. 

Dalyviai, kaip jau tapo įprasta, 

startavo iš Biržų rajono savivaldybės 

administracijos pastato kiemo. Žygio 

pradžioje kiekvienas dalyvis gavo 

lapą su užuominomis apie kontrolinį 

punktą, kuriame turėjo 

nusifotografuoti. Iš viso jų buvo 9, o 

maršruto ilgis apie 20 km. Finišui 

pasirinkta Karvės ola. Ten dviračių 

žygio dalyvių laukė kareiviška košė, rungtys, estafetės ir prizai, kuriuos įteikė Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas Jareckas. Jis žygeivius ir išlydėjo iš starto pozicijos, ir sutiko prie finišo.  



22 

 

 

Liepos 30 - rugpjūčio 2 d. Vyko miesto šventės „Biržai – sostinė mano“ renginiai. Šventėje kuri 

tęsėsi kelias dienas dalyvavo ne tik biržiečiai, bet ir aplinkinių rajonų gyventojai bei svečiai iš 

užsienio. Šventės programa buvo įvairi, tad kiekvienas joje apsilankęs rado renginių pagal savo skonį 

ir interesus. 

 

Rugpjūčio 10 d. Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas Jareckas 

dalyvavo Lietuvos kariuomenės 

Karinių jūrų pajėgų Karo laivų flotilėje 

Klaipėdoje vykusioje iškilmingoje 

Karinių jūrų pajėgų (KJP) vadų 

pasikeitimo ceremonijoje. Penkerius 

metus nuo 2015 m. KJP vadovavusį 

flotilės admirolą Arūną Mockų pakeitė 

jūrų kapitonas Giedrius Premeneckas, 

iki šiol ėjęs KJP vadovybės štabo 

viršininko pareigas. 

Biržų rajono savivaldybės meras V. 

Jareckas įteikdamas simbolines 

dovanas Biržų krašto žmonių vardu 

padėkojo admirolui A. Mockui už nuoširdų bendradarbiavimą ir palinkėjo sėkmės naujose pareigose. 

Sveikindamas naująjį karinių jūrų pajėgų vadą G. Premenecką meras linkėjo, kad toliau aktyviai 

vyktų bendradarbiavimas ir Biržų krašto vėliava plevėsuotų Karinių jūrų pajėgų laive „Aukštaitis".  



23 

 

Po iškilmingos Karinių jūrų pajėgų vadų pasikeitimo ceremonijos meras susitiko su Karinių jūrų 

pajėgų laivo „Aukštaitis" kapitono pavaduotoja kpt. ltn. Agnija Aleknaite, kilusia iš Biržų krašto. 

Kapitono pavaduotoja aprodė merui laivą, papasakojo apie tarnybos jūrų pajėgose subtilybes.  

Biržų rajono savivaldybės ir Lietuvos kariuomenės Karinių jūrų pajėgų laivo „Aukštaitis" įgulos 

bendradarbiavimas prasidėjo 1997 metais, kai tarp tuometinio laivo F12 „Aukštaitis" vado ir šviesios 

atminties Biržų rajono mero V. Zurbos buvo pasirašyta draugystės ir bendradarbiavimo sutartis. 

2010 metais Lietuvos kariuomenės Karinės jūrų pajėgos pasipildė nauju „Flyvefisken" klasės 

patruliniu laivu, kuris pakeitė garbingą tarnybą Karinėse jūrų pajėgose baigusią fregatą F12 

„Aukštaitis". Tais pat 2010 metais naujasis laivas buvo pavadintas P14 „Aukštaitis". 2010 metais tarp 

tuometinio Biržų rajono savivaldybės mero Regimanto Ramono ir laivo P14 „Aukštaitis vado buvo 

pasirašyta bendradarbiavimo sutartis, siekiant  bendradarbiavimo Lietuvos kariuomenės 

propagavimo, jaunimo patriotinio ugdymo, kultūros, švietimo ir sporto srityse, tarpusavio supratimo 

ir draugystės tarp šalių stiprinimo pagrindu. Bendradarbiaujančios šalys dalyvauja viena kitos 

renginiuose keletą kartų per metus. 

Biržų savivaldybės tarybos leidimu laivas P 14 „Aukštaitis" laivo simbolyje naudoja Biržų miesto 

herbą_ bei Biržų miesto vėliavą – kaip simbolinę laivo vėliavą. 

Lietuvos kariuomenės Karinės jūrų pajėgos turi laivų vardų suteikimo tradiciją laivams skirti 

istorinius Lietuvos kraštų gyventojų vardus. Nusistovėjo tradicija dėl karinių laivų vardų sieti 

draugišką bendradarbiavimą su atitinkamų istorinių Lietuvos kraštų ribose esančiomis 

savivaldybėmis, atitinkamai: Telšių, Alytaus, Biržų, Utenos, Druskininkų, Vilkaviškio, Šilutės ir 

Klaipėdos.  

KJP vado kadenciją baigęs flot. adm. Arūnas Mockus toliau tarnybą tęs Lietuvos kariuomenės 

Gynybos štabe. 

Rugpjūčio 12 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas lankėsi Vabalninko seniūnijoje, 

kur 

susitiko su seniūnijos darbuotojais bei gyventojais ir pristatė Biržų rajono savivaldybės mero, 

Tarybos ir Savivaldybės 2019 m. veiklos ataskaitą. Susitikime taip pat dalyvavo mero pavaduotoja 

Astra Korsakienė, Tarybos nariai Stasė Eitavičienė, Dalius Drevinskas, Valdemaras Valkiūnas, Biržų 

rajono savivaldybės Statybos ir infrastruktūros skyriaus vyr. specialistė Ernesta Čebienė ir UAB 

„Biržų vandenys“ direktorius Rimantas Martinonis.  



24 

 

Meras susirinkusiems gyventojams trumpai pristatė per 2019 m., nepilnus pirmuosius darbo metus, 

įvykusius pokyčius, atliktus darbus, įgyvendintus, pradėtus ir parengtus projektus. „Man, kaip Jūsų 

išrinktam atstovui, yra svarbu, įdomu ir, žinoma, labai naudinga išgirsti Jūsų nuomonę, sulaukti Jūsų 

klausimų, pasiūlymų ir pastebėjimų. Visada esu pasiruošęs konstruktyviai diskusijai ir bendram 

darbui su savo karšto žmonėmis,“ – kalbėjo Biržų rajono savivaldybės meras V. Jareckas.  

Mero pavaduotoja A. Korsakienė pristatė, kas buvo nuveikta per 2019 m. sveikatos priežiūros, 

socialinės apsaugos, švietimo ir ugdymo, vaikų užimtumo, kultūros sferose. UAB „Biržų vandenys“ 

direktorius R. Martinonis pakomentavo Vabalninke vykdomus vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros atnaujinimo, tinklų išplėtimo darbus ir kodėl jie vykdomi konkrečiose teritorijose. Iš 

bendruomenių atstovų buvo sulaukta klausimų dėl kaimuose esančių vandens gręžinių, vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros perdavimo UAB „Biržų vandenys“ nuosavybėn.  

Statybos ir infrastruktūros skyriaus vyr. specialistė E. Čebienė susirinkusiems trumpai pristatė 

suskystintų naftos dujų balionų naudojamų daugiabučiuose namuose pakeitimo saugesne priemone 

veiksmų planą.  

Susirinkę gyventojai mero, mero pavaduotojos bei Tarybos narių teiravosi, kaip nuo rugsėjo 1-osios 

mokykloje ir gimnazijoje bus organizuojamas ir vyks ugdymo procesas, išsakyta problema dėl vaikų 

pavėžėjimo. Taip pat gyventojai kėlė gatvių apšvietimo, remonto, Vabalninko aplinkkelio 

asfaltavimo, Vabalninko katilinės remonto,  autobusų sustojimų sutvarkymo klausimus, prašė didinti 

autobusų maršrutų skaičių. Buvo pasidžiaugta bendruomenėse vykdomais ir jau įgyvendintais 

projektais. 

 

Rugpjūčio 14 d. Biržų rajono savivaldybės 

meras Vytas Jareckas susitiko su Biržų miesto 

seniūnijos gyventojais ir pristatė Biržų rajono 

savivaldybės mero, Tarybos ir Savivaldybės 

2019 m. veiklos ataskaitą. Susitikime taip pat  

dalyvavo Biržų rajono savivaldybės mero 

pavaduotoja Astra Korsakienė, Biržų rajono 

savivaldybės tarybos narė, Socialinio vystymo 

komiteto pirmininkė Stasė Eitavičienė, 

Tarybos narė Danutė Martinkėnienė, Biržų 

miesto seniūnijos seniūnė Kristina 

Undzėnienė.  

Susitikimo metu meras trumpai pristatė 2019 m. veiklos ataskaitą, akcentuodamas Likėnų 

reabilitacijos ligoninės renovacijos ir kurortinės vietovės statuso suteikimo Likėnams, gatvių su žvyro 

danga asfaltavimo programos Biržų mieste, Biržų autobusų parko atnaujinimo ir kitus, Biržų miesto 

bei viso rajono gyventojams aktualius, klausimus ir problemas.  

Mero pavaduotoja A. Korsakienė pasidžiaugė, kad įrengus naujas ir atnaujinus senas Biržuose 

veikiančių darželių grupių patalpas buvo  išspręstas vietų stygiaus darželiuose klausimas, o VšĮ Biržų 

ligoninėje pradėjo veikti konsultacinė poliklinika.  

Tarybos narė, Socialinio vystymo komiteto pirmininkė Stasė Eitavičienė gyventojams pristatė jos 

vadovaujamo komiteto veiklą, džiaugėsi komiteto narių produktyviu darbu. 

Biržų miesto seniūnijos seniūnė Kristina Undzėnienė apgailestavo, kad šiemet seniūnijoje trūksta 

darbuotojų, kurie rūpintųsi Biržų miesto seniūnijos aplinkos priežiūra ir tvarkymu. 

Susirinkę gyventojai savivaldybės vadovams pateikė daug aštrių klausimų: kas sudaro kliūtis vykdant 

gatvių remonto ir asfaltavimo darbus, ar yra numatyta pagerinti žvyruotas gatves Biržų mieste jas 



25 

 

padengiant skalda ar kitokia kelio danga, kodėl ne visada sugebama efektyviai įsisavinti Biržų rajono 

savivaldybei skiriamas lėšas, kodėl buvo uždarytas Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio 

viešosios bibliotekos Rinkuškių filialas, kodėl, kaip pranešė vietinė spauda, kai kuriems  

Savivaldybės administracijos specialistams yra taikomas trigubas apmokėjimas už  jų atliekamą 

darbą.  

Gyventojai išsakė pastabas dėl sustojimo aikštelių ir vietų trūkumo Biržų miesto centre, pėsčiųjų 

perėjų, apšvietimo stulpų atnaujinimo ir naujų įrengimo, ne visada laiku ir tinkamai nušienaujamų 

kapinių, parkų, pasivaikščiojimo takų,  skundėsi Biržų rajono savivaldybės administracijos Viešosios 

tvarkos skyriaus specialistų darbu.  

Biržų miesto seniūnijos Laisvės seniūnaitijos seniūnaitė Stasė Karosienė visų biržiečiu vardu 

padėkojo Biržų rajono vadovams už puikiai suorganizuotą ir gražią Biržų miesto šventę „Biržai – 

sostinė mano“.  

 

Rugpjūčio 17 d. Biržų rajono savivaldybės mero, Tarybos ir Savivaldybės 2019 m. veiklos ataskaitos 

pristatymas Pabiržės seniūnijos gyventojams vyko kiek netradiciškai – kai kurios seniūnijos 

problemos ne tik įvardytos, bet ir parodytos, o ataskaita gyventojams pristatyta ne salėje, o lauke. 

Pabiržės bendruomenės namuose Biržų 

rajono savivaldybės merą Vytą Jarecką 

pasitiko Pabiržės seniūnė Vita Zurbaitė, 

Pabiržės seniniūnaitijos seniūnaitis 

Gražvydas Venskus, bendruomenės 

pirmininkė Jurga Fergizienė ir Gulbinų 

bendruomenės atstovė Valerija Taurienė. 

Merui buvo  

pasiūlyta pasivaikščioti po Pabiržės parką, 

o pasivaikščiojimo metu gyvai pristatytas 

senojo Pabiržės parko viešųjų erdvių 

atnaujinimo ir pritaikymo visuomenės 

poreikiams projektas, kurį įgyvendina 

Pabiržės bendruomenė. Bendruomenės 

pirmininkė J. Fergizienė, skundėsi projektą 

vykdančiais rangovais ir mero prašė prireikus Pabiržės bendruomenei suteikti Savivaldybės 

teisininko pagalbą. 

Pabiržės seniūnė V. Zurbaitė merui parodė parke esančius Pabiržės bažnyčios pastatų kompleksui 

priklausančius ir būtinus restauruoti kultūros paveldo objektus, įvardijo pagrindines seniūnijos 

problemas ir skaudulius. Tai gatvės su labai prasta kelio danga bei nepakankamas apšvietimas 

Kirdonyse, neapšviesta pagrindinė P. Drevinio gatvė Gulbinuose, kapitalinio remonto reikalaujantis 



26 

 

kelias Kirdonys–Pasvaliečiai, vandentvarkos ir nuotekų šalinimo sistemos problemos Naciūnuose ir 

kituose seniūnijos kaimuose. 

Pabiržės miestelio gyventojai skundėsi automobiliu keliamu triukšmu (per miestelio centrą eina 

valstybinės reikšmes kelias) ir klausė, kas turėtų užtikrinti ir kokių priemonių turi būti imtasi, kad 

nebūtų viršijama leistina triukšmo taršos norma miestelyje. Gyventojai džiaugėsi seniūnijos darbu, 

gyrė gražiai prižiūrimą ir puoselėjamą miestelio aplinką, teiravosi, koks likimas laukia Likėnų ir juose 

veikiančios reabilitacinės ligoninės. 

„Planuojame palaipsniui tvarkyti Likėnų gyvenvietės bei parko prieigų infrastruktūrą, kartu su VšĮ 

Panevėžio ligonine atnaujinti, renovuoti Likėnų reabilitacijos ligoninę ir sieksime, kad Likėnams būtų 

suteiktas kurortinės vietovės statusas“ – sakė meras V. Jareckas.  

Biržų rajono savivaldybės mero, Tarybos ir Savivaldybės 2019 m. veiklos ataskaitos pristatyme taip 

pat dalyvavo Biržų rajono savivaldybės tarybos narė Joana Kvedaravičienė, LR Seimo narys Audrys 

Šimas. 

 

Rugpjūčio 19 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas lankėsi Nemunėlio Radviliškio 

seniūnijoje ir susitiko su seniūnijos darbuotojais, seniūnaičiais ir gyventojais. Susitikimo metu buvo 

pristatyta Biržų rajono savivaldybės mero, Tarybos ir Savivaldybės 2019 m. veiklos ataskaita, 

išklausyti gyventojų prašymai, pageidavimai, problemos. 

Susitikime su Nemunėlio Radviliškio seniūnijos gyventojais taip pat dalyvavo Biržų rajono 

savivaldybės mero pavaduotoja Astra Korsakienė, Tarybos nariai Stasė Eitavičienė ir Valdemaras 

Valkiūnas, Statybos ir infrastruktūros skyriaus vyr. specialistė Ernesta Čebienė.  

Nemunėlio Radviliškio seniūnijos gyventojai merui, jo pavaduotojai ir Tarybos nariams turėjo daug 

klausimų, pastabų ir prašymų. Germaniškio gyventojai pageidavo, kad VšĮ Biržų rajono savivaldybės 

poliklinikos Germaniškio medicinos punktas dirbtų dažniau, prašė imtis priemonių, padėsiančių 

sumažinti dulkėjimą žvyrkelio Nemunėlio Radviliškis – Germaniškis ruože. Pučiakalniškiai taip pat 

skundėsi dulkančiais kelias, pakelėje augančiais krūmais, kurie sukelia avarines situacijas, apšvietimu 

kaime. Kaip ir kitose seniūnijose kelti klausimai dėl vandens gręžinių, vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros, darbuotojų seniūnijoje trūkumo. Nemunėlio Radviliškio seniūnijoje 

dirbantys specialistai skundėsi pasenusiu pastato elektros įvadu, instaliacijos sistema ir sakė, kad vos 

išvengė didelės nelaimės – seniūnijos pastato užsiliepsnojimo dėl netvarkingo ir pasenusio elektros 

įvado.  

 

 

 



27 

 

Rugpjūčio 21 d. Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas Papilio kultūros namuose susitiko 

su Papilio seniūnijos gyventojais. Susitikime taip 

pat dalyvavo Tarybos nariai Valdemaras Valkiūnas 

bei Vilius Trečiokas. 

Susitikimas, kaip kitose seniūnijose, buvo skirtas 

Biržų rajono savivaldybės mero, Tarybos ir 

Savivaldybės 2019 m. veiklos ataskaitai pristatyti 

bei iš Papilio seniūnijos gyventojų išgirsti kokios 

problemos yra Jų seniūnijoje, kokie klausimai 

aktualiausi, išklausyti prašymus ir pasiūlymus. 

Trumpai apžvelgęs savo, Tarybos ir Savivaldybės 

per 2019 m. nuveiktus darbus, įgyvendintus bei jau 

pradėtus vykdyti projektus, papasakojęs apie 

ateities perspektyvas ir planus Biržų rajonui, meras 

gyventojų teiravosi kokios problemos ir klausimai 

aktualiausi Papilio seniūnijoje.  

Domėtasi situacija Papilio seniūnijoje su kelių priežiūra, ar sutvarkytos duobės asfaltuotose gatvėse, 

ar gerai prižiūrimi žvyruoti keliai. Į susitikimą atvykę Kupreliškio gyventojai teiravosi ar meras ką 

nors žinantis kada bus išasfaltuotas kelias link Kupreliškio (kelias priklauso Lietuvos automobilių 

kelių direkcijai). Gyventojai taip pat skundėsi, kad per Kupreliškį einančia pagrindine gatve nuolatos 

zuja sunkiasvoris, krovininis transportas, yra laužomas asfaltas, keliamas triukšmas, nesaugu. Kaip ir 

kitose seniūnijose keltas klausimas dėl vasarą dulkančių kelių su žvyruota danga, ne visada laiku ar 

apskritai neprižiūrimų, nešienaujamų pakelių. Papilio miestelio Biržų gatvės gyventojai merui įteikė 

pasirašytą prašymą užtikrinti saugumą Biržų gatvėje.  

Kučgalio kaimo gyventojai teiravosi kas turi pasirūpinti Biržų rajono savivaldybėje esančio turizmo 

objekto tvarkymu ir priežiūra – konkrečiai kas turėtų sutvarkyti dar vasaros pradžioje nuo vandalų 

nukentėjusį Kučgalio šaltinėlį. Gyventojai klausė kas rūpinasi apleistų, neprižiūrimų sodybų ir 

teritorijų tvarkymu. Viena pagrindinių problemų Papilyje – saugaus eismo užtikrinimas. Papilio 

gyventojai prašė įrengti miestelyje esančio pėsčiųjų tako apšvietimą – tamsiais rudens ir žiemos 

vakarai ten saugiai nesijaučia netik vaikai bet ir juos lydintys suaugusieji. Taip pat reikalingas 

apšvietimas prie Papilio pagrindinės mokyklos esančiai sporto aikštelei. Dar vienas miestelio 

skaudulys – aikštelė šalia turgavietės.  

 

Rugpjūčio 26 d. Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda su komanda dirbo Biržuose. 

Kartu atvyko ir pirmoji šalies ponia Diana 

Nausėdienė. Pirmąją šalies porą prie Biržų 

pilies rūmų pasitiko Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas Jereckas. 

Prezidentas bei jo komanda Biržuose 

susitiko su Panevėžio regiono 

savivaldybių vadovais aptarti regiono 

savivaldybėms svarbiausius ir 

aktualiausius klausimus. Biržų rajono 

savivaldybės meras V. Jareckas susitikime 

su Prezidentu kalbėjo savivaldybei 

aktualiais švietimo, sveikatos ir socialinių 



28 

 

paslaugų gerinimo klausimais, taip pat aptarti vandens ir nuotekų projektų įgyvendinimo, paskolų 

limito ir mokesčių, šilumos ūkio ir kainos vartotojams klausimai. Kalbėta ir apie ES naujojo 

finansavimo laikotarpio nacionalines taisykles, ES fondų teikiamų galimybių mažinti regioninę 

atskirtį Lietuvoje, prioritetinių infrastruktūros projektus regiono savivaldybėse, Panevėžio regiono 

Savivaldybių finansavimo perspektyvas 2021-2027 m.  

Prezidentas ir jo komanda darbo dienos Biržuose metu daugiausia dėmesio skyrė švietimo, 

kultūros, socialinės apsaugos klausimams Panevėžio regione. Prezidento patarėjai susitiko su 

Panevėžio regiono savivaldybių mokyklų vadovais ir švietimo skyrių atstovais, už socialinę apsaugą 

atsakingais savivaldybių atstovais, savivaldybių jaunimo reikalų tarybų atstovais, regioninės kultūros 

tarybos, kultūros institucijų vadovais ir atstovais, Panevėžio regionų savivaldybių administracijų 

direktoriais, kultūros paveldo specialistais, dvarų savininkais. 

Prezidento komandą darbo dienų regionuose metu lydi Prezidento kanceliarijos Valstybės 

pažinimo centro edukatoriai, kurie rengia užsiėmimus įvairaus amžiaus vaikams – pilietiškumo 

dirbtuves. Biržuose pilietiškumo dirbtuvės įsikūrė pilies rūmų kieme. Vaikai čia kūrė miestų herbus, 

diskutavo apie valstybę, pilietiškumą ir Prezidento instituciją. Prie šurmuliuojančių dirbtuvių dalyvių 

prisijungė ir pirmoji šalies pora – Prezidentas Gitanas Nausėda su pirmąja ponia Diana Nausėdiene.  

Pirmoji šalies ponia aplankė Biržų technologijų ir verslo mokymo centrą, Biržų Šv. Jono Krikštytojo 

bažnyčią bei susitiko su parapijos „Caritas“ atstovais.  

Prezidentas lankėsi Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešojoje bibliotekoje, kurioje 

vyko susitikimas su Panevėžio regiono savivaldybių švietimo skyrių atstovais, ugdymo ir švietimo 

įstaigų vadovais, tėvų asociacijų atstovais. Susitikimo metu aptarta, kaip regione užtikrinamas 

kokybiškas ankstyvasis ugdymas, kuris kiekvienam vaikui turi suteikti vienodo starto galimybes. 

Atsisveikindamas su Prezidentu ir jo komanda Biržų rajono savivaldybės meras Prezidentui dėkojo 

už apsilankymą Biržuose, už dėmesį ir rūpestį Panevėžio regiono gyventojų problemoms.  
 

Rugsėjo 3 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas dalyvavo kasmetiniame Regionų 

forume, skirtame svarbiausiems regionų politikos ir savivaldos plėtros klausimams aptarti. Prezidento 

iniciatyva parlamentinių partijų ir Lietuvos savivaldybių atstovų pasirašytas memorandumas dėl 

savivaldybių savarankiškumo ir atsakomybės stiprinimo. 

Prezidentas išreiškė viltį, kad tvirtu pagrindu tolesnėms diskusijoms ir konkretiems darbams regionų 

politikos srityje taps Prezidentūroje pusę metų dirbusios „Kurk Lietuvai“ projekto komandos atliktas 

tyrimas. Parengti pasiūlymai dėl savivaldybių savarankiškumo stiprinimo atsirado po intensyvių 

konsultacijų su savivaldybėmis ir centrinės valdžios institucijomis, todėl, šalies vadovo teigimu, jie 

padės ieškant bendrų sprendimų. 

Memorandumą pasirašiusios šalys įsipareigojo stiprinti Lietuvos savivaldybių 

savarankiškumą ir atsakomybę, taip pat didinti savivaldybių įtaką formuojant ir įgyvendinant 

regioninės politikos tikslus. Susitarta peržiūrėti funkcijų pasiskirstymą tarp centrinės ir vietos valdžių, 

taip pat plėsti savivaldybių finansinį savarankiškumą, užtikrinti šimtaprocentinį valstybės 

savivaldybėms deleguotų funkcijų finansavimą, stiprinti Lietuvos savivaldybių interesų atstovavimą 

Seime, Vyriausybėje ir kitose valstybės 

institucijose. 

 

Rugsėjo 7 d. Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas susitiko su naujai paskirtu Biržų 

Šv. Jono Krikštytojo parapijos klebonu, 

Nemunėlio Radviliškio Švč. M. Marijos bei 

Suosto Šv. Kryžiaus Išaukštinimo parapijų 

administratoriumi ir laikinu Biržų dekanato 

dekanu kunigu Jonu Morkvėnu.  



29 

 

Susitikimo metu Savivaldybės meras domėjosi, kokie yra didžiausi Biržų rajono katalikų 

bendruomenės šiandienos skauduliai ir iššūkiai bei kokių naujų idėjų ir sumanymų į mūsų kraštą 

atsivežė naujasis Biržų Šv. Jono Krikštytojo parapijos klebonas J. Morkvėnas.  

Klebonas sakė turintis daug planų ir idėjų, tačiau visų pirma norintis susipažinti su Biržų 

krašto katalikų bendruomene ir ją pažinti, tuomet imtis konkrečių projektų. Tai ir senų, daug metų 

neremontuotų parapijai priklausančių pastatų, tarp kurių ir pati klebonija, renovacija, jau beveik 

dvejus metus sugedusio ir neskambančio Biržų Šv. Jono Krikštytojo bažnyčios didžiojo varpo 

remontas, reikia baigti bažnyčios tvoros rekonstrukciją, įrengti visapusišką bažnyčios fasado 

apšvietimą, sutvarkyti parko, esančio šalia Šv. Vincento Pauliečio Biržų parapijos globos namų, ir 

klebonijos teritoriją. Kunigas taip pat žadėjo skatinti ir palaikyti aktyvų katalikų bendruomenės ir 

bažnyčios bendradarbiavimą su Biržų rajono kultūros įstaigomis.  

Savivaldybės meras pritarė klebono iniciatyvai skatinti bažnyčios, katalikų bendruomenės ir 

kultūros įstaigų bendradarbiavimą, džiaugėsi klebono veržlumu ir noru sutvarkyti katalikų 

bendruomenei priklausančius pastatus, jų aplinką bei kvietė bendradarbiauti ir kreiptis prireikus bet 

kokios pagalbos į savivaldybės administraciją.  
 

Rugsėjo 7 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas dalyvavo Biržų rajono kultūros įstaigų 

vadovų pasitarime, vykusiame Biržų rajono savivaldybėje. Pasitarime taip pat dalyvavo 

administracijos direktorius Vidas Eidukas, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Eugenijus 

Januševičius bei skyriaus specialistės.  

Pasitarimo pradžioje buvo 

aptartas LR Kultūros ministro 

įsakymo ,,Dėl kultūros įstaigų 

veiklos ir kultūros paslaugų 

teikimo rekomendacijų 

ekstremaliosios situacijos dėl 

COVID-19 ligos protrūkio 

laikotarpiu patvirtinimo“ 

pakeitimas. Juo numatoma, 

kad renginio organizatorius 

privalo užtikrinti žiūrovų ir 

(arba) dalyvių registravimą. 

Registravimo būdą ir formą 

pasirenka pats renginio 

organizatorius, įvertindamas jo 

patogumą ir aprėptį 

konkrečiame renginyje. Taip pat aptartos renginių organizavimo rekomendacijos, kurių kultūros 

įstaigos turi laikytis siekdamos užtikrinti žmonių saugumą nuo koronaviruso (COVID-19) infekcijos 

plitimo viešuose kultūros renginiuose atvirose ir uždarose erdvėse.  

Vienas pagrindinių pasitarimo klausimų – artėjantys 2020 metų ir numatomi 2021 metų 

renginiai, valstybinių švenčių minėjimai. Kultūros įstaigų vadovai sakė turintys daug planų ir idėjų, 

visgi jų įgyvendinimas priklausys nuo bendros dėl koronaviruso šalyje besiklostančios situacijos.  

Pasitarime dalyvavusi Biržų turizmo informacijos centro direktorė Raminta Indriulėnienė 

nuogąstavo, jog centro patalpos yra mažos, todėl yra sunku arba visai neįmanoma darbuotojams 

užtikrinti numatytų saugių atstumų ir jų laikymosi. Su tokia pat problema sakė susiduriantys ir kiti 

kultūros įstaigų vadovai.  

Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos direktorė Vilmantė Vorienė 

kėlė klausimą – ką daryti, jeigu bibliotekos padalinys yra įsikūręs tame pačiame pastate kaip ir 

ugdymo įstaiga (kai kuriais atvejais yra dalijamasi bendru įėjimu į pastatą), kaip užtikrinti, kad 



30 

 

nesimaišytų ugdymo įstaigą ir bibliotekos lankytojų srautai. Taip pat prašė bibliotekos darbuotojams 

ir lankytojams papildomai suteikti apsauginių ir dezinfekcinių priemonių.  

Biržų krašto muziejaus „Sėla“ direktorius Gintaras Butkevičius džiaugėsi, kad vasarą 

muziejus sulaukė gausybės lankytojų ir tai leido bent iš dalies kompensuoti muziejaus dėl šalyje 

paskelbto karantino patirtus finansinius nuostolius. „Visgi, pastarosiomis dienomis lankytojų skaičius 

vėl mažėja, yra atšaukiamos užsakytos ekskursijos,“ – kalbėjo G. Butkevičius.  

Biržų kultūros centro reginių režisierė Gytė Rožėnienė, pritardama muziejaus „Sėla“ 

direktoriui, sakė, jog ir į Biržų kultūros centro organizuojamus, jame numatytus renginius žmonės 

renkasi vangiai, yra nupirktas vos vienas kitas bilietas.  
 

 

Rugsėjo 9 d. Aptarti Likėnų reabilitacijos ligoninės 

probleminiai klausimai. Biržų rajono savivaldybės 

meras Vytas Jareckas susitiko su VšĮ Respublikinės 

Panevėžio ligoninės direktoriumi Arvydu Skorupsku. 

Susitikimo metu aptarta Likėnų reabilitacijos 

ligoninės rekonstrukcijos projekto eiga bei Likėnų 

reabilitacinės ligoninės paslaugoms teikti reikalingų 

gydomųjų durpių (purvo) išgavimo klausimai. 

Dėl Likėnų reabilitacinės ligoninės paslaugoms teikti 

reikalingų gydomųjų durpių (purvo) išgavimo 

klausimų ligoninės vadovai kreipėsi į Aplinkos 

ministeriją. Pasak direktoriaus, kol kas problema dar 

neišspręsta, bet ji juda teigiama linkme.  

A. Skorupsko teigimu, šiuo metu rengiami parko atnaujinimo projektavimo darbai.  

 

Rugsėjo 9 d. Meras konsultavosi dėl šilumos ūkio. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas 

susitiko su AB „Panevėžio energija“ generaliniu direktoriumi Petru Diksa. Susitikimo metu buvo 

aptarta Biržų šilumos ūkio padėtis bei perspektyvos. 

Mero teigimu, konsultacijos su specialistais tik patvirtina, kad einama teisingu keliu. 

Nepriklausomi specialistai pritaria minčiai kurti ilgalaikę šilumos ūkio strategiją, kurioje būtų 

numatyti žingsniai, kaip Savivaldybei perimti ir atnaujinti šilumos ūkį ir sumažinti šilumos kainą 

vartotojams. 

 

Rugsėjo 16 d. Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas susitiko su Biržų evangelikų 

reformatų parapijos klebonu, kunigu Rimu 

Mikalausku, kuris šiuo metu pavaduoja Nemunėlio 

Radviliškio parapijos administratorę, kunigę Sigitą 

Veinzierl, ir Nemunėlio Radviliškio evangelikų 

reformatų parapijos pirmininke, kuratore Valerija 

Kubiliūniene. Susitikime taip pat dalyvavo Biržų 

rajono savivaldybės administracijos Strateginio 

planavimo ir turto valdymo bei Teisės ir civilinės 

metrikacijos skyriaus specialistės ir Biržų „Aušros“ 

pagrindinės mokyklos direktorė Saulė 

Venckūnienė. 

Buvo aptartas tarp buvusios Nemunėlio Radviliškio pagrindinės mokyklos (dabar Biržų 

„Aušros“ pagrindinė mokykla) ir Nemunėlio Radviliškio evangelikų reformatų parapijos 2007 m. 

gruodžio 20 d. sudarytos Savivaldybės turto panaudos sutarties nutraukimas bei tolesnio 



31 

 

bendradarbiavimo galimybės. Sutartyje numatoma, kad tuometinės Nemunėlio Radviliškio 

pagrindinės mokyklos (dabar Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos) patikėjimo teise valdomo 

mokyklos pastato, esančio Nemunėlio Radviliškio miestelyje, Santakos g. 2, patalpomis 25 metus 

neatlygintinai gali naudotis Nemunėlio Radviliškio evangelikų reformatų parapija. 

Biržų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba, atlikusi Biržų rajono savivaldybės 

nekilnojamojo turto valdymo veiklos auditą, nustatė, kad sprendimas perduoti Savivaldybės turtą 

pagal panaudos sutartį Nemunėlio Radviliškio evangelikų reformatų parapijai priimtas nesilaikant 

teisės aktų reikalavimų, todėl 2007 m. gruodžio 20 d. Savivaldybės turto panaudos sutartis su 

Nemunėlio Radviliškio evangelikų reformatų parapija turi būti nutraukta. 

 

Rugsėjo 16 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas 

Jareckas, administracijos direktorius Vidas Eidukas ir 

Socialinės paramos skyriaus vedėjas Kęstutis 

Knizikevičius lankėsi Biržų Kaštonų pagrindinės 

mokyklos Medeikių pradinio ugdymo skyriuje, kur 

susitiko su mokyklos administracijos bei ūkio dalies 

darbuotojais ir UAB „Lenauda“, kuri rūpinasi 

mokyklos skyriaus pastatų patalpų šildymu, atstovais.  

Buvo aptartas mokyklos skyriaus pastatų patalpų 

paruošimas artėjančiam šildymo sezonui. Siekiant 

sutaupyti Savivaldybės biudžeto lėšas, svarstyta 

atsisakyti dalies nenaudojamų Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos Medeikių pradinio ugdymo 

skyriaus pastatų patalpų šildymo, jas atskiriant nuo viso mokyklos skyriaus, bei ten įsikūrusio Biržų 

rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos Medeikių skyriaus veiklą perkelti ir 

koncentruoti vienoje mokyklos skyriaus pastato dalyje. 

Taip pat apžiūrėtas VšĮ „Vaiko užuovėja“ priklausantis pastatas, įvertinta patalpų būklė, 

kalbėta apie galimą pastato pritaikymą įvairiems Biržų rajono gyventojų socialiniams poreikiams, 

aptartos įveiklinimo galimybės. 

 

Rugsėjo 18 d. Meras susitiko su VĮ Lietuvos 

automobilių kelių direkcijos direktoriumi. 

Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas ir 

Seimo narys Audrys Šimas lankėsi VĮ Lietuvos 

automobilių kelių direkcijoje, kur susitiko su 2020 m. 

rugpjūčio mėn. konkursą laimėjusiu ir darbą jau 

pradėjusiu įmonės direktoriumi Remigijumi 

Liupkevičiumi.  

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Rugsėjo 18 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas ir administracijos direktorius Vidas 

Eidukas dalyvavo Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendinių viešame 

pristatyme ir svarstyme.  Svarstyme taip pat dalyvavo Seimo narys Audrys Šimas, Biržų rajono 

savivaldybės tarybos nariai Tomas Četvergas, Dalius Drevinskas, Joana Kvedaravičienė, Valdemaras 

Valkiūnas, Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Loreta Munikienė. 

Gyventojai ir 

visi norintys 

susipažinti su 

parengtais 

teritorijų 

planavimo 

dokumento 

sprendiniais 

bei teikti 

siūlymus dėl 

teritorijų 

planavimo 

dokumento tą 

galėjo 

padaryti visą 

teritorijų planavimo dokumento rengimo laiką (iki praeito penktadienio, rugsėjo 18 d.) raštu arba 

viešo svarstymo metu žodžiu. Iki viešo svarstymo dienos buvo gauti 2 visuomenės pasiūlymai.  

Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendiniai formuojami 

penkiolikai metų (iki 2035 m.), tačiau jie galioja neterminuotai, jei teisės aktai nenustato kitaip. 

Savivaldybės lygmens bendrasis planas gali būti keičiamas, koreguojamas pagal poreikį Teritorijų 

planavimo įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo koncepcijos sprendiniuose 

akcentuojamas Biržų, kaip stipresnio ekonomikos traukos centro, kūrimas. Sprendiniai detalizuojami 

įvertinus tarptautinius ir nacionalinius dokumentus, Biržų rajono savivaldybės 2020–2021 metų 

strateginį veiklos planą, aukštesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentus. Biržų rajono 

savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendiniai sudaro sąlygas smulkiajam ir vidutiniam 

verslui bei turizmui plėtoti, bendruomenės gyvenimo kokybei užtikrinti. 

Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrąjį planą ir jo keitimo sprendinius tvirtina Biržų 

rajono savivaldybės taryba. 

Rugsėjo 21 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas ir administracijos direktorius Vidas 

Eidukas dalyvavo iškilmingoje karių rikiuotės ceremonijoje Biržų krašto muziejaus „Sėla“ kieme. 

Ceremonija buvo skirta kariams, išvykstantiems į Jungtinių Tautų (JT) Malio Respublikoje vykdomą 

situacijos stabilizavimo operaciją MINUSMA, išlydėti. Iškilmingoje rikiuotėje taip pat dalyvavo ir 

karius į tarptautinę misiją išlydėjo Seimo narys Audrys Šimas, Krašto apsaugos savanorių pajėgų 

vadas pulkininkas Dainius Pašvenskas, Panevėžio miesto meras Rytis Mykolas Račkauskas, Pasvalio 

rajono savivaldybės meras Gintautas Gegužinskas, Kupiškio rajono savivaldybės meras Dainius 



33 

 

Bardauskas, Rokiškio rajono savivaldybės meras Ramūnas Godeliauskas, savanorių pajėgų rinktinių 

vadai, kariuomenės dalinių atstovai bei karių artimieji, draugai. 

Rugsėjo 23 d. Minint Lietuvos žydų genocido atminimo dieną Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas ir Biržų žydų istorijos ir kultūros draugijos pirmininkas Vidmantas Jukonis lankė  

Pakamponių miške esantį Holokausto aukoms skirtą memorialą bei Biržų žydų ir karaimų senąsias 

kapines, kur uždegė atminimo žvakes, padėjo gėles.  

Rugsėjo 25 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas kartu su Socialinės paramos skyriaus 

vedėju Kęstučiu Knizikevičiumi artėjančios profesinės šventės – Lietuvos socialinių darbuotojų 

dienos proga sveikino Biržų rajono savivaldybėje veikiančių socialinių paslaugų įstaigų socialinius 

darbuotojus, socialinio darbo organizatorius, socialinių darbuotojų padėjėjus ir visus kitus jose  

dirbančius žmones. 

 

Rugsėjo 30 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas Biržų aeroklube susitiko su Lietuvos 

sporto centro direktoriumi Linu Tubeliu. Susitikimo metu buvo apžiūrėta Biržų aviacijos sporto bazė 

bei pasirašytas Nekilnojamojo turto 

Biržuose, Veterinarijos g. 2, perduodamo 

Biržų rajono savivaldybės nuosavybėn, 

perdavimo-priėmimo aktas. Susitikime 

taip pat dalyvavo Biržų aeroklubo atstovai.  

Siekiant išsaugoti ir plėtoti aviacijos sporto 

tradicijas Biržų rajone, Biržų rajono 

savivaldybės taryba, atsižvelgdama į iš 

Lietuvos sporto centro gautą raštą „Dėl 

siūlymo perimti turtą“ nusprendė  perimti 

Savivaldybės nuosavybėn Lietuvos sporto 

centro patikėjimo teise valdomą valstybės 

turtą – 

Biržų aerodromo teritorijoje esantį aviacijos sporto ir bendrosios aviacijos reikmėms naudojamą 

nekilnojamąjį ir kitą ilgalaikį materialųjį valstybės turtą. Taryba įgaliojo Biržų rajono savivaldybės 

merą pasirašyti turto perėmimo Savivaldybės nuosavybėn ir perėmus Savivaldybės nuosavybėn, 

perduodamo Biržų rajono savivaldybės administracijai valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo 

teise, dokumentus.  

Perimtas turtas pagal panaudos sutartį Tarybos sprendimu perduotas Biržų aeroklubui.  

 

 

 



34 

 

Spalio 1 d. Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas Jareckas 

apsilankė UAB „Tyla“, susitiko su 

jos bendrasavininkiais Arūnu 

Vaitaičiu bei Egidijumi Būtėnu ir 

vykdančiuoju direktoriumi Dariumi 

Žymantu. Meras domėjosi, kaip 

verslo atstovus paveikė karantino 

laikotarpis, kokiomis nuotaikomis 

jie gyvena. Vizito metu meras 

susipažino su medienos įmonės 

gamyba, apžiūrėjo gamybines 

patalpas bei naujus cechus, 

apsilankė statomoje katilinėje. Taip pat buvo diskutuota apie mokesčių lengvatų teikimo sąlygas 

verslui, kuriančiam naujas darbo vietas, didinančiam užimtumą bei investuojančiam Biržų rajono 

savivaldybėje.  

UAB „Tyla“ šiuo metu dirba 218 darbuotojų. Bendrovė iš profiliuoto eglinio tašo gamina medienos 

gaminius: vasarnamius, sodo namelius, pirtis, saunų kabinas, pavėsines bei garažus. Šiuo metu apie 

98 proc. įmonės produkcijos eksportuojama į Airiją, D. Britaniją, Daniją, Graikiją, Japoniją, Italiją, 

Olandiją, Latviją, Norvegiją, Portugaliją, Šveicariją, Vokietiją ir kitas šalis. 

 

Spalio 1 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas, administracijos direktorius Vidas 

Eidukas, Socialinės paramos skyriaus vedėjas Kęstutis Knizikevičius lankėsi VšĮ Biržų rajono 

socialinių paslaugų centro struktūriniame padalinyje – Savarankiško gyvenimo namuose. Ten 

susitiko su Socialinių paslaugų centro direktoriumi Eividu Šernu, Savarankiškų gyvenimo namų 

darbuotojomis bei gyventojais. 

 Savarankiško gyvenimo namų gyventojai sakė esantys patenkinti gyvenimo sąlygomis ir 

aptarnaujančiu personalu, tačiau skundėsi jiems pagalbą teikiančia socialine darbuotoja – jos darbu, 

bendravimo maniera, įvestais apribojimais, išsakomais, jų nuomone, nepagrįstais priekaištais ir 

reikalavimais. Savivaldybės meras įpareigojo Socialinių paslaugų centro direktorių E. Šerną kuo 

greičiau išspręsti susidariusią situaciją ir apie priimtus sprendimus informuoti Savivaldybės vadovus.  

 

 

 



35 

 

Spalio 2 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas dalyvavo paskutiniojo partizanų Vyčio 

apygardos Žaliosios rinktinės Pilėnų tėvūnijos vado Stepono Giedriko-Giriečio 95-ųjų gimimo 

metinių minėjimo renginiuose.  

Biržų girioje, prie Lietuvos politinių 

kalinių ir tremtinių sąjungos Biržų filialo 

iniciatyva pastatyto atminimo ženklo – 

paminklo, žyminčio menamą S. Giedriko žūties 

vietą (tiksli vieta nėra žinoma), buvo padėtos 

gėlės, uždegtos atminimo žvakutės, sugiedotas 

Lietuvos valstybės himnas (Tautiška giesmė), 

prisiminta tragiška partizano S. Giedriko-

Giriečio ir jo bendražygių gyvenimo istorija. 

S. Giedriko-Giriečio atminimas tylos minute 

buvo pagerbtas ir prie Biržų „Aušros“ 

pagrindinės mokyklos, ant kurios sienos kabo 

partizanui skirta atminimo lenta. 1939 metais S. Giedrikas baigė penkias, tuo metu „Aušros“ pradinės 

mokyklos, klases.  

 

Spalio 7 d. Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas apsilankė UAB „Stiklija“, 

susitiko su įmonės direktore Lyda 

Sereikiene ir pavaduotoju Mariumi Sereika. 

Meras domėjosi, kaip verslo atstovus 

paveikė karantino laikotarpis, kokiomis 

nuotaikomis jie gyvena. 

Pasak M. Sereikos, pagrindiniai verslo 

partneriai karantino laikotarpiu veiklos 

nenutraukė, įmonė turėjo užsakymų ir juos 

vykdė. „Mes esame priklausomi nuo savo 

užsakovų. 70 proc. produkcijos gaminame 

biržiečiams, įmonei „Tyla“, o kitą dalį sudaro latvių įmonė ir privatūs užsakymai. Kadangi užsakovai 

nenutraukė veiklos, tai ir mes turėjome darbo karantino metu“, – sakė M. Sereika.  

Meras apžiūrėjo įmonės gamybines patalpas, susipažino su stiklo gamybos procesu bei 

gaminama produkcija. 

 

Spalio 15 d. Aptartos Biržų kempingo plėtros 

galimybės. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas 

Jareckas ir Savivaldybės administracijos specialistai 

susitiko su Biržų kempingo nuomininkais. 

Susitikimo metu aptarti kempingo veiklos rezultatai, 

ateities perspektyvos bei plėtros planai. 

Pasak Kempingo nuomininkų Mantės ir Šarūno, jie 

norėtų kempinge išplėsti pramogų zoną: įrengti lauko 

žaidimų bei tinklinio aikšteles.  



36 

 

„Matome, kad susidomėjimas turizmu Biržuose auga, mus vis labiau ir labiau pamilsta vokiečiai, 

olandai, todėl norime plėsti ir pramogų sferą. Džiaugiamės, kad Biržų kempingas įtrauktas ir į 

tarptautinius katalogus“, – sakė M. Ramanauskienė. 

Biržų kempingas siūlo apgyvendinimo paslaugas keturviečiame ar dviejų kambarių 

numeriuose su atskiru tualetu, nakvynę mediniuose poilsio nameliuose, vietas palapinėms ir 

kemperiams bei įvairias pramogas.  

 

Spalio 22d. Meras domėjosi daugiabučių 

namų atnaujinimu. Biržų rajono 

savivaldybėje palaipsniui auga senų 

daugiabučių namų renovacijos tempai. Nuo 

2013 m. atnaujinti 45 daugiabučiai namai iš 

104. Vienas daugiabutis gyvenamasis namas 

renovuotas šio namo bendrijos jėgomis 

administruojant vykdomus renovacijos 

darbus. 

Šiuo metu Biržų rajono savivaldybė 

pagal įgyvendintų renovacijos projektų 

skaičių yra 17–19 vietoje (kartu su Akmenės 

rajono ir Šiaulių miesto savivaldybėmis) iš 60 

savivaldybių. Iš viso nuo renovacijos 

pradžios pasirašyta 50 rangos darbų sutarčių.  

Praėjusiais metais baigti 12 daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) statybos darbai, 

kurie pradėti 2017 m. Šiuo metu daugiabučio namo Vilniaus g. 12 renovacijos darbai baigti 100 proc., 

Vytauto g. 61 – darbai baigti 99,55 proc. Komercinių patalpų, buvusios kavinės „Apaščia“, 

renovacijos darbai nebaigiami dėl šilumos tiekimo būdo įteisinimo, vyksta nesutarimai tarp bendrijos 

narių. Darbų užbaigimo terminas 2020 m. gruodžio 31 diena. 

Daugiabučių namų (Vėjo g. 22A ir Vytauto g. 65), renovacijos darbų sutartys su UAB 

„Statybų kodas“ 2018 metais buvo nutrauktos dėl darbų grafiko nesilaikymo, 2019 m. balandžio 9 d. 

buvo pasirašytos rangos sutartys su kita statybų įmone – UAB „Drūtnamis“. Namo, Vėjo g. 22A, 

renovacijos darbai yra baigiami, o Vytauto g. 65 – atlikta daugiau kaip pusė darbų. 

2020 m. planuojama parengti techninius darbo projektus 12 daugiabučių namų: Janonio a. 7, Vilniaus 

g. 57A, Vytauto g. 39A, Vytauto g. 33A, Vilniaus g. 40A, Gimnazijos g.1, Vilniaus g. 56, Rinkuškių 

g. 47, Rinkuškių g. 47A, Tinklų g. 5, Vytauto g. 15, S. Nėries g.  21, Vabalninke.  

Taip pat paruošti daugiabučių namų investiciniai planai: Stoties g. 14 ir Basanavičiaus g. 18, 

planuojama teikti VšĮ Būsto energijos taupymo agentūrai dokumentus dėl pritarimo atlikti renovaciją. 

Namams (Vytauto g. 24 bei Vytauto g 42) pritarimai jau gauti ir jie pateikti banko finansavimui gauti. 

Perspektyva – įgyvendinant daugiabučių namų renovacijos programą, planuojama atnaujinti šiuos 

namus: Vytauto g. 22, Kęstučio g. 4, Vytauto g. 43A, Vilniaus g. 46A, Vėjo g. 24, Skratiškių g. 10, 

Rinkuškių g. 51.  

 

 

 

 



37 

 

Spalio 22 d. Biržų rajono savivaldybės meras 

Vytas Jareckas susitiko su biržiete Rasa 

Jakiene. Susitikimo metu buvo aptarta 

galimybė Širvėnos ežere naudoti plaukiojantį 

turistinį – poilsinį plaustą.  

Širvėnos ežeras yra Biržų regioninio 

parko teritorijoje ir norint plaukti nesavaeige 

pramogine ir asmeninio naudojimo mažąja 

plaukiojimo priemone, būtina gauti leidimą. 

Pasak R. Jakienės, reikia suderinti sąlygas ir 

gauti Biržų regioninio parko leidimą, tada 

išsiimti Valstybinės  mokesčių inspekcijos (VMI) veiklos pažymą ir tik tada pradėti vystyti projektą.  

Iniciatoriai tikėjosi, kad kitų metų pavasarį turistinis-pramoginis plaustas jau tarnaus turistams.   

 

Spalio 22 d. Biržų kultūros centre 

įvyko konkurso „Metų ūkis 2020“ 

iškilmingas baigiamasis renginys. 

Savivaldybės meras Vytas Jareckas 

įteikė apdovanojimus. 

Savivaldybės meras už svarų indėlį į 

rajono žemės ūkį ir kaimo plėtrą, 

pagalbą žemdirbiams bei švietėjišką 

veiklą konkurso „Metų ūkis 2020“ 

proga padėkos raštus įteikė Povilui 

Dzikarui, Pieno gamintojų 

asociacijos Biržų skyriaus vadovui, 

Valerijai Gražinienei, VšĮ „Tatulos“ 

programos direktorei, Zenonui 

Prašmantui, Biržų rajono žemdirbių asociacijos administratoriui, ir Adolfui Rinkūnui, Valstybinės 

maisto ir veterinarijos tarnybos Panevėžio departamento Biržų skyriaus vedėjui.  

Šiemet konkurse „Metų ūkis 2020“ dalyvavo 16 Biržų krašto ūkininkų ūkių. Dalyvių 

kandidatūras konkursui teikė Biržų rajono savivaldybės administracijos seniūnijos. Ūkiai buvo 

suskirstyti į penkias kategorijas ir kiekvienoje jų išrinktas laimėtojais. 

Pirmoji šventės dalyviams pristatyta kategorija – Ekologinis ūkis. Laimėtoju šioje 

kategorijoje išrinktas Romualdo Misevičiaus ūkis. Ūkininkas apdovanotas už modernaus, 

įvairiapusiško (augalininkystė-gyvulininkystė-perdirbimas) ekologinio ūkio vystymą, ir dalyvavimą 

visuomeninėje veikloje. 

Jaunojo ūkininko ūkio kategorijoje nugalėjo Mantvydo Strumskio ūkis. Jis apdovanotas už 

inovatyvų, sėkmingą uogininkystės ūkio kūrimą bei tausojantį požiūrį į gamtą.  

Smulkaus šeimos ūkio kategorijoje geriausiai įvertintas Giedrės Rybalko ūkis. G. Rybalko 

apdovanota už smulkaus šeimos ūkininkavimo puoselėjimą, agroturizmo plėtojimą, sveikos 

gyvensenos propagavimą bei Biržų krašto garsinimą. 

Vidutinio ūkio kategorijoje laimėtoju tapo Arvydo Džiulnos ūkis. Ūkininkas apdovanotas už 

pavyzdingai tvarkomą ūkį, darbštumą ir augalininkystės vystymą, už dalyvavimą visuomeninėje 

veikloje. 



38 

 

„Metų ūkiu 2020“ 

Stambaus ūkio 

kategorijoje išrinktas 

Daliaus Linkevičiaus 

ūkis. D. Linkevičius 

apdovanotas už pažangų, 

naujomis 

technologijomis, 

tausojančiu požiūriu į 

gamtą paremtą ekologinį 

ūkininkavimą bei 

agroturizmo puoselėjimą, 

Biržų krašto 

populiarinimą. 

 

 

Spalio 23 d. buvo iškilmingai paminėtos 

Lietuvos šaulių organizacijos padalinio 

įkūrimo Biržuose 100-osios metinės. 

Renginys prasidėjo prie Biržų šaulių 

iniciatyva pastatyto Paminklo, žuvusiems už 

Lietuvos Nepriklausomybę. Buvo sugiedotas 

Lietuvos himnas, skaitomi pirmųjų šaulių 

vardai, prisiminta šaulių organizacijos 

veiklos istorija, nuaidėjo trys pagrabos salvės.  

 

 

 

Antroji renginio dalis vyko Biržų krašto muziejuje „Sėla“, pilies arsenalo salėje. Biržų šaulius 

sveikino ir muzikinius 

kūrinius jiems dovanojo 

Biržų „Saulės“ 

gimnazijos mišrus 

choras, Vabalninko Balio 

Sruogos gimnazijos, 

Biržų „Aušros“ bei 

„Atžalyno“ pagrindinių 

mokyklų mokiniai. 

Renginyje taip pat 

dalyvavo Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas 

Jareckas ir 

administracijos 

direktorius Vidas 



39 

 

Eidukas, LŠS vadas pulkininkas Albertas Dapkus, rinktinės vadas atsargos kapitonas Audrius 

Mordasas, KASP Vyčio apygardos 5 rinktinės vadas pulkininkas leitenantas Vidas Zabiela, Biržų 

policijos komisariato viršininkas Deividas Valtaris, LPKTS Biržų filialo tremtiniai.  

Renginio metu Savivaldybės meras V. Jareckas Lietuvos šaulių sąjungos Alfonso Smetonos 

šaulių 5-osios rinktinės Stepono Giedriko-Giriečio Biržų 501 kuopos vadui Vidučiui Šeškui už 

ilgametę aktyvią veiklą, jaunųjų šaulių pilietiškumo, patriotiškumo ir savanorystės ugdymą Lietuvos 

šaulių organizacijos padalinio įkūrimo Biržuose 100-ųjų metinių proga įteikė Savivaldybės mero 

padėkos raštą. 

 

Lapkričio 3 d. Pasveikinta 100-mečio sulaukusi 

senolė. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas 

Jareckas pasveikino spalio 31 d. 100 metų sukaktį 

atšventusią Alviną Vėjelienę.  

Jubiliatė sakė esanti labai laiminga, nes turi 

nuostabius vaikus, anūkus ir proanūkius, kurie ją 

globoja, rūpinasi ir padeda. Paklausus, kokia jos 

ilgaamžiškumo paslaptis, senolė sakė visą gyvenimą 

daug ir sunkiai fiziškai dirbusi, o išėjus į užtarnautą 

poilsį ėmėsi nerti staltiesės ir servetėles.  

Alvina Vėjalienė gimė Rokiškio rajone, Raščiūnų kaime, 1920 m. spalio 31 d., ūkininkų 

šeimoje. Ten sukūrė šeimą, užaugino du vaikus. 1983 m. persikėlė gyventi į Biržus pas dukros 

Danutės šeimą. Dabar 100 metė senolė džiaugiasi jai dėmesio nestokojančiais 2 anūkais bei  4 

proanūkiais. 

 

Lapkričio 10 d. Meras nuotoliniu būdu kalbėjosi su kultūros įstaigų vadovais. Biržų rajono 

savivaldybės mero Vyto Jarecko iniciatyva buvo surengtas Savivaldybės administracijos Švietimo, 

kultūros ir sporto skyriaus specialistų bei administracijai pavaldžių kultūros įstaigų vadovų nuotolinis 

pasitarimas. 

Savivaldybės meras V. Jareckas teiravosi, kaip Lietuvoje paskelbus karantiną, yra 

organizuojama kultūros įstaigų veikla, kokia forma vyksta  darbas. Taip pat buvo aptarti įvairūs 

galimi artėjančių didžiųjų metų švenčių paminėjimo Biržų rajone scenarijai – jeigu epidemiologinė 

situacija gerėtų, tai, pasak daugelio pasitarimo dalyvių, yra mažai tikėtina, ir jeigu liktų tokia pat ar 

net blogėtų. Buvo aptarti ir 2021 m. renginių planai.  

Biržų kultūros centro direktorius Romas Lesevičius ir Biržų krašto muziejaus „Sėla“ 

direktoriaus pavaduotoja Edita Landsbergienė džiaugėsi, kad sergančių darbuotojų, bent kol kas 

įstaigose nėra, dalis darbuotojų dirba nuotoliniu būdu, o darbo ir veiklos taip pat netrūksta. Visgi 

įstaigų vadovus neramina finansinė situacija – panašu, kad tiek muziejus, tiek kultūros centras metus 

turės baigti užsidarę, be renginių, lankytojų, tai reiškia ir be pajamų. 

Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos direktorė Vilmantė Vorienė 

sakė, jog biblioteka ir jos filialai dirba bekontakčiu būdu. Nors lankytojų srautai pastarosiomis 

dienomis yra sumažėję, bibliotekos direktorė sakė neplanuojanti stabdyti bibliotekos bei jos padalinių 

veiklos, nes tai bene vienintelės likusios realiai veikiančios kultūros įstaigos šalyje paskelbus 

karantiną. 

Biržų turizmo informacijos centro direktorė Raminta Indriulėnienė sakė, jog TIC savo veiklos 

nesustabdė – centras dirba kasdien – priima lankytojus (žmogui aptarnauti skiriama iki 15 min.), 

veikia centre esanti suvenyrų krautuvėlė, netrukus planuoja startuoti internetinė TIC parduotuvė, 



40 

 

kurioje visi norintys galės įsigyti ne tik pačių įvairiausių suvenyrų su Biržų krašto atributika, bet ir 

vietinių verslininkų pagamintos produkcijos. 

Lapkričio 10 d. Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas lankėsi Biržų technologijų ir verslo 

mokymo centre, kur susitiko su laikinai einančiu direktoriaus pareigas Raimondu Čepoku, 

direktoriaus pavaduotoja ugdymui Maryte Bistrickiene ir praktinio mokymo vadove Vika 

Dabkevičiene. Meras domėjosi Profesinio mokymo įstaigos veikla, perspektyvomis ir įgyvendinamu 

infrastruktūros plėtros projektu.  

  

Įgyvendinamu infrastruktūros plėtros projektu siekiama padidinti kokybiško profesinio mokymo 

prieinamumą, investuojant į profesinio mokymo įstaigų infrastruktūrą.  

Projekto įgyvendinimo metu bus įsigyta nauja įranga, įrenginiai, baldai ir įrankiai būtini 

automobilių mechaniko, suvirintojo, metalų suvirintojo bei pjaustytojo elektra ir dujomis bei 

technikos priežiūros verslo darbuotojo profesinio mokymo programoms įgyvendinti. Taip pat įranga 

bei įrenginiai, baldai ir įrankiai būtini virėjo, pagalbinio virtuvės darbuotojo, konditerio profesinio 

mokymo programoms įgyvendinti. 

 

Lapkričio 12 d. Meras apžiūrėjo įgyvendinamą 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo projektą. 

Biržų rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas 

lankėsi Vabalninke ir domėjosi UAB „Biržų 

vandenys“ įgyvendinamu Vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo projektu. Meras kartu su UAB 

„Biržų vandenys“ direktoriumi Rimantu Martinoniu 

apžiūrėjo jau įrengtus vandens nugeležinimo 

įrenginius ir statomą nuotekų valyklą.  

Pagal projektą Vabalninko mieste planuojama 

pastatyti vandens gerinimo įrenginius ir nuotekų valymo įrenginius bei nutiesti 3,386 km naujų 

nuotekų tinklų ir 2,556 naujų vandentiekio tinklų, suteikiant galimybes prisijungti prie centralizuotos 

sistemos 79 būstams. Taip pat planuojama rekonstruoti 1,89 km vandentiekio ir nuotekų tinklų Biržų 

mieste (nuo Kudirkos g. iki Plento g. veikiančių ir besikuriančių verslo įmonių teritorijų), bei 

suinventorizuoti ir teisiškai užregistruoti ~100 km tinklų Biržų rajone. 

Projektu siekiama suteikti galimybes gyventojams prisijungti prie centralizuotos vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo sistemos bei gauti kokybiškas paslaugas. Įgyvendinus projektą bus padidintas 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumas, sumažinta infiltracija tinkluose ir 

avarijų skaičius, pagerintas nuotekų valymas, užtikrinta tiekiamo vandens kokybė ir sukurtos 



41 

 

prielaidos geresnės kokybės viešosioms paslaugoms teikti. Taip pat bus užtikrinta saugi 

aplinkosauginiu požiūriu gyvenamoji aplinka ir mažinama aplinkos tarša. 

Projekto įgyvendinimui iš Sanglaudos fondo lėšų yra skirta 1.438.947,15 Eur, Biržų rajono 

savivaldybė skirs 699.000,00 Eur, o 183.804,35 Eur skirs UAB „Biržų vandenys“. Projekto vertė 

2.321.751,50 Eur. 

 

Lapkričio 13 d. Pirmoji 

karantino savaitė švietimo ir 

ugdymo įstaigose aptarta 

nuotoliniu būdu. Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas 

Jareckas dalyvavo nuotoliniu 

būdu vykusiame 

Savivaldybės administracijos 

Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriaus bei Biržų rajono 

švietimo ir ugdymo įstaigų 

vadovų pasitarime. Buvo 

aptarta pirmoji švietimo ir 

ugdymo įstaigų darbo savaitė 

Vyriausybei šalyje paskelbus antrąjį karantiną, kiti einamieji darbiniai klausimai.  

Nuotolinį susirinkimą pradėjo Savivaldybės meras V. Jareckas klausdamas kaip sekėsi įstaigoms 

vykdyti veiklą pirmąją karantino savaitę, su kokias iššūkiais susidūrė, kaip laikosi darželių, mokyklų 

bendruomenės, ar joms pateikiama visa aktuali ir reikalinga informacija, ar vyksta komunikacija tarp 

švietimo įstaigos ir jos bendruomenės, kokie vadovų planai kitai savaitei. 

Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Eugenijus Januševičius pristatė bendrą, Lietuvos 

mastu atliktą, situacijos švietimo įstaigose dėl COVID-19 vertinimą, atkreipė įstaigų vadovų dėmesį, 

kad didėjant sergančiųjų koronaviruso infekcija skaičiui šalyje ir Biržų rajone, būtina laikytis visų 

nustatytų asmenų srautų valdymo, saugaus atstumo laikymosi ir kitų būtinų sveikatos saugos ir 

higienos sąlygų.  

 

Lapkričio 20 d. įvyko Panevėžio regiono plėtros tarybos steigiamasis susirinkimas. Steigiamojo 

susirinkimo metu buvo patvirtinti Panevėžio 

regiono plėtros tarybos nuostatai, darbo 

reglamentas ir tarybos kolegijos personalinė 

sudėtis.  

Panevėžio regiono plėtros tarybą sudaro 

Panevėžio miesto, Kupiškio, Panevėžio, Biržų, 

Pasvalio ir Rokiškio rajonų savivaldybės. 

Biržams šioje taryboje atstovauja Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas Jareckas ir 

Savivaldybės tarybos narys Andrius Budriūnas.  

Regiono plėtros tarybos veiklos tikslai – planuoti, koordinuoti nacionalinės regioninės politikos 

įgyvendinimą Panevėžio regione, skatinti socialinę, ekonominę Panevėžio regiono plėtrą, darnų 

urbanizuotų teritorijų vystymą, socialinių ir ekonominių skirtumų tarp Panevėžio regiono ir kitų 

regionų bei šių skirtumų tarp Panevėžio regiono savivaldybių mažinimą, skatinti savivaldybių 



42 

 

bendradarbiavimą, siekiant padidinti funkcinių zonų vystymo ir viešųjų paslaugų teikimo 

organizavimo efektyvumą. 

Lapkričio 26 d. 

Pristatytas J. Janonio 

aikštės fontanas. 

Biržų rajono 

savivaldybės meras 

Vytas Jareckas, 

administracijos 

direktorius Vidas 

Eidukas bei J. 

Janonio aikštės 

atnaujinimo projekto 

vadovas Vaidas 

Viederis susitiko su 

UAB „Svalex“ 

direktoriumi 

Egidijumi Zapustu, 

įmonės statybos 

darbų vadovu 

Žydrūnu Stapulioniu bei UAB „Optika technologija“ atstovais Andriumi Juozapaičiu bei Ramūnu 

Jurgaičiu, kurie pristatė būsimo J. Janonio aikštės fontano projektą.  

Įgyvendinus „Viešųjų erdvių Biržų miesto, regioninio parko teritorijoje, modernizavimo ir 

pritaikymo bendruomenės veiklai, laisvalaikio užimtumui ir poilsiui“ projektą, bus rekonstruota 

Biržų mieste esanti J. Janonio aikštė: įrengta miesto renginiams skirta aikštė, fontanas, takai, suoliukai 

ir kt. viešoji infrastruktūra, sutvarkyti jau esantys bei įkurti nauji želdynai. Taip pat sutvarkytos 

prieigos prie Biržų kultūros centro. Projekte numatytas ir Vilniaus gatvės tęsinio nuo J. Basanavičiaus 

gatvės iki J. Dagilio gatvės rekonstravimas. Taip pat bus pertvarkytas ties Vytauto ir Kęstučio gatvių 

sankryža Biržų mieste esantis skveras, ten įrengtas pėsčiųjų takas, poilsio aikštelė, gėlynai, suoliukai, 

reklaminis stendas bei kita viešoji infrastruktūra. 

Gruodžio 1 d. J. Janonio 

aikštėje darbus pradėjo 

archeologai. Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas 

Jareckas ir aikštės 

atnaujinimo projekto 

vadovas Vaidas Viederis 

susitiko su archeologais ir 

UAB „Svalex“ statybos 

darbų vadovu Žydrūnu 

Stapulioniu.  

Pasak archeologų, pirmuoju 

etapu bus ištirta aikštės 

prieigų teritorija, o antruoju 



43 

 

etapu – pavasarį – pačios aikštės tyrimai. Projekto vyriausioji archeologė Jūratė Paškonytė. Pasak 

statybininkų, šioje teritorijoje didelių inžinerinių tinklų nėra, tad darbų neteks stabdyti.  

Gruodžio 4 d. Merui  įteikta Ministro Pirmininko S. Skvernelio padėka ir Padėkos ženklas. Biržų 

rajono savivaldybės meras Vytas Jareckas susitiko su naujai paskirtu Vyriausybės atstovu Panevėžio 

ir Utenos apskrityse Egidijumi Lapinsku. Vyriausybės atstovas paskirtas 5 metų kadencijai. 

Pagrindinė Vyriausybės atstovo funkcija – 

prižiūrėti, ar Savivaldybės laikosi Konstitucijos, 

įstatymų, ar vykdo Vyriausybės sprendimus. E. Lapinskas savivaldybės merui V. Jareckui įteikė LR 

Ministro Pirmininko Sauliaus Skvernelio padėką ir Padėkos ženklą už konstruktyvų 

bendradarbiavimą su Vyriausybe ir indėlį puoselėjant savo krašto bendruomenę bei stiprinant 

savivaldą. 

  

Gruodžio 8 d. Aptartos regioninio lygmens viešojo transporto galimybės. Biržų rajono savivaldybės 

meras Vytas Jareckas, administracijos direktorius Vidas Eidukas ir UAB Biržų autobusų parko 

direktorius Marius Šernas kartu su kitų rajonų savivaldybių vadovais bei specialistais, atsakingais už 

transporto sritį, dalyvavo Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (VRM) ir Lietuvos 

transporto saugos administracijos (LTSA) surengtame, nuotoliniu būdu vykusiame, susitikime. 

Susitikimo metu buvo pristatyta regioninio lygmens viešojo transporto galimybių studija bei aptartas 

LTSA rengiamas naujas tolimojo susisiekimo maršrutų tinklų planas, formuojamas įvertinus VRM 

projektuojamą regioninę politiką ir susisiekimo plėtros perspektyvas regionuose bei skirtas viešojo 

transporto reformos, vyksiančios regioniniu lygmeniu, įgyvendinimui. Pranešimus skaitė ir į 

susitikimo dalyvių klausimus bei komentarus atsakinėjo VRM Regioninės politikos grupės 

vyresnysis patarėjas Andrius Valickas ir LTSA Transporto veiklos skyriaus vedėjas Virginijus 

Čiškaukas.  

Didžioji dalis susitikime dalyvavusių savivaldybių vadovų (ir specialistų) kritiškai įvertino 

UAB „Smart Continent LT“ ekspertų atliktą galimybių studiją ir LTSA rengiamą tolimojo 

susisiekimo maršrutų tinklų pertvarkos programą. Pranešėjai, sakė lauksiantys pasiūlymų ir tikino, 

kad į juos bus atsižvelgta. 

 



44 

 

Grudžio 10 d. Biržų rajono savivaldybės 

meras Vytas Jareckas dalyvavo nuotoliniu 

būdu vykusiame pasitarime dėl naujų patalpų 

Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklai 

suteikimo. Pasitarime taip pat dalyvavo Biržų 

rajono savivaldybės tarybos narė Astra 

Korsakienė, Savivaldybės administracijos 

direktorius Vidas Eidukas, Savivaldybės 

administracijos Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriaus specialistai, Biržų Vlado Jakubėno 

muzikos mokyklos direktorė Edita Timukienė, 

šios mokyklos tarybos nariai ir bendruomenės atstovai. 

Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklos taryba kreipėsi į Savivaldybės vadovus su prašymu 

perkelti Muzikos mokyklos Dailės skyrių, įsikūrusį lopšelio-darželio „Drugelis“ patalpose (Žemoji 

g. 9, Biržai), ir II mokyklos korpusą, kuriame yra Muzikos pučiamųjų instrumentų skyrius (Kęstučio 

g. 1, Biržai), į saugesnes bei ugdymo kokybę atitinkančias patalpas. Prašyme taip pat nurodyta, kad 

šiuo metu Muzikos mokykla ugdymo procesą įgyvendina 3 skirtingose patalpose, tai  

gerokai apsunkina tiek mokinių, tiek mokytojų, tiek administracijos darbą bei visapusiškai kokybiškų 

paslaugų teikimą. Pasitarimo metu buvo aptarta galimybė Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklos 

Dailės ir Muzikos pučiamųjų instrumentų skyrius perkelti į buvusias Valstybinės mokesčių 

inspekcijos (VMI) Biržų skyriaus patalpas (Rotušės g. 14, Biržai), kurios priklauso VĮ Turto bankui. 

Biržų rajono savivaldybės vadovai – meras V. Jareckas ir administracijos direktorius V. Eidukas − 

dar lapkričio mėnesį buvo susitikę su VĮ Turto banko Panevėžio regiono grupės vadovu Arūnu 

Sprainaičiu. Po pasitarimo dalyvių pasisakymų, svarstymų ir diskusijų išgirdęs teigiamą atsakymą, 

Savivaldybės meras pažadėjo tęsti derybas su VĮ Turto banko Panevėžio regiono atstovu ir inicijuoti 

reikiamų sprendimų dėl naujų patalpų Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklai suteikimo priėmimą. 

Gruodžio 16 d. Nuotoliniame 

pasitarime aptartos Biržų kultūros 

ir švietimo įstaigų darbo sąlygos 

sugriežtinus karantiną. Nuo 

gruodžio 16 d. Lietuvoje buvo 

įvestos naujos, griežtesnės 

karantino sąlygos. Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas Jareckas 

ir Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriaus specialistai nuotoliniu 

būdu susitiko su Biržų kultūros ir 

švietimo įstaigų vadovais aptarti 

esamos situacijos įstaigose, jų 

darbą ir veiklos vykdymą sugriežtinus karantino sąlygas bei kaip planuojama dirbti po Naujųjų metų. 

Kultūros įstaigų vadovai sakė, jog darbuotojai, kurių darbo specifika leidžia tą daryti, dirba nuotoliniu 

būdu, kiti, deja, yra prastovose.  

Susitikime su kultūros įstaigų vadovais buvo aptarti ir galimi 2021 m. sausio ir vasario atmintinų 

dienų paminėjimo Biržuose scenarijai. Biržų švietimo įstaigų vadovai sakė, jog nuotolinis mokymas 

nei mokytojams, nei mokiniams jau nėra naujiena ir ugdymo procesai vyksta gana sklandžiai. 

Vyresniųjų klasių mokiniai, kurie yra suinteresuoti žiniomis ir rezultatais, noriai dalyvauja pamokose, 



45 

 

stengiasi atlikti savarankiškas užduotis. Pradinukai šiuo metu atostogauja, tačiau nuo sausio 4 d. 

mokyklos ruošiasi ir jų ugdymą vykdyti nuotoliniu būdu.   

Darželiams − ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą teikiančios įstaigoms− ir sugriežtinus 

karantino sąlygas leista dirbti įprastai ir priimti vaikus. Tačiau tėvų yra prašoma vaikus į darželius 

vesti tik tuo atveju, kai jų prižiūrėti namuose tikrai nėra jokios galimybės. Darželių vadovai džiaugėsi, 

kad jų įstaigas lankančių vaikų tėvai yra sąmoningi ir darželiuose liko tik mažiau nei trečdalis juos 

įprastai lankančių vaikų. 

 

Gruodžio 31 d. Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centras 2020 m. liepos – gruodžio mėn. 

įgyvendino fizinio aktyvumo projektą „Fizinio aktyvumo skatinimas Biržų rajono seniūnijose“, kurio 

tikslas – skatinti fizinį aktyvumą kaimiškose seniūnijose ir suorganizuoti Biržų rajono kaimiškų 

seniūnijų sporto žaidynes. Šis projektas bendrai finansuojamas Sporto rėmimo fondo lėšomis, kurį 

administruoja Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Švietimo mainų paramos fondas ir Centrinė 

projektų valdymo agentūra. 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 



46 

 

2.2. TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS 

 

Biržų rajono savivaldybė yra sudariusi draugystės ir bendradarbiavimo sutartis su šiais 

užsienio partneriais. 

 
Tčevu (Lenkijos Respublika) – 1998 m.;  

Verderiu (Haveliu) (Vokietijos Federacinė Respublika) – 1999 m.;  

Kursku (Rusija ) – 2002 m. (bendradarbiavimas nutrūkęs);  

Aizkraukle (Latvijos Respublika) – 2004 m.;  

Grudzinsko (Lenkijos Respublika) – 2008 m.;  

Nesvyžiumi (Baltarusijos Respublika) – 2009 m.  

Vecumniekais (Latvijos Respublika) – 2017 m.  

Bauske (Latvijos Respublika) – 2019 m.  

2020 m. plėtoti ryšiai su miestų partnerių atstovais ir kitomis kaimyninėmis Lietuvos ir užsienio 

savivaldybėmis. 

 

Liepos 9 d. Biržų rajono savivaldybės administracija kartu su partneriais iš Latvijos – Rundalės, 

Iecavos ir Neretos savivaldybėmis – pradėjo įgyvendinti naują Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos 

bendradarbiavimo per sieną  2014−2020 m. programos projektą Nr. LLI-437 „Administracinių 

kapinių valdymo paslaugų efektyvumo ir prieinamumo gerinimas Latvijos ir Lietuvos pasienio 

regionuose“ (Improvement of efficiency and availability of administrational cemetery management  

services in cross border regions of Latvia and Lithuania/ Digital cemetery).  

Projektu siekiama supaprastinti leidimų laidoti išdavimo procedūras, suskaitmeninti visas 

Biržų rajone veikiančias kapines, parengti elektroninius kapinių žemėlapius ir sukurti duomenų apie 

palaidotus asmenis paieškos sistemą. Taip tikimasi ne tik supaprastinti ir pagreitinti paslaugas 

gyventojams, tačiau ir palengvinti mirusių draugų ir artimųjų amžinojo poilsio vietų ieškančiųjų 

pastangas – paiešką bus galima atlikti pagal velionio vardą ir pavardę, preliminarią laidojimo vietą ar 

gimimo metus.  



47 

 

Projekto trukmė – 24 mėn. Iki 2022 m. gegužės tikimasi suskaitmeninti 104 Biržų rajone veikiančias 

kapines (apytikslis plotas 58 ha). Latvijos partneriai planuoja į elektroninę erdvę perkelti 36 kapines 

70 ha plote.  

Viso projekto biudžetas – 485 054,92 EUR (įskaitant ERPF bendrą finansavimą 412 296,66 

EUR). Biržams, kaip pagrindiniam projekto partneriui, tenkanti lėšų dalis – 227 224,61 EUR (iš jų 

Europos regioninės plėtros fondo lėšos -  193 140,91 Eur, savivaldybės biudžeto lėšos – 34 083,70 

EUR). 

 

 

Liepos 17 d. Biržų rajono savivaldybės mero pavaduotoja Astra Korsakienė dalyvavo Biržų rajono 

ir Aizkrauklės savivaldybių vykdomo Interreg Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną 

programos projekto „Gyvenimo kokybės gerinimas nepasiturinčiame pasienio regione, skatinant 

bendruomenių saugumą ir atsakingumą“ pirmajame partnerių susitikime. Aizkrauklės savivaldybę 

atstovavo meras Leons Lidums. Projekto partnerių pirmasis susitikimas vyko Biržų pilies arsenalo 

salėje. 

Pagrindinis projekto „Gyvenimo kokybės gerinimas nepasiturinčiame pasienio regione, 

skatinant bendruomenių saugumą ir atsakingumą“ tikslas – pagerinti gyvenimo sąlygas, gyvenimo 

kokybę ir saugumą Biržų rajono ir Aizkrauklės savivaldybėse. Tikslo bus siekiama įrengiant vaizdo 

stebėjimo kameras (kaimiškose seniūnijose), skatinant saugią kaimynystę ir išnaudojant gerąją 

pasienio regionų bendradarbiavimo patirtį. Vaizdo stebėjimo kamerų įrengimas yra ne tikslas, o 

priemonė skatinti bendravimą ir bendradarbiavimą tiek bendruomenių viduje, tiek išorėje, stiprinti 



48 

 

saugios kaimynystės idėją, tokiu būdu teigiamai veikiant nepasiturinčiose teritorijoje esančių 

bendruomenių gyvenimo kokybę. Biržams tenkanti lėšų dalis – 114 tūkst. Eur. 

Rugpjūčio 20 d. išsiųstas Biržų rajono savivaldybės mero Vyto Jarecko kreipimasis į Baltarusijos 

Respublikos Nesvyžiaus rajono vadovą. 

Rugsėjo 22 d. Baltų vienybės diena.  

Biržuose Baltų vienybės dienos paminėjimas prasidėjo Lietuvos ir Latvijos vėliavų pakėlimu. 

Jas prie Biržų rajono savivaldybės administracijos pastato anksti ryte iškėlė Biržų rajono savivaldybės 

meras Vytas Jareckas ir administracijos direktorius Vidas Eidukas, taip simboliškai pagerbdami 

lietuvių ir latvių tautų bendrystę ir vienybę. 

Vakare paminėti Baltų vienybės dieną kartu su kaimynais latviais Biržų kultūros centras 

pakvietė į Germaniškį (Biržų r., pasienis su Latvijos Respublika). Ten vienoje Nemunėlio upės 

pakrantėje susirinko kaimynai latviai, kitoje būriavosi lietuviai. Renginys prasidėjo lietuvių-latvių 

sąšauka su ragų ir būgnų muzika bei simboliniu pasisveikinimu, vykusiu pačiame Nemunėlio upės 

viduryje, apsikeičiant ugnies deglais, nuo kurių buvo uždegti abiejose upės pusėse sukrauti laužai. 

Šventės pagrindiniais akcentais tapo teatralizuotas lietuvių ir latvių atliktas vienybės ir ramybės 

simbolių žalčių paleidimas upe bei Žalčių sergėtojos skulptūros atidengimas Lietuvos Nemunėlio 

upės kranto pusėje. Šventę tęsė Biržų ir Germaniškio folklorų ansamblių susidainavimai su Latvijos 

Respublikos kolektyvais ir baltiškos vaišės. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

 

3. BENDRA PADĖTIS SAVIVALDYBĖJE 

 

3.1. BIUDŽETAS 

 

 
2020 m. Savivaldybės biudžetą, patvirtintą Savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 28 d. sprendimu 

Nr.T-32,  Savivaldybės taryba per metus tikslino 9 kartus.  

Dėl biudžeto tikslinimo priimti 9 Savivaldybės tarybos sprendimai (biudžetas tikslintas dėl 

papildomų tikslinių valstybės biudžeto dotacijų ir lėšų skyrimo savivaldybėms, asignavimų 

valdytojams skirtų asignavimų paskirties pakeitimų, mokymo lėšų perskirstymo, biudžetinių įstaigų 

gaunamų už paslaugas pajamų planų tikslinimo, biudžeto asignavimų perskirstymo tarp asignavimų 

valdytojų ir kitų priežasčių).  

 

Savivaldybės biudžeto lėšos buvo naudojamos taupiai, racionaliai ir efektyviai, biudžeto vykdymo 

problemos spręstos operatyviai. 

 

  

2020 m. PAJAMOS (MOKESČIAI, PAJAMOS IR DOTACIJOS)   

Metų pradžioje patvirtintos Savivaldybės biudžeto pajamos (planas) − 31366,4 tūkst. Eur (2019 

m. –25615,3 tūkst. Eur)  

Pajamų planas metų pabaigoje   – 31912,8 tūkst. Eur (2019 m. – 28353,4 tūkst. Eur) 

Per metus gauta pajamų   – 31886,1 tūkst. Eur (2019 m. – 28756,3 tūkst. Eur)               

 

  

   

2020 M. PAJAMŲ PLANAS ĮVYKDYTAS 99,9 PROC., NEGAUTA 26,7 TŪKST. EUR 

PLANUOTŲ PAJAMŲ, MOKESČIŲ IR DOTACIJŲ (2019 m. − Pajamų planas įvykdytas 101,4 

proc., virš plano gauta 402,9 tūkst. Eur pajamų, mokesčių ir dotacijų).  

 

 

 

 



50 

 

 
 

 

 

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO LĖŠOS SKIRTOS ŠEŠIOMS PROGRAMOMS, apimančioms 

visas Savivaldybės veiklos sritis, priemonėms bei uždaviniams įgyvendinti. Daugiausia lėšų buvo 

skirta Ugdymo kokybės ir mokymosi aplinkos užtikrinimo, Infrastruktūros objektų plėtros bei 

priežiūros ir teritorijų planavimo bei Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos paslaugų kokybės ir 

prieinamumo gerinimo programoms. 

 

 

 

 

IŠLAIDOS  

Patvirtintas išlaidų planas metų pradžioje  – 33546,7 tūkst. Eur, 

25497
28353,4

31912,8

26196,7
28756,3

31886,1

0

4000

8000

12000

16000

20000

24000

28000

32000

36000

2018 2019 2020

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO PAJAMOS 

2018-2020 M. (TŪKST. EUR)

planas faktas

Ugdymo kokybės ir 

mokymosi aplinkos 

užtikrinimo 

programa; 11417,3; 

35%

Socialinės paramos ir 

sveikatos apsaugos 

paslaugų kokybės ir 

prieinamumo gerinimo 

programa; 5360,9; 

16%

Kultūros ir turizmo, 

sporto, jaunimo ir 

bendruomenių 

veiklos aktyvinimo 

programa; 2769,5; 

8%

Savivaldybės 

pagrindinių funkcijų 

vykdymo programa; 

4996,8; 15%

Aplinkos apsaugos, 

verslo rėmimo ir 

žemės ūkio plėtros 

programa; 2210,6; 

7%

Infrastruktūros 

objektų plėtros ir 

priežiūros programa; 

6064,9; 19%

Biržų rajono savivaldybės 2020 m. biudžeto išlaidų paskirstymas 

pagal programas (tūkst. Eur)



51 

 

Išlaidų planas metų pabaigoje                    – 34140,1 tūkst. Eur 

Finansuota išlaidų                                      – 32820,0 tūkst. Eur     

Išlaidų planas įvykdytas 96,1 proc., liko nefinansuota 1320,1 tūkst. Eur  

 

PER METUS GAUTA: 

GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESTIS – 13278,1 tūkst. Eur (planas – 14038 tūkst. Eur, įvykdyta 

94,6 proc., negauta – 760,0 tūkst. Eur), 

ŽEMĖS MOKESTIS – 899,1 tūkst. Eur (planas − 500 tūkst. Eur, įvykdyta 179,8 proc., virš plano 

– 399,1 tūkst. Eur), 

NEKILNOJAMOJO TURTO MOKESTIS – 379,1 tūkst. Eur (planas 350 tūkst. Eur, įvykdyta 108,3 

proc., virš plano 29,1 tūkst. Eur), 

ŽEMĖS NUOMOS MOKESTIS – 527,4 tūkst. Eur (planas – 84 tūkst. Eur, virš plano 443,4 tūkst. 

Eur), 

DOTACIJOS – per metus gauta 15263,9 tūkst. Eur (planas – 15531,2 tūkst. Eur; įvykdyta  98,3 

proc., gauta mažiau nei planuota 267 tūkst. Eur; daugiausia liko nepanaudota specialių tikslinių 

dotacijų  lėšų valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti). 

 

Covid-19 viruso pandemija ir jos sukeltos pasekmės neigiamai paveikė Savivaldybės 2020 metų 

biudžeto pajamų plano vykdymą: nuo pat metų I ketvirčio nevykdytas GPM pajamų surinkimas į 

biudžetą, todėl Savivaldybės taryba, siekdama užtikrinti patvirtintų 2020 metų Savivaldybės 

biudžeto išlaidų finansavimą, 2020 m. gegužės mėn. priėmė sprendimą dėl trumpalaikės paskolos 

(iki 2 mln. Eur) iš valstybės biudžeto lėšų ėmimo laikinam 2020 metų Savivaldybės biudžeto 

pajamų trūkumui padengti: per metus pasiskolinta 600,0 tūkst. Eur, metų pabaigoje finansų 

ministerijai dalis paskolos (200,0 tūkst. Eur) grąžinta; negrąžintas paskolos likutis (400,0 tūkst. Eur) 

bus grąžintas 2021 m. 

PER METUS SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMAIS 

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETAS TIKSLINTAS 9 KARTUS. 

 

Biudžeto pajamos (planas) sprendimais padidintos 546,5 tūkst. Eur, iš jų:  

- 552,2 tūkst. Eur padidintos planuojamos įvairios tikslinės 

paskirties dotacijos (tikslintos Kelių plėtros ir priežiūros programos lėšos, 

ES lėšos, tikslinės valstybės biudžeto dotacijos, pandeminei situacijai 

suvaldyti ir ekonomikai skatinti skirtos valstybės  biudžeto lėšos); 

- 67,7 tūkst. Eur sumažintas biudžetinių įstaigų pajamų už 

teikiamas paslaugas planas;  

- 62,0 tūkst. Eur padidintas vietinių rinkliavų už atliekų tvarkymą 

pajamų planas (atsižvelgus į faktiškai gautas pajamas). 

 

 

PANDEMINEI 

SITUACIJAI 

SUVALDYTI IR JOS 

SUKELTOMS 

PASEKMĖMS 

MAŽINTI BEI 

EKONOMIKAI 

SKATINTI  2020 

metais savivaldybei 

skirta 2792,9 tūkst. Eur 

valstybės biudžeto lėšų; 

94,6 proc. (2642,2 

tūkst. Eur) šių lėšų 

panaudota.   

 



52 

 

 

2020 METAIS  PANDEMINEI SITUACIJAI SUVALDYTI IR JOS SUKELTOMS 

PASEKMĖMS MAŽINTI BEI EKONOMIKAI SKATINTI SAVIVALDYBEI SKIRTA 2792,9 

TŪKST. EUR VALSTYBĖS BIUDŽETO LĖŠŲ:  

1131,2 tūkst. Eur – vietinės reikšmės keliams ir gatvėms kapitališkai remontuoti ir 

rekonstruoti, 

654,6 tūkst. Eur – socialinei paramai nepasiturintiems gyventojams, turintiems teisę į 

socialinę pašalpą,  

300,0 tūkst. Eur – VšĮ Biržų ligoninės Vidaus ligų skyriui modernizuoti, siekiant mažinti 

sergamumą ir mirtingumą nuo lėtinių neinfekcinių ligų, 

100,0 tūkst. Eur – Sporto ir sveikatingumo komplekso Biržuose, J. Basanavičiaus g. 69 A, 

statybai, 

128,0 tūkst. Eur – sporto aikštynui Biržuose, Kaštonų g.13, įrengti,  

30,0 tūkst. Eur – Biržų ,,Saulės“ gimnazijos stadionui ir krepšinio aikštelei rekonstruoti,  

69,7 tūkst. Eur – Savivaldybės patirtoms išlaidoms, šalinant COVID-19 ligos (koronaviruso) 

padarinius ir valdant jos plitimą, kompensuoti,  

193,0 tūkst. Eur – melioracijai,  

186,4 tūkst. Eur – tikslinės paskirties išlaidoms švietimo, socialinės apsaugos  bei sveikatos 

priežiūros srityse (vaikų vasaros užimtumui ir stovykloms, vėdinimo ir kondicionavimo sistemoms 

savivaldybių egzaminų centruose įrengti, pedagoginių darbuotojų skaičiui optimizuoti, 

vienkartinėms premijoms už ypač svarbių užduočių vykdymą karantino laikotarpiu socialinių 

paslaugų įstaigų darbuotojams, visuomenės psichikos sveikatai stiprinti, skaitmeninio ugdymo 

plėtrai, savivaldybių švietimo įstaigų psichologų priemokoms už papildomų užduočių vykdymą 

teikiant pagalbą psichologinių sunkumų patiriantiems mokiniams). 

 

Per metus, nevykdant patvirtinto Savivaldybės 2020 metų biudžeto pajamų plano ir gaunant 

mažiau pajamų, nei planuota ir siekiant išvengti žymesnių įsiskolinimų susidarymo, Savivaldybės 

tarybos sprendimais buvo tikslinami ir perskirstomi asignavimų valdytojams, programoms ir 

priemonėms skirti Savivaldybės biudžeto asignavimai. 

 

BIUDŽETO PATIKSLINIMAI LEIDO METUS UŽBAIGTI BE DIDESNIŲ ĮSISKOLINIMŲ, 

LAIKU FINANSUOTI IŠLAIDAS, VYKDYTI ATSISKAITYMUS IR MOKĖJIMUS.  

TRUMPALAIKIAI ĮSISKOLINIMAI METŲ PABAIGOJE (neįskaitant negrąžintos 

savivaldybei laikinam pajamų trūkumui padengti suteiktos trumpalaikės paskolos iš valstybės 

biudžeto lėšų dalies (400,0 tūkst. Eur)  SUDARĖ TIK 395,9 TŪKST. EUR (daugiausia tai 

mokėjimai už 2020 m. gruodžio mėn. suteiktas paslaugas, prekes ir darbus, priskaitytos socialinės 

išmokos už gruodį (mokamos apie kito mėnesio 10 d.). 

 



53 

 

 

 

NEPANAUDOTOS LĖŠOS 

Per metus Savivaldybės tarybos sprendimu, tikslinant Savivaldybės 2020 m. biudžetą, 

daugiau kaip 800,0  tūkst. Eur socialinei paramai (socialinėms pašalpoms ir kompensacijoms už 

šildymą ir vandenį) nepanaudotų lėšų paskirta kitoms socialinėms reikmėms finansuoti (socialinės 

globos paslaugoms teikti socialinės globos įstaigose, socialinio būsto fondo remontui ir plėtrai, 

socialinių paslaugų srities darbuotojų darbo sąlygoms gerinti, socialinių paslaugų įstaigų veiklai ir 

veiklos sąlygoms gerinti, laikinajai vaiko globai, išlaidoms socialiniams globėjams ir kt.). 

 

Per metus socialinėms pašalpoms mokėti  panaudota – 1072,5 tūkst. Eur, kompensacijoms už 

šildymą – 613,9 tūkst. Eur (iš viso abiem priemonėms – 1686,4 tūkst. Eur) Savivaldybės biudžeto 

lėšų ir valstybės biudžeto lėšų, skirtų dėl koronaviruso (COVID-19) pandemijos kilusioms 

socialinėms pasekmėms sušvelninti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4488,8
4201,4 4292,6

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2018 2019 2020

Biržų rajono savivaldybės biudžeto lėšų įsiskolinimai

2018–2020 m. (tūkst. Eur) 



54 

 

3.2. DEMOGRAFINĖ SITUACIJA. GYVENTOJŲ UŽIMTUMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.1. DEMOGRAFINĖ SITUACIJA 

 

2020 m. Biržų rajono savivaldybės administracijos Teisės ir civilinės metrikacijos skyriuje 

įregistruoti 194 gimimai (2019 m. – 201): 101 (2019 m. – 101) berniuko ir 93 (2019 m. – 100) 

mergaičių. Jauniausia motina − 18 m. amžiaus, jauniausias tėvas − 19 m. amžiaus.  

Populiariausi įregistruoti vardai: mergaičių – Ema, Sofija, Gabija, Lėja, Iglė; berniukų –  

Herkus, Jokūbas, Matas, Tajus, Ajus, Emilis.  



55 

 

Santuokoje gimė 105 (2019 m. – 144) vaikai, 55 (2019 m. – 48) vaikams pripažinta tėvystė, kai 

vaikas gimė tėvams nesusituokus, 12 (2019 m. – 9) vaikų gimė vienišoms mamoms. Teismo 

sprendimu pripažinta tėvystė 2 (2019 m. – 7) vaikams. Įtraukta į apskaitą 50 (2019 m. – 70) užsienio 

valstybėse gimusių vaikų.  

 

 

Biržų rajono savivaldybė buvo įsteigusi 130 dovanų Lietuvoje gimusiems ir Biržų rajono 

savivaldybėje gyvenamąją vietą deklaravusiems naujagimiams. Dovanos (naujagimio krepšeliai) 

išdalintos registruojant naujagimių gimimą. 

 

2020 m. įregistruotos 488 (2019 m. − 421) mirtys: 252 (2019 m. – 209) vyrų, 236 (2019 m. –  

 

212) moterų, iš jų 8 (2019 m. – 7) užsienio valstybėse mirę asmenys.  

0

50

100

150

200

250

300

2016 2017 2018 2019 2020

Gimimų skaičius 245 262 195 201 194

A
xi

s 
Ti

tl
e

Gimimų skaičius

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2016 2017 2018 2019 2020

GIMIMŲ IR MIRČIŲ KAITA

Gimimų skaičius Mirčių skaičius



56 

 

Dėl Covid-19 pandemijos taikyti suvaržymai Biržų rajone 2020 m. sumažino santuokų skaičių. 

Skyriuje per ataskaitinį laikotarpį įregistruotos 103 (2019 m. – 142) santuokos. Įtrauktos į apskaitą 6 

(2019 m. – 15) santuokos, sudarytos Lietuvos piliečių užsienio valstybėse. Skyriuje su užsienio 

valstybių piliečiais sutuoktos 2 (2019 m. – 4) poros. Į apskaitą įtrauktos 29 (2019 m. – 39) bažnyčios 

(konfesijos) nustatyta tvarka įregistruotos santuokos. Sumažintu santuokiniu amžiumi įregistruota 1 

(2019 m. – nė vienos) santuoka.  

Reprezentacinėse Biržų rajono vietose susituokė: Biržų pilyje – 21 (2019 m. – 19) pora, 

Sodeliškio dvaro sodyboje – 1 (2019 m. – 1) pora, sodyboje „Pas Vaidotą“ – 2 (2019 m. – 1) poros, 

jaunavedžių pasirinktoje kitoje vietoje − 1 (2019 m. – 1) pora.  

2020 m. Skyriuje įregistruoti 56 (2019 m. – 71) santuokų nutraukimai. 3 santuokos nutrauktos 

užsienio valstybėse (2019 m. – nė vienos). 15 (2019 m. – 11) moterų po santuokos nutraukimo 

susigrąžino mergautines pavardes.  

 

 

 

 
 

3.2.2. GYVENTOJŲ UŽIMTUMAS 

 
Dalyvavimas įgyvendinant darbo rinkos politikos priemones ir gyventojų užimtumo 

programas  

 

Biržų rajono savivaldybės 2020 metų užimtumo didinimo programoje numatytiems 

laikiniesiems darbams vykdyti skirta 256 tūkst. Eur, iš jų 91,2 tūkst. Eur – Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija, 164,8 tūkst. Eur – savivaldybės biudžeto lėšos. 

2020 m. užimtumo didinimo programos lėšos buvo naudojamos laikiniesiems darbams 

organizuoti. Įgyvendinant užimtumo didinimo programą buvo prižiūrimos ir tvarkomos seniūnijų 

visuomeninės paskirties teritorijos ir jose esantys objektai. Laikinuosius darbus organizavo 

Savivaldybės administracijos seniūnijos ir Biržų regioninio parko direkcija.  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2016
2017

2018
2019

2020

180

146 146
142

103
78

70

57
71

56

Santuokų skaičius Ištuokų skaičius



57 

 

Iš programos lėšų buvo kompensuojamos su darbo santykiais susijusios išlaidos, kitos, su 

viešųjų ar laikinųjų darbų organizavimu susijusios išlaidos, bei šių darbų administravimo išlaidos.  

Duomenys apie 2018–2020 m. Savivaldybės užimtumo didinimo programoje numatytus 

laikinuosius darbus: 

 

Laikinųjų darbų vykdytojai Įdarbinta asmenų, registruotų 

Užimtumo tarnyboje 

2018 m.  2019 m.  2020 m. 

Biržų miesto seniūnija 33 31 40 

Vabalninko seniūnija 12 16 29 

Nemunėlio Radviliškio seniūnija 1 2 3 

Pabiržės seniūnija 4 6 9 

Pačeriaukštės seniūnija 4 3 6 

Papilio seniūnija 9 9 9 

Parovėjos  seniūnija 5 6 8 

Širvėnos seniūnija 9 8 12 

    

Biržų regioninio parko direkcija 2 3 2 

VšĮ Respublikinė Panevėžio ligoninė - - 1 

Iš viso 79 84 119 

 

Skirta lėšų laikiniesiems darbams vykdyti, 

tūkst. Eur, t. sk.: 

valstybės tikslinių dotacijų 

Savivaldybės biudžeto lėšų 

177,1 

 

70,2 

106,9 

187,7 

 

86,8 

101,0 

 

256,0 

 

91,2 

164,8 

 

Parama apsirūpinant būstu 

 

Galima teigti, kad Savivaldybėje socialiai remtinų asmenų (šeimų) aprūpinimas būstu gerėjo, 

nes Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į savivaldybės socialinio būsto nuomą, sąrašas kasmet trumpėja, 

taip pat trumpėja vidutinė socialinio būsto laukimo trukmė (2020 m. – 1,43 metų,  

2019 m. – 2,3 metų, 2018 m. – 2,7 metų). 

 

 

Asmenų (šeimų), įrašytų į sąrašą Savivaldybės socialinio būsto nuomai, skaičiaus kitimas 

 

Grupė Asmenų (šeimų) skaičius 

 2006

-01-01 

2010

-01-01 

2014

-01-01 

2018

-12-31 

2020

-12-31 

Jaunų šeimų   38 62 58 25 17 

Šeimų, 

auginančių 3 ar daugiau 

vaikų 

- 26 23 5 5 

Likusių be tėvų 

globos asmenų ir jų 

šeimų 

3 9 10 5 6 

Neįgaliųjų ir 

asmenų, sergančių 

12 46 27 17 11 



58 

 

lėtinių ligų sunkiomis 

formomis 

Socialinio būsto 

nuomininkų, turinčių 

teisę į būsto sąlygų 

pagerinimą  

7 8 6 6 6 

Bendroji  38 88 101 54 28 

Iš viso sąraše 98 239 225 112 73 

 
 

 2020 m. pabaigoje į Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į savivaldybės socialinio būsto nuomą, 

sąrašą buvo įrašytos 73 šeimos, kurias sudarė 138 asmenys. Jaunos šeimos sudarė 23,3 proc. sąraše 

esančių šeimų; šeimos, auginančios tris ar daugiau vaikų – 6,8 proc.; likę be tėvų globos asmenys – 

8,2 proc.; neįgalieji ir sergantys lėtinių ligų sunkiomis formomis – 15,1 proc.; socialinio būsto 

nuomininkai, turintys teisę į būsto sąlygų pagerinimą – 8,2 proc.; nepatenkantys į aukščiau išvardintas 

grupes – 38,4 proc. Didžiausią dalį į sąrašus įrašytų asmenų sudaro vieniši asmenys – 50,7 proc. 

 2020 m. pabaigoje Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į savivaldybės socialinio būsto nuomą,  

sąraše 33 proc. sudarė asmenys ir šeimos, pateikę prašymus 2020 m., 36 proc. – 2019 m.,  22 proc. – 

2018 m., 9 proc. – pateikę prašymus 2017 m. ir anksčiau. 

2020 m. prašymus įrašyti į Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į savivaldybės socialinio būsto 

nuomą, sąrašą pateikė 29 asmenys (šeimos), įrašyti 24 asmenys (šeimos) (2019 m. įrašyti 54,  

2018 m. – 69, 2016 m. – 45, 2014 m. – 62). Iš Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į savivaldybės socialinio 

būsto nuomą, sąrašo išbraukta 40 asmenų (šeimų): 31 nepateikęs deklaracijos asmuo (šeima), 9 – 

netekę teisės į socialinį būstą, pateikę prašymus išbraukti iš sąrašo, išvykę, mirę asmenys.  

2020 m. Savivaldybės būstu aprūpintas 21 asmuo (šeima) (2019 m. – 25, 2018 m. – 47, 2016 

m. – 22,  2014 m. – 31), iš jų: socialinis būstas išnuomotas 14 asmenų (šeimų), bendrabučio patalpos 

– 7 asmenims (šeimoms). 3 socialiniai būstai išnuomoti jaunoms šeimoms, 2 – neįgaliesiems ir 

sergantiems lėtinių ligų sunkiomis formomis asmenims, 2 – daugiavaikei šeimai, 2 – pagerintos būsto 

0

50

100

150

200

250

300

2006 m. 2010 m. 2014 m. 2018 m. 2020

Jaunos šeimos
Šeimos, auginančios tris ar daugiau vaikų
Likę be tėvų globos asmenys
Neįgalieji ir sergantys lėtinių ligų sunkiomis formomis
Socialinio būsto nuomininkai, turintys teisę į būsto sąlygų pagerinimą
Bendroji grupė
Iš viso sąraše



59 

 

sąlygos socialinio būsto nuomininkams, 5 socialiniai būstai išnuomoti į bendrąją grupę įrašytiems 

asmenims (šeimoms), nepatenkantiems į kitas grupes.  

 2020 m. Savivaldybės socialinio būsto nuoma pratęsta 60 nuomininkų šeimų, nuoma 

nepratęsta 8 šeimoms (nuomininkų iniciatyva – 3, Savivaldybės administracijos iniciatyva – 5). 

Savivaldybės būsto nuoma nutraukta 12 Savivaldybės būsto nuomininkų (nuomininkų iniciatyva – 8, 

Savivaldybės administracijos iniciatyva – 4).  

 2020 m. jaunos šeimos aktyviau naudojosi finansine paskata pirmajam būstui įsigyti. Per 

metus dėl finansinės paskatos pirmajam būstui įsigyti kreipėsi 26 jaunos šeimos (2019 m. – 12). 

Finansine paskata pasinaudojo 11 šeimų (2019 m. – 6), bendra suteiktos subsidijos suma – 56 712 

Eur (2019 m. – 39 537 Eur). 

 

Šeimų, kurioms suteikta parama būstui įsigyti ir išsinuomoti, skaičiaus dinamika 

 

Metai Išnuomota butų  Suteiktas  

valstybės remiamas 

būsto  kreditas 

Suteikta 

finansinė paskata 

jaunoms šeimoms 

2005 24 8 - 

2007 17 4 - 

2009 24 1 - 

2011 41 - - 

2013 32 - - 

2015 30 3 - 

2017 32 4 - 

2018 47 2 4 

2019 25 - 6 

2020 21 - 11 

  

 2020 m. pabaigoje Savivaldybės būsto fondą sudarė 420 butų, kurių bendras naudingas plotas 

– 16,2 tūkst. kv. m.  

 Savivaldybės socialinio būsto fondą 2020 m. pabaigoje sudarė 229 butai, kurių bendras 

naudingas plotas – 9,0 tūkst. kv. m. Savivaldybės socialinio būsto fondas per metus padidėjo 7 butais.  

 

 

 

 

 

 

 

Biržų rajono savivaldybės būsto fondo struktūra pagal vietoves 

 

 Butų skaičius, 

vnt. 

Butų 

skaičius, 

proc. 

Bendras 

naudingas 

plotas, kv. m 

Būstas Biržų 

mieste 

 

319 76 11 943,87 

Būstas 

Vabalninko mieste ir 

seniūnijoje  

79 19 3 050,66 



60 

 

                                             

t. t. bendrabutyje 

34 8   1 285,39 

Būstas kitose 

seniūnijose  

 

22 5 1 259,94 

Iš viso 420 

 

100 16 254,47 

 

Biržų rajono savivaldybės būsto fondo struktūra pagal komunalinius patogumus  

Biržų mieste 

 

Metai Būstas  

su 

patogumais 

 

Būstas su 

daliniais 

patogumais (yra 

vanduo, nuotekos) 

Būstas  

be 

patogumų 

Būstas 

 iš viso 

 

 vnt. proc. vnt. proc. vnt. proc. vnt. proc. 

2020  129 40,5 24 7,5 166 52,0 319 100 

2019 139 43,5   181 56,6 320 100 

2017 125 41,0   180 59,0 305 100 

 

 Biržų rajono savivaldybės administracija 2020 m. tęsė ES struktūrinių fondų lėšomis bendrai 

finansuojamo projekto „Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto fondo plėtra“ įgyvendinimą, kurio 

siekiamas rezultatas – įsigyti 25 Savivaldybės socialinio būsto fondo plėtrai skirti butai. Projekto 

stebėsenos rodikliui visiškai pasiekti liko įsigyti 6 vieno kambario butus, tačiau 2020 m. nepavyko 

nupirkti nė vieno buto. Sėkmingai ir laiku įgyvendinti Projektą neigiamos įtakos turėjo šalyje 

paskelbtas karantinas (buvo organizuoti tik du pirkimai), taip pat itin maža vieno kambario butų 

pasiūla bei išaugusios pardavimo kainos.  

2020 m. įsigyti du (2 ir 4 kambarių) socialiniam būstui skirti butai iš sutaupytų piniginei 

socialinei paramai skirtų lėšų.  

Savivaldybės būsto fondo struktūroje didėja butų su patogumais dalis, nes įsigyjami butai su 

patogumais, taip pat į turimą būstą įrengiami daliniai patogumai (vandentiekio ir nuotekų tinklai). 

Tačiau prastėja Savivaldybei priklausančių butų be patogumų būklė. Dauguma jų yra praeito 

šimtmečio pradžioje statytuose daugiabučiuose gyvenamuosiuose namuose (53 butai) ir Vėjo g. bei 

Būstas Biržų mieste

Būstas Vabalninko mieste ir
seniūnijoje

Būstas bendrabutyje

Būstas kitose seniūnijose



61 

 

Medelyno g. esančiuose karkasiniuose pastatuose (54 butai). Šiuos būstus remontuoti ar rekonstruoti 

ekonomiškai nenaudinga, būtina spręsti dėl jų tolesnio panaudojimo (pardavimo ar nugriovimo). Šiuo 

tikslu 2020 m. Administracijos direktoriaus įsakymais sudarytos komisijos, kurioms pavesta įvertinti 

Savivaldybei nuosavybės teise priklausančių prastos būklės gyvenamųjų patalpų Biržuose ir 

Vabalninke būklę ir pateikti išvadas apie patalpų tinkamumą (galimumą) gyventi bei pasiūlymus dėl 

jų tolesnio naudojimo. Tačiau dėl šalyje paskelbto karantino 2020 m. komisijų veikla buvo apribota.  

 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4. VERSLO RĖMIMAS, BIRŽŲ RAJONO ŪKIAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.1. SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO RĖMIMAS 

 

   Dalis gyventojų ūkinę-komercinę veiklą vykdė įsigydami verslo liudijimus Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatytoms veiklos rūšims vykdyti. Iš 89 Vyriausybės nustatytų veiklos 

rūšių, kuriomis verčiantis gali būti perkami verslo liudijimai, 2020 m. 534 (2019 m. – 560, 2018 m. 

– 576, 2017 m. – 620, 2016 m. – 619) Biržų rajono gyventojai vertėsi 54 (2019 m. – 46, 2018 m. – 

47, 2017 m. – 47, 2016 m. – 49) veiklos rūšimis. 



63 

 

Nuo veiklos, vykdomos įsigyjant verslo liudijimus, 2020 m. sumokėta 20,059 tūkst. Eur 

gyventojų pajamų mokesčio (2019 m. – 27,772 tūkst., 2018 m. – 25,666 tūkst. Eur, 2017 m. – 26,420 

tūkst. Eur). 

Gyventojai daugiausiai verslo liudijimų pirko pagal šias veiklos rūšis: prekybos veiklai –  109 

(2019 m. – 118, 2018 m. – 128, 2017 m. – 134, 2016 m. – 136) gyventojai; statybos veiklai – 79 

(2019 m. – 122, 2018 m. – 124, 2017 m. – 145, 2016 m. – 138)  gyventojai; kirpyklų, kosmetikos 

kabinetų ir salonų, soliariumų veiklai – 52 (2019 m. – 58, 2018 m. – 51, 2017 m. – 60, 2016 m. – 59) 

gyventojai;  kvalifikacijos tobulinimo ir papildomo mokymo veiklai – 52 (2019 m. – 43, 2018 m. – 

45, 2017 m. – 51, 2016 m. – 45) gyventojai; statybinių dailidžių ir stalių dirbinių, medinės taros, kitų 

medienos gaminių gamybai, remontui – 15 (2019 m. – 34, 2018 m. – 34,  

2017 m. –30, 2016 m. – 32) gyventojai; variklinių transporto priemonių techninei priežiūrai ir 

remontui – 13 (2019 m. – 23, 2018 m. – 20, 2017 m. – 25, 2016 m. – 27) gyventojai; medienos ruošai, 

malkų gamybai – 20 (2019 m. – 22, 2018 m. – 22, 2017 m. – 18, 2016 m. – 35) gyventojai. 

Savivaldybės taryba, skatindama gyventojus užsiimti veiklomis, kuriomis gali būti 

verčiamasi, turint verslo liudijimą, nustatė mažesnius gyventojų pajamų mokesčio tarifus asmenims, 

2020 m. įsigyjantiems verslo liudijimą verstis verslo liudijime nurodytos rūšies veikla Biržų rajono 

savivaldybės teritorijoje, taip pat visoje Lietuvos Respublikoje, išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, 

Palangos, Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Marijampolės bei Neringos 

savivaldybių teritorijas. Taip pat taikė 50 proc. pajamų mokesčio už verslo liudijimą lengvatas 

pensinio amžiaus gyventojams, tėvams, auginantiems tris ir daugiau vaikų, arba auginantiems bent 

vieną neįgalų vaiką, tėvams, vieniems auginantiems vaikus, asmenims, įsigyjantiems verslo liudijimą 

verstis tradicinių amatų veikla, ir asmenims, gaunantiems laikotarpiu, kuriam įsigyjamas verslo 

liudijimas, su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusių pajamų. Neįgaliesiems 

asmenims, kuriems nustatytas 30–40 proc. darbingumo lygis, sumažino 60 proc., o asmenims, kurių 

darbingumo lygis 45–55 proc. – 40 proc. Bedarbiams, kurie nustatyta tvarka įregistruoti teritorinėje 

darbo biržoje, sumažino mokestį 40 proc.  

Nuo mokesčio už verslo liudijimą buvo atleisti neįgalieji, kuriems nustatytas 0–25 proc.  

darbingumo lygis, ir mokiniai arba studentai.  

 

Savivaldybės tarybos nustatytomis mokesčio už verslo liudijimus lengvatomis 2020 m. 

pasinaudojo 290 (2019 m. – 341, 2018 m. – 383, 2017 m. – 425, 2016 m. – 403) gyventojų, lengvatų 

suma – 6075 Eur (2019 m. – 8667 Eur, 2018 m. – 9209 Eur, 2017 m. – 10406 Eur, 2016 m. – 9873 

Eur). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

 

 

Skatindama smulkųjį ir vidutinį verslą, Savivaldybės taryba yra patvirtinusi Savivaldybės 

Smulkiojo verslo plėtros programą (toliau – Programa). Programai iš Savivaldybės biudžeto 2020 m. 

buvo skirta 5 000 Eur. Esant ekstremaliai situacijai dėl COVID-19 pandemijos daugumai smulkiojo 

verslo subjektų buvo apribotas veiklos vykdymas, todėl buvo gauta tik viena paraiška dėl įmonės 

įsteigimo išlaidų kompensavimo iš Programos lėšų. 2020 m. suteikta parama iš programos lėšų – 80 

Eur, nepanaudotos Programos lėšos buvo sugrąžintos į biudžetą. 
 

Savivaldybė 2020 m. prisidėjo prie Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) 

plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių plano, kuriam Lietuvos Respublikos Vyriausybė 

pritarė  2020 m. kovo 16 d. (protokolas Nr. 14) ir 2020 m. gruodžio 9 d. (protokolas Nr. 54) 

pasitarimuose, 3 tikslo „Padėti verslui išsaugoti likvidumą“ priemonės „Rekomenduoti 

savivaldybėms atleisti mokesčių mokėtojus nuo komercinės paskirties nekilnojamojo turto, žemės 

mokesčių“ įgyvendinimo. Biržų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. gegužės 22 d. sprendimu 

Nr. T-135 „Dėl nekilnojamojo turto, žemės ir valstybinės žemės nuomos mokesčių lengvatų“ buvo 

nuspręsta verslo subjektams, pateikusiems prašymus dėl mokesčių lengvatų, suteikti nekilnojamojo 

turto ir valstybinės žemės nuomos mokesčių lengvatas už turtą, kuriame vykdoma kultūros, 

laisvalaikio, pramogų, sporto, sveikatinimo paslaugų centrų, sanatorijų,  poilsio centrų, viešbučių, 

viešojo maitinimo įstaigų, restoranų, kavinių, barų, naktinių klubų ir kitų pasilinksminimo vietų, 

parduotuvių, grožio paslaugų teikimo, lošimo namų (kazino) ir lošimo automatų salonų veikla, 

prekybos ir (arba) pramogų centrų, turgaviečių veikla (išskyrus maisto prekių). Vadovaujantis šiuo 

Savivaldybės tarybos sprendimu, savivaldybės biudžeto sąskaita 19 verslo subjektų buvo suteikta 

1392 Eur nekilnojamojo turto mokesčio lengvatų ir 7 verslo subjektams suteikta 328,83 Eur žemės 

nuomos mokesčio lengvatų. 
 



65 

 

Lietuvos Respublikos 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių 

rodiklių patvirtinimo įstatyme Biržų rajono savivaldybei buvo numatytos lėšos verslo plėtros 

sąlygoms gerinti – 55 000 Eur. Savivaldybės administracija šias lėšas (53 579,68 Eur) panaudojo 

žemiau nurodytoms priemonėms įgyvendinti. 

 

Lėšų verslo plėtros sąlygoms gerinti panaudojimas 2020 m. 

Eil. 

Nr. 

Priemonės pavadinimas Planuota  

panaudoti, 

Eur 

Panaudota, 

Eur 

Tikslinės naudos 

gavėjai 

Pastabos 

1. Gatvių, vedančių į verslo įmonių teritorijas, kapitalinio remonto ar rekonstravimo 

techninių projektų parengimas: 

1.1. Biržų m. Krantinės g. 

kapitalinio remonto 

techninis projektas ir jo 

ekspertizė 

5 627,00 6 833,56 Šalia Biržų m. 

Krantinės g. 

esančios verslo 

įmonės 

Parengtas 

techninis 

projektas, atlikta 

jo ekspertizė, 

finansuotos 

darbų techninės 

priežiūros 

paslaugos. 

1.1. Biržų m. Laužadiškiog. 

kapitalinio remonto 

techninis projektas ir jo 

ekspertizė  

8 035,00 8 034,40 Šalia Biržų m. 

Laužadiškio g. 

esančios verslo 

įmonės 

Parengtas 

techninis 

projektas, atlikta 

jo ekspertizė.  

1.2. Biržų m., Plento g. ir 

Biržų k., Rožių g. 

rekonstravimo techninis 

projektas ir jo ekspertizė   

13 842,00  12 342,00  Šalia Biržų m., 

Plento g. ir Biržų 

k., Rožių g. 

esančios verslo 

įmonės 

Parengtas 

techninis 

projektas.  

 

2.  Kilnojamųjų namelių 

lauko prekybai ir/ar 

paslaugoms teikti 

Savivaldybės 

nustatytose viešosiose 

vietose įsigijimas (5 

vnt.)   

18 950,00 18 950,00 Asmenys, 

prekiaujantys ar 

teikiantys 

paslaugas 

Savivaldybės 

nustatytose 

viešosiose vietose  

Pagaminti 

kilnojamieji 

nameliai lauko 

prekybai 

(5 vnt.). 

3. Infrastruktūros, 

reikalingos prekybos 

ir/ar paslaugų  

objektams prijungti 

prie elektros tinklų 

Kirkilų apžvalgos 

bokšto  teritorijoje, 

įrengimas 

8 546,00 7 419,72 Asmenys, 

prekiaujantys ar 

teikiantys 

paslaugas 

Savivaldybės 

nustatytose 

viešosiose vietose 

(prie Kirkilų 

apžvalgos bokšto) 

Įrengta 

infrastruktūra. 

Iš viso: 55 000,00 53 579,68   

 

3.4.2. BIRŽŲ RAJONO ŪKIAI 

 

Biržų rajone žemės ūkio veiklą vykdė 2771 fizinis ir 39 juridiniai asmenys. Ūkininko statusą 

turėjo (registruoti ūkininkų registre) 2235 ūkininko ūkiai. Daugiausia ūkininkauja vidutinio amžiaus, 



66 

 

t. y. nuo 40 iki pensinio amžiaus, –52 proc. ūkių, pensinio amžiaus ūkininkai sudaro 34,4 proc. ir 13,6 

proc. yra jauni iki 40 metų ūkininkai. Ūkininkių moterų yra 47, o vyrų 53 procentai. 40 proc. ūkininkų 

užsiima augalininkyste, 17 proc. ūkių užsiima gyvulininkyste, 32 proc. yra mišrus ūkiai ir 11 procentų 

užsiima kitomis veiklomis (miškininkystė, paslaugos alternatyvus verslai). 

 

VED –produkcijos standartine verte išreikštas žemės ūkio valdos ekonominis dydis 

(dažniausiai vartojami trumpiniai VED ) –tai piniginiais vienetais išreikštas rodiklis, kuriuo 

apibūdinamas žemės ūkio valdos dydis ir kuris yra lygus valdos visos produkcijos (pasėliai, gyvūnai) 

standartinės vertės ir valdos pajamų, gautų už paslaugas žemės ūkiui, sumai. 

EDV-bendrojo standartinio gamybos pelno ir ekonominio dydžio, išreikšto ekonominio 

dydžio vienetu  

Projektų administravimas 

2020 M. GEGUŽĖS 27 D. PASKIRTAS ES FONDŲ FINANSAVIMAS PROJEKTUI „BIRŽŲ 

RAJONO BIRŽŲ KAIMO LIEPŲ GATVĖS KAPITALINIS REMONTAS“.  



67 

 

Projektu numatyta atlikti Liepų gatvės žvyruotos dalies (0,831 km) kapitalinį remontą – 

išasfaltuoti nuo Saločių g. link Rinkuškių g., kas prisidės prie vietos ekonomikos gerinimo, bus 

pagerintas susisiekimas Biržų kaimo gyvenamojoje vietovėje, ekologinė būklė, supaprastinta kelio 

priežiūra, sutrumpintas kelionės laikas.   

2020 m. rugsėjo mėn. parengtas techninis projektas. 

2020 m. spalio mėn. atlikta projekto bendroji ekspertizė. 

2020 m. gruodžio mėn. parengta dokumentacija rangos darbų pirkimams. 

Projektas finansuojamas ES, valstybės ir savivaldybės lėšomis. 

 

2020 M. GEGUŽĖS 31 D. PATEIKTA PARAIŠKA ES FONDŲ FINANSAVIMUI PROJEKTUI 

„BIRŽŲ RAJONO KLAUSUČIŲ KAIMO GERIAMOJO VANDENS TIEKIMO SISTEMŲ, 

ĮSKAITANT VANDENS KOKYBĖS GERINIMĄ, NAUJA STATYBA“.  

Projektu numatyta įrengti vandentiekio sistemą, gręžinį, kas užtikrins kokybiško geriamojo vandens 

centralizuotą tiekimą visiems Klausučių kaimo gyventojams.   

2020 m. gruodžio mėn. parengtas supaprastintas statybos projektas. 

Projektas finansuojamas ES, valstybės ir savivaldybės lėšomis. 

 

Valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos ir hidrotechnikos statinių 

valdymas ir naudojimas 

 

 Savivaldybė pagal nusausinimo apimtis ir turimą melioracijos turtą yra vienas iš 

didžiausių respublikoje. Šis turtas yra išsidėstęs 86436 ha drenažu nusausintame plote. 

Savivaldybėje vykdant melioracijos darbus, įrengta 1645,79 km griovių, 3,0 km 

pylimų, pastatyta 51 tiltas, 1355 pralaidos, nusausintame plote paklota 1686,68 km didelio 

(12,5 cm ir didesnių) skersmens drenažo rinktuvų. Statinių balansinė vertė yra 25,4 mln. Eur. 

Melioracijos statiniai vidutiniškai nusidėvėję 65,2 proc. Apie 90 proc. visos žemės ūkio 

produkcijos išauginama nusausintose žemėse, todėl melioracija Biržų rajone yra labai svarbi 

žemės ūkio gamybos ir kaimo infrastruktūros dalis. 

2020 m. įvertinus melioruotos žemės ir melioracijos statinių būklę, nustatyta, kad apie 

15 proc. melioruotos žemės techniniu ir agrotechniniu požiūriu yra blogos būklės. Daugelio 

Biržų rajone esančių melioracijos statinių būklė taip pat yra bloga. Apie 65 proc. magistralinių 

ir nuvedamųjų melioracijos griovių taip pat yra blogos būklės. Magistraliniai melioracijos 

grioviai yra pagrindiniai melioracijos statiniai, nuo kurių būklės priklauso visos melioracijos 

sistemos veikimas. Griovių šlaitai apaugę medžiais ir krūmais, griovių vagos užaugusios 

žoline augmenija bei užneštos sąnašomis. 

Šie melioracijos statiniai priklauso valstybei, kuriuos patikėjimo teise valdo 

savivaldybė. Melioracijos statinių priežiūrai bei remontui skiriamos valstybės biudžeto lėšos, 

tačiau skiriamų lėšų nepakanka, poreikis tenkinamas tik 20−25 proc. todėl melioracijos 

statinių būklė kasmet blogėja. Savivaldybės administracija įvertindama sudėtingą situaciją 

melioracijos srityje skiria Savivaldybės biudžeto lėšas gyvenvietėse esančio drenažo remontui 

ar rekonstravimui. 2020 m. Savivaldybės biudžeto lėšomis įgyvendintas Biržų rajono Smilgių 

gyvenvietės dalies melioracijos statinių rekonstravimo projektas. Projekto vertė 32,44 tūkst. 

Eurų. Rekonstruotos drenažo sistemos 18,00 ha plote, įrengiant 1,1 km drenažo rinktuvų ir 

0,74 km drenažo sausintuvų Sutvarkytas paviršinio vandens nuleidimas. 

2020 metais pagal žemės ūkio ministro įsakymą melioracijos darbams skirta 524000 

Eur. Savivaldybės taryba patvirtinto Valstybės biudžeto lėšomis finansuojamų melioracijos 

prioritetinių darbų programą, pagal kurią atlikti šie darbai: 



68 

 

1. Melioracijos griovių ir juose esančių hidrotechnikos statinių remonto darbai, 

suremontuota 167,00 km; 6 vandens pralaidos, 482 drenažo žiotys. Ir kiti drenažo sistemų 

įrenginiai. 

2. Didelio diametro drenažo rinktuvų (12,5 cm ir didesnių) avarinių gedimų šalinimo 

darbai, suremontuota 2,61  km., atlikus drenažo rinktuvų remonto darbus pagerėjo drenažo 

sistemų veikimas 90,00 ha plote 

Savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriuje dirba du melioracijos specialistai, 

kurie atlieka užsakovo funkcijas ir vykdo melioracijos ir hidrotechnikos statinių techninę 

priežiūrą ir išduoda technines sąlygas statiniams statyti melioruotoje žemėje bei miškui 

įveisti, konsultuoja melioracijos statinių naudotojų asociacijas paraiškų parengimo ir visais 

projektų įgyvendinimo. Suteikta konsultacija daugiau kaip 120 asmenų dėl melioracijos 

statinių priežiūros ir remonto, Europos paramos gavimo kitais klausimais. 

2020 metais vykdomose melioracijos statinių objektuose patikrinta griovių, bei jų 

statinių, drenažo ir jų statinių kokybės parametrai, medžiagos, medžiagų atitikties sertifikatai. 

Patikrinimai įforminti darbų kokybės patikrinimo aktais. Įspėti žodžiu daugiau kaip 8 žemės 

ūkio naudotojai ir savininkai, kurie gadina ar netinkamai prižiūri melioracijos statinius. 
Įgyvendintas Europos Sąjungos solidarumo  lėšomis (100 proc.) finansuojamas projektas ,,Biržų 

rajono Obelaukių gyvenvietės drenažo sistemų remonto darbai“.  

Suremontuota:  

 Drenažo sistemos 30,8 ha plote, įrengiant 1,734 km drenažo rinktuvų. 

 Darbų kaina – 63,115,00  Eur. 

Įgyvendinant šį projektą buvo atlikti darbų ir paslaugų viešieji pirkimai, pateikti Nacionalinei 

mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos  mokėjimo prašymai. Atliktus darbus tikrino VĮ 

Žemės fondo inspektorius. Dėl atliktų darbų kokybės pastabų ar pasiūlymų nebuvo. 

Į rajoną stengiamės pritraukti Europos Sąjungos lėšas pagal Lietuvos kaimo plėtros 

2014−2020 metų programos priemonės ,,Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos sritį ,,Parama žemės 

ūkio vandentvarkai“. Savivaldybė skatina melioracijos statinių naudotojų asociacijas teikti paraiškas 

Nacionalinei mokėjimo agentūrai paramai gauti bei dalyvauja partnerio teisėmis įgyvendinant 

Melioracijos statinių naudotojų asociacijų vykdomus melioracijos statinių rekonstravimo projektus ir 

prisideda 3,00 proc. įnašu. Savivaldybė prisideda savo įnašu melioracijos projektuose, todėl, kad yra 

rekonstruojami bendro naudojimo melioracijos statiniai (vandens pralaidos, bendro naudojimo keliai, 

bei didelio diametro drenažo rinktuvai, kurie nuveda vandenį ir nuo kitų žemės savininkų ar naudotojų 

nusausintų plotų, kurie nėra asociacijų nariai). 

2020 metais pradėti įgyvendinti Europos Sąjungos ir Savivaldybės biudžeto lėšomis 

finansuojami šie projektai: 

1. ,,Biržų rajono Tatulos sausinimo sistemos dalies melioracijos griovių ir juose esančių 

hidrotechnikos statinių rekonstravimas“, projekto vertė 375000,00 eurų, rekonstruojamas griovių 

ilgis – 30,45 km 

2. ,,Biržų rajono Čeriaukštės  sausinimo sistemos dalies melioracijos griovių ir juose esančių 

hidrotechnikos statinių rekonstravimas“, projekto vertė 375000,00 eurų, rekonstruojamų griovių ilgis 

– 32,53 km. 

3. ,,Biržų rajono Pabiržės seniūnijos dalies melioracijos griovių ir tiltų rekonstravimas“, 

projekto vertė 375000 Eur. 

4. ,,Biržų rajono Vabalninko seniūnijos dalies melioracijos griovių ir tiltų rekonstravimas“, 

projekto vertė 375000 Eur. 

Šie projektai bus baigti įgyvendinti 2021 metais. 

2020 metais pradėti įgyvendinti bendrai finansuojami  Biržų rajono melioracijos statinių 

naudotojų asociacijų ir Savivaldybės biudžeto lėšomis Šie projektai: 



69 

 

2. Biržų rajono Vabalninko kaimo melioracijos statinių naudotojų asociacijos projektas 

,,Biržų rajono Vabalninko melioracijos statinių naudotojų asociacijos  melioracijos statinių 

rekonstravimas“. Projekto vertė 375 000 Eur. 

3. Biržų rajono Kojeliškių melioracijos statinių naudotojų asociacijos projektas ,,Biržų rajono 

Kojeliškių melioracijos statinių naudotojų asociacijos melioracijos statinių rekonstravimas“. Projekto 

vertė 375 000 Eur. 

4. Biržų rajono Tabokinės melioracijos statinių naudotojų asociacijos projektas ,,Biržų rajono 

Tabokinės melioracijos statinių naudotojų asociacijos melioracijos statinių rekonstravimas“. Projekto 

vertė 375 000 Eur. 

5. Biržų rajono Braškių melioracijos statinių naudotojų asociacijos projektas ,,Biržų rajono 

Braškių melioracijos statinių naudotojų asociacijos melioracijos statinių rekonstravimas“. Projekto 

vertė  375 000 Eur. 

6. Biržų rajono Skrebiškių melioracijos statinių naudotojų asociacijos projektas ,,Biržų rajono 

Skrebiškių melioracijos statinių naudotojų asociacijos melioracijos statinių rekonstravimas“. Projekto 

vertė 375 000 Eur. 

 

Savivaldybės kaimo rėmimo programos lėšų naudojimas 

 

2020 m. Savivaldybės kaimo rėmimo programai iš savivaldybės biudžeto buvo skirta 15000 

Eur: 

1. gaisrų ir vėjo nuostoliams iš dalies kompensuoti, 3 atvejai, 900,00 Eur; 

2. draudimo įmokoms kaimo bendruomenėms, įgyvendinusioms kaimo plėtros projektus, iš 

dalies kompensuoti, 10 bendruomenėms kompensuota 499,74 Eur; 

3. patenkinti 10 kaimo bendruomenių prašymus kompensuoti kaimo bendruomenių 

vykdomus projektus nuosavomis lėšomis iš dalies ar visiškai – 10000 Eur; 

4. organizuoti konkurso „Metų ūkis 2020“ dalyvių pagerbimo ceremoniją ir skatinti dalyvius 

– 2000 Eur;  

5. organizuoti respublikinį būsimų žemės ūkio specialistų profesinio meistriškumo konkursą 

„Ruošk ratus žiemą“ ir skatinti dalyvius – 330 Eur. 

 

Konkursas „Metų ūkis 2020“ 

  

2020 m. birželio 23 d. Biržų rajono savivaldybės įsakymu Nr. A-492 buvo sudaryta komisija 

Konkursui „Metų ūkis“ 2020 organizuoti ir patvirtinti jo nuostatai. 

Konkurso tikslai – skatinti rajono ūkininkus siekti inovacijų ir gamybos efektyvumo ir 

ekologinės pusiausvyros; stiprinti bendruomeniškumą ir iniciatyvas; skleisti ūkininkų gerąją patirtį; 

didinti žemės ūkio veikla užsiimančių asmenų žinomumą rajone ir Respublikoje. 

Kad objektyviau būtų įvertinti ūkiai, jie buvo skirstomi į penkias grupes : 

1. Stambus ūkis arba žemės ūkio bendrovė, arba įmonė, vykdanti žemės ūkio veiklą (virš 200 

ha ir daugiau); 

2. Smulkus šeimos ūkis  (iki 29 ha); 

3. Vidutinis ūkis  (nuo 30 iki 200 ha); 

4. Ekologinis ūkis; 

5. Jaunasis ūkininkas ( įsikūręs 5 m. laikotarpyje  iki 40 m. amžiaus). 

Konkurse sutiko dalyvauti 16 ūkių. 

 

Seniūnija Stambus Smulkus Vidutinis Ekologinis Jaunasis Viso 

Nemunėlio 

Radviliškio 

   1  1 



70 

 

Pabiržės      1 1 

Pačeriaukštės 2  1  1 4 

Papilio    1   1 

Parovėjos   1  1  2 

Širvėnos 1 1  1 1 4 

Vabalninko 1 1 1   3 

Iš viso 4 3 3 3 6 16 

 

2020  m. liepos 22−30 d. komisija aplankė ir įvertino visus 16 ūkių. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

3.5. MIESTO IR KAIMO INFRASTRUKTŪROS, GYVENAMOSIOS APLINKOS 

GERINIMAS, TERITORIJŲ PLANAVIMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5.1. STATYBA IR INFRASTRUKTŪRA 

 

Organizuotas Savivaldybei nuosavybės teise priklausančio ar patikėjimo teise valdomo 

valstybės turto, esančio Savivaldybės administracijos balanse, naudojimas, vykdyta šio turto 

priežiūra. 

Prižiūrėtos 2 užtvankos (Širvėnos ir Kilučių ežerų), 6 tiltai ir pėsčiųjų tiltai, 9,6 tūkst. m lietaus 

nuotakyno.  

Nuo 2017 m. liepos 5 d. Biržų rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-137 UAB „Biržų 

vandenys“ paskirta paviršinių nuotekų tvarkytoja Biržų rajono savivaldybės teritorijoje. Jai pavesta 

Biržų rajono savivaldybės teritorijoje vykdyti paviršinių nuotekų tvarkymą. 

Prižiūrėta 319 socialinių butų Biržų m. Pagal socialinio būsto nuomininkų prašymus bei 

valstybės pareigūnų nurodymus apžiūrėti 37 socialiniai butai ir parengti dokumentai būtiniems 

darbams atlikti. Iš viso per 2020 metus 29 socialiniuose būstuose buvo atlikti kapitalinio ir būtinojo 

remonto darbai už beveik 14,5 tūkst. Eur. Atliktas viso buto Vilniaus g. 6−24 remontas už beveik 10 

tūkst. Eur. Atlikti socialinių būstų, esančių Kęstučio 14, Kęstučio 16 ir V. Montvilos 9, Biržuose, 

stogų dangų pakeitimo darbai už 41,7 tūkst. Eur. 

Biržų m. socialiniai butai buvo prijungti prie vandentiekio ir nuotekų tinklų: 



72 

 

Kęstučio g. 39 − 7 butuose buvo įvesti nuotekų ir vandentiekio vamzdžiai, įrengti unitazai. 

Darbams ir įrangai buvo išleista 10,1 tūkst. Eur. 

Kęstučio g. 14 – 6 butuose įrengti unitazai ir plautuvės už beveik 10 tūkst. Eur. 

Montvilos g. 9 – 2 butuose įrengti unitazai ir plautuvės. Už medžiagas ir darbus išleista 7 

tūkst. Eur. 

Vykdant energetikos ministro patvirtintą Suskystintų naftos dujų balionų, naudojamų 

daugiabučiuose namuose, pakeitimo 2019−2022 metais veiksmų planą, konsultuoti trijų ir daugiau 

aukštų daugiabučių namų (iš viso 21), kuriuose maistui ruošti naudojami suskystintų naftos dujų 

(SND) balionai, valdytojai ir gyventojai dėl SND balionų pašalinimo. Biržų rajono savivaldybėje 

SND balionus keičiant elektros energija buvo pašalinta ir elektros instaliacija, pertvarkyti 6 

daugiabučiai namai: Vytauto g. 8, Biržų m.; Vilniaus 77A, Biržų m.; Likėnų g. 34, Likėnų k., Biržų 

r. sav.; S. Nėries g. 13, Vabalninko mst., Biržų r. sav.; S. Nėries g. 17, Vabalninko mst., Biržų r. sav., 

ir S. Nėries g. 21, Vabalninko mst., Biržų r. sav. Dalyvaujant šiame projekte, sutvarkyta elektros 

instaliacija ir 10 socialinių būstų, esančių Vilniaus g. 77A, Biržuose. Nupirkta 10 elektrinių viryklių 

už 1,6 tūkst. Eur iš Energetikos ministerijos skirtų lėšų. 

Egzaminų centruose-grupėse buvo įrengtas 21 oro kondicionierius, 10 iš jų − Biržų „Saulės“ 

gimnazijoje ir 11 – Biržų Kaštonų pagrindinėje mokykloje. Oro kondicionierių įrengimą egzaminų 

centruose-grupėse už 25449,80 Eur finansavo Švietimo, mokslo ir sporto ministerija. 

Suorganizuota 14 balsavimų raštu dėl bendrojo naudojimo objektų administratoriaus 

išrinkimo. Paskirti 5 daugiabučių namų bendrojo naudojimo objektų administratoriai, dar 5 

daugiabučių namų butų savininkai pasirašė jungtinės veiklos sutartis, išsirinkdami įgaliotinį. 

2020 m. buvo vykdoma daugiabučių namų modernizavimo kontrolė, dalyvauta 31 susirinkime 

su gyventojais, buvo vykdomi 8 daugiabučių namų renovacijos darbai, 9 daugiabučiams rengiami 

techniniai darbo projektai.  

Atlikti Biržų miesto Vilniaus g. 113 gyvenamojo daugiabučio namo kiemo paprastojo 

remonto darbai. Darbai atlikti Vilniaus g. 113 namo bendrijos ir Biržų rajono savivaldybės biudžeto 

lėšomis, bendra darbų vertė − 12,92 tūkst. Eur. Biržų rajono savivaldybės dalis – 5 tūkst. Eur. 

Įgyvendintas projektas „Kirkilų karstinių ežerėlių teritorijos sutvarkymas“. 2020 m. atlikta 

darbų už 28,5 tūkst. Eur. 

Užbaigti mokslo paskirties pastato (lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“) Sąjungos g. 11, Biržuose, 

paprastojo remonto apdailos ir baldų montavimo darbai, patalpos atiduotos eksploatacijai. Rengtasi 

2021 m. numatytiems atlikti lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ (Sąjungos g. 11, Biržuose) patalpų II 

etapo remonto darbams. 

Įgyvendinant projekto „Neformalaus ugdymo galimybių plėtojimas, modernizuojant Biržų 

Vlado Jakubėno muzikos mokyklos ir rajono kūno kultūros ir sporto centro infrastruktūrą“ veiklas, 

buvo atlikta rangos darbų už 141 tūkst. Eur, remontuojant sporto paskirties pastatą Karaimų g. 5, 

Biržuose. 

Parengtos daugiau kaip 24 sąmatos dėl savivaldybei priklausančių pastatų, gatvių apšvietimo, 

šaligatvių, pralaidų remonto ir neįgaliųjų būsto sąlygų pritaikymo darbų. Suderinta 10 projektų per 

informacinę sistemą „Infostatyba“. Patikrinti ir suderinti 79 projektai dėl naujų dujotiekių statybos, 

elektros įvadinių linijų tiesimo ir kt. statybos darbų atlikimo savivaldybės teritorijoje.  

2020 m. Biržų miesto gatvėms apšviesti naudota 1513 šviestuvų, iš jų 1212 (2019 m. – 1211) 

šviestuvų su aukšto slėgio natrio lempomis ir 301 (2019 m. – 278) – su šviesos diodų lempomis 

(LED). Šviestuvai su gyvsidabrio lempomis nenaudojami. Biržų miesto gatvių apšvietimo įrenginių 

priežiūros ir techninio aptarnavimo paslaugas nuo 2020 m. IV ketvirčio teikia UAB „Eismus“. 

Taip pat ruoštasi 2021−2022 m. numatomam Biržų miesto gatvių apšvietimo 

modernizavimui. Biržų rajono savivaldybė 2021−2022 metais įgyvendins Iš Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamą projektą Nr. 04.3.1-LVPA-T-116-01-0017 „Biržų 

miesto gatvių apšvietimo modernizavimas“. Projekto metu planuojama įrengti naujus LED šviestuvus 

(503 vnt.) bei sukabeliuoti 2,696 km oro linijų. 



73 

 

Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšomis atliekamiems darbams, 

projektavimo paslaugoms pirkti organizuoti viešųjų pirkimų konkursai ir tiekėjų (rangovų) apklausos. 

Tikrinti projektiniai duomenys, pateikti pasiūlymai, derinti, rengti dokumentai, specifikacijos, 

sutarčių projektai, paraiškos lėšoms gauti, ketvirtinės ir metinės ataskaitos bei kiti reikalingi 

dokumentai. 

Vykdant valstybinės įmonės Lietuvos automobilių kelių direkcijos finansavimo sutarčių 

reikalavimus, pagal parengtus Objektų sąrašus Kelių priežiūros ir plėtros programos (KPPP) lėšų 

vietinės reikšmės keliams ir gatvėms tiesti, taisyti (remontuoti), prižiūrėti ir saugaus eismo sąlygoms 

užtikrinti panaudota 1605,05  tūkst. Eur. Iš jų 1198,53 tūkst. Eur – skaičiuojamosios lėšos (kelių ir 

gatvių priežiūrai – 498,61 tūkst. Eur ir sandoriams – 699,99 tūkst. Eur.); 

Užbaigti šie susisiekimo komunikacijų (gatvių) darbai: 

Biržų m. Žemosios g. rekonstravimo darbai. Atlikta darbų už 61,4 tūkst. Eur. Darbai 

finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų.  

Biržų m. Stoties g. rekonstravimo darbai. Atlikta darbų už 49,8 tūkst. Eur. Darbai 

finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų.  

Biržų m. Agluonos ir Žalgirio g. kapitalinio remonto darbai. Atlikta darbų už 331,28 tūkst. 

Eur. Darbai finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų.  

Biržų m. Geležinkelio ir J. Nastopkos g. kapitalinio remonto darbai. Atlikta darbų už 291,13 

tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų.  

Biržų r. sav. Pabiržės sen. Gulbinų k. P. Drevinio g. kapitalinio remonto darbai. Darbai 

finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų, jų vertė 304,32 tūkst. Eur. 

Biržų miesto Kęstučio g. (ruožo nuo Agluonos upės tilto iki Stoties g.) asfalto dangos 

paprastas remontas. Darbai finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų, jų vertė 95,52 tūkst. 

Eur. 

Remontuotos savivaldybės seniūnijų gatvės su a/b danga už 86,77 tūkst. Eur, Biržų m. gatvės 

su a/b danga už 57,8 tūkst. Eur, seniūnijų keliai ir gatvės su žvyro danga už 197,71 tūkst. Eur, Biržų 

m. gatvės su žvyro danga už 29,0 tūkst. Eur. 

Vyko gatvių ir kelių kadastrinių matavimų bylų rengimo darbai (iš KPPP lėšų – 5,13 tūkst. 

Eur).  

Savivaldybės teritorijoje eismo saugumui užtikrinti įgyvendinamos saugaus eismo priemonės 

(atnaujinami ir statomi naujai kelio ženklai ir gatvių pavadinimų lentelės). Darbų atlikta už 20,80 

tūkst. Eur. Atnaujintas gatvių horizontalus ženklinimas (6,2 tūkst. Eur),  

Per 2020 m. išduoti 75 leidimai žemės darbams Biržų ir Vabalninko miestuose. Už juos 

surinkta rinkliavos 1788,45 Eur. 

2020 m. Susisiekimo ministerija skyrė 1133,2 tūkst. Eur dėl Ekonomikos skatinimo ir 

koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių plano lėšų paskirstymo 

keliams taisyti (remontuoti). Iš jų panaudota 1049,3 tūkst. Eur ir 25,6 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto 

lėšų nefinansuojamiems darbams apmokėti.  

Pagal finansuojamas veiklas atlikta: 

susisiekimo komunikacijų (gatvių) paprastasis remontas − Biržų m. Basanavičiaus g. ir Vėjo 

g. paprastojo remonto darbai – 150,5 tūkst. Eur; Biržų m. Vilniaus g., Vytauto g. ir Gimnazijos g. 

paprastojo remonto darbai – 143,17 tūkst. Eur;  

kelių su žvyro danga asfaltavimas: pradėti susisiekimo komunikacijų (gatvių), Biržų r. sav. 

Parovėjos sen. Medeikių k. Vilniaus g. kapitalinio remonto darbai – atlikta darbų už 67,79 tūkst. Eur. 

Sutarties vertė − 107,49 tūkst. Eur. Projektas bus užbaigiamas 2021 m.; 

pėsčiųjų ir dviračių takų įrengimas: pradėti Biržų m. Vilniaus g. šaligatvio (nuo S. Dagilio iki 

J. Janonio g.) kapitalinio remonto darbai – atlikta darbų už 30,96 tūkst. Eur. Sutarties vertė − 118,66 

tūkst. Eur, projektas bus užbaigiamas 2021 m.; Biržų m., Kęstučio g. (nuo Rotušės g. iki Vabalninko 

g.) atlikti šaligatvio įrengimo darbai, kurių vertė − 208,53 tūkst. Eur; 



74 

 

pasienio vietovėse esančių kelių remontas: Nemunėlio Radviliškio sen. Suosto k. J. Bielinio 

g. paprastojo remonto darbai (atnaujinta važiuojamosios dalies danga), darbų vertė −224 tūkst. Eur; 

Biržų r. sav. Pačeriaukštės sen. Legailių k. Legailių g. kapitalinio remonto darbai (įrengta nauja 

važiuojamosios dalies danga), darbų vertė − 78,7 tūkst. Eur; 

keliai, vedantys į teritorijas, kuriose kuriamos darbo vietos: pradėti susisiekimo komunikacijų 

Biržų k. Krantinės g. kapitalinio remonto darbai, jų vertė – 173,18 tūkst. Eur. Sutarties vertė − 364,1 

tūkst. Eur. Projektas bus užbaigiamas 2021 m. 

Iš viso 2020 m. panaudota 2 654,3 tūkst. Eur kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų. Iš jų 

einamiesiems tikslams − 996,3 tūkst. Eur. Savivaldybei skirtų valstybės biudžeto specialiųjų tikslinių 

dotacijų panaudota 1 455,8 tūkst. Eur. 

2020 m. buvo tęsiami susisiekimo komunikacijų (gatvių) Biržų m. D. Poškos, J. Šimkaus g. 

ir P. Jakubėno g. rekonstravimo darbai. Sutartinė kaina – 637,755 tūkst. Eur. Atlikta statybos darbų 

už 161,292 tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš ES, KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų. Statybos 

darbus numatoma baigti 2021m. 

Užbaigti susisiekimo komunikacijų (rajoninio kelio nuovažos), inžinerinių tinklų ir kitos 

paskirties (kapinių) statinių Papilio sen., Kvetkų k., Vytauto g. 1, statybos darbai. Atlikta darbų už 

67,145 tūkst. Eur. Darbai buvo finansuojami iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Taip pat užbaigta  vandentiekio ir nuotekų šalinimo tinklų D. Poškos, J. Šimkaus, Parko ir  P. 

Jakubėno g. Biržų mieste I etapo statyba. Atlikta darbų už 141,803 tūkst. Eur. Darbai buvo 

finansuojami iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Įvykdyti lietaus nuotakyno Skratiškių g. Biržų m. įrengimo darbai. Atlikta darbų už 9,65 tūkst. 

Eur. Darbai buvo finansuojami iš savivaldybės biudžeto lėšų. 

Vykdyti projekto „Susisiekimo komunikacijų kelių (gatvių) paskirties statinių P. Kalpoko, 

Liepų ir Alyvų gatvių rekonstravimo, kitų inžinerinių statinių statybos ir Širvėnos ežero pakrantės 

sutvarkymas Biržų r. sav. Biržų kaime“ rangos darbai. 2020 m. atlikta darbų už daugiau kaip 240 

tūkst. Eur. 

Dirbta su savivaldybėje numatomais įgyvendinti projektais. Tikrinti projektiniai duomenys, 

pateikti pasiūlymai, derinti, rengti dokumentai statybos leidimams, specifikacijos, veiklų sąrašai ir 

kiti reikalingi dokumentai viešiesiems pirkimams vykdyti. 

Parengtas Sporto paskirties pastato (šaudyklos) Jaunimo g. 2, Biržuose, kapitalinio remonto 

projektas bei Sporto paskirties inžinerinių statinių ir kitos paskirties inžinerinių statinių Biržuose, 

Vytauto g. 32, rekonstravimo projektas. 

Atliktas valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 123 Biržai−Pandėlys−Rokiškis, valstybinės 

reikšmės rajoninio kelio Nr. 1308 Biržai−Geidžiūnai−Vabalninkas bei vietinės reikšmės kelio 

(gatvės) Biržų m. Vytauto g. Nr. B-177 sankryžos poveikio kelių saugumui vertinimas. 

Parengtas Biržų miesto Agluonos ir Žaliosios gatvių kapitalinio remonto aprašas. Pasirašyta 

statybos rangos sutartis su rangovu dėl Biržų miesto Agluonos ir Žaliosios gatvių kapitalinio remonto 

darbų atlikimo. Rangos darbų vertė – 416,35 tūkst. Eur. Statybos darbus numatoma pradėti 2021 m. 

Parengti susisiekimo komunikacijų (gatvių) kapitalinio remonto aprašai: 

Biržų miesto Gedimino, Alyvų ir Ramunių gatvių − vykdomas viešasis pirkimas statybos 

darbų rangovui parinkti; 

Biržų miesto Skratiškių gatvės (nuovažos) − vykdomas viešasis pirkimas statybos darbų 

rangovui parinkti; 

Biržų r. sav. Pabiržės sen. Gulbinų k. P. Drevinio gatvės; 

Biržų r. sav. Pačeriaukštės sen. Legailių k. Legailių gatvės; 

Biržų r. sav. Parovėjos sen. Medeikių k. Vilniaus gatvės.  

Biržų r. sav. Širvėnos sen. Biržų kaimo ir Biržų miesto Krantinės gatvės − kapitalinio remonto 

projektas. 

Biržų m. Jaunimo g. (įrengiant pėsčiųjų ir dviračių taką) − rekonstravimo darbų techninis 

projektas. Vykdomas viešasis pirkimas statybos darbų rangovui parinkti. 



75 

 

Taip pat parengti rekonstravimo projektai − kito transporto statinio (tilto per Agluonos upę 

Biržų mieste Kęstučio g.)  ir susisiekimo komunikacijų (gatvių) Biržų miesto Plento gatvės ir Biržų 

kaimo Rožių gatvės. 

Atliktas susisiekimo komunikacijų (gatvių) Biržų m. P. Jakubėno g. rekonstravimo projekto 

koregavimas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5.2. STRATEGINIS PLANAVIMAS, INVESTICIJOS 

 

2020 m. savo veikloje Savivaldybė vadovavosi šiais Savivaldybės strateginio planavimo 

dokumentais: Biržų rajono savivaldybės plėtros 2016–2020 m. strateginiu planu, patvirtintu 

Savivaldybės tarybos 2015 m. spalio 9 d. sprendimu Nr. T-234, Biržų rajono savivaldybės 2020–

2022 metų strateginiu veiklos planu, patvirtintu Savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 28 d. 

sprendimu Nr. T-31 (su 2020 m. rugpjūčio 28 d. sprendimo Nr. T-190 ir 2020 m. gruodžio 23 d. 

sprendimo Nr. T-286 pakeitimais), Panevėžio regiono integruota teritorijų vystymo programa, 

patvirtinta Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2015 m. rugsėjo 10 d. įsakymu Nr. 1V-714 

(su visais pakeitimais ir patikslinimais). Šie strateginio planavimo dokumentai buvo skelbiami 

Savivaldybės interneto svetainėje adresu https://www.birzai.lt/savivaldybe/administracine-

informacija/planavimo-dokumentai/137.   

Didelę įtaką savivaldybės plėtrai, naujoms galimybėms Biržų miesto ir rajono gyventojams 

bei svečiams, taip pat ir savivaldybės veiklai turi Europos Sąjungos (toliau – ES) fondų investicijos. 

2020 m. finansavimui pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programą 

buvo rengiami ir teikiami planuojamų projektų projektiniai pasiūlymai, paraiškos, dalyvauta 

įgyvendinant projektus, kuriems finansavimas buvo paskirtas, sistemino informaciją apie 

Savivaldybės ES fondų lėšomis finansuojamus projektus.    

https://www.birzai.lt/savivaldybe/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/137
https://www.birzai.lt/savivaldybe/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/137


76 

 

Iš viso 2020 m. buvo įgyvendinami 37 projektai, finansuojami pagal 2014–2020 metų ES 

fondų investicijų veiksmų programą, Lietuvos 2014–2020 m. kaimo plėtros programą ir Interreg V-

A Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programą. Bendra projektų vertė – 20,3 mln. Eur, 

iš jų 13,5 mln. Eur ES fondų, 5,7 mln. Eur Savivaldybės, 0,9 mln. Eur valstybės biudžeto, 0,2 mln. 

Eur privačios lėšos. Iš jų: 

pradėta įgyvendinti 16 naujų projektų už 12,2 mln. Eur, iš jų 7,3 mln. Eur ES fondų, 4,2 mln. 

Eur Savivaldybės, 0,7 mln. Eur valstybės biudžeto lėšos (detalesnė informacija apie konkrečius 

projektus pateikiama žemiau pridedamoje lentelėje); 

tęstas 21 ankstesniais metais pradėtas projektai už 8,1 mln. Eur, iš jų 6,2 mln. Eur ES fondų, 

1,5 mln. Eur Savivaldybės lėšos, po 0,2 mln. Eur valstybės biudžeto ir privačios lėšos (detalesnė 

informacija apie konkrečius projektus pateikiama žemiau pridedamoje lentelėje). 

2020 m. panaudota 1,6 mln. Eur ES fondų lėšų.  

2020 m. vykdyti projektai pagal įgyvendinimo vietą buvo pasiskirstę taip: 18 – Biržų ir 

Vabalninko miestuose (15,5 mln. Eur), 10 – kaimo gyvenamosiose vietovėse (3,4 mln. Eur), 9 – 

neapibrėžtoje teritorijoje (1,4 mln. Eur). 

 2020 m. užbaigti 7 ES fondų lėšomis bendrai finansuoti projektai. Jų vertė – 1,2 mln. Eur, iš 

jų 0,9 mln. Eur ES fondų, 0,1 mln. Eur valstybės biudžeto, 0,2 mln. Eur Savivaldybės lėšos (detalesnė 

informacija apie konkrečius projektus pateikiama žemiau pridedamoje lentelėje).  

 2020 m. ES fondų finansavimui gauti parengtos ir pateiktos 7 projektų paraiškos, kurių 

preliminari vertė – 6,8 mln. Eur, iš jų 3,9 mln. Eur ES fondų, 0,4 mln. Eur valstybės biudžeto, 2,5 

mln. Eur Savivaldybės lėšos. Visiems projektams finansavimas skirtas (6 – 2020 m., 1 – 2021 m.). 

Projektais planuojama: 

 modernizuoti Biržų miesto viešąsias erdves buvusioje estrados teritorijoje ir piliavietės 

teritorijoje su prieigomis (planuojamas sutvarkyti teritorijos plotas – 75 304 kv. m); 

 modernizuoti Biržų miesto apšvietimą ir J. Bielinio g., B. Dauguviečio g., P. Kalpoko g., 

Lauko g., Melioratorių g., Pirties g., Respublikos g., Rinkos g., Žemaitės g., J. Basanavičiaus g.,  

Gimnazijos g., J. Janonio g., Karaimų g., Kaštonų g., Kilučių g., V. Kudirkos g., Maironio g., D. 

Poškos g., Vabalninko g., Vėjo g., Vilniaus g., Vytauto g. pakeisti ar naujai įrengti apie 503 šviestuvus 

ir naujai nutiesti ar pakeisti apie 2,69 km požeminio elektros kabelio; 

 įrengti naują dviračių ir pėsčiųjų tako atkarpą Biržų mieste nuo J. Basanavičiaus gatvės iki 

Jaunimo gatvės sankirtos su Atgimimo gatve (0,145 km) ir sujungti ją su 2019 m. baigtu įrengti 

dviračių ir pėsčiųjų taku nuo J. Basanavičiaus g. per Malūno, Atgimimo ir Jaunimo gatves iki tilto 

per Širvėnos ežerą; 

 naujame sklype Biržų m., Plento g. 2C (21 245 kv. m) sukurti palankią infrastruktūrą 

privačioms investicijoms: sklypą planiruoti ir aptverti, įrengti prijungimą prie dujotiekio ir elektros 

tinklų, nutiesti vandentiekio, buitinių ir lietaus nuotekų tinklus, iki sklypo atvesti apšvietimą; 

 Klausučių kaime įrengti 1,5 km vandentiekio tinklų, gręžinį ir vandens kokybės gerinimo 

įrenginius (paraiškos rengėjas Žemės ūkio skyrius); 

 rekonstruoti Biržų rajono Tatulos sausinimo sistemos 30,45 km melioracijos griovių ir juose 

esančių hidrotechnikos statinių (paraiškos rengėjas Žemės ūkio skyrius); 

 rekonstruoti Biržų rajono Čeriaukštės  sausinimo sistemos 32,5 km melioracijos griovių ir 

juose esančių hidrotechnikos statinių (paraiškos rengėjas Žemės ūkio skyrius). 

 Daugiau informacijos apie ES fondų lėšomis bendrai finansuojamus projektus, kuriuose 

Savivaldybė dalyvauja savarankiškai ar partnerio teisėmis, pateikiama žemiau pridedamoje lentelėje. 

 

 

 

 

 

 



77 

 

INFORMACIJA APIE BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS PROJEKTUS, FINANSUOJAMUS  

2014–2020 M. EUROPOS SĄJUNGOS FONDŲ LĖŠOMIS 

2021-03-01 

 

E

Eil. 

Nr. 

Projekto pavadinimas ir 

trumpas aprašymas 

Prelimi

narus 

įgyvendinimo 

laikotarpis, 

metai * 

Projekt

o vertė, 

Eur 

Iš jos, Eur: 

 

Projekto būklė 

 

ES 

fondų lėšos  

Valsty

bės ar kitų 

šaltinių lėšos 

Savival

dybės lėšos 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Regiono planuojami projektai 

1

. 

Biržų rajono savivaldybės 

socialinio būsto fondo plėtra 

(planuojama įsigyti 25 

socialinius būstus) 

2016–2021  400 741,90 340 630,00 0,00 60 111,90 Įgyvendinamas. 

Įsigyta 19 socialinių 

būstų.  

 

 

2

. 

Biržų, Kupiškio, Pasvalio ir 

Rokiškio rajonų savivaldybes 

jungiančių turizmo trasų ir turizmo 

maršrutų informacinės 

infrastruktūros plėtra 

(Savivaldybės teritorijoje 

numatoma įrengti 32 informacinius 

kelio ženklus, 9 informacinius 

stendus, 7 krypties rodykles 

pėstiesiems) 

 

2017–2021  56 471,23 

(Biržų rajono 

savivaldybei 

tenkanti lėšų 

suma) 

48 000,55 0,00 8 470,68 Įgyvendinamas. 

Įrengti 32 informaciniai 

kelio ženklai, 7 krypties 

rodyklės pėstiesiems, 7 

informaciniai stendai; 2021 m. 

papildomai bus įsigyti 2 

informaciniai stendai. 

 

Projektas įgyvendinamas 

kartu su Kupiškio, Pasvalio ir 

Rokiškio rajonų savivaldybių 

administracijomis.  

3

. 

Biržų rajono Legailių globos 

namų socialinių paslaugų 

infrastruktūros modernizavimas 

(atliktas senojo pastato 

remontas: sumontuotos dušo 

kabinos, pertvarkyti  kanalizacijos 

2017–2019  254 415,93 182 210,57 0,00 72 205,36 Įgyvendintas (2019 m.) 

 

 



78 

 

ir vidaus nuotekų vamzdynai, 

ventiliacija ir šildymo sistema, 

sutvarkytas apšvietimas, pakeistos 

durys, atliktas patalpų remontas). 

4

. 

Dviračių ir pėsčiųjų tako 

Biržų mieste J. Basanavičiaus, 

Malūno, Atgimimo ir Jaunimo g. 

prie Širvėnos ežero įrengimas (II 

etapas) 

(įrengta 0,98 km dviračių ir 

pėsčiųjų tako) 

2017–2019  251 551,65 71 010,72 85 746,29 

(Kelių 

priežiūros ir 

plėtros 

programos 

lėšos) 

94 794,64 Įgyvendintas (2019 m.) 

 

 

5

. 

Biržų miesto teritorijų 

kraštovaizdžio formavimas ir 

ekologinės būklės gerinimas 

(sutvarkytas A. Dauguviečio parkas 

(40 ha); atlikti darbai: sergančių 

medžių šalinimas, genėjimas, 

esamos želdinių sodinimo 

struktūros keitimai, suformuotos 

naujos erdvės, įveistos naujų 

želdinių grupės ir juostos; 

sutvarkytas teritorijos reljefas, 

erozijos pažeistos vietos, įrengta 

infrastruktūra (pėsčiųjų takai, 

mažosios architektūros elementai) 

2017–2020  247 130,10 210 060,59 0,00 37 069,51 Įgyvendintas (2020 m.) 

 

 

6

. 

Biržų miesto D. Poškos–J. 

Šimkaus–P. Jakubėno ir Žvejų–

Ežero gatvių rekonstravimas 

(planuojama rekonstruoti 

1,3 km gatvių) 

2017–2021  790 057,91 652 751,60 57 595,73 

(Kelių 

priežiūros ir 

plėtros 

programos 

lėšos) 

79 710,58 Įgyvendinamas. 

2019 m. rekonstruotos Žvejų–

Ežero g., 2021 m. bus baigtos 

rekonstruoti D. Poškos–J. 

Šimkaus–P. Jakubėno g. 

 

7

. 

Neformalaus ugdymo galimybių 

plėtojimas, modernizuojant Biržų 

Vlado Jakubėno muzikos mokyklos 

2017–2021 198 647,79 168 850,62 0,00 29 797,17 Įgyvendinamas 

(Projekto veiklos baigtos) 

 



79 

 

ir kūno kultūros ir sporto centro 

infrastruktūrą (atlikti Biržų rajono 

kūno kultūros ir sporto centro 

salės, Karaimų g. 5, Biržai, 

paprastojo remonto darbai: 

atnaujintas stogas, salės 

apšvietimas ir kt.; įsigyti muzikos 

instrumentai ir dailės priemonės 

Biržų Vlado Jakubėno muzikos 

mokyklos neformalaus švietimo 

veiklai vykdyti) 

8

. 

Biržų rajono Rinkuškių kaimo 

viešosios infrastruktūros 

atnaujinimas (įrengti krepšinio 

aikštelė, vaikų žaidimų aikštelė, 

treniruokliai, automobilių aikštelė, 

sutvarkyti privažiavimas ir takai) 

2017–2019 152 019,61 102 561,28 18 099,06 31 359,27 Įgyvendintas (2019 m.) 

 

9

. 

Nenaudojamo kitos paskirties 

pastato Biržuose, Rotušės g. 2A, 

pritaikymas kultūros reikmėms 

(atliktas pastato kapitalinis 

remontas, pastatas pritaikytas  

kultūros reikmėms, įsigyti veiklai 

reikalingi baldai ir įranga) 

2018–2020  254 186,01 216 058,10 0,00 38 127,91 Įgyvendintas (2020 m.) 

 

1

0. 

Mokyklų tinklo efektyvumo 

didinimas Biržų rajono 

savivaldybėje (modernizuota ir 

kūrybiškai bei aktyviai edukacinei 

veiklai pritaikyta Biržų „Aušros“ 

pagrindinės mokyklos sporto salė  

bei įrengtos naujos patalpos 

aerobikos/gimnastikos 

užsiėmimams ir svarsčiams kilnoti, 

2018–2020  297 813,20 158 954,23 14 026,05 124 832,92 Įgyvendintas (2020 m.) 

 



80 

 

suremontuota ir naujais baldais 

aprūpinta valgykla) 

1

1. 

Biržų lopšelio-darželio 

„Ąžuoliukas“ ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo 

infrastruktūros modernizavimas 

(atlikti Biržų lopšelio-darželio 2 

vaikų grupių paprastojo remonto 

darbai bei įsigyti įrangos ir  baldų 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo veiklai vykdyti, planuojama 

atlikti dar 1 vaikų ugdymo grupės 

paprastojo remonto darbus bei 

įsigyti įrangos ir  baldų 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo veiklai vykdyti) 

2018–

2021 

128 762,12 109 447,80 9 657,16 9 657,16 Įgyvendinamas 

 

 

1

2. 

Biržų rajono Medeikių kaimo 

viešosios infrastruktūros 

atnaujinimas (įrengtos 2 

daugiafunkcinės sporto aikštelės: po 

vieną krepšinio ir tinklinio/teniso, 

atnaujinti bėgimo takai, įrengti 

šuoliaduobė, apšvietimas, takai). 

2018–2019 192 977,71 130 462,43 23 022,78 39 492,50 Įgyvendintas (2019 m.) 

 

1

3. 

Biržų rajono Papilio miestelio 

viešosios infrastruktūros 

atnaujinimas (įrengta vaikų žaidimų 

aikštelė, 2 sporto aikštelės, 

privažiavimas ir automobilių 

stovėjimo aikštelė, takai) 

2018–2019  209 989,05 139 641,75 24 642,66 45 704,64 Įgyvendintas (2019 m.) 

 

1

4. 

Biržų kaimo gyvenamųjų vietovių 

atnaujinimas (planuojama įrengti 

viešąją erdvę Širvėnos ežero 

pakrantėje, pėsčiųjų ir dviračių taką 

palei Širvėnos ežerą, P. Kalpoko 

2018–2021 931 785,14 792 017,36 69 883,88 69 883,90 Įgyvendinamas 

 



81 

 

gatvės pėsčiųjų ir dviračių taką, 

Alyvų gatvės šaligatvį, atnaujinti 

Liepų gatvės asfalto dangą, įrengti 

šaligatvį  (kartu sutvarkant 

įvažiavimą į Biržų rajono lopšelį-

darželį „Rugelis“), prie lopšelio-

darželio įrengti vaikų žaidimo 

aikštelę).   

1

5. 

Priemonių, gerinančių 

ambulatorinių sveikatos priežiūros 

paslaugų prieinamumą tuberkulioze 

sergantiems asmenims, 

įgyvendinimas Biržų rajone  (maisto 

talonų įsigijimas  tuberkulioze 

sergantiems asmenims) 

2018–2022 11 815,34 10 043,00 886,15 886,19 Įgyvendinamas 

1

6. 

Sveikatos ugdymo 

priemonių įgyvendinimas Biržų 

rajono savivaldybėje 

(planuojami sveikatinimo 

renginiai (stovyklos, informaciniai 

fizinio aktyvumo renginiai), 

informacijos apie pagrindinius 

rizikos veiksnius ir jų mažinimą, 

sveikos mitybos skatinimą, 

prevencines priemones sklaida per 

informacinius terminalus ir naujai 

sukurtą išmaniąją programėlę) 

2018–2021  126 366,08 107 411,16 9 477,46 9 477,46 Įgyvendinamas. 

 

Projekto vykdytojas – 

Biržų rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos biuras 

1

7. 

Gyvenamosios aplinkos 

gerinimas gyvenamuosiuose 

daugiabučių namų rajonuose Biržų 

mieste  

(dalies teritorijos tarp 

Vilniaus g. ir Vytauto g. 

sutvarkymas:  Vilniaus gatvės 

2019–2021 287 495,45 195 500,00 17 250,00 74 745,45 Įgyvendinamas. 

(Projekto veiklos 

baigtos) 



82 

 

atkarpos rekonstravimas, šaligatvių 

rekonstrukcija, automobilių 

stovėjimo vietų, lauko apšvietimo 

inžinerinių tinklų, pėsčiųjų takų, 

automobilių stovėjimo aikštelių, 

vaikų žaidimų aikštelės, kiemų takų 

įrengimas, želdinių sutvarkymas) 

1

8. 

Pirminės asmens sveikatos 

priežiūros paslaugų kokybės ir 

prieinamumo gerinimas VšĮ Biržų 

rajono savivaldybės poliklinikoje 

(įrengtas keltuvas, pandusai 

neįgaliesiems, slankiojančios 

automatinės durys, atliekamas 

sienų dažymas, remontuojami 

ištrupėję laiptai, įrengiami turėklai, 

suremontuoti odontologiniai 

kabinetai, vaikų ligų ir gydytojų 

kabinetuose įrengiami roletai, 

kondicionieriai, Pabiržės 

ambulatorijoje – kondicionieriai; 

atnaujinama medicininė ir 

kompiuterinė įranga, skirta vaikų ir 

suaugusiųjų ligų prevencijai, 

gydymui ir ankstyvajai 

diagnostikai, taip pat lankant 

pacientus namuose) 

2019–2021  232 787,30 194 829,18 17 190,81 20 767,31 Įgyvendinamas. 

 

Pareiškėja ir projekto 

vykdytoja – VšĮ Biržų rajono 

savivaldybės poliklinika,  

partnerė – Biržų rajono 

savivaldybės administracija 

 

 

1

9. 

Vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros plėtra ir 

rekonstrukcija Biržų rajone 

(planuojama Vabalninko 

mieste pastatyti naujus vandens 

gerinimo bei nuotekų valymo 

įrenginius, naujai nutiesti 3,386 km 

2019–2022  2 321 751,50 1 438 947,15 183 804,35 

(UAB „Biržų 

vandenys“ 

lėšos) 

699 000,00 

 

  

Įgyvendinamas. 

 

Pareiškėja – UAB 

„Biržų vandenys“,  

partnerė – Biržų rajono 

savivaldybės administracija. 



83 

 

nuotekų ir 2,556 km vandentiekio 

tinklų;  

Biržų m. – rekonstruoti 

0,816 km nuotekų ir 1,071 km 

vandentiekio tinklų, inventorizuoti 

apie 100 km vandentiekio ir 

nuotekų tinklų). 

2

0. 

Biržų rajono Ramongalių 

kaimo paviršinių nuotekų tinklų ir 

susijusios infrastruktūros 

rekonstravimas 

(sutvarkyta drenažo 

infrastruktūra) 

2019–2020 151 786,23 96 746,64 17 072,94 37 966,65 Įgyvendintas (2019 m.) 

 

2

1.  

Kirkilų karstinių ežerėlių 

teritorijos sutvarkymas ir 

pritaikymas gyventojų poreikiams 

(įrengtos žaidimų, pažintinės 

aikštelės, poilsio zonos, viešųjų 

erdvių paslaugų stotelė) 

2019–2020 36 330,15 28 714,54 0,00 7 615,61 Įgyvendintas (2020 m.) 

2

2. 

Ekologiško viešojo 

transporto Biržų rajono 

savivaldybėje plėtra, įsigyjant 

ekologiškas transporto priemones 

(planuota įsigyti 7 naujas 

ekologiškus autobusus) 

2019–2020  940 513,23 799 436,20 0,00 141 077,03 Projektas 2020-02 išbrauktas iš  

Panevėžio regiono projektų 

sąrašo (pagal Savivaldybės 

tarybos 2019-10-24 sprendimą 

Nr. T-240). 

2

3. 

Kraštovaizdžio apsauga 

Biržų rajono savivaldybėje 

(koreguojama Savivaldybės 

teritorijos bendrojo plano 

kraštovaizdžio dalis, planuojama 

likviduoti 11 kraštovaizdį 

darkančių bešeimininkių apleistų 

statinių) 

2019–2022 268 544,72 228 263,01 0,00 40 281,71 Įgyvendinamas 



84 

 

2

4. 

Viešųjų erdvių Biržų mieste, 

regioninio parko teritorijoje, 

modernizavimas ir pritaikymas 

bendruomenės veiklai,  laisvalaikio 

užimtumui ir poilsiui  

(J. Janonio aikštės 

rekonstrukcija: esamos dangos 

pakeitimas, pėsčiųjų takų, 

apšvietimo, želdinių sutvarkymas, 

fontano, stebėjimo kamerų 

įrengimas, su aikšte besiribojančių 

gatvių rekonstravimas, viešojo 

tualeto statyba, aikštės funkcinis 

susiejimas su Biržų kultūros centro 

prieigomis; skvero ties Kęstučio g. 

ir Vytauto g. sankryža įrengimas: 

pėsčiųjų takų, grindinių, apšvietimo 

įrengimas, želdinių sutvarkymas) 

2020–2022 3 396 198,65 1 824 593,00 160 993,00 1 410 612,65 Įgyvendinamas 

 

2

5. 

Biržų miesto viešųjų erdvių 

buvusioje estrados teritorijoje ir 

piliavietės teritorijoje su prieigomis 

modernizavimas, kuriant 

papildomus ir stiprinant esamus 

traukos centrus  

(buvusioje estrados 

teritorijoje: pėsčiųjų-dviračių takų, 

pėsčiųjų tilto per Apaščios upę, 

vaikų žaidimų aikštelės, 

automobilių stovėjimo aikštelės, 

aikštelės laikinai prekybos ir (ar) 

paslaugų vietai, apšvietimo, vaizdo 

stebėjimo kamerų įrengimas, 

tualeto statyba, J. Bielinio ir 

2020–2023 5 055 779,47 2 786 313,78 245 851,22 2 023 614,47 Įgyvendinamas. 

2020-12-30 pasirašyta projekto 

finansavimo sutartis. 2020-11-

11 pasirašyta piliavietės 

teritorijos sutvarkymo rangos 

darbų sutartis. 



85 

 

Reformatų g. rekonstrukcija, 

teritorijos apželdinimas; 

piliavietės teritorijoje su 

prieigomis: pėsčiųjų takų, 

automobilių stovėjimo vietų 

(aikštelių), aikštelių, laikinoms 

prekybos ir (ar) paslaugų vietoms, 

pontoninės prieplaukos, apšvietimo, 

vaizdo stebėjimo kameros 

įrengimas, Radvilos g. 

rekonstrukcija, universalios sporto 

aikštelės rekonstrukcija, vaikų 

žaidimų aikštelės atnaujinimas, 

teritorijos apželdinimas, pliažo 

reljefo pertvarkymas, laiptų ir 

tiltelio nuo pliažo į pilies kiemą, 

vaikų žaidimų aikštelės, 

treniruoklių ir pan. pliaže 

įrengimas)  

2

6. 

Biržų rajono Klausučių 

kaimo geriamojo vandens tiekimo 

sistemų, įskaitant vandens kokybės 

gerinimą, nauja statyba 

(planuojama įrengti 1,5 km 

vandentiekio tinklų, gręžinį ir 

vandens kokybės gerinimo 

įrenginius) 

2021–2022 220 171,00 149 682,45 26 414,55 44 074,00 2021-01-11 pasirašyta projekto 

finansavimo sutartis. 

2

7. 

Dviračių ir pėsčiųjų tako 

Biržų mieste, Jaunimo g. dalyje, 

įrengimas 

(numatoma įrengti 0,145 km 

ilgio dviračių ir pėsčiųjų tako 

atkarpą Jaunimo g. dalyje nuo 

2020–2021 40 520,03 17 810,90 0 22 709,13 Įgyvendinamas. 

2020-11 projektui skirtas 

finansavimas. 



86 

 

Atgimimo gatvės iki sankirtos su J. 

Basanavičiaus gatve) 

  Iš viso   16 516 095,27 10 401 512,41 981 614,09  5 132 968,77  

Valstybės planuojami projektai 

2

8. 

Biržų Astravo dvaro 

sodybos parko sutvarkymas 

(planuojama atkurti 

istorinius želdynus, vizualinį ryšį 

tarp rūmų ir ežero, regeneruojant 

vandens telkinių sistemą ir 

atkuriant mažuosius kraštovaizdžio 

architektūros statinius (lieptelius, 

tiltelius, laiptus į krantinę, 

prieplauką), atkurti takų tinklą, 

įrengti suolelius, šiukšliadėžes, 

dekoratyvinį ir funkcinį apšvietimą 

ir kt.; parko plotas – 18,09 ha). 

2017–2021  814 762,47 692 548,09 0,00 122 214,38 Įgyvendinamas 

 

2

9. 

Neformaliojo vaikų švietimo 

paslaugų plėtra 

2017–2021 57 303,00 57 303,00 0,00 0,00 Įgyvendinamas. 

Pareiškėjas ir projekto 

vykdytojas – Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo centras. 

3

0. 

Kompleksinės paslaugos 

šeimai Biržų rajone 

2018–2022 394 176,78 394 176,78 0,00 0,00 Įgyvendinamas 

3

1. 

Užterštų teritorijų Biržų r. 

sav. Einorių k., Kratiškių k. ir 

Svirgeliškių k. sutvarkymas 

2020–2021  416 952,51 396 104,88 0,00 20 847,63 Įgyvendinamas 

3

2. 

Bendruomeninių vaikų 

globos namų ir vaikų dienos centrų 

tinklo plėtra Biržų rajono 

savivaldybėje 

(numatoma gyvenamojo 

namo bendruomeninių vaikų globos 

namų veiklai statyba, dviejų vaikų 

dienos centrų remontas) 

2020–2022 291 359,35 216 600,00 0,00 74 759,35 Įgyvendinamas 



87 

 

3

3. 

Naujo sklypo Biržų m., 

Plento g. 2C įrengimas, sukuriant 

palankią infrastruktūrą privačioms 

investicijoms 

2020–2023 267 890,40 227 706,84 20 091,78 20 091,78 Įgyvendinamas. 

Projekto finansavimo sutartis 

pasirašyta 2020-12-30. 

3

4. 

Biržų miesto gatvių 

apšvietimo modernizavimas 

(Biržų miesto J. Bielinio g., 

B. Dauguviečio g., P. Kalpoko g., 

Lauko g., Melioratorių g., Pirties 

g., Respublikos g., Rinkos g., 

Žemaitės g. bus nutiesti nauji 

elektros tinklų kabeliai ir įrengti 

LED šviestuvai. J. Basanavičiaus 

g., Gimnazijos g., J. Janonio g., 

Karaimų g., Kaštonų g., Kilučių g., 

V. Kudirkos g., Maironio g., D. 

Poškos g., Vabalninko g., Vėjo g., 

Vilniaus g., Vytauto g. apšvietimo 

sistemos atnaujinimas, LED 

šviestuvų įrengimas) 

2020–2022 400 060,88 200 030,44 0,00 200 030,44 Įgyvendinamas. 

2020-10-09 pasirašyta projekto 

finansavimo sutartis. 

3

5. 

Biržų rajono Biržų kaimo 

Liepų gatvės kapitalinis remontas  

(numatoma išasfaltuoti 

0,831 km gatvės) 

2020–2021  321 314,47 170 000,00 30 000,00 121 314,47 Įgyvendinamas. 

2020-05-27 pasirašyta projekto 

finansavimo sutartis. 

3

6. 

Biržų rajono Obelaukių 

gyvenvietės drenažo sistemų 

remonto darbai 

(suremontuota drenažo 

sistema 38,8 ha plote (projekto 

apimtis – didelio diametro drenažo 

rinktuvų remontas – 1,734 km).  

2020 87 233,00 87 233,00 0,00 0,00 Įgyvendintas 2020 m. 

 

3

7. 

Biržų rajono Vabalninko 

seniūnijos dalies melioracijos 

griovių ir tiltų rekonstravimas 

2020–2021 375 000,00 251 795,50 44 434,50 78 770,00 Įgyvendinamas 

 

 



88 

 

(planuojama rekonstruoti 

22,59 km griovių ir 2 tiltus) 

3

8. 

Biržų rajono Pabiržės 

seniūnijos dalies melioracijos 

griovių ir tiltų rekonstravimas 

(planuojama rekonstruoti 

26,4 km griovių ir 2 tiltus). 

2020–2021 375 000,00 251 795,50 44 434,50 78 770,00 Įgyvendinamas 

 

 

3

9. 

Biržų rajono Tatulos 

sausinimo sistemos dalies 

melioracijos griovių ir juose 

esančių hidrotechnikos statinių 

rekonstravimas 

(planuojama rekonstruoti 

30,45 km griovių) 

2020–2022 362 319,00 243 297,00 42 935,00 76 087,00 Įgyvendinamas 

 

4

0. 

Biržų rajono Čeriaukštės  

sausinimo sistemos dalies 

melioracijos griovių ir juose 

esančių hidrotechnikos statinių 

rekonstravimas 

(planuojama rekonstruoti 

32,5 km griovių) 

2020–2022 364 135,00 244 517,00 43 150,00 76 468,00 Įgyvendinamas 

 

  Iš viso   4 527 506,86 3 433 108,03 225 045,78 869 353,05  

Iš viso regiono ir valstybės 

planuojami projektai 

 21 043 602,13 13 834 620,44 1 206 659,87 6 002 321,82  

Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programos projektai 

4

1. 

Gyvenimo kokybės 

pasienyje gerinimas didinant 

nepasiturinčių bendruomenių ir 

teritorijų potencialą (Improvement 

of living conditions in cross border 

region by unlocking potential of 

deprived communities and 

territories/Unlocked potential) 

2018–2019 177 840,00  

Biržų rajono 

savivaldybei 

tenkantis dalis: 

98 180,00 

83 453,00 6 709,00 8 018,00 Įgyvendintas 2019 m. 

Pareiškėja – Biržų rajono 

savivaldybės administracija, 

Projekto partnerė – Aizkrauklės 

(Latvija) savivaldybė. 

 



89 

 

(įrengtos vaikų žaidimo 

aikštelės A. Dauguviečio parke 

Biržuose) 

4

2. 

Žaliosios infrastruktūros 

vystymas žemumų  upių 

kraštovaizdyje (Enhancement of 

Green Infrastructure in the 

Landscape of Lowland 

Rivers/ENGRAVE) 

(parengtas Biržų žaliosios 

infrastruktūros ir kraštovaizdžio 

išsaugojimo, panaudojimo ir 

vystymo planas; sutvarkyta 

Apaščios upės pakrantė: įrengtas 

pėsčiųjų takas, suremontuoti  2 

tiltai per Apaščią, įrengti suoliukai, 

šiukšliadėžės, dviračių stovai ir 

persirengimo kabina) 

2018–2020 584 700,00 

Biržų rajono 

savivaldybei 

tenkantis dalis: 

101 922,00 

86 634,00 7 600,00 

 

7 688,00 Įgyvendintas 2020 m. 

 

Pareiškėjas – Žiemgalos 

planavimo regionas (Latvija), 

Biržų rajono savivaldybės 

administracija – projekto 

partnerė. 

 

 

4

3. 

Viešosios tvarkos 

užtikrinimo paslaugų prieinamumo 

ir kokybės didinimas Latvijos ir 

Lietuvos pasienio teritorijose 

(Improvement of efficiency and 

availability of local public security 

services in cross border regions of 

Latvia and Lithuania/Safe 

borderland) 

(Biržų m. A. Dauguviečio 

parke įrengtas apšvietimas ir 3 

vaizdo stebėjimo kameros, 1 vaizdo 

stebėjimo kamera sumontuota 

Germaniškio k.) 

2018–2020 550 540,00 

 

Biržų rajono 

savivaldybei 

tenkantis dalis: 

131 641,00 

111 895,00 9 735,00 10 011,00 Įgyvendintas 2020 m. 

 

Pareiškėjas – Žiemgalos 

planavimo regionas (Latvija), 

Biržų rajono savivaldybės 

administracija – projekto 

partnerė. 

 

4

4. 

Administracinių kapinių 

valdymo paslaugų efektyvumo ir 

2020–2022  227 000,00 192 950,00 17 025,00 17 025,00 Įgyvendinamas. 

2020-03 paskirtas finansavimas. 



90 

 

prieinamumo gerinimas Latvijos ir 

Lietuvos pasienio regionuose 

(Improvement of efficiency and 

availability of administrational 

cemetery management  services in 

cross border regions of Latvia and 

Lithuania) 

(numatoma suskaitmeninti 

Biržų rajone veikiančias kapines, 

parengti elektroninius kapinių 

žemėlapius ir sukurti duomenų apie 

palaidotus asmenis paieškos 

sistemą) 

Pareiškėja – Biržų rajono 

savivaldybės administracija, 

Projekto partnerės Latvijos 

savivaldybės: Rundalės, 

Iecavos, Neretų. 

 

4

5. 

Gyvenimo kokybės 

nepasiturinčiam pasienio regione 

gerinimas skatinant bendruomenių 

saugumą ir atsakingumą 

(Improvement of living conditions 

in deprived cross border region by 

promotion of safe and responsible 

communities) 

(numatoma 7 kaimiškosiose 

Biržų rajono seniūnijose įrengti 

vaizdo stebėjimo kameras) 

2020–2022 114 000,00 96 900,00 8 550,00 8 550,00 Įgyvendinamas. 

2020-03 paskirtas finansavimas. 

Pareiškėja – Biržų rajono 

savivaldybės administracija, 

Projekto partnerė – Aizkrauklės 

(Latvija) savivaldybė. 

 

4

6. 

Daugiafunkcių centrų 

stiprinimas socialinių paslaugų 

prieinamumui ir efektyvumui 

gerinti (Development of 

Multifunctional Centers as Driver 

for Social Inclusion and 

Development of Local Community) 

(numatoma suremontuoti 

Germaniškio mokyklos-

daugiafunkcio centro sporto salę) 

2020–2022 103 267,00 76 500,00 6 750,00 20 017,00 Įgyvendinamas. 

2020-03 paskirtas finansavimas. 

Pareiškėjas – Žiemgalos 

planavimo regionas (Latvija), 

Biržų rajono savivaldybės 

administracija – projekto 

partnerė. 

 



91 

 

  Iš viso   776 010,00 648 332,00 56 369,00 71 309,00  

Iš viso regiono, valstybės ir  

Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos 

programos projektai 

 21 819 612,13 14 482 952,44 1 263 028,87 6 073 630,82  

* projekto pradžia – projekto finansavimo sutarties įsigaliojimo metai; projektas laikomas įgyvendintu, kai įgyvendinančioji institucija patvirtina užbaigto 

projekto ataskaitą.  

----------------------------- 
 



92 

 

2020 m. Savivaldybės administracija partnerio teisėmis dalyvavo įgyvendinant gyvenamųjų 

vietovių bendruomenių projektus, kuriems ES ir valstybės biudžeto lėšų finansavimas skirtas pagal 

Biržų rajono kaimo vietovių plėtros strategijos 2015–2023 m. priemonės „Kaimo infrastruktūros 

atnaujinimas“ veiklos sritį „Parama investicijoms į laisvalaikio infrastruktūros, viešųjų erdvių 

sutvarkymą bei pritaikymą gyventojų poreikiams“ (Nr. LEADER-19.2-7.2). Savivaldybė prisidėjo 

prie 5 bendruomenių projektų įgyvendinimo: Germaniškio bendruomenės projekto „Laiminga 

vaikystė“,  Pabiržės bendruomenės projekto „Senojo Pabiržės parko viešųjų erdvių atnaujinimas ir 

pritaikymas visuomenės poreikiams“, Kratiškių kaimo bendruomenės projekto „Sportuojanti 

bendruomenė – sveika visuomenė“, Gaižiūnų kaimo bendruomenės projekto „Sportuojame visi ir 

maži, ir dideli“, Kilučių bendruomenės projekto „Laisvalaikio sala“. Šiems projektams skirta  

134 133 Eur ES ir valstybės biudžeto lėšų paramos. Savivaldybė šių 5 projektų nuosavam įnašui 

finansuoti skyrė 33 535 Eur Savivaldybės lėšų (2020 m. išmokėta – 32 380 Eur, dar 1 155 Eur 

planuojama išmokėti 2021 m.  

 

INFORMACIJA APIE VALSTYBĖS INVESTICIJŲ PROGRAMOS (VIP) BEI 

EKONOMIKOS SKATINIMO IR KORONAVIRUSO (COVID-19) PLITIMO SUKELTŲ 

PASEKMIŲ MAŽINIMO PRIEMONIŲ PLANUI ĮGYVENDINTI  

SKIRTŲ LĖŠŲ PANAUDOJIMĄ 2020 M. 

 

E

il. 

Nr. 

Investicijų projekto 

pavadinimas 

Skirta lėšų, 

Eur      

Panaudota 

lėšų, Eur 

Atlikti darbai 

1

. 

Sporto ir sveikatingumo 

komplekso Biržuose,  

J. Basanavičiaus g. 

69A, statyba, I etapas 

 

266 667,00: 

 

100 000,00 

(COVID 19) 

 

100 000,00 

(VIP) 

 

66 667,00 

(Savivaldybės) 

 

266 667,00 Atlikta dalis Sporto ir 

sveikatingumo komplekso 

Biržuose, Basanavičiaus g. 

69A, statybos, I etapo darbų: 

įrengtos dvi automobilių 

stovėjimo aikštelės, lietaus 

nuotekų tinklai, dalis teritorijos 

aptvėrimo. 

2

. 

Biržų „Saulės“ 

gimnazijos stadiono ir 

krepšinio aikštelės 

Biržuose, Vytauto g. 

32, rekonstravimas 

 

30 000,00 

(COVID 19) 

 

 

26 674,45 Parengtas Sporto paskirties 

inžinerinių statinių ir kitos 

paskirties inžinerinių statinių 

Biržuose, Vytauto g. 32, 

rekonstravimo projektas. 

3

. 

Sporto aikštyno 

Biržuose, Kaštonų g. 

13, įrengimas 

 

128 000,00 

(COVID 19) 

 

127 999,20 Užbaigtas įrengti sporto 

aikštynas Biržuose, Kaštonų g. 

13 (įrengti bėgimo takai 

(skersinis, ovalus ir bėgimo 

tako tiesioji), šuolių į tolį ir 

rutulio stūmimo sektoriai, 

aptverta teritorija. Šie darbai 

dėl finansavimo trūkumo buvo 

likę  neužbaigti, tvarkant 

sporto aikštyną 2015–2016 m.  

4

. 

Vėdinimo ir 

kondicionavimo 

sistemų Biržų rajono 

26 048,00 

(COVID 19) 

 

25 449,80 Įrengti oro kondicionieriai 

Biržų Kaštonų pagrindinėje 

mokykloje  11 patalpų, Biržų 



93 

 

savivaldybės egzaminų 

centruose-grupėse 

įrengimo darbai 

 

 

Saulės gimnazijoje – 10 

patalpų. 

5

. 

Sergamumo ir 

mirtingumo nuo lėtinių 

neinfekcinių ligų 

mažinimas Biržuose 

modernizuojant vidaus 

ligų skyrius 

318 705,68: 

 

300 000,00 

(COVID 19) 

 

18 705,68 

(Savivaldybės) 

 

318 705,68 Suremontuotos Ligoninės I 

vidaus ligų skyriaus (IV 

aukštas) patalpos. 

 

 

 Iš viso: 769 420,68: 

 

100 000,00 

(VIP) 

 

584 048,00 

(COVID 19) 

 

85 372,68 

(Savivaldybės) 

765 496,13: 

 

100 000,00 

(VIP) 

 

580 123,45 

(COVID 19) 

 

85 372,68 

(Savivaldybės) 

 

 

2020 m. Sporto rėmimo fondo finansavimui (valstybės lėšos) gauti buvo teikta Biržų rajono 

kūno kultūros ir sporto centrui priklausančios šaudyklos kapitalinio remonto projekto paraiška 

(finansavimas neskirtas, paraiška dar kartą pateikta 2021 m.). 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6. SAVIVALDYBĖS BENDROVIŲ, ĮMONIŲ PAGRIDINIAI VEIKLOS 

ASPEKTAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

3.6.1. UAB „BIRŽŲ VANDENYS“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 
UAB „Biržų vandenys“ pagrindinės veiklos sritys yra geriamojo vandens gavyba ir tiekimas, 

nuotekų  tvarkymas  bei  dumblo  kompostavimas.  Bendrovė  tiekia  geriamąjį  vandenį  bei  tvarko 

nuotekas 6490 Biržų rajono vartotojų bei 281 juridiniam asmeniui, Biržų rajone eksploatuoja apie 78 

km geriamo vandens ir 111 km nuotekų tinklų. 2020 metais  gauta  977 tūkst. eurų  pajamų,  parduota  

313031 kub. m. geriamojo vandens, pardavimai padidėjo 169 kub. m, sutvarkyta 3758964 kub. m 

nuotekų, apimtys padidėjo 6531 kub. m. Bendrovėje dirba 35 darbuotojai, iš jų 8 administracijos ir 

inžineriniai techniniai darbuotojai, 4 vandens  ūkio  kontrolieriai,  23  darbininkai,  dirbantys  valymo  

įrengimuose,  taip  pat  vykdantys pagrindinius profilaktikos, remonto, avarijų likvidavimo darbus.                                                                          

  UAB „Biržų vandenys“, įgyvendindama Biržų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. rugsėjo 

29 d. sprendimu patvirtintą 2020–2023 m. veiklos planą 2020 metais ir toliau vykdė geriamo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastuktūros plėtrą, vandentiekio tinklų rekonstrukciją vandens 

gerinimo įrenginių statybą bei darbus susijusius eksploatuojamos įrangos aptarnavimu ir avarijų 

likvidavimu. 

2020 m. pradėti įgyvendinti investiciniai projektai:  

1. Projektas „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir rekonstrukcija 

Biržų rajone“ (toliau – Projektas). Finansavimas skirtas pagal 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų 

investicijų veiksmų programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir 

prisitaikymas prie klimato kaitos“ 05.3.2-APVA-R-014 įgyvendinimo priemonę „Geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra, įmonių valdymo tobulinimas“. Projekto 

tikslas – padidinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų efektyvumą bei prieinamumą Biržų 

rajone. Poreikis įgyvendinti Projekto veiklas kilo dėl nustatytos pagrindinės problemos – 

nepakankamo vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo paslaugų prieinamumo užtikrinimo, prastos 

esamų inžinerinių tinklų būklės Biržų mieste bei Vabalninko mieste. Biržų r. Projekto vertė –  

2,32 mln. Eur, iš jų 1,44 mln. – Eur ES lėšos, 699 tūkst. Eur – Savivaldybės lėšos ir 184 tūkst. Eur – 

UAB „Biržų vandenys“ lėšos. 

Pagrindinės projekto veiklos ir statybos darbus vykdysiantys rangovai: 

• Naujų vandens tiekimo (2,556 km.) ir nuotekų tinklų (3,386 km.) tiesimo rangos darbų 

Vabalninko mieste sutartis pasirašyta 2020-04-04 su UAB „Žilinskis ir KO“. Vykdomi projektavimo 

ir kiti paruošiamieji darbai, 2020 m. atlikta darbų už 42,6 tūkst. Eur. Statybos darbai bus vykdomi 

2021 m.; 

• Nuotekų valymo įrenginių statybos darbų sutartis Vabalninko mieste pasirašyta 2020-02-07 

su UAB „Norus“, statybos darbai vykdyti 2020 m., atlikta darbų už 75,02 Eur;  

• Vandens gerinimo įrenginių statyba Vabalninko mieste užbaigta, darbus vykdė UAB 

„Infes“; 

• Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų rekonstrukcijos Biržų mieste rangos darbų 

sutartis pasirašyta 2020-08-04 su UAB „Mikludava“, pradėti vykdyti projektavimo darbai. Statybos 

darbai bus vykdomi 2021 metais; 

• Biržų rajono vandentiekio ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros inventorizavimo ir įteisinimo 

darbus vykdys UAB „Inreal GEO“, darbų sutartis pasirašyta 2012-12-22. Darbai bus vykdomi 2021 

m. 

2. Projektas „Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Biržų aglomeracijoje“.UAB „Biržų 

vandenys“ siekia, kad kuo daugiau  gyventojų Biržų miesto aglomeracijoje turėtų galimybę naudotis 

centralizuotomis viešosiomis paslaugomis, todėl pagrindinės problemos, kurioms spręsti buvo 

inicijuotas projektas yra tai, kad gyventojai neturi galimybės prisijungti prie centralizuotos nuotekų 

tvarkymo sistemos ir gauti kokybiškas socialiai būtinas viešąsias paslaugas, kadangi tinklų 



96 

 

infrastruktūra nėra pakankamai išvystyta. Todėl Projektu siekiama spręsti šią probleminę situaciją – 

kokybiškų nuotekų tvarkymo tinklų paslaugų prieinamumo trūkumą dėl  infrastruktūros nebuvimo ar 

jos netinkamumo.  

 Biržų miesto aglomeracijoje (Parodos g., K. Binkio g., Vėjo g., Draugystės g., Taikos g., 

Respublikos g., M. ir J. Yčų g., Dvaro g., Kęstučio g., Kilučių g., Liepų g., Alyvų g., Saločių g., Tujų 

g.)  pradėti projekto įgyvendinimo darbai. Numatomos investicijos prisidės prie gyventojų gyvenimo 

kokybės gerinimo bei aplinkos išsaugojimo ir ES Nuotekų direktyvos įgyvendinimo. VIPA pripažino, 

kad paraiška gali būti finansuojama ir suteikė UAB „Biržų vandenys“ 569 005,41 eurų paskolą (be 

PVM) su 2 %  metinių  palūkanų iš Vandentvarkos fondo, finansuojamo Sanglaudos fondo lėšomis, 

geriamo vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo tinklų plėtrai Biržų aglomeracijoje finansuoti. Rangos 

darbų sutartis pasirašyta 2020-08-03 su UAB „Aldma“, pradėti projektavimo darbai, atlikta darbų už 

9 tūkst. Eur. Statybos darbai bus vykdomi 2021 metais. 

Bendrovė, įgyvendindama ES Nuotekų direktyvą, prie centralizuotų nuotekų tinklų Biržų 

miesto aglomeracijoje 2020-12-31 prijungė 91,4 proc. aglomeracijos gyventojų. Įgyvendinamas    

projektas „Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Biržų aglomeracijoje“ (planuojama prijungti 172 

gyventojus prie nuotekų ir 146 prie vandentiekio tinklų).  Bus teikiama paraiška ES finansavimui 

tolesnei vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtrai gauti. Vykdomi ir kiti veiksmai  susiję su direktyvos 

įgyvendinimu. Savivaldybė baigia rengti Biržų rajono savivaldybės teritorijos vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros plano keitimą, kuriame bus numatytos Biržų rajono 

vandentvarkos ūkio tolesnės plėtros kryptys. Siekiant susisteminti turimus pasijungimų duomenis ir 

efektyviau valdyti pasijungimų procesą, įgyvendintos organizacinės priemonės. Bendrovės 

darbuotojai Biržų miesto žemėlapyje pažymėjo kokiomis vandens tiekimo ir/ ar nuotekų tvarkymo 

paslaugomis naudojasi gyventojai. Siekiant turėti kuo tikslesnius duomenis, glaudžiai 

bendradarbiaujama su Savivaldybės administracija. Savivaldybės administracijos Statybos ir 

infrastruktūros skyrius sutikslino duomenis su Registrų centro duomenimis ir parengė pasijungimų 

algoritmą. Tai leidžia efektyviau vykdyti pasijungimo kontrolę, pasinaudodami juo, Bendrovės 

Klientų aptarnavimo skyriaus darbuotojai patikrino, kaip tvarko nuotekas 132 individualių namų 

vartotojai, kvietė juos jungtis prie centralizuotų tinklų. Vykdant pasijungimų kontrolę, ženklią 

pagalbą suteikė Savivaldybės administracijos Viešosios tvarkos skyriaus specialistai. 

Bendrovėje buvo vykdomi ilgalaikio turto atkūrimo darbai. 2020 m. baigti automatikos 

įrenginių atnaujinimo darbai Biržų miesto vandenvietėje, kurių vertė 18760 Eur. Ši investicija leis 

užtikrinti stabilų vandens tiekimą Biržų miestui.  Vykdomi tinklų remonto darbai kaimuose, kuriuose  

vamzdynų būklė blogiausia (Kirdonių, Šukionių, Obelaukių, Papilio, Mieliūnų ir kt.). Bendrovės 

aptarnaujamų kaimų vandenvietėse įdiegta vandens tiekimo monitoringo sistema kuri leidžia 

užtikrinti vandens tiekimo stebėseną ir greitesnį gedimų šalinimą 

Tolesnėje perspektyvoje  bus tęsiamas 2021–2023 m. veiklos plano įgyvendinimas. 2021 m. 

numatomi darbai: 

•  Tęsiami projektų „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir 

rekonstrukcija Biržų rajone“ ir „Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Biržų aglomeracijoje“ statybos 

darbai; 

• 2021-04-01 teikiama projekto „Vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra Biržų aglomeracijoje 

(antras etapas)“ paraiška finansavimui iš VIPA gauti; 

• Pradėtas įgyvendinti Vandentiekio ir nuotekų tinklų (apie 100 km) inventorizavimo ir 

įteisinimo Biržų rajone projektas;  



97 

 

• Nuotekų tinklų Pabiržės mstl. rekonstravimas (apie 300 m),  panaikinant neveikiančią Kiršonų 

k. nuotekų valyklą;  

• Biržų miesto valymo įrengimų dumblo sausinimo įrenginio atnaujinimas; 

• Šalto vandens skaitiklių įsigijimas.  

Renovuojant vandentiekio ir nuotekų tinklus planuojama sumažinti remonto sąnaudas, vandens 

netektis ir infiltraciją.  

2021 m. numatytos priemonės užtikrins ilgalaikį geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros eksploatavimą, jos atnaujinimą, bus užtikrinami paslaugų kokybės 

reikalavimai, mažinama aplinkos tarša ir racionaliai naudojami vandens ištekliai.   

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

3.6.2. UAB „BIRŽŲ ŠILUMOS TINKLAI“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 
UAB „Biržų šilumos tinklai“  steigėja yra Biržų rajono savivaldybė.  

UAB „Biržų  šilumos  tinklai“ (toliau – Bendrovė) įregistruota 1997 m. kovo 14 d. Bendrovės 

kodas –154866655, PVM mokėtojo kodas LT548666515, buveinės adresas: Biržai,  Rotušės g. 22A. 

Bendrovė yra ribotos turtinės atsakomybės juridinis asmuo, kurio turtas yra atskirtas nuo akcininkų 

turto. Pagal savo prievoles atsako tik savo turtu. Bendrovės finansiniai metai yra kalendoriniai metai. 

Ji įsteigta neribotam laikui. 

2020 m. spalio 2 d. buvo įregistruoti VĮ Registrų centre nauji  įmonės įstatai ir nuo to laiko 

bendrovės valdyba neteko galių. 

Bendrovės tipinė veikla yra susijusi su nekilnojamo turto, priklausančio nuosavybės ar kita 

teise, nuoma, nuomojimas pagal pobūdį 682000 EVRK kodas. Nuo 2013 m. Bendrovei yra priskirta 

vykdyti daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos administratoriaus funkcijas. Yra 

patvirtinta Biržų rajono energetinio efektyvumo didinimo daugiabučiuose namuose programa. 

Programos įgyvendinimo tikslas – sumažinti daug energijos vartojančių Biržų rajono daugiabučių 

namų šiluminės energijos sąnaudas, gerinti rajono estetinį vaizdą ir gyvenamąją aplinką. Bendrovė 

neturi filialų, dukterinių ir asocijuotų įmonių. 

Nuo 2003 m. rugpjūčio 1 d. Bendrovė turtą nuomoja UAB „Litesko“ sukurtai prancūzų ir 

lietuvių firmai iki 2034 metų. 

 

Žmogiškieji ištekliai ir finansinė situacija  

 

Vidutinis Bendrovės darbuotojų skaičius 2020 metais buvo 2,5 darbuotojai. 2020 metais 

keitėsi vadovas ir daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų vadovas. Nuo 2019 m. 

rugpjūčio 1 d. iki 2020 m. kovo 16 dienos direktoriaus pareigas ėjo daugiabučių namų atnaujinimo 

(modernizavimo) projekto vadovas Linas Kulbis, nuo 2020 m. kovo 16 d. – direktorius Vygantas 

Jurkonis. Bendrovėje yra 3 etatai: direktorius, vyr. buhalteris ir projektų vadovas.  

2020 metais UAB „Biržų šilumos tinklai“ iš viso gavo pajamų – 213 893 Eur, tai 7 procentais 

mažiau nei 2019 metais. 

Pagrindinės veiklos pajamos sudaro pajamos iš išnuomoto turto UAB „Litesko“. 2020 metais 

gauta tokių pajamų 177 533 Eur (83% nuo visų pajamų), tai pat 31000 Eur administracijai išlaikyti, 

likusi dalis šių pajamų yra tik išlaidų kompensavimas ( turto, žemės nuomos mokesčio, amortizacija).  

Kitos  nuomos pajamų gauta 3978 Eur per metus, už turtą išnuomotą kitai įmonei Kaštonų 

katilinėje mechaninės dirbtuvės. Nuo pagrindinės veiklos šios pajamos sudaro 2%. 

Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų įgyvendinimo administravimui 

pajamų gauta 16604 Eur, o 2019 metais – 31084 Eur. Tai susidarė dėl to, kad užsitęsė objektų 

pridavimas, administravimas mokamas buvo dvejus metus, o 12 objektų buvo neužbaigti per tą 

laikotarpį, užsitęsė dokumentų tvarkymas, keitėsi investiciniai planai, buvo šalinami trūkumai. 2020 

m. 9 objektams patvirtinta valstybės parama ir skaičiuojamas kredito grąžinimas, keturių namų 

(Vytauto 31, Vytauto 65, Vėjo 22A, ir Vytauto 61) pratęsti pridavimo terminai, nors pajamų už juos 

nebegaunama.  

2020 metais kreditų grąžinimo  administravimo pajamos, kurias moka bendrijos už kredito 

skaičiavimą, įmokų surinkimą, skolų išieškojimą pagal nustatytą tarifą (0,03 Eur /1 kv. m), buvo 15 

777 Eur, tai 24proc. daugiau nei 2019 metais. Buvo pradėtas skaičiuoti kredito grąžinimas 9 

daugiabučiams namams. Visos pajamos iš daugiabučių atnaujinimo (modernizavimo) sudaro 17 proc. 

nuo visų pajamų. 

2020 metais visos sąnaudos sudarė 233047 Eur, jos sumažėjo lyginant su 2019 metais 10 proc. 

Didžioji dalis sąnaudų 173 630 Eur (74,5 proc.) sudaro išlaidos išnuomotam turtui išlaikyti 

(amortizacija, nekilnojamo turto mokestis, žemės nuomos  mokestis) , kurias dengia UAB „Litesko“. 

Darbo užmokesčiui su socialiniu draudimu – 73714 Eur (31,6 proc.) nuo visų išlaidų, iš tos sumos 

4872 Eur – išeitinė kompensacija projektų vadovui. 



99 

 

Bendrovė 2020 metus baigė nuostolingai. Nuostolis – 19154 Eur. Iš viso bendrovė turi 508137 

Eur nuostolio, kuris susidarė dėl ankstesniais metais grąžinto nereikalingo turto ar užkonservuoto 

nenaudojamo turto, nuostolingai parduoto (N. Radviliškio katilinė ir kt.), taip pat prisidėjo ir 2019 

metais patirtas 30273 Eur nuostolis. 

 

Veiklos rezultatai 2020 metais ir analizė (strateginių planų įgyvendinimas) 

Nekilnojamojo turto nuomos veikla    

Nekilnojamasis turtas iki 2034 metų yra išnuomotas UAB „Litesko“. Iš šios veiklos gauta 

mokesčio administracijai išlaikyti iš UAB „Litesko“ 31000 eurų. Vienam mėnesiui – 2583 Eur. Tai 

lėšos skirtos Bendrovės direktoriui, vyr. buhalteriui išlaikyti, susimokėti žemės nuomos, nekilnojamo 

turto mokesčius, amortizacijai, už tą turto dalį, kuri nėra išnuomota UAB „Litesko“. Šis 

administravimo mokestis, pritarus Savivaldybės tarybai, buvo padidintas 2021 m. sausio 1 d. nuo 

31000 Eur metams iki 36000 Eur metams be PVM.  

UAB „Biržų šilumos tinklai“, kaip nuomotoja, vykdo stebėseną, kas numatyta sutartyje su 

UAB „Litesko“, užtikrina, kad būtų vykdoma sutartis, turtas naudojamas pagal paskirtį ir mokamas 

mokestis. Nuomotojas įsipareigojęs perimti investicijas, taip pat stebima, kad ilgalaikio turto, 

išnuomoto UAB „Litesko“, likutinė vertė nesumažėtų nei buvo perduota 2003 m. Ilgalaikio turto, 

išnuomoto UAB „Litesko“, likutinė vertė 2020 metų gruodžio 31 d. yra 1 639 580 Eur, lyginant su 

likutine verte, kuria buvo perduota 2003 metų rugpjūčio 1 d., yra sumažėjusi 664 315 Eur. 2020 m. 

buvo perduota investicijų 143 700 Eur likutine verte, tai  Rotušės katilinės Dūmtraukio investicija – 

77017 Eur, kuri buvo atlikta 2016 metais ir nuomininkų nebuvo perduota, taip pat Biržų m. šilumos 

tinklų atnaujinimo investicija – 66 683 Eur. 

 

Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) veikla 
Kita svarbiausia ir daugiausia darbo apimanti Bendrovės veikla – daugiabučių namų 

atnaujinimo (modernizavimo) projektų vykdymas. UAB „Biržų šilumos tinklai“  Biržų rajono tarybos 

sprendimu buvo paskirta Biržų rajono energetinio efektyvumo didinimo daugiabučiuose namuose 

programos įgyvendinimo administratore. Bendrovei buvo pavesta atlikti visus veiksmus, susijusius 

su Programos ir parengtų investicijų planų įgyvendinimu: skolintis lėšas iš kredito įstaigų, 

naudojantis Centrinės perkančiosios organizacijos parengtu elektroniniu katalogu, pirkti rangos 

darbus (įskaitant ir projektavimo), statybos techninės priežiūros paslaugų pirkimus, organizuoti ir 

prižiūrėti statybos darbų atlikimą ir užtikrinti jų įgyvendinimo kokybę. Visas problemas, susijusias 

su namų renovacija, sprendė programos paskirtas administratorius, techninės priežiūros vadovas, 

statybos rangos darbų atstovai, savivaldybės paskirtas atsakingas asmuo. Organizuoti susitikimai su 

gyventojais prie renovuojamų daugiabučių namų aptarti einamųjų klausimų bei spręsti iškilusių 

problemų. Vyko susitikimai su Savivaldybės meru, administracija, siekiant aptarti renovacijos eigą ir 

spręsti problemas. Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų vykdymo eigai, 

organizavimui turėjo įtakos ir pasaulinė pandemija, nes buvo apribotas gyventojų judėjimas ir 

bendravimas, susirinkimų organizavimas. 

 

Renovacijos eiga 2020 metais. 

2020 metais įvykdyti keturių daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) statybos 

rangos darbų pirkimai per CPO LT (Vytauto g. 31, Vytauto g. 39A ir Vytauto g. 33A, Gimnazijos g. 

1), kurių bendra statybos rangos darbų suma 1 997 707 eurai. Konkursus laimėjo UAB „Modernaus 

būsto projektai“. VšĮ Būsto energijos taupymo agentūrai patvirtinus dokumentus, pradėti renovacijos 

darbai. 2020 metais buvo rengiami ir gyventojams pristatyti techninių darbo projektų bendrosios 

dalys, projektuojama 12 daugiabučių namų : Janonio a.7, Vilniaus g. 57A, Vytauto g. 39A, Vytauto 

g. 33A, Vilniaus g. 40A, Gimnazijos g. 1, Vilniaus g. 56, Rinkuškių g. 47, Rinkuškių g. 47A (Liepų 

33), Tinklų g. 5, Vytauto g. 15, S. Nėries g. 21, Vabalninke. UAB „Modernaus būsto projektai“ 

vėluoja, laiku pateikti, suderinti techninius darbo projektus : Janonio a.7, Rinkuškių g. 47, Rinkuškių 

g. 47A (Liepų 33), Vytauto g. 15, Įmonė perspėta, nes bus skaičiuojami delspinigiai už netesybas. 



100 

 

2-jų daugiabučių namų Vytauto g. 24 ir Vytauto g .42 pateiktos paraiškos BETAI pagal 2019 m. 

kvietimą, pritarta daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) investicijų planui, teikiama dėl 

finansavimo bankui dokumentacija, planuojami tolimesni darbai.  

2020 m. paruošti dviejų daugiabučių namų investiciniai planai : Stoties g. 14 ir Basanavičiaus 

g. 18, pateikti VšĮ Būsto energijos taupymo agentūrai dokumentus dėl pritarimo. 

Vilniaus g. 12, Biržuose, daugiabučio gyvenamojo namo atnaujinimo (modernizavimo) 

statybos darbai priduoti statybos užbaigimo komisijai. 

Daugiabučio namo Vytauto g. 61, Biržuose – darbai baigti 99,55 %, tačiau dėl teisminių 

procesų, nesutarimų tarp komercinių patalpų savininko ir bendrijos dėl patalpų šildymo būdo 

negalima užbaigti renovacijos proceso, darbų užbaigimo terminas pratęstas iki 2021 m. birželio 30 

dienos. 

2013–2020 metais Biržų rajono savivaldybėje atnaujinti (modernizuoti) ir priduoti 45 

gyvenamieji daugiabučiai namai iš 104 namų su centriniu šildymu iš centralizuotų sistemų. 2020 m. 

gruodžio 31 d. duomenimis Biržų rajono savivaldybė pagal įgyvendintų renovacijos projektų skaičių 

yra 17–19 vietoje (kartu su Akmenės rajono ir Šiaulių miesto savivaldybėmis) iš 60 savivaldybių, iš 

viso pasirašytos 48 rangos darbų sutartys. 

Didžiausios problemos: darbuotojų trūkumas, bendrijų pirmininkų nepakankama 

komunikacija su namo gyventojais, pasyvus gyventojų dalyvavimas renovacijos procese. 

Administratorius administruoja namo projektą, o vidaus bendrijos ar namo problemos turi būti 

sprendžiamos savininkų.  

Didelės problemos dėl daugiabučiuose esančių prekybos patalpų plotų ir šildymo būdų 

įteisinimų registrų centre prieš pradedant vykdyti darbus, daug pasikeitimų ir trikdymų darbų eigai. 

Kad administratoriaus veikla būtų pelninga, reikia iš karto vykdyti apie 10 namų projektų. 

Atnaujinamiems (modernizuojamiems) namams administruoti administratoriui administracinį 

mokestį moka Lietuvos Respublikos finansų ministerija. Administracinis mokestis, kuris buvo 

nustatytas 0,10 Eur be PVM už 1 kv. m bendro naudingo ploto, mokamas iki projekto pridavimo, bet 

ne daugiau kaip 2,40 Eur 1 kv. m. namui (moka 2 metus). Baigus namo renovaciją ir surašius Statybos 

darbų užbaigimo aktą, tada gyventojai moka kredito grąžinimo administravimo mokestį 0,03 Eur nuo 

1 kv. m. iki visiško grąžinimo. Šis mokestis mokamas pradėjus savininkams grąžinti kreditą iki 

visiško kredito grąžinimo. 

Vyriausybės nutarimai dėl daugiabučių atnaujinimo (modernizavimo) projektų vykdymo ir 

finansavimo dažnai keičiami. Šiuo metu pakeistos Vyriausybės nutarimas dėl valstybės paramos 

daugiabučiams atnaujinti (modernizuoti) teikimo ir daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) 

projektų įgyvendinimo priežiūros  taisyklės. patvirtinta kainos dydis 2,85 Eur 1 kv. m. be PVM. Ir 

taikoma tik naujai pasirašant pavedimo sutartis su namų savininkais ir VšĮ Būsto taupymo agentūra. 

Administratorių nenaudai pasikeitė ir tai, kad  pirminiame etape pradedama mokėti administravimo 

mokestis tik atlikus 50 proc. darbo, kai jau pasirašoma rangos sutartis už šį darbą apmokama 20 proc. 

administravimo išlaidų. Praktiškai, kol vyksta susirinkimai, svarstomi ir ruošiami investiciniai planai, 

vykdomi pirkimai, tuo metu jokių pajamų nėra gaunama ir renovacijos administratoriams tampa 

finansiškai nenaudinga dirbti. Būsto taupymo agentūra dėl tokios proporcijos pakeitimo aiškina 

paprastai: kad įgyvendinant bet kurį projektą, reikia atlikti namų darbus, galimybių studiją, turėti 

strategiją, apskaičiuoti naudą, įtikinti gyventojus. Visi projektai veikia tokiu pat principu ir tada tik 

bus teikiama parama. Sudėtinga išsilaikyti projekto administratoriui, pasiekti pelningumą.  

Programos įgyvendinimo metu dažnai būsto savininkai nusprendžia įgyvendinti papildomas 

energetinio efektyvumo didinimo priemones, neįtrauktas į  investicijų planus, tada administratorius 

papildomai organizuoja šių planų pakeitimą, nebloginant planuojamų pasiekti energetinio 

efektyvumo rezultatų. Pagrindiniai programos tikslai ir uždaviniai pagal vertinimo kriterijus vykdomi 

neblogai, pagal atnaujintų namų skaičių ir skaičiuojamos šilumos energijos sutaupymą 

(kwh/m2/metus). Įgyvendinus efektyvias energiją taupančias priemones, bus pasiekta  ne mažesnė 

kaip C pastato energetinio efektyvumo klasė. 

 

 



101 

 

Pagrindiniai finansiniai rodikliai. 

2020 metus Bendrovė baigė nuostolingai, todėl pelningumo rodikliai nebuvo skaičiuoti. 

Pagrindiniai veiksniai, kurie nulėmė 2020 metų veiklos rezultatą, buvo dėl neplanuotų išlaidų: 

išmokėta išeitinė kompensacija projekto vadovui, išeinančiam į senatvės pensiją, – 4872 Eur. 

Nuostolinga buvo 2020 metais daugiabučių namų modernizavimo (atnaujinimo) veikla. III etapo 

daugiabučių namų objektų finansavimas iš BETOS buvo užbaigtas, mokama tik 2 metus, o namai 

nebaigti priduoti (Vytauto g. 61, Vytauto g. 65, Vėjo g. 22A). Lyginant su 2019 metais pajamų iš 

atnaujinimo (modernizavimo) 2020  metais gauta 14480 eurų arba 46,5 proc. mažiau. 

VI−VII etapų 14-os namų naujų  objektų, kurie ruošiami modernizavimui, pasikeitė 

administravimo išlaidų mokėjimo modulis ir administravimo išlaidas pradėta mokėti tik pasirašius 

rangos darbų sutartis. O kol vyksta paruošiamieji darbai, viešieji pirkimai, vyksta projektavimas, 

administravimo išlaidos nėra apmokamos.  

 

Likvidumo rodikliai. 

Bendrasis likvidumas, tai trumpalaikio turto ir trumpalaikio įsipareigojimų santykis 

(padengimo koeficientas), yra 6,06. Jis parodo, kiek kartų trumpalaikis turtas viršija įsipareigojimus. 

UAB „Biržų šilumos tinklai“ neturi pradelstų įsipareigojimų kitiems tiekėjams. Bendrovės 2020-12-

31 skolos einamojo pobūdžio: Mokėtinas nekilnojamo turto mokestis už 2020 m. IV ketvirtį – 5488 

Eur, sukaupti atostoginiai su soc. draudimu − 7228 Eur, kitos mokėtinos sumos („Litesko“ skola 

nepadengta investicija) − 8864 Eur.  

Absoliutus mokumas, rodiklis 2,89. Tai pinigų ir trumpalaikių įsipareigojimų santykis. Šis 

rodiklis lyginant su 2019 metais sumažėjo, bet yra geras. Per vienerius metus gautinos įmonių skolos 

yra 75 315 Eur. Pagrindinė skola UAB „Litesko“ – 58 833 Eur, tai priskaityta amortizacija, kuri 

ateityje bus padengta iš nuomininko UAB „Litesko“ gauta investicija. 2020 metų birželio mėnesį 

buvo perduota 143700 Eur investicija, taip pat Rotušės g. 20A Dūmtraukio – 77017 Eur ir šilumos 

tinklų atšakų investicija už 66683 Eur. 

Kitų įmonių skolos − 15595 Eur, tai VšĮ Būsto taupymo agentūros didžioji dalis −13097 Eur. 

Už 2020 metus pateiktos administravimo mokesčio sąskaitos, kurios apmokėtos 2021 m. sausio–

vasario mėnesiais. Kredito administravimo mokestį, kurį moka būsto savininkai, kai pradeda grąžinti 

kreditą pagal sutartį, iš gyventojų pagal vieningą sąskaitą renka UAB „Biržų butų ūkis“ ir UAB 

„Aukštaitijos būstas“, Bendrovė sumoka komisinį mokestį. Kredito grąžinimas skaičiuojamas, 

pateikiamos sąskaitas gyventojams ir administruojamos skolas. Iš viso jau skaičiuojamas 46-iems 

daugiabučiams namams kredito grąžinimas.  

 

Turto naudojimo efektyvumas. 

Ilgalaikio turto apyvartumas, tai pardavimų ir ilgalaikio turto santykis,  0,12.  Viso Bendrovės 

turto apyvartumas  0,11. Viso turto apyvartumas parodo, kokia pardavimų apimtis tenka kiekvienam 

turto piniginiam vienetui. 

Lėšų skolinimasis iš kredito įstaigų ir Kredito naudojimas  

UAB „Biržų šilumos tinklai“ 2020 m. gruodžio 31 d. sudariusi Daugiabučių namų 

kreditavimo sutartis su AB ”Šiaulių bankas” dėl 49 namų kreditavimo. 2020 metais pasirašytų naujų 

daugiabučių namų sutarčių su |AB „Šiaulių bankas“ buvo penkiems namams, tai: Gimnazijos g. 1, 

Vytauto g. 33A, Vytauto g. 39A, Vytauto g.31, Vytauto g. 65 Biržų mieste. 

Kredito grąžinimas jau skaičiuojamas ir būsto savininkai pradėjo grąžinti 45 daugiabutyje. 

Negrąžinta kredito suma bankui su atidėtomis palūkanomis už suteiktą kreditą šių namų 2020-12-31 

− sudaro 7 452183 eurus. Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) paskola suteikiama 

patalpų savininkams, bendrijai, todėl Bendrovės apskaitoje kaip trečiųjų asmenų kredito apskaita tik 

nebalansinė, Bendrovės balanse šios skolos neatsispindi. 

2021 metais turėtų pradėti grąžinti dar 4 namai – tai Vėjo g. 22A, Vytauto g.31, Vytauto g. 

65 ir Vytauto g. 61 . Kas mėnesį paskaičiuojama ir teikiamos sąskaitos būsto savininkams, ruošiama 

informacija apie skolas bankui, skaičiuojamos investicijų padengimo įmokos  nepasiturintiems 

gyventojams. Siunčiami raginimai, pranešimai vėluojantiems mokėti. Ruošiama medžiaga skolų 



102 

 

išieškojimui iš skolininkų , taip pat ir teisminiam išieškojimui. Didelių skolų nėra, medžiaga 

operatyviai ruošiama teismui. Buvusios probleminės skolos apmokėtos, likę 3 butai, su kuriais 

dirbama, 2947 Eur skolos. 

2020 metais įvykdyta darbų ir panaudota kredito 8-ių daugiabučių namų renovacijai pabaigti 

- 1 061 206 Eur. Šiems namams : Vilniaus g. 113, Vilniaus g. 8, Vilniaus g. 12, Vytauto g. 19, Vytauto 

g. 62, Vytauto g. 39C, Vytauto g. 39B ir Rotušės g. 26, Biržai. 2020 m. pradėtas skaičiuoti kredito 

grąžinimas. 

 

Tolesnės veiklos perspektyvos, svarbiausi darbai 2021 metais. 

Svarbiausi tikslai 2021 metais – tęsti ir užbaigti pradėtus projektus ir vykdyti Biržų rajono 

energetinio efektyvumo didinimo daugiabučiuose namuose programą bei projektų tinkamą valdymą 

ir įgyvendinimą. 2021 m. daugiabučių gyvenamųjų namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų 

įgyvendinimas Vytauto g. 61, Vytauto g. 31, Vytauto g. 39A, Vytauto g. 33A, Vilniaus g. 40A, 

Vilniaus g. 56, Gimnazijos g. 1, Tinklų g. 5, Vytauto g. 15,  Janonio a. 7, Rinkuškių g. 47, Liepų g. 

33 (Rinkuškiai),  S. Nėries 21, Vabalninkas. 

Teikti konsultacijas ir pagalbą būsto savininkams daugiabučių namų atnaujinimo 

(modernizavimo) klausimais, viešinti naujus projektus. Ateityje planuojama šią patirtį skleisti 

savivaldybei nuosavybės teise priklausančių ar jų valdomų viešųjų pastatų  energetinio efektyvumo 

didinimo projektų įgyvendinimą. 

Skleisti kitų patirtį, rengiant projektus, susijusius su alternatyvių energijos šaltinių 

įgyvendinimu daugiabučiuose. Ieškoti būdų, kaip įgyvendinamos audito rekomendacijas dėl mazuto 

likučio. Bendrovės ne balansinėse sąskaitose apskaitomas mazuto likutis, kuris ateityje nebus 

naudojamas, o turės būti utilizuojamas. Bendrovės balanse nėra apskaičiuoti jokie atidėjiniai dėl 

utilizavimo, aplinkos sutvarkymo išlaidoms padengti. Reikėtų įvertinti tokių atidėjinių sumą, 

apskaičiuoti ir numatyti atidėjinius išlaidoms, kurios atsirastų utilizuojant nebetinkamą mazutą ir 

tvarkant aplinką. 2020 metais pateikta paraiška mazuto utilizavimo finansavimui savivaldybės 

administracijai. 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

 

3.6.3. BIRŽŲ PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS TARNYBOS PAGRINDINIAI VEIKLOS 

ASPEKTAI 

 
 Biržų rajono savivaldybės priešgaisrinės apsaugos tarnyba (toliau – Tarnyba) yra 

savivaldybės biudžetinė įstaiga, pagal savo įgaliojimus atliekanti gaisrų gesinimą, pirminių 

gelbėjimo, avarijų, katastrofų, stichinių nelaimių ir kitų ekstremalių situacijų likvidavimo darbus, 

veikianti Biržų rajono savivaldybės teritorijoje ir gretimuose rajonuose, kaip numatyta priešgaisrinių 

pajėgų sutelkimo planuose. Tai nuolatinės parengties, nepertraukiamo darbo civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos dalis. Vykdydama priskirtas funkcijas, Tarnyba rajone veikia kartu su Biržų 

priešgaisrine gelbėjimo tarnyba, kitomis priešgaisrinėmis gelbėjimo ir civilinės saugos sistemos 

pajėgomis.  

 

Padaliniai 

 

 Tarnybos struktūrą sudaro 8 ugniagesių komandos (Smilgių, Kirdonių, Germaniškio, 

N.Radviliškio, Papilio, Kupreliškio, Vabalninko, Kratiškių) ir administracija. Patvirtintas 76 etatų 

skaičius, iš jų 72 ugniagesiai. 

 Tarnybos administracija yra įsikūrusi adresu: Vytauto 59, Biržai. Administracijos 

naudojamos patalpos Tarnybai perduotos valdyti panaudos sutartimi, yra pritaikytos administracinio 

pobūdžio veiklai. Administracijos tel. 8 450  35309. 

 2020 m. gruodžio 31 d. ugniagesių komandose dirbo 70 ugniagesių. Visi ugniagesiai turi 

ugniagesio kvalifikaciją patvirtinančius dokumentus, kitus šiai pareigybei reikalaujamus 

dokumentus. 

 Per 2020 metus iš darbo atleisti 2 darbuotojai (savo noru ), priimtų nėra. 

 

 Finansavimas, veikla 

 Pagrindinis Tarnybos finansavimo šaltinis yra valstybės skiriama specialioji tikslinė dotacija 

priešgaisrinės saugos funkcijai atlikti ir papildomai gaunamas finansavimas iš savivaldybės biudžeto 

lėšų, nes valstybės skiriamų lėšų nepakanka tinkamai vykdyti priskirtas funkcijas. Lėšų poreikis 

Tarnybos veiklai vykdyti skaičiuojamas pagal Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2012 m. 

liepos 26 d. įsakymu Nr. 1V-558 „Dėl Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2006 m. birželio 

9 d. įsakymo Nr. 1V-218 „Dėl Valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms 

atlikti lėšų apskaičiavimo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtintą metodiką.  

 

1 lentelė. 2020 m. lėšų poreikio apskaičiavimo ir gautų lėšų duomenys 

 

 2020 metais iš valstybės biudžeto buvo skirta 161,7 tūkst. Eur daugiau nei 2019 metais 

(695,8 tūkst. Eur). Tačiau, kaip ir anksčiau, didžiąją papildomai gautų lėšų dalį sudarė išlaidos 

Tarnybos darbuotojų darbo užmokesčiui. Išlaidos darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui  

padidėjo, keičiantis Darbo apmokėjimo įstatymui. Tarnyba, vadovaudamasi teisės aktais ir lėšų 

Lėšų poreikis priešgaisrinės saugos funkcijai atlikti (tūkst. Eur) Skirta (tūkst. Eur) 

Valstybės biudžeto lėšos (specialioji tikslinė dotacija) 879,5 857,5 

Biržų rajono savivaldybės biudžeto lėšos 77,8 17,340 



104 

 

skaičiavimo metodika, kiekvienais metais teikė lėšų poreikio skaičiavimus, tačiau visų apskaičiuotų 

lėšų, kaip ir ankstesniais metais, nebuvo gauta. 2020 metais iš valstybės biudžeto buvo skirta 

97,4 proc. lėšų pagal apskaičiuotą poreikį. Pagal apskaičiuotą poreikį negauta 22 tūkst. Eur. Todėl 

2020 metų gruodžio 31 d. tarnyba negalėjo padengti viso įsiskolinimo( liko 2 tūkst. Eur skola 2021 

metams – socialinio draudimo). Darbuotojams, sutaupius lėšas iš kitų straipsnių (aprangos, remonto, 

transporto) buvo išmokėtas atlyginimas.   

 Savivaldybės biudžeto lėšų buvo gauta specialisto atlyginimui, socialiniam draudimui ir 

ilgalaikiam turtui įsigyti (šildymo katilui Kupreliškio ugniagesių komandos patalpoms apšildyti). 

 

2 lentelė. 2018–2019 m. valstybės skirtų lėšų panaudojimas ir palyginamieji duomenys 

Eil. 

Nr. 
Išlaidų pavadinimas 

Gauti asignavimai 

(tūkst. Eur) 

2019 m. 2020 m. 

1. IŠLAIDOS (1.1 + 1.2) 695,8 857,5 

1.1. Darbo užmokestis ir socialinis draudimas  646,4 806,7 

1.1.1. Darbo užmokestis pinigais  637,0 795,0 

1.1.2. Socialinio draudimo įmokos  9,4 11,7 

1.2 Darbdavio parama pinigais 1,7 6,6 

1.3. Prekių ir paslaugų naudojimas 47,7 44,1 

1.3.1. Ryšių paslaugos 0,9 1,1 

1.3.2. Transporto išlaikymas 17,2 17,0 

1.3.3. Apranga  2,8 4,1 

1.3.4. Kitos prekės 7,5 9,2 

1.3.5. Spaudiniai 0 0 

1.3.6. Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto nuoma 0 0 

1.3.7. Materialiojo turto paprastojo remonto išlaidos 5,7 3,3 

1.3.7. Komunalinės paslaugos 11,4 7,1 

1.3.8. Kitos paslaugos 2,2 2,3 

1.3.9. Kvalifikacijos kėlimas 0 0 

1.3.10. Medikamentų ir medicininių paslaugų įsigijimo išlaidos 0 0 
 

 Kaip matyti iš pateiktų 2019–2020 metų finansavimo palyginamųjų duomenų, Tarnyba dėl 

riboto finansavimo neturi galimybių daryti esminių pakeitimų išlaidų straipsniuose. Atsižvelgiant į 

2020 metais valstybės skirtų lėšų dydį, likusios nuo darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų 

lėšos paskirstytos, prioritetu laikant išlaidas transportui, komunalinėms paslaugoms ir kitoms 

gyvybiškai svarbioms sritims, kad būtų užtikrintas priskirtų funkcijų vykdymas. Kaip ir praeitais 

2020 metais didžioji dalis (92,7 proc.) iš valstybės biudžeto skirtų asignavimų buvo panaudota darbo 

užmokesčiui ir socialinio draudimo įmokoms. Kadangi visų lėšų pagal apskaičiuotą poreikį nebuvo 

gauta, todėl buvo nuspręsta  leisti norinčius  darbuotojus eiti nemokamų atostogų.  

 Prekių ir paslaugų išlaidos nuo viso Tarnybos biudžeto sudarė 5,14 proc.(44,1 tūkst. Eur). 

Tarnybos didžiausią prekių ir paslaugų išlaidų dalį sudarė išlaidos transportui išlaikyti (degalams, 

atsarginėms dalims, automobilių draudimui ir kitoms išlaidoms). 

Tarnyba yra finansuojama ir iš Biržų rajono savivaldybės biudžeto lėšų. Iš šių lėšų išlaikomas vienas 

specialisto etatas  
 

3 lentelė. Tarnybos darbuotojų  etatų skaičius 



105 

 

Eil. 

Nr. 
Pareigybės 

pavadinimas 

Patvirtinta

s etatų 

skaičius 

Užimti 

etatai metų 

pabaigoje 

Finansavimo šaltinis 

1. Tarnybos viršininkas 1 1 Valstybės lėšos 

2. 
Vyriausiasis 

buhalteris 
1 1 Valstybės lėšos 

3. Specialistas 1 1 Savivaldybės lėšos 

4. Specialistas 1 0 Savivaldybės lėšos 

4. Skyrininkas 8 8 Valstybės lėšos 

5. Ugniagesys 32 31 Valstybės lėšos 

6. 
Ugniagesys - 

vairuotojas 
32 31 Valstybės lėšos 

 

 

 

 

4 lentelė. Iš Biržų rajono savivaldybės biudžeto skirtų lėšų panaudojimas 

Eil. Nr. Išlaidų pavadinimas Gauti asignavimai (tūkst. Eur) 

1. IŠLAIDOS (1.1 + 1.2) 17,340 

1.1. Darbo užmokestis ir socialinis draudimas 16,340 

1.1.1. Darbo užmokestis pinigais 16,100 

1.1.2. Socialinio draudimo įmokos 0,240 

1.1.3   

1.2. Prekių ir paslaugų naudojimas - 

1.2.1. Apranga - 

1.2.2. Kitos prekės - 

1.2.3. Kitos paslaugos - 

2. Ilgalaikio materialiojo turto kūrimas 1000,00 

2.1. Transporto priemonės - 

2.2. Kitos mašinos ir įrenginiai - 

2.3. Pastatai ir statiniai - 

 IŠ VISO (1 + 2) 17,340 

 

 Vadovaujantis priešgaisrinių gelbėjimo pajėgų sutelkimo planais, pagal Bendrojo pagalbos 

centro iškvietimus buvo vykdomos Tarnybai priskirtos funkcijos. Informacija apie gaisrinių 

gelbėjimo automobilių išvykimą ir darbo rodiklius pateikta 6-oje lentelėje. 

 

 

 

 

 

 

 



106 

 

4 lentelė. 2020 metų ugniagesių komandų išvykimai į gaisrus, gelbėjimo ir kitus darbus 

 

Ugniagesių 

komandos 

pavadinimas 

Išvykimai Mokymai 

tarnybos 

viduje ir 

kiti 

išvykimai 

Iš 

viso 

Į gaisrus 

gyvenamajame 

ir kt. 

sektoriuje 

Į gaisrus 

atvirose 

teritorijose 

Atšaukta, 

melagingi 

Į gelbėjimo 

darbus 

Į kitus 

darbus* 

Į 

pratybas 

Smilgių 28 9 2  11 6  12 

Kirdonių 68 30 2 25  11  11 

Germaniškio 13 6 2  2 3  24 

N.Radviliškio 21 11 5 1 3 1  8 

Papilio 32 16 4 4 4 4  15 

Kupreliškio 27 11 11   5  19 

Vabalninko 39 12 15 1 3 8  9 

   Kratiškių 29 11 5 1 2 10  22 

Iš viso: 257 106 46 32 25 48  120 

 

PASTABA 

* techninė pagalba, avarijos padarinių likvidavimas, kliūčių šalinimas ir pan. 

4 lentelėje pateikta išvykimų informacija apima visus išvykimus ne tik pagal Bendrojo pagalbos 

centro aliarmo (kvietimo) signalą, informacija pateikiama ir apie išvykimus vykdant savarankišką 

pasiruošimą, techninę priežiūrą, remontą ir aptarnavimą, budėjimą renginių metu ir kt.( 

 Ugniagesių komandų patalpos reikalauja  kapitalinių įdėjimų, kurių tarnyba neturi. Per 

praėjusius metus dalis lėšų buvo naudojamos Kupreliškio ugniagesių komandos patalpų kapitaliniam 

remontui. Visos išlaidos remontui buvo tik medžiagų įsigijimui, šio punkto darbuotojai patys 

remontavosi patalpas. 2019 metų rudenį pradėtas kapitalinis remontas Kupreliškio ugniagesių 

komandos patalpų, kuris  užbaigtas 2020 metais.  

Ugniagesių komandų patalpos, šildomos malkų briketais, malkomis.  

 Kuro sunaudojimas ir išlaidos ugniagesių komandų patalpoms šildyti, lyginant su 2019 metais, 

sumažėjo, nes buvo įsigyta 10 ktm malkų mažiau.  

 Administracijos patalpos šildomos centralizuotai.  

 Išlaidos elektros energijai išliko panašios. 

 

 Pagrindinės problemos 

 Išliekanti problema – tai nepakankamas finansavimas, fiziškai ir morališkai pasenęs 

technikos parkas ir kasmet prastėjanti technikos parko būklė. Be rajono savivaldybės finansinės 

pagalbos nėra galimybių atnaujinti technikos parką, nupirkti įrangos, atnaujinti ir suremontuoti 

pastatus. Šiais  metais buvo įsigyta darbo priemonių, tačiau dar labai daug ko trūksta: reikia įsigyti 

gelbėjimo įrangą- 4 nešiojamus vandens siurblius, aprūpinti 4 ugniagesių komandas kvėpavimo 

organų apsaugos priemonėmis.  

 Darbuotojų tęstinis mokymas ir kvalifikacijos tobulinimas nėra sprendžiami centralizuotai. 

Nesprendžiama ir nenumatoma spręsti, kaip turi būti vykdomas ugniagesių tęstinis profesinis 

mokymas ir žinių atnaujinimas. Tarnyba nėra pajėgi šią problemą tinkamai išspręsti dėl ribotų  

finansinių resursų.  Ugniagesių komandose vykdoma pačių ugniagesių saviruoša ir mokymasis. 



107 

 

 

 Siekiami rezultatai ir uždaviniai 

 Vienas iš svarbiausių uždavinių – maksimaliai užtikrinti eksploatuojamos gaisrinės 

technikos tinkamą techninę būklę, laiku ir tinkamai ją prižiūrėti, vykdyti įrangos patikrinimus. 2021 

-2023 metais tikimasi atnaujinti automobilių technikos parką ir įsigyti  gelbėjimo įrangos, leisiančios 

tinkamai reaguoti į gautus iškvietimus. Atnaujinus technikos parką, būtų žymiai efektyviau 

panaudojamos lėšos, taupoma sunaudojamų degalų sąskaita, operatyviau išvykstama į iškvietimus. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

3.6.4. SAVIVALDYBĖS ĮMONĖS BIRŽŲ AGROLABORATORIJOS PAGRINDINIAI 

VEIKLOS ASPEKTAI 

 
Savivaldybės įmonė Biržų agrolaboratorija buvo įregistruota 1991 m. kovo 25 d. 

Registro Nr. VĮ 95-3 ir priklausė Biržų rajono savivaldybei. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1995 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1505 ir Panevėžio apskrities valdytojo 1996 m. 

sausio 26 d. įsakymu Nr. 16v įmonė perduota Panevėžio apskrities valdytojo administracijai ir 

perregistruota Juridinių asmenų registre. Registravimo pažymėjimo Nr. VĮ 95-3. 2004 m. lapkričio 

mėnesį, ryšium su įmonės kodo keitimu, buvo išduotas Juridinių asmenų registro centro pažymėjimas 

Nr. 030820.2010. 

 Vadovaujantis. Panevėžio apskrities viršininko 2010 m. gegužės 24 d įsakymu Nr. V-183 

„Dėl Valstybės įmonės Biržų agrolaboratorija pertvarkymo“, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2010 m. balandžio 21 d. nutarimu Nr. 427 „Dėl valstybės turto perdavimo Biržų rajono savivaldybės 

nuosavybėn“ įmonė buvo pertvarkyta iš valstybinės į savivaldybės. Dėl įmonės pertvarkymo 

Juridinių asmenų registre 2010 m. birželio 17 d. išduotas registracijos pažymėjimas Nr. 211100.  

 Savivaldybės įmonė Biržų agrolaboratorija atlieka nutekamojo vandens valymo įrenginių, 

lietaus kanalizacijos ir paviršinio vandens tyrimus. Laboratorijos veiklai vykdyti 2010 m. rugsėjo 22 

d. iš Aplinkos apsaugos agentūros  buvo gautas leidimas Nr.1AT-235. 

 Siekiant tęsti įmonės darbus, įgyvendinti įmonės tikslus, 2020 m. buvo kreiptasi Aplinkos 

apsaugos agentūrą dėl leidimo ėminių ėmimo atnaujinimo. 

 2020 m. lapkričio 6 d. Aplinkos apsaugos agentūros sprendimu Nr. (4.19)-A4E-9979 leidimas 

buvo atnaujintas atlikti taršos šaltinių išmetamų ir (arba) išleidžiamų į aplinką teršalų ir teršalų 

aplinkos elementuose  (ore, vandenyje, dirvožemyje) laboratorinius tyrimus ir (ar) matavimus, ir (ar) 

imti ėminius laboratoriniams tyrimams atlikti. 

 Per 2020 m. įmonė ilgalaikio turto neįsigijo. Inventorizacijos metu ilgalaikio materialiojo 

turto nuvertėjimo požymių nebuvo pastebėta. 

 2020 m. balandžio 16. dalyvavo tarplaboratoriniuose tyrimuose, 2020 m. kovo 3 d. 

papildomai sudarytos sutartys su UAB „Pasvalio vandenys“, o 2020 m. lapkričio 20 d. su UAB „Biržų 

vandenys“. 

 SĮ Biržų agrolaboratorija ir toliau planuoja dalyvauti tarplaboratoriniuose tyrimuose, 

viešuosiuose pirkimuose ir tęsti darbus su esančiais užsakovais. 

 Atsižvelgiant į nepalankią epideminę COVID-19 (koronaviruso) ligos situaciją, įmonės 

tikslas – aptarnavimo sąlygų gerinimas. Įmonė pagal atliekamų darbų apimtis yra visiškai 

apsirūpinusi gamybiniu plotu bei darbo jėga. Finansiniai ištekliai pakankami, kad būtų galima įsigyti 

reagentų atliekamiems tyrimams. Darbuotojų kvalifikacijos lygis užtikrina tinkamą darbų atlikimą, 

darbuotojai dalyvauja kursuose ir seminaruose. 

 Įmonėje veikia vidaus kontrolės sistema: patvirtinta Savivaldybės įmonės Biržų 

agrolaboratorijos struktūra, strateginis planas 2018−2021 metams, asmens duomenų apsauga, 

darbuotojų darbai ir atsakomybė aprašyti pareigybių aprašymuose, sudarytos sąlygos darbuotojų 

kvalifikacijai kelti, įmonėje analizuojama ir vertinama korupcijos tikimybės pasireiškimo galimybės 

įmonės teikiamų paslaugų srityje, visos ūkinės operacijos yra įtraukiamos į apskaitą, užtikrinta viso 

turto apsauga, įmonės ūkinei finansinei veiklai ištirti ir įvertinti kiekvienais metais konkurso tvarka 

yra perkamos auditoriaus paslaugos. 

 Įmonės kapitalas 2020 m. gruodžio 31 d. nepasikeitė ir sudaro 25717 eurų. Ilgalaikio 

materialiojo turto likutinė vertė 2020 m. gruodžio 31 d. sudaro 11730 eurų: pastato likutinė vertė 

8536 eurai, garažo − 604 eurai, transporto priemonės – 143 eurai, kiti įrenginiai ir priemonės – 2447 

eurai, 2019 m. gruodžio 31 d. sudarė 12330 eurų. 2020 metais priskaičiuota 600 eurų ilgalaikio 

materialaus turto nusidėvėjimo.   

 Įmonė nėra sudariusi sandorių, kurie nebūtų susiję su įprastine įmonės veikla, nepriklauso 

įmonių grupei, neturi filialų ir atstovybių. 

 Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje vidutinis darbuotojų skaičius yra 4 darbuotojai, naujų darbo 

vietų nesukurta. 



109 

 

 Savivaldybės įmonės Biržų agrolaboratorijos finansiniai metai prasideda sausio 1 d. ir baigiasi 

gruodžio 31 d. 

 Savivaldybės įmonės Biržų agrolaboratorijos veiklos laikotarpis yra neribotas. 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

3.6.5. UAB BIRŽŲ AUTOBUSŲ PARKAS PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 

Finansiniai rezultatai 

2020 m. susisiekimo sektorius buvo bene skaudžiausiai dėl pandemijos paveikta veiklos sritis, 

todėl UAB Biržų autobusų parkas dirbo nuostolingai. 2020 m. finansinis rezultatas – 50 516 eurų 

nuostolis. 

2020 m. pavasarį bendrovė parengė verslo planą, kuriame buvo numatytos naujos investicinės 

veiklos, naujų autobusų įsigijimas, bendrovės įvaizdžio gerinimas. 2020 m. rugpjūtį vykusio Biržų 

rajono savivaldybės tarybos posėdžio metu verslo planui buvo iš dalies pritarta. Nuspręsta įsigyti tris 

naujus autobusus. 

2020 m. bendrovė pervežė 130 063 keleivių, iš kurių: 

22 043 – miesto maršrutais; 

32 114 – priemiestiniais maršrutais; 

75 906 – tolimojo susisiekimo maršrutais. 

 

Esminiai iššūkiai 2021 m. 

1. Tolimojo susisiekimo pertvarka, naujai organizuojami konkursai vežėjams. 

2. Vidaus reikalų ministerijos regioninio susisiekimo agentūros steigimas. 

3. Užtikrinti sklandų keleivių vežimą pandemijos laikotarpiu ir po jos. 

 

Esminės užduotys 2021m: 

1. Biržų rajono savivaldybės tarybai pristatyti naują bendrovės strateginį planą. 

2. Atnaujinti priemiestiniuose ir miesto maršrutuose naudojamus autobusus.  

3. Išsaugoti ir pelningai vykdyti tolimąjį susisiekimą. 

4. Tęsti bendrovės veiklos racionalizavimą. 

 

 

 

 

 

 

______________________ 

 



111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.7. BIRŽŲ MIESTO IR RAJONO VIETOS VEIKLOS GRUPIŲ VEIKLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 

 

 

3.7.1. BIRŽŲ MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ 

 
Nuo 2016 m. pabaigos Biržų miesto vietos veiklos grupė įgyvendina Biržų miesto plėtros 

strategiją 2016−2020 m., vykdydama projektą „Biržų miesto plėtros strategijos įgyvendinimo 

administravimas“, kuriam 2020 m. Biržų rajono savivaldybė skyrė 3000 Eur. 

 

Biržų miesto vietos veiklos grupės nariai: 

Biržų rajono savivaldybė, vietos valdžia 

 Giedrės Kubiliūtės individuali įmonė „Kelionių fiesta“, verslas 

 V. Butkaus įmonė „Komgrama“, verslas 

UAB „Biržų duona“, verslas 

Asociacija motoklubas „AQUILA“, NVO 

Biržų pagyvenusių žmonių asociacija, NVO 

Jaunimo asociacija „Cofa“, NVO 

Viešoji įstaiga „Pagalbos centras“, NVO 

Skirmantė Griciūnienė, Biržų miesto gyventoja 

Valentinas Mizeikis, Biržų miesto gyventojas 

Nijolė Olga Žukienė, Biržų miesto gyventoja 

 

Nuo 2019-05-21  valdyba 

BMVVG valdyba:  

Vladas Butkus, pirmininkas, verslo atstovas 

Giedrė Kubiliūtė, narė, verslo atstovė 

Andrius Kurganovas, narys, verslo atstovas 

Donalda Venskienė, narys, NVO atstovas 

Regina Židonienė, narė, NVO atstovas 

Gražvydas Venckus, narys, NVO atstovas 

Kęstutis Knizikevičius, narys, vietos valdžios 

Vesta Urvakytė, narė, vietos valdžios atstovė 

Mantas Visockas, narys, vietos valdžios atstovas 

 

2020 m. vyko keturi valdybos posėdžiai, kuriuose patvirtinti kvietimų teikti projektinius 

pasiūlymus dokumentai, projektinių pasiūlymų vertinimo ataskaitos bei rezervinis vietos plėtros 

projektų sąrašas. 

Remiantis Vyriausybės 2021 m. vasario 17 d. nutarimu Nr.100 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2014 m. lapkričio 26 d. nutarimo Nr. 1326 „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiksmų programos priedo patvirtinimo“ pakeitimo“, šiuo metu atnaujintas 

strategijos keitimo procesas (inicijuotas 2020 m. po rezervinių vietos plėtros projektų sąrašo 

patvirtinimo). Pakeitus strategiją, bus finansuoti visi jame esantys projektai (kurių bendra vertė 

340020,51 Eur), todėl bus organizuojami pareiškėjų mokymai, konsultacijos rengiant paraiškas; 



113 

 

papildomi strategijos administravimo darbai nebus finansuojami, todėl planuojama kreiptis į Biržų 

rajono savivaldybės tarybą dėl papildomo finansavimo skyrimo. 

2021–2022 m. planuojame toliau tęsti įgyvendinamų projektų stebėseną, projektų vykdytojų 

konsultavimą, informacijos apie strategijos įgyvendinimą sisteminimą ir viešinimą bei kitas susijusias 

veiklas. 

Miesto VVG darbuotojų 

kompetencijų stiprinimo 

veiklos  

Įvykusių mokymų / renginių tema (-os) Data 

Konferencija ESF projektų vykdymas karantino metu 2020-03-31 

Lietuvos verslo forumas Iššūkiai ir galimybės verslui  2020-05-07  

Regioninės politikos 

forumas 2020 

Regioninė plėtra. Bendradarbiavimas. Bendrai 

organizuojamos paslaugos ir ekonominiai funkciniai 

ryšiai. Periferiškumas: kaip silpnybes paversti 

galimybėmis 

2020-07-17 

Apskrito stalo diskusija Miestų vietos veiklos grupių įgyvendinamų strategijų 

apžvalga ir galimybės ateičiai 

2020-09-18 

Seminaras  Priemonių „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo 

administravimas“, „Vietos plėtros strategijų 

įgyvendinimas“ ir „Spartesnis vietos plėtros strategijų 

įgyvendinimas“ projektų vykdytojams 

2020-12-03 

Konferencija ESF projektų vykdymas karantino metu 2020-03-31 

Akimirkos iš projektų, įgyvendinamų pagal Biržų miesto plėtros strategiją 2016−2020 m.  

Projekto „Verslo inovacijų inkubatorius“ ugdomojo vadovavimo užsiėmimas jauniems verslams 



114 

 

Projekto „Biržų tinklas“ renginio „100 mylių aplink Biržus“ 2020 momentai  Ramongaliuose, 

Milišiūnuose, Kratiškiuose 

 

 

 

______________________ 



115 

 

3.7.2. BIRŽŲ RAJONO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ 

 

BIRŽŲ RAJONO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ (toliau – Biržų r. VVG) atstovauja vientisai Biržų 

rajono savivaldybės teritorijai, išskyrus Biržų miestą. Biržų r. VVG veikia laikantis horizontalios 

partnerystės principo, kuris sujungia Biržų rajono savivaldybės kaimo gyventojus, valdžios, verslo ir 

nevyriausybinių sektorių atstovus.  

NARIŲ SKAIČIUS – 63. 

Iš jų 8 atstovauja vietos valdžiai, 20 – verslui, 35 – pilietinei visuomenei. 

VALDYBĄ SUDARO – 12 narių.  

Iš jų 5 atstovauja pilietinei visuomenei, 4 – verslo sektoriui, 3 – vietos valdžiai. 

 
2019 m. gegužės 10 d. Savivaldybės taryba priėmė sprendimą (Nr. T 95) deleguoti į Biržų rajono vietos 

veiklos grupę atstovauti Biržų rajono savivaldybės interesams šiuos atstovus, kurie gali būti renkami 

į Biržų rajono vietos veiklos grupės valdymo organus:  

Kęstutį Armoną, Savivaldybės tarybos narį,  

Sandrą Balčiūnienę, Savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vyriausiąją specialistę, 

Jolantą Vaitkevičienę, Savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir turto valdymo skyriaus 

vyriausiąją specialistę. 

 

 2020 m. įvyko vienas Biržų r. VVG visuotinis narių susirinkimas, kuriame buvo patvirtintos 

veiklos ataskaita, finansinės atskaitomybės, revizoriaus, metinė Vietos plėtros strategijos  (toliau – 

VPS) įgyvendinimo ataskaita už 2019 m., bei pristatytas veiklos planas 2020.  

 2020 m. įvyko 5 valdybos posėdžiai, kurių metu buvo svarstomi klausimai, susiję su vietos 

plėtros strategijos „Biržų rajono kaimo vietovių vietos plėtros strategija 2015–2023 m.“ (toliau – 

VPS) įgyvendinimu, bendradarbiavimo galimybių paieškomis. Taip pat buvo svarstomi kiti su 

organizacijos veikla susiję klausimai.  

 2020 m. įvyko 4 Vietos projektų atrankos komiteto (PAK) posėdžiai, kurių  metu buvo 

nuspręsta pritarti 11 vietos projektų ir pradėti kitą vertinimo etapą. 

 

 BIRŽŲ R. VVG VPS ĮGYVENDINTI PADIDINTAS FINANSAVIMAS.  

 Atsižvelgę į 2019 m. VPS įgyvendinimo pažangą, Žemės ūkio ministerijos nutarimu, 2020 m. 

birželio 12 d. priėmė sprendimą padidinti Biržų r. VVG įgyvendinamos VPS lėšas (43,9 tūkst. Eur). 

VPS suma vietos projektams įgyvendinti padidėjo iki 1,517 mln. Eur. Iš jų 44 proc. lėšų skirta 

viešiesiems projektams įgyvendinti (parama skiriama viešiems veiklų projektams, mažosios 

infrastruktūros kūrimo ir gerinimo, viešųjų erdvių sutvarkymo ir pan. projektams ir bendruomeninių, 

socialinių verslų projektams). 56 proc. VPS numatytų lėšų skirta verslo sektoriui ir susiję su darbo 

vietų kūrimu Biržų rajone. Projektai, atsižvelgiant pagal veiklos srities kryptį, finansuojami skirtingu 

intensyvumu. Veiklų projektai finansuojami 95 proc., viešieji projektai skirti infrastruktūros 

gerinimui, viešųjų erdvių sutvarkymui bei bendruomeninio ir socialinio verslo kūrimui ir plėtrai, 

finansuojami 80-95 proc. intensyvumu, o verslo projektai – 70 proc. 

Per VPS įgyvendinimo laikotarpį iki 2020 m. pabaigos buvo paskelbta 11 kvietimų paramai 

gauti, kurių metu buvo gautos 43 paraiškos, bendra prašoma paramos vertė siekė apie 1,403 mln. Eur. 

2020 m. pabaigoje buvo patvirtinti 28 vietos projektai, kurių bendra paskirta paramos suma siekia 

1,078 mln. Eur (71 proc. visų VPS suplanuotų lėšų vietos projektams), iš kurių 11 vietos projektų yra 

iki galo įgyvendinti.  

 

 2020 m. užbaigtas įgyvendinti 1 viešasis projektas pagal VPS priemonės „Kaimo 

infrastruktūros atnaujinimas“ veiklos sritį „Parama investicijoms į išskirtinių gamtos ir kultūros 

paveldo objektų sutvarkymą bei pritaikymą gyventojų poreikiams“:  



116 

 

 

2020 m. buvo užbaigti 2 vietos projektai pagal VPS priemonės „Kaimo infrastruktūros 

atnaujinimas“ veiklos sritį „Parama investicijoms į laisvalaikio infrastruktūros, viešųjų erdvių 

sutvarkymą bei pritaikymą gyventojų poreikiams“. Vietos projekto vykdytojos – kaimo 

bendruomenės su partnere Biržų rajono savivaldybės administracija arba Kratiškių pagrindine 

mokykla – daugiafunkciu centru.  

Eil. 

Nr. 

Vietos projekto 

vykdytojo 

pavadinimas 

Projekto 

pavadinimas 

Projekto tikslas 

1. Kratiškių kaimo 

bendruomenė 

(partneris – 

Kratiškių 

pagrindinė 

mokykla-

daugiafunkcis 

centras) 

„Sportuojanti 

bendruomenė – 

sveika 

visuomenė“ 

Universalios sporto aikštelės įrengimas sukuriant 

patrauklią ir saugią aplinką Kratiškių 

bendruomenės, mokyklos-daugiafunkcio centro 

nariams bei Kratiškių ir Butniūnų kaimų 

gyventojams sportuoti ir turiningai leisti laisvalaikį. 

Paramos suma: 29973 Eur,  Partnerio įnašas: 7493 

Eur, Bendra projekto vertė: 37466 

2. Gaižiūnų kaimo 

bendruomenė 

(partneris – Biržų 

rajono savivaldybės 

administracija) 

„Sportuojame 

visi ir maži, ir 

dideli“ 

Skatinti jaunimo užimtumą, sukuriant naujas ir 

pagerinant esamas sporto laisvalaikio erdves. 

Paramos suma: 29828 Eur,  Partnerio įnašas: 7457 

Eur, Bendra projekto vertė: 37285 Eur 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ PRIE VIETOS PROJEKTŲ ĮGYVENDINIMO PRISIDEDA 

PINIGINIU ĮNAŠU, KURIS SIEKIA 20 PROC. VISŲ TINKAMŲ FINANSUOTI IŠLAIDŲ. TOKIA 

PARTNERYSTĖ IR PALAIKYMAS YRA LABAI SVARBŪS SIEKIANT BENDRŲ REGIONO 

PLĖTROS TIKSLŲ. 

Įgyvendinant šiuos projektus Biržų rajono savivaldybėje atsirado daugiau viešosios 

infrastruktūros jaunimo sportinei veiklai, patiems mažiausiems kaimo gyventojams – žaidimų erdvių, 

buvo tvarkomi parkai turiningam ir aktyviam gyventojų poilsiui. 

2020 m. buvo užbaigti 2 veiklų projektai pagal VPS priemones: „Kultūros savitumo 

išsaugojimas, tradicijų tęstinumas“ ir  „Jaunimui, jaunoms šeimoms skirtų paslaugų kūrimas 

ir plėtra“  

Juos įgyvendino Biržų rajono nevyriausybinės organizacijos be Biržų rajono savivaldybės 

finansinės paramos: Pabiržės tautinės draugijos projektas „Iš praeities į dabartį: Biržų krašto 

tradiciniai šokiai ir muzika vaizdo kompaktinėje plokštelėje“  ir Biržų automobilių sporto klubo 

projektas „Greičio erelis“.   

Siekiant pagrindinio VPS tikslo dėl ekonominės veiklos įvairinimo  ir  darbo  vietų kūrimo  

2020 m. buvo įgyvendinti 4 verslo vietos projektai, kurių metu sukurtos 5 darbo vietos. Parama 

skirta įvairioms veikloms įgyvendinti: turizmo paslaugų teikimui, pastatų šiltinimo, autoserviso 

paslaugoms teikti.   

 

Eil. Nr. Vietos projekto 

vykdytojo pavadinimas 

Projekto pavadinimas Projekto tikslas 

1. Biržų rajono 

savivaldybės 

administracija 

„Kirkilų karstinių 

ežerėlių teritorijos 

sutvarkymas ir 

pritaikymas gyventojų 

poreikiams“ 

Populiarinti Kirkilų karstinių ežerėlių 

gamtos paveldo objektą, pritaikant 

infrastruktūrą gyventojų ir turistų 

poreikiams.  Paramos suma: 28715 

Eur,  Nuosavas įnašas: 7615, Bendra 

projekto vertė:  36330 Eur. 



117 

 

BIRŽŲ R. VVG SIEKDAMA STIPRINTI PARTNERYSTĖS RYŠIUS SKIRTINGUOSE 

SEKTORIUOSE 2020 M. PALAIKĖ DIALOGĄ SU SKIRTINGŲ SEKTORIŲ ATSTOVAIS: 

VIETOS VALDŽIOS, VERSLO, JAUNIMO, BENDRUOMENIŲ. Įvairių sektorių dialogas ir 

partnerystė naudingas dėl šiuolaikiškų, aktualių ir patrauklių idėjų Biržų kraštui. Toks  įvairiapusis 

bendradarbiavimas rajonui atneša tiesioginės naudos. 

 

 SPALIO 15 D. BIRŽŲ RAJONO VIETOS 

VEIKLOS GRUPĖ VPS ĮGYVENDINIMO EIGA 

BUVO PRISTATYTA BIRŽŲ RAJONO 

SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJAI.  

 Susitikimo metu buvo pateikta informacija apie 

VPS įgyvendinimo pažangą. Susitikimo dalyviai 

pasidžiaugė bei pasidalino įžvalgomis apie jau 

užbaigtą Biržų rajono savivaldybės administracijos 

vietos projektą  „Kirkilų karstinių ežerėlių teritorijos 

sutvarkymas ir pritaikymas gyventojų poreikiams“. 

 Aptarta ir kitų vietos projektų įgyvendinimo 

eiga, kuriuose Biržų rajono savivaldybės 

administracija, dalyvauja kaip partneris ir kituose 

vietos projektuose, kuriuos įgyvendina Biržų rajono 

kaimo bendruomenės: Germaniškio, Pabiržės, 

Kratiškių, Gaižiūnų, Kilučių.  

Susitikimo metu daug dėmesio buvo skirta 

paramos galimybėms vietos projektams 

bendruomeninio bei socialinio verslo kūrimui ir plėtrai 

pagal VPS „Biržų rajono kaimo vietovių vietos plėtos 

strategijos 2015−2023 m.“ , taip pat partnerystės 

aptarimui įgyvendinant šiuos vietos projektus bei idėjų 

pasidalinimui.  

 

 

COVID-19 NEIGIAMAI PAVEIKĖ BENDRADARBIAVIMO RYŠIUS 

Biržų r. VVG kartu su Panevėžio r. VVG užmegzti kontaktai su Bulgarijos vietos veiklos 

grupėmis nutrūko vos prasidėję. Pasirašyta ketinimo bendradarbiauti sutartis su tarptautiniais 

partneriais, inicijuojant projektą „Digital LAG`s“ teko nutraukti dėl pasaulį paveikusios COVID-19 

pandemijos.  

Biržų r. VVG ir partnerių iš Latvijos, Graikijos, Katalonijos ir Portugalijos VVG įgyvendinamo 

tarptautinio projekto „Craft up“ veiklos buvo sustabdytos ir kuriam laikui atidėtos.  

 

 

BIRŽŲ R. VVG PROJEKTAI ĮVERTINTI LIETUVOS MASTU 

2020 m. Žemės ūkio ministerijos inicijuoto konkurso „Krašto auksas“ nugalėtoju tapo UAB 

„Šiaurinis taškas“, projektas „Įmonės veiklos įvairinimas ir plėtra“, įgyvendintas pagal Biržų rajono 

VVG remiamą veiklos sritį, įvertintas už verslo plėtrą ir modernizavimą, sukurtą naują darbo vietą.  

Konkursas „Krašto auksas“ surengtas siekiant didinti 2014–2020 m. Lietuvos kaimo plėtros 

programos žinomumą, viešinti programos įgyvendinimo gerąją patirtį, rezultatus, skatinti aktyvesnį 

dalyvavimą kaimo plėtros procesuose, viešinti Europos inovacijų partnerystės veiklos grupių veiklą, 

skatinti inovacijas kaimo vietovėse. Visiems konkurso nugalėtojams įteiktos Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministro Andriaus Palionio padėkos už sėkmingai įvykdytus projektus, įgyvendinant 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programą, skleidžiant gerąją patirtį. 

 

WWW.SUKĮKAIMĄ.LT – GRAŽIAUSIAS LIETUVIŠKAS DOMENAS  

http://www.sukįkaimą.lt/


118 

 

Domenas registruotas asociacijos „Suk į kaimą“, vienijančios tris vietos veiklos grupes: Biržų 

rajono, Rokiškio rajono ir Pasvalio rajono, buvo išrinktas gražiausiu domenu Lietuvoje.  

 

 

Daugiau informacijos apie Biržų rajono VVG veiklą ir VPS įgyvendinimą rasite internetiniame 

tinklapyje www.birzuvvg.lt.  

 

 
 

Kratiškių kaimo bendruomenės vietos projektas „Sportuojanti bendruomenė – sveika visuomenė“ 

 

 

 

 

Gaižiūnų kaimo bendruomenės vietos projektas „Sportuojame visi: ir maži, ir dideli“ 
 

______________________ 

 

http://www.birzuvvg.lt/


119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.8. ŠVIETIMAS, SPORTAS, JAUNIMO POLITIKA, KULTŪRA, TURIZMAS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

3.8.1. ŠVIETIMAS 

 
Svarbiausi Tarybos priimti sprendimai švietimo klausimais (su sprendimų datomis ir Nr.) 

2020 m. vasario 28 d. Tarybos posėdyje priimti sprendimai dėl pritarimo Švietimo įstaigų 

vadovų ataskaitoms; 

2020 m. sausio 30 d. priimtas Tarybos sprendimas T-6 „Dėl Mokinių nemokamo maitinimo 

Biržų rajono savivaldybės mokyklose tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

2020 m. sausio 30 d. priimtas Tarybos sprendimas T-7  „Dėl apmokėjimo už mokinių, 

gyvenančių Biržų mokyklos-darželio „Vyturėlis“ bendrabutyje, maitinimą“; 

2020m. vasario 28 d. priimtas Tarybos sprendimas T-53  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2016−2020 m. bendrojo plano pakeitimo“;  

2020 m. kovo 2 d. priimtas Tarybos sprendimas T-73  „Dėl pritarimo Biržų Vlado Jakubėno 

muzikos mokyklos 2019 metų veiklos ataskaitai“; 

2020 m. balandžio 9 d. priimtas Tarybos sprendimas T-78  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2013 m. gegužės 30 d. sprendimo Nr.T-126 „Dėl atlyginimo dydžio už teikiamą neformalųjį 

vaikų švietimą Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokykloje nustatymo“ pakeitimo“;  

2020 m. balandžio 9 d. priimtas Tarybos sprendimas T-79  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2016 m. rugsėjo 29 d. sprendimo Nr. T-175 „Dėl Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centro 

teikiamų atlygintinų paslaugų įkainių nustatymo“ pakeitimo“;  

2020 m. balandžio 16 d. priimtas Tarybos sprendimas T-80  „Dėl sutikimo reorganizuoti Biržų 

r. Germaniškio mokyklą-daugiafunkcį centrą ir Biržų rajono Medeikių pagrindinę mokyklą 

prijungiant jas prie Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos“; 

2020 m. balandžio 16 d. priimtas Tarybos sprendimas T-81  „Dėl sutikimo reorganizuoti Biržų 

rajono Pabiržės pagrindinę mokyklą ir Biržų rajono Pačeriaukštės Petro Poškaus pagrindinę mokyklą 

prijungiant jas prie Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos“;  

2020 m. balandžio 16 d. priimtas Tarybos sprendimas T-82  „Dėl sutikimo reorganizuoti Biržų 

r. Nemunėlio Radviliškio pagrindinę mokyklą ir Biržų rajono Papilio pagrindinę mokyklą prijungiant 

jas prie Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos“;  

2020 m. balandžio 16 d. priimtas Tarybos sprendimas T-85  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

bendrojo ugdymo mokyklų 2020–2021 mokslo metų mokinių skaičiaus klasės sraute ir klasių, 

jungtinių klasių, priešmokyklinio ugdymo bei mišrių ugdymo grupių skaičiaus kiekviename sraute 

patvirtinimo“;  

2020 m. gegužės 22 d. priimtas Tarybos sprendimas T-124 „Dėl Biržų r. Germaniškio 

mokyklos-daugiafunkcio centro ir Biržų rajono Medeikių pagrindinės mokyklos reorganizavimo, 

prijungiant jas prie Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos, reorganizavimo sąlygų aprašo ir Biržų 

Kaštonų pagrindinės mokyklos nuostatų pakeitimo patvirtinimo“;  

2020 m. gegužės 22 d. priimtas Tarybos sprendimas T-125 „Dėl Biržų Kaštonų pagrindinės 

mokyklos didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“;  

2020 m. gegužės 22 d. priimtas Tarybos sprendimas T-126  „Dėl Biržų rajono Pabiržės 

pagrindinės mokyklos ir Biržų rajono Pačeriaukštės Petro Poškaus pagrindinės mokyklos 

reorganizavimo, prijungiant jas prie Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos, reorganizavimo sąlygų 

aprašo ir Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos nuostatų pakeitimo patvirtinimo“;  

2020 m. gegužės 22 d. priimtas Tarybos sprendimas T-127  „Dėl Biržų „Atžalyno“ 

pagrindinės mokyklos didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“;  

2020 m. gegužės 22 d. priimtas Tarybos sprendimas T-128  „Dėl  Biržų r. Nemunėlio 

Radviliškio pagrindinės mokyklos ir Biržų rajono Papilio pagrindinės mokyklos reorganizavimo,  

prijungiant jas prie Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos,  reorganizavimo sąlygų aprašo ir Biržų 

„Aušros“ pagrindinės mokyklos nuostatų pakeitimo patvirtinimo“; 



121 

 

2020 m. gegužės 22 d. priimtas Tarybos sprendimas T-129  „Dėl Biržų „Aušros“ pagrindinės 

mokyklos didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“;  

2020 m. birželio 26 d. priimtas Tarybos sprendimas T-143  „Dėl Biržų rajono Kratiškių 

mokyklos-daugiafunkcio centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“;  

2020 m. birželio 26 d. priimtas Tarybos sprendimas T-144  „Dėl mokinių priėmimo į Biržų 

rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklas tvarkos aprašo pakeitimo“;  

2020 m. birželio 26 d. priimtas Tarybos sprendimas T-145  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

neformaliojo vaikų švietimo ir jo teikėjų veiklos kokybės užtikrinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;  

2020 m. birželio 26 d. priimtas Tarybos sprendimas T-146  „Dėl Biržų lopšelio-darželio 

„Drugelis“ didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“; 

2020 m. rugpjūčio 28 d. priimtas Tarybos sprendimas T-179  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

teritorijoje esančių mokyklų mokinių vežimo organizavimo ir jų vežimo išlaidų kompensavimo 

tvarkos aprašo pakeitimo“; 

2020 m. rugpjūčio 28 d. priimtas Tarybos sprendimas T-181  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

bendrojo ugdymo mokykloms priskirtų aptarnavimo teritorijų patvirtinimo“;  

2020 m. rugpjūčio 28 d. priimtas Tarybos sprendimas T-182  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

bendrojo ugdymo mokyklų 2020–2021 mokslo metų mokinių skaičiaus klasės sraute ir klasių, 

jungtinių klasių, priešmokyklinio ugdymo bei mišrių ugdymo grupių skaičiaus kiekviename sraute 

pakeitimo“; 

2020 m. rugpjūčio 28 d. priimtas Tarybos sprendimas T-183  „Dėl mokslo metų pradžios ir 

trukmės nustatymo Biržų Vlado Jakubėno muzikos  mokykloje“;  

2020 m. spalio 30 d. priimtas Tarybos sprendimas T-232  „Dėl Biržų rajono Kratiškių 

mokyklos-daugiafunkcio centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“;  

2020 m. gruodžio 4 d. priimtas Tarybos sprendimas T-261  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2019 m. rugsėjo 26 d. sprendimo Nr.T-193 „Dėl atlyginimo dydžio už vaikų, ugdomų pagal 

ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programas, išlaikymą savivaldybės švietimo įstaigose 

nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“; 

2020 m. gruodžio 4 d. priimtas Tarybos sprendimas T-263  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2020 m. sausio 30 d. sprendimo Nr. T-6 „Dėl mokinių nemokamo maitinimo Biržų rajono 

savivaldybės mokyklose tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“;  

2020 m. gruodžio 4 d. priimtas Tarybos sprendimas T-264  „Dėl Biržų rajono kūno kultūros 

ir sporto centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“;  

2020 m. gruodžio 4 d. priimtas Tarybos sprendimas T-279  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo sistemos patvirtinimo“;  

2020 m. gruodžio 23 d. priimtas Tarybos sprendimas T-287  „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2016 m. rugsėjo 29 d. sprendimo Nr. T-175 „Dėl Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centro 

teikiamų atlygintinų paslaugų įkainių nustatymo“ pakeitimo“; 

2020 m. gruodžio 23 d. priimtas Tarybos sprendimas T-296  „Dėl biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2013 m. gegužės 30 d. sprendimo Nr. T-126 „Dėl atlyginimo dydžio už teikiamą neformalųjį 

vaikų švietimą Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokykloje nustatymo“ pakeitimo“. 

 

Biržų rajono švietimo, ugdymo įstaigų tinklas 

 

2020 m. rugsėjo 1 d. duomenimis, Savivaldybės gyventojų švietimo poreikiams tenkinti veikė 

7 Savivaldybės tarybai pavaldžios bendrojo ugdymo mokyklos: 1 mokykla-darželis, 3 pagrindinės 

mokyklos ir jų skyriai, 1 mokykla-daugiafunkcis centras, 2 gimnazijos, kuriose dirbo 246 

pedagoginiai darbuotojai.  

Ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas teiktas 1 mokykloje-darželyje, 3 lopšeliuose-

darželiuose, 1 universaliame daugiafunkciame centre, 6 bendrojo ugdymo mokyklų skyriuose, 1 



122 

 

gimnazijoje ir 1 mokykloje-daugiafunkciniame centre. Sudarytos sąlygos ikimokyklinio amžiaus 

vaikams ir jų šeimoms arti gyvenamosios vietos naudotis kokybiškomis ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo paslaugomis. Ikimokyklinis ugdymas teiktas 617 ikimokyklinio amžiaus 

vaikų. Pagal priešmokyklinio ugdymo programą 2020 m. ugdyti 170 vaikų. 

Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centrą lankė 320 mokinių, juos mokė 13 mokytojų, Biržų 

Vlado Jakubėno muzikos mokyklą – 172 mokiniai, dirbo 27 mokytojai. Biržų Vlado Jakubėno 

muzikos mokykloje atliktas neformaliojo vaikų švietimo teikėjų išorės vertinimas. Vadovaujantis 

išorės vertinimo išvadomis sudarytas Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklos Veiklos tobulinimo 

planas 2021–2023 metams. 

Visos 13 (iki mokyklų tinklo pertvarkos) bendrojo ugdymo mokyklų atliko veiklos kokybės 

įsivertinimus ir pateikė 2019 m. pažangos ataskaitas Nacionalinei mokyklų vertinimo agentūrai. 

Įgyvendintomis Ugdymo kokybės ir mokymosi aplinkos užtikrinimo programos priemonėmis 

realizuotos savarankiškosios ir valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) savivaldybės 

funkcijos. Užtikrintas Savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų iki 16 metų mokymasis pagal 

privalomojo švietimo programas. Mokosi visi mokiniai, gyvenantys Savivaldybės teritorijoje, 

išskyrus išvykstančius. 198 savivaldybės teritorijoje registruoti 7–18 metų vaikai išvyko gyventi į 

užsienį, du mokiniai tęsia mokslus kitų Savivaldybių mokyklose. 

Vykdytas vaiko minimaliosios priežiūros priemonių koordinavimas. 2020 mokslo metais 

įvyko vienas Savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos posėdis, kurio metu svarstyti 2 

vaikai. Bendradarbiaujant su policija, surengti futbolo ir stalo teniso turnyrai, kuriuose dalyvavo 128 

mokiniai. Surengti 5 reidai dėl mokinių rūkymo viešose vietose prevencijos. 

Organizuotas bendrojo ugdymo mokyklų mokinių, gyvenančių kaimo gyvenamosiose 

vietovėse, neatlygintinas pavėžėjimas į mokyklas ir į namus. 2020 m. rugsėjo 1 d. duomenimis 

pavežami 711 mokinių, lyginant su 2019 m. rugsėjo 1 d. duomenimis sumažėjo 17,7 proc. (2019 m. 

‒ 864 mokiniai). Gauti du nauji geltonieji mokykliniai autobusai (Biržų „Atžalyno“ pagrindinės 

mokyklos Pabiržės skyrius ir Kaštonų pagrindinė mokykla). 

Švietimo įstaigose, įgyvendinančiose mokymą pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio ir 

bendrojo ugdymo programas, organizuotas maitinimo paslaugų teikimas. Nuo 2020 m. sausio 1 d. 

pradėtas bendrojo ugdymo mokyklų priešmokyklinio ugdymo vaikų nemokamas maitinimas 

nevertinant gaunamų pajamų. Nuo rugsėjo 1 d. nemokamas maitinimas nevertinant gaunamų pajamų 

teikiamas visiems priešmokyklinio ugdymo ir pirmų klasių mokiniams. 

2020 m. tęsiamas projekto „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“ įgyvendinimas. 

Projekto veiklos  išlaidoms finansuoti panaudota 72183,06 Eur.  19 Neformaliojo vaikų švietimo 

programų teikėjų (14 laisvųjų mokytojų, Labdaros ir paramos fondas „Vilties šviesa“, VšĮ 

„Inžinerijos mokykla“, Sporto klubas „Biržų krepšinis“, Lietuvos šaulių sąjunga, VšĮ „Robotikos 

akademija“) vykdė 21 programą, jose dalyvavo 751 mokinys. Mokinio veiklai vasario mėnesiui skirta 

11,76  Eur., kovo – birželio mėn. 12,85 Eur. Vykdytų programų įvairovė: septynios programos 

sportinės krypties, dalyvavo  312 mokinių, iš jų – 2 plaukimo (103 mokiniai), trys – muzikos (72 

mokiniai). Kitos programos: šokio, teatro, turizmo, informacinių technologijų, kalbų, technologijų 

krypties. II pusmetį 18 teikėjų vykdė 20 neformaliojo vaikų švietimo programų, kuriose dalyvavo 

653 mokiniai. Mokinio veiklai skirta pinigų suma rugsėjo-gruodžio mėnesiais – 16,44  Eur.  Iš 

Europos Sąjungos lėšų finansuojamos neformaliojo vaikų švietimo programos paįvairino mokinių 

užimtumo veiklas. Šešios veiklos vyksta kaimiškose vietovėse, arčiau mokinių gyvenamosios vietos. 

Vykdydama pavestas neformalaus suaugusiųjų švietimo Biržų rajono savivaldybėje 

koordinatoriaus pareigas Švietimo pagalbos tarnyba 2020 metais toliau koordinavo Biržų TAU veiklą 

(150 klausytojų), inicijavo ir organizavo kartu su partneriais (Biržų rajono savivaldybės Jurgio 

Bielinio viešąja biblioteka ir Biržų trečiojo amžiaus universitetu) 2020 metų suaugusiųjų mokymosi 

savaitę Biržų rajono savivaldybėje „Susitikime mokytis. Kartu mes galime“. 2020 m. organizuota 20 

renginių neformaliajam švietime dalyvaujantiems asmenims. Juose dalyvavo 575 dalyviai.  

Atviras jaunimo centras (AJC). 2020 m. teikė neformaliojo ugdymo, informavimo ir 

konsultavimo, psichologinę, socialinę ir kitą, jaunuolio palydėjimui reikalingą, pagalbą Biržų miesto 



123 

 

ir rajono jaunimui. AJC 2020 metais apsilankė 440 jaunuolių. Per metus suorganizuota 60 veiklų, į 

kurių organizavimą įsitraukė 73 savanoriai (4 JST savanoriai). AJC įgyvendino 4 projektus: Biržų 

rajono savivaldybės finansuoti projektai „Kart smagiov“, „Varom“, „Mes jau AJC“ bei JRD (Jaunimo 

reikalų departamento) finansuotas projektas „Biržų AJC 20 20“. Projektų dėka AJC praplėtė įstaigos 

siūlomų veiklų įvairovę, pagerėjo jų kokybė bei padidėjo įsitraukusių į veiklas jaunuolių skaičius. Per 

projektus AJC įtraukė ir pastiprino jaunuolius iš socialinių rizikos šeimų. 

2020 m. olimpiadose ir konkursuose dalyvavo 653 mokiniai. Organizuotos 25 olimpiados ir 

konkursai. Rajoninėse olimpiadose / konkursuose laimėta: I vietų – 48, II vietų – 53, III vietų – 52. 

Respublikinėse olimpiadose 3 mokiniai laimėjo prizines vietas: po vieną pirmą, antrą ir trečią vietas. 

Olimpiadų ir konkursų nugalėtojai apdovanoti padėkomis ir atminimo dovanėlėmis, juos ruošę 

mokytojai – padėkomis. Šiomis priemonėmis skatintas aukštesnių gebėjimų vaikų ugdymas, jų 

motyvacija ir kūrybingumas, inovatyvus mąstymas. Pridedamas 1 priedas. 

2019–2020 mokslo metų Lietuvos mokyklų sporto žaidynės dėl COVID-19 pandemijos buvo 

nutrauktos, o 2020–2021 mokslo metais nebuvo pradėtos. 

 

 Švietimo ir ugdymo sistemos:  

1. stiprybės (vertybės, teigiami pokyčiai, išspręstos problemos, dalyvavimas projektuose 

ir t.t, materialinė bazė ir kt.): 

 •siekiant efektyvaus valdymo ir aplinkos lėšų panaudojimo įgyvendintas bendrojo 

ugdymo mokyklų tinklo 2016–2020 m. pertvarkos planas.  

Nuo 2020 m rugsėjo 1 d.: 

reorganizuotos Biržų rajono Pabiržės ir Biržų rajono Pačeriaukštės Petro Poškaus pagrindinės 

mokyklos, prijungiant jas prie Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos ir įsteigiant teritorinius 

struktūrinius padalinius – Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos Pabiržės pagrindinio ugdymo 

skyrių ir Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos Pačeriaukštės Petro Poškaus pagrindinio ugdymo 

skyrių.  

 reorganizuotos Biržų r. Nemunėlio Radviliškio ir Biržų rajono Papilio pagrindinės mokyklos, 

prijungiant jas prie Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos ir įsteigiant teritorinius struktūrinius 

padalinius – Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos Nemunėlio Radviliškio pagrindinio ugdymo ir 

daugiafunkcį centrą ir Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos Papilio pagrindinio ugdymo skyrių.  

reorganizuotas Biržų rajono Germaniškio mokykla-daugiafunkcis centras ir Biržų rajono 

Medeikių pagrindinė mokykla, prijungiant jas prie Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos ir įsteigiant 

teritorinius struktūrinius padalinius – Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos Germaniškio pradinio 

ugdymo ir daugiafunkcį centrą ir Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos Medeikių pradinio ugdymo 

skyrių.  

reorganizavus minėtas įstaigas sutaupytos biudžeto lėšos (211 649 eurų). Siekiant 

kokybiškesnio ugdymo proceso, organizuoti bendri skyrių ir bazinių mokyklų seminarai, renginiai 

mokyklų bendruomenėms. 

 Mokyklų bendruomenės aktyviai dalyvauja šalies ir tarptautiniuose 

projektuose ir kaip partneriai, ir kaip iniciatoriai:  
  

 Biržų Kaštonų pagrindinėje mokykloje 2020 m. buvo vykdomi Erasmus+KA2 (mokinių 

mobilumas) projektai: „Tai logiška, brangioji matematika“, „Upės pasakoja“, „Pasirengę ateičiai“, 

„Sveika gyvensena – sveiki ir stiprūs mokiniai“ ir ERASMUS+KA1 mokytojų kvalifikacijai kelti 

skirtas projektas „Mokinių ugdymas atsižvelgiant į jų specialiuosius poreikius ir IT įgūdžių 

gerinimas“. 

 2020 m. Biržų „Atžalyno“ pagrindinėje mokykloje vykdomi tarptautiniai projektai: Erasmus 

+ KA229 mokyklinių strateginių partnerysčių projektas „Count me in teach me e word“ 2020-1-



124 

 

EL01-KA229-078904_5  ir Erasmus + KA229 mokyklinių strateginių partnerysčių projektas „Health 

is the begining of everything“ 2020-1-UK01-KA229-079241_2. 

 2020 m. Biržų „Atžalyno“ pagrindinėje mokykloje tęsiami du ERASMUS+ projektai: KA201 

strateginių partnerysčių bendrojo ugdymo srityje projektas „Winter sports and actyve life style“ kartu 

su sporto klubu „Biržų topsas“ (dalyvaujančios šalys: Lietuva, Slovakija, Čekijos Respublika ir 

Suomija. Trukmė 2,5 metų) ir KA229 mokyklų mainų partnerysčių projektas „EUROPE in 

S.H.A.P.E“ (dalyvaujančios šalys: Lietuva (Biržų „Atžalyno“ pagrindinė mokykla), Lenkija, Švedija, 

Suomija ir Čekijos Respublika). 

 2020 m. Biržų „Atžalyno“ pagrindinėje mokykloje ir jos skyriuose buvo vykdomi Sporto 

rėmimo fondo projektai: „Motyvacija auga tik sportuojant kartu“ Nr. SRF-SRO-2019-1-0221, 

„Sveikatingumo tako įkūrimas“ Nr. SRF-SIĮ-2019-1-0229,  „Norime čiuožti“ Nr. SRF-SIĮ-2019-1-

0044. 

 2020 m. tęsiamas projektas ,,Mokyklų aprūpinimas gamtos ir technologijų mokslų 

priemonėmis“ Nr. 09.1.3-CPVA-V-704-02-0001. Projekte dalyvauja 6 Biržų rajono savivaldybės 

mokyklos. 

 Biržų „Aušros“ pagrindinė mokykla trečius metus (nuo 2018 m. lapkričio mėn.) dalyvauja 

Nacionalinės švietimo agentūros projekte ,,Geras mokymasis geroje mokykloje“. Pasiūlymą 

dalyvauti projekte gavo 9 Lietuvos mokyklos. Projekto tikslas – mokyklos tobulinimą, besiremiantį 

į(si)vertinimo duomenimis, paversti tęstine integruota ir suasmeninta veikla – dera su „Aušros“ 

pagrindinės mokyklos vizija ir strateginiais siekiais diegti besimokančios organizacijos principus.  

2020 m. tęsiamas dalyvavimas respublikiniame projekte „Informatika pradiniame ugdyme“, 

kuriame dalyvauja 3 Savivaldybės mokyklos: Biržų „Aušros“ ir Kaštonų pagrindinės mokyklos 

Medeikių skyrius, Biržų rajono Vabalninko Balio Sruogos gimnazija.  

ŠPT tarnybos įgyvendintas projektas „Likime Biržuose“ (Nr.08.6.1-ESFA-T-927-01- 100). 

Projekto tikslas – didinti ekonomiškai neaktyvaus jaunimo galimybę įsitraukti į aktyvią profesinę, 

švietėjišką ir visuomeninę veiklą Biržų rajono savivaldybėje. Projekto dalyviams – 18 Biržų „Saulės“ 

gimnazijos I–IV klasių jaunuolių suteikta 150 psichologo konsultacijų, kurių metu moksleiviams 

padėta nusistatyti profesinius polinkius, išgryninti numatomi pasirinkti studijų dalykai, identifikuotos 

baimės, paneigti mitai. Taip pat surengti trys seminarai po 4 akademines valandas. 

Buvo tęsiamas 2018 m. padėtas (2020 m. lapkričio mėn. užbaigtas) projektas pagal 08.3.2-

ESFA-K-415 „54+“ priemonę „Socialinės įtraukties didinimas Biržų rajono vyresnių nei 54 m. 

darbingo amžiaus asmenų tarpe. Projektą vykdė Biržų ŠPT kartu su Biržų TAU, Biržų rajono 

savivaldybe, Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešąją biblioteka, Labdaros paramos fondu 

„Vilties šviesa“, VšĮ „Vaiko užuovėja“. Projekto metu suteikta: individualių psichologo ir socialinio 

darbuotojo konsultacijų – 53 asmenims, grupinių konsultacijų – supervizijų – 41 asm.; savanoriavo – 

55 asmenys, kiekvienas po 20 valandų; vyko 3 švietėjiški projekto renginiai, dalyvavo 81 asmuo; 2 

informaciniuose renginiuose dalyvavo 160 asm. bendrųjų įgūdžių mokymuose – 137 dalyviai. Iš viso 

Projekte dalyvavo 154 unikalūs asmenys, kurie ugdėsi savivertę, savanoriavimo, bendravimo ir 

bendradarbiavimo įgūdžius.  

Biržų „Aušros“ pagrindinė mokykla vykdo ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamą 

projektą Nr. 09.2.1-ESFA-K-728-03-0079 ,,Atvirkščios pamokos“ metodo ir sistemingos 

individualizuotos mokinių pažangos stebėjimo sistemos taikymas mokinių individualiai pažangai“. 

239 mokiniai (1-4 kl.). Projekto partneriai: 

• Biržų Kaštonų pagrindinė mokykla; 

• Biržų r. Vabalninko Balio Sruogos gimnazija; 

• Elektrėnų savivaldybės Vievio pradinė mokykla; 

• Klaipėdos r. Priekulės Ievos Simonaitytės gimnazija. 

Projekto tikslas: visose besitobulinančiose projekto mokyklose įdiegti inovatyvią nuoseklaus ir 

sistemingo individualios mokinių pažangos stebėjimo ir matavimo sistemą matematikos dalyke, 



125 

 

įtraukiant mokymosi mokytis kompetencijos proakyvų sistemingą ugdymą, bei užtikrinti veiksmingą 

„atvirkščios pamokos“ metodo taikymą matematikos pamokose. 

 Aprūpinant ir modernizuojant ugdymo aplinkas: 

2020 m. baigtas Biržų „Aušros“ pagrindinėje mokykloje vykdomas projektas „Mokyklų tinklo 

efektyvumo didinimas Biržų rajono savivaldybėje“ (Nr. 09.1.3-CPVA-R-724-0003); 

Tęsiami Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos sporto aikštyno atnaujinimo darbai. 

Lopšelyje-darželyje „Drugelis“ įrengta nauja grupė, pritaikyta priešmokyklinio amžiaus vaikų 

ugdymui. Grupės įrengimas finansuotas Biržų rajono savivaldybės biudžeto lėšomis (21 000 Eur). 

Toliau vykdomas Biržų lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo infrastruktūros modernizavimas (Nr. 09.1.3-CPVA-R-705-51-0001); 

Plėtojamos neformalaus ugdymo galimybės, modernizuojant Biržų Vlado Jakubėno muzikos 

mokyklos  ir Biržų kūno kultūros ir sporto centro infrastruktūrą. 

 2020 m. tęsiant projektą ,,Mokyklų aprūpinimas gamtos ir technologijų mokslų priemonėmis“ 

Nr. 09.1.3-CPVA-V-704-02-0001 paskelbus karantiną siekiant kuo efektyvesnio, prieinamesnio 

kiekvienam mokiniui nuotolinio ugdymo proceso organizuotas gautos kompiuterinės technikos 

paskirstymas: 171 planšetė iš UAB „Telia Lietuva“, 330 planšečių ir 12 nešiojamųjų kompiuterių iš 

ŠMMS, 19  nešiojamųjų kompiuterių iš ŠMMS, skirtų mokytojų darbui. 

 Paskelbus karantiną pasikeitė darbo sąlygos ir bendradarbiavimo 

galimybės.  

siekiant kuo efektyvesnio, prieinamesnio kiekvienam mokiniui nuotolinio ugdymo proceso 

organizavimo, sėkmingai ir glaudžiai bendradarbiauta su ugdymo įstaigomis, aptartos ir derintos 

nuotolinio ugdymo tvarkos, užtikrinta mokinių ir vaikų priežiūra,  pavėžėjimas, maitinimas karantino 

laikotarpiu.  

Švietimo bendruomenei organizuoti nuotoliniai pasitarimai, aptarimai, konferencijos, 

pokalbiai. Jų buvo netgi daugiau nei įprastomis sąlygomis. Nuotolinė  veikla palengvino atstumo ir  

laiko problemų sprendimą. Susidarė galimybė aprėpti daugiau informacijos ir ja efektyviai 

pasidalinti. 

Dideli iššūkiai sutelkė mokytojų bendruomenę naujų kompetencijų tobulinimui: nuotolinis 

darbas pareikalavo žinių informacinių technologijų srityje, per palyginti trumpą laiką mokytojams 

teko prisitaikyti prie pasikeitusių darbo sąlygų siekiant užtikrinti kokybišką, visiems prieinamą 

ugdymo(si) procesą. 

 

2. silpnybės, grėsmės (neigiami faktoriai, trūkumai, problemos, materialinė bazė kt.): 

 mažėja mokinių skaičius: 2018–2019 m. m. mokėsi 2286 mokiniai, 2019–2020 m. m.– 

2180, sumažėjo 106 mokiniais.  

 pagrindinėse mokyklose ir jų skyriuose mažėja 9-10 klasių mokinių ir komplektų 

skaičius; 

 visuose mokyklų skyriuose išlieka jungtinės klasės; 

 yra poreikis renovuoti švietimo  įstaigas: Biržų „Saulės“ gimnaziją, Biržų „Atžalyno“ 

pagrindinę mokyklą, lopšelio-darželio „Genys“ skyrių „Rugelis“, lopšelį-darželį „Drugelis“, tęsti 

lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ renovaciją, bet tam negaunama lėšų arba jų skiriama per mažai. 

 dėl socialinės aplinkos ir įgūdžių stokos dalis nuotoliniu būdu besimokančių mokinių 

patyrė mokymosi sunkumų. 

3. galimybės (perspektyvos): 



126 

 

 rinkti ir analizuoti duomenis dėl bendrojo ugdymo mokyklų tinklo 2021–2025 m. 

pertvarkos plano rengimo;  

 gerinti ugdymo įstaigų materialinį aprūpinimą, modernizuoti ugdymo aplinkas; 

 galimybė persikvalifikuoti reorganizuojamų mokyklų mokytojams; 

 pasirengti ugdymo turinio atnaujinimui; 

 siekiant ugdymo(si) kokybės ir prieinamumo kiekvienam vaikui įgyvendinti įtraukųjį 

ugdymą visose įstaigose. 

 4. poreikiai (žmogiškieji ir materialiniai ištekliai, kt.) 

 Pastebimas pagalbos mokiniui specialistų švietimo įstaigose poreikis. 

 Švietimo įstaigos teikė prašymus Savivaldybei dėl lėšų poreikio  ugdymo aplinkų pritaikymui 

pagal higienos normų reikalavimus. Savivaldybė pagal galimybes tenkina dalį lėšų poreikio.  

 Kokybiškam nuotoliniam ugdymui(si) užtikrinti reikalinga šiuolaikiška ir moderni 

informacinių technologijų bazė. 

 

 

5. Mokinių skaičius švietimo įstaigose: 

Švietimo, ugdymo įstaiga Mokinių/vaikų 

skaičius 2019 / 

2020 m. m. 

Mokinių/vaikų 

skaičius 2020 / 

2021 m. m 

Pokytis Procentinis 

Biržų „Saulės“ gimnazija 446 440 -6 -1,35% 

Biržų r. Vabalninko Balio 

Sruogos gimnazija 
237 244 7 2,87% 

Biržų „Atžalyno“ pagrindinė 

mokykla 
274 274 0 0% 

Biržų rajono Pabiržės pagrindinė 

mokykla / Pabiržės skyrius 
91 77 -14 -15,38% 

Biržų rajono Pačeriaukštės Petro 

Poškaus pagrindinė 

mokykla / Pačeriaukštės Petro 

Poškaus skyrius 

71 61 -10 -14,08% 

Biržų „Aušros“ pagrindinė 

mokykla 
547 535 -12 -2,19% 

Biržų rajono Papilio pagrindinė 

mokykla / Papilio skyrius 
112 100 -12 -10,71% 

Biržų r. Nemunėlio Radviliškio 

pagrindinė mokykla / Biržų r. 

Nemunėlio Radviliškio skyrius 

85 75 -10 -11,76% 

Biržų Kaštonų pagrindinė 

mokykla 
333 319 -14 -4,20% 

Biržų rajono Medeikių pagrindinė 

mokykla / Medeikių skyrius 
56 23 -33 -58,93% 

Biržų r. Germaniškio mokykla-

daugiafunkcis 

centras  / Germaniškio skyrius 

20 22 2 9,09% 

Biržų rajono Kratiškių pagrindinė 

mokykla 
66 35 -31 -46,97% 



127 

 

Biržų mokykla-darželis 

„Vyturėlis“ 
127 134 7 5,22% 

Biržų lopšelis-darželis „Drugelis“ 121 131 10 7,63% 

Biržų lopšelis-darželis „Genys“ 175 176 1 0,57% 

Biržų r. lopšelis-darželis „Genys“ 

skyrius „Rugelis“ 
71 71 0 0% 

Biržų lopšelis-darželis 

„Ąžuoliukas“ 
125 118 -7 -5,60% 

Kirdonių universalus 

daugiafunkcis centras 
10 12 2 16,67% 

Išvada: 2020 m. pastebimas didžiausias mokinių skaičiaus mažėjimas Medeikių skyriuje ir 

Kratiškių mokykloje-daugiafunkciame centre nelikus pagrindinio ugdymo pakopos. Mokinių mažėja 

beveik visose bendrojo ugdymo mokyklose ir jų skyriuose, didėja vaikų, lankančių ikimokyklinio 

ugdymo įstaigas, skaičius. 

6. Mokinių ugdymosi pasiekimai: 

Dėl karantino PUPP ir NMPP 2020 m. pavasarį nevyko. VBE vyko mėnesiu vėliau nei 

įprastai, vykdant valstybinius brandos egzaminus buvo užtikrintas visų privalomų saugumo 

reikalavimų laikymasis. 

 

Biržų rajono savivaldybės gimnazijų VBE rezultatai (pridedamas 2 priedas) 

2019–2020 mokslo metais vidurinio ugdymo programą baigė 157 abiturientai, vidurinį 

išsilavinimą įgijo 155 mokiniai (99 proc.). Septyniolika Biržų „Saulės“ gimnazijos abiturientų gavo 

devyniolika 100 balų įvertinimų iš valstybinių brandos egzaminų (1 biologijos, 12 anglų kalbos, 6 

lietuvių kalbos). Du abiturientai gavo po 2 šimtukus. Pirmą kartą 2 šimtukus (1 biologijos, 1 anglų 

kalbos) gavo Biržų r. Vabalninko Balio Sruogos gimnazijos abiturientai. Savivaldybės mokyklose iš 

213 dešimtos klasės mokinių 211 įgijo pagrindinį išsilavinimą (99 proc.). 

 

Biržų rajono savivaldybės mokyklų ir šalies mokyklų valstybinių brandos egzaminų 

įvertinimo vidurkių palyginimas: 

  

L
ie

tu
v

ių
 k

. 
ir

  

li
te

ra
tū

ra
 

M
at

em
at

ik
a 

A
n

g
lų

 k
. 

B
io

lo
g

ij
a 

C
h

em
ij

a 

F
iz

ik
a 

Is
to

ri
ja

 

G
eo

g
ra

fi
ja

 

In
fo

rm
ac

in
ės

 

te
ch

n
o

lo
g

ij
o

s 

Biržų r. sav. mokyklų 

vidurkis 2020 m. 

44,8 29,8 73,5 57,1 59,0 44,9 52,2 52,2 39,8 

Šalies mokyklų vidurkis 

2020 m. 

44,4 26,6 71,0 55,1 52,3 46,5 54,2 48,1 46,7 

Biržų r. sav. mokyklų 

vidurkis 2019 m. 

46,4 28,9 59,8 48,8 50,5 47,1 43,1 48,0 49,4 

Šalies mokyklų vidurkis 

2019 m. 

46,1 34,9 65,9 51,6 57,1 8,1 7,8 3,7 4,7 

 

Vertinant 2020 m. laikiusių abiturientų VBE rezultatų vidurkius su šalies mokyklų vidurkiais 

lietuvių kalbos ir literatūros, matematikos, anglų kalbos, biologijos, chemijos, geografijos brandos 

egzaminų rezultatai, jie aukštesni už šalies vidurkį. Pagerėjo matematikos, anglų k., biologijos, 

chemijos, istorijos ir geografijos įvertinimo vidurkiai palyginus su Biržų r. mokyklų 2019 m. 



128 

 

rezultatais. Žemesni rezultatai už šalies vidurkį yra fizikos, istorijos ir informacinių technologijų 

dalykų brandos egzaminų rezultatai. 

 7. Socialinių pedagoginių, psichologinių poreikių tenkinimas, pagalbos mokiniui, 

mokyklai,  šeimai veiksmingumas ir kt.  
 

Švietimo pagalbos tarnyba 2020 m. teikė visapusišką pedagoginę, psichologinę, socialinę 

pagalbą mokiniui / jaunuoliui, mokytojui, mokyklai ir tėvams / įstatyminiams vaiko atstovams, 

neformaliojo suaugusiųjų švietimo dalyviams, pagal šias veiklos sritis: 

 Įvertinimas: asmens specialiųjų ugdymosi poreikių įvertinimas – 108 asmenų. Kiti švietimo 

pagalbos specialistų atlikti įvertinimai – 19 vertinimų.  

 Metodinis-informacinis konsultavimas. Tikslas – teikti metodinę, informacinę, ekspertinę ir 

konsultacinę pagalbą tiesioginiu ir / ar nuotoliniu būdu. Teiktos 296 konsultacijos mokiniams, 40 

konsultacijų mokytojams, 24 – mokyklos administracijos atstovams, 172 – švietimo pagalbos 

specialistams, 345 – tėvams / įstatyminiams vaiko atstovams, 8 – savivaldybės (steigėjo) 

administracijos atstovams, 19 – socialiniams partneriams, 31 – kitiems asmenims. Iš viso – 935 

konsultacijos.  

 Psichologinės, socialinės pedagoginės, specialiosios pedagoginės (specialiojo pedagogo, 

logopedo) pagalbos teikimas mokiniui (vaikui): psichologai pravedė 243, socialinis pedagogas 22 

konsultacijas, logopedas – 12 užsiėmimų.  

 Specialistai vedė 68 metodines, tiriamąsias, prevencines, švietėjiškas veiklas.  

Sudarydama sąlygas nuolatiniam pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimui, 

Švietimo pagalbos tarnyba 2020 m. organizavo 113 renginių, kuriuose dalyvavo 3479 dalyviai. 34 

seminaruose, kursuose, mokymuose, paskaitose dalyvavo 743 dalyviai. Jie tobulino kvalifikaciją 

pagal 27 kvalifikacijos tobulinimo programas (iš jų: 40 val. akredituotos 7 programos). Vyko 64 

įvairių formų gerosios patirties sklaidos renginiai, kuriuose dalyvavo 2292 asmenys. Buvo suteiktos 

362 konsultacijos kvalifikacijos tobulinimo, gerosios patirties ir metodinės veiklos organizavimo 

klausimais. 

 8. Pedagogų perkvalifikavimas. Kokios specialybės pedagogų perteklius/ trūkumas 

(paklausiausios specialybės): reikalingi ikimokyklinio ugdymo mokytojai, psichologai, chemijos, 

fizikos mokytojai. 

 Savivaldybėje sudarytos sąlygos (pasirašytos trišalės mokymo(si) sutartys) su mokytojais, 

keičiančiais kvalifikaciją.  

 9. Kita būtina informacija, kurią turi žinoti Tarybos nariai, gyventojai: 

2020 m. rugpjūčio mėn. Savivaldybėje lankėsi Lietuvos Respublikos Prezidentas. Buvo 

teikiama vizitui organizuoti reikalinga informacija, padedami spręsti organizaciniai klausimai 

Prezidento patarėjams, ŠMSM specialistams. Vizito metu kartu su švietimo įstaigų atstovais 

diskutuota apie ankstyvąjį ugdymą, kuris kiekvienam Lietuvos vaikui suteiktų vienodo starto 

galimybes, aiškintasi, kaip regione įgyvendinamas įtraukusis ugdymas, kaip ruošiamasi užtikrinti 

ugdymą tebesitęsiančios COVID-19 pandemijos sąlygomis.  

2020 m. ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas buvo vykdomas Biržų rajono savivaldybės 

3 ikimokyklinio ugdymo įstaigose (Biržų lopšeliai-darželiai „Ąžuoliukas, „Drugelis“, „Genys“), 

mokykloje-darželyje „Vyturėlis“, Vabalninko Balio Sruogos gimnazijoje, trijų pagrindinių mokyklų 

skyriuose (Papilio, Pabiržės, Pačeriaukštės Petro Poškaus, Medeikių, Germaniškio ir Nemunėlio 

Radviliškio skyriuose), Kratiškių mokykloje-daugiafunkciame centre ir Kirdonių daugiafunkciame 

centre. Pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas mokėsi 787 vaikai (2019 m. – 740 

vaikų.  

Siekdamos optimalios vaiko pažangos ikimokyklinio ugdymo įstaigos vykdo vieningą ir 

inovatyvų ugdymą, stiprinamos pedagogų ir kitų darbuotojų aktualios kompetencijos. 

1. Pirmosios pandemijos bangos metu buvo užtikrinta statutinių pareigūnų vaikų priežiūra 

Biržų lopšelio-darželio „Genys“ skyriuje „Rugelis“. 



129 

 

2. Ikimokyklinio ugdymo įstaigose sklandžiai pereita iš kontaktinio prie nuotolinio arba 

mišraus ugdymo, dauguma darbuotojų (ne tik pedagoginių) pastiprino IT valdymo kompetenciją: 

įvaldė naujas programas, pokalbių platformas, reikalingas dėl sklandaus nuotolinio darbo. 

3. Visuose lopšeliuose–darželiuose plėtojant patyriminį ugdymą vykdomi STEAM projektai. 

4. Vykdydamos prioritetinius Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos tikslus vaikų sveikatos 

saugojimo ir stiprinimo srityje, Biržų lopšelis-darželis „Genys“ ir skyrius „Rugelis“ tapo Sveikatą 

stiprinančia mokykla, o mokykla-darželis „Vyturėlis“ – Aktyvia mokykla. 

5. Lopšelis-darželis „Genys“ dalyvauja ES projekte „Palankios šeimai erdvės kūrimas: 

lopšelio-darželio „Genys“ iniciatyvos“ (vertė – 25 tūkst. Eur). 

6. Biržų lopšelio-darželio „Genys“ skyrius „Rugelis“ jau aštuntą kartą už aktyvią 

gamtosauginę veiklą apdovanotas sertifikatu ir Žaliąja vėliava (Tarptautinių Gamtosauginių mokyklų 

tinklo dalyvis). 

7. Lopšelis – darželis „Drugelis“ įgijo teisę priimti Europos solidarumo korpuso Kokybės 

ženklo (Quality label) programos tarptautinius savanorius. 2020 m. lopšelyje-darželyje savanoriavo 

savanorė iš Ispanijos.  

Lopšelio-darželio „Drugelis“ komanda dalyvavo Nacionalinės švietimo agentūros vykdomo 

Europos sąjungos struktūrinių fondų ir savivaldybių biudžetų lėšomis finansuojamo projekto 

„Inovacijos vaikų darželyje“ (Nr. 09.2.1-ESFA-V-726-01-0001), mokymų programoje „Inovatyvus 

ikimokyklinis ugdymas. Kaip dirbti su ikimokyklinio ugdymo metodinės medžiagos priemonių 

rinkiniais?“. 

8. Lopšelis-darželis „Ąžuoliukas“ dalyvavo 5 respublikiniuose sveikatingumo projektuose: 

„Futboliukas“, „Lietuvos mažųjų žaidynės“, „Aktyviai, draugiškai, sveikai“, „Sveikatiada“, 

„Judumas be jokios taršos“. 

2019–2020 mokslo metams švietimo srityje iškelti uždaviniai: 

 Optimizuoti švietimo įstaigų tinklą siekiant gerinti ugdymo kokybę ir mokymosi 

pasiekimus; 

 Siekiant didinti pasiekusių bent pagrindinį PUPP pasiekimų lygį (0,3 proc. lietuvių 

kalbos ir 0,2 proc. matematikos) ir darančių pažangą 8 klasių mokinių dalį, skirti daugiau dėmesio 

mokytojų kvalifikacijos tobulinimui: surengti gerosios patirties sklaidos konferenciją/seminarą, 

organizuoti bendrą visų mokyklų PUPP darbų vertinimą. 

Priemonės, padėjusios įgyvendinti uždavinius:  

 2020 m. sausio–vasario mėn. tinklo pertvarkos darbo grupės nariai, savivaldybės 

administracijos atstovai, Tarybos nariai dalyvavo susitikimuose su reorganizuojamų įstaigų 

bendruomenėmis pristatant ir aptariant 2016−2020 m. tinklo pertvarkos plano pakeitimus ir 

perspektyvas. 

 Tarybos sprendimu patvirtintas 2016−2020 m. tinklo pertvarkos plano pakeitimas. 

 Parengti Tarybos sprendimo projektai dėl sutikimo reorganizuoti, reorganizavimo, sąlygų 

aprašų, kurie buvo viešinami, parengimo, tvirtinimo ir įgyvendinimo.  

 Parengti reorganizacijoje dalyvaujančių mokyklų nuostatai. 

 Patvirtinti reorganizacijoje dalyvaujančių mokyklų maksimalūs etatų skaičiai. 

 2016–2020 m. tinklo pertvarkos planas su pakeitimai įgyvendintas iki rugpjūčio 31 d. 

 Dėl karantino PUPP 2020 m. nevyko.  

 

2020–2021 mokslo metams švietimo srityje iškelti uždaviniai: 

1. Nuotolinio ir įprasto ugdymo derinimas siekiant įgyvendinti ugdymo programas. 

Informacinių technologijų priemonių atnaujinimas, vieningos (pažangios) internetinės mokymo(si) 

platformos pritaikymas švietimo įstaigose. Ugdymo programų pritaikymas mišriam, nuotoliniam ir 

kontaktiniam ugdymui. 

2. PUPP rezultatų gerinimas. Siekiant didinti pasiekusių bent pagrindinį PUPP pasiekimų lygį 

(0,3 proc. lietuvių kalbos ir 0,2 proc. matematikos) ir darančių pažangą 8 klasių mokinių dalį, skirti 



130 

 

daugiau dėmesio mokytojų kvalifikacijos tobulinimui: surengti gerosios patirties sklaidos 

konferenciją/seminarą, organizuoti bendrą visų mokyklų PUPP darbų vertinimą. 

3. Priešmokyklinio ugdymo modelių atnaujinimas. Parengtas ir teikiamas Tarybai svarstyti 

sprendimo projektas dėl ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo modelių Savivaldybės švietimo 

įstaigose, vykdančiose ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą. 

4. Mokytojų kvalifikacijos tobulinimas pasirengiant ugdymo turinio atnaujinimui. 

Savivaldybės Ugdymo turinio atnaujinimo komandos sudarymas, dalyvavimas mokymuose, sklaida, 

pritaikymas ugdymo procese. 

2020 m. atlikdamas Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus Nuostatuose numatytas 

funkcijas Skyrius: 

 Įgyvendindami Biržų savivaldybės strateginio plano tikslus ir uždavinius, švietimo, kultūros 

ir sporto poreikių tenkinimo ir plėtojimo galimybes Savivaldybėje, Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriaus specialistai organizavo darbą siekdami ugdymo kokybės ir mokymosi aplinkos užtikrinimo, 

kultūros ir turizmo, sporto, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimo.  

 Skyriaus specialistai, vykdydami teisės aktų nustatyta tvarka švietimo, kultūros ir sporto 

srities viešąjį administravimą Savivaldybės tarybai pavaldžiose švietimo, kultūros ir sporto  

įstaigose per 2020 metus: 

 parengė 84 finansavimo sutartis, 1 sutartį-susitarimą (dėl moksleivių draudimo), 1 

vienkartinę intelektinę paslaugos sutartį, 4 papildomus susitarimus; 

 Išdavė 10 leidimų dėl masinių renginių organizavimo Biržų rajono savivaldybės teritorijos 

viešosiose vietose. 

 Kuravo priskirtas įstaigas, mokomuosius dalykus ir teikė konsultacinę pagalbą įstaigų 

vadovams, mokytojams:  įstaigų vadovų tiesioginių ir nuotolinių  pasitarimų (iš viso organizuota 34 

pasitarimai, iš jų nuotolinių – 25), teiktos individualios konsultacijos.  Pagrindiniai sprendžiami 

klausimai:  dėl valstybinių, kalendorinių, atmintinų švenčių bei miesto šventės „Biržai – sostinė 

mano“ organizavimo, įstaigų darbo ir veiklos  karantino metu organizavimo,  etninės kultūros 

olimpiados organizavimo, mokytojų  atestacijos, Mokyklos ugdymo planų rengimo, vykdant 

bendrojo ugdymo mokyklų tinko pertvarkos plano įgyvendinimą, 11 mokyklų vadovų konsultuoti dėl 

mokyklų reorganizavimo sąlygų aprašų rengimo, pranešimų apie mokyklų reorganizavimą skelbimą 

ir naujų mokyklos nuostatų rengimo bei dokumentų teikimą JAR , nemokamo maitinimo karantino 

metu organizavimą ir maisto davinių teikimą, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo vaikų 

priežiūros organizavimą, ugdymo programų įgyvendinimo, nuotolinio mokymosi įgyvendinimo, 

NVŠ veiklų organizavimo (54 vizitai stebėtas programų vykdymas, gauti 56 dokumentai), dėl 

neformaliojo vaikų švietimo teikėjo išorės vertinimo organizavimo ir kt. 

 Vykdydami priežiūrą įvairiais skyriaus kuruojamų įstaigų veiklos klausimais (renginių 

organizavimo, vykdymo; statistinių ataskaitų sudarymo, dėl valstybinių brandos egzaminų 

organizavimo ir vykdymo, dėl pritarimo įstaigų strateginiams planams, dėl mokytojų atestacinių 

komisijų ir atestacijos programų, dėl ūkio lėšų naudojimo ir kt.) parengė: 

 45 Skyriaus vedėjo įsakymus; 

 68 Skyriaus siunčiamus raštus; 

 12 renginių ir priemonių planų, 2020 metų bendras kultūros renginių planas, 2020 metų 

valstybinių, atmintinų /minėtinų dienų planas. 

 Pateikta 13 statistinių (ŠVIS, bibliotekų) ataskaitų. 

 Parengta elektroninių raštų, duomenų, pateiktų elektroniniu paštu (Lietuvos liaudies kultūros 

centras, Žemės ūkio ministerija, Jaunimo reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos, Lietuvos kultūros taryba, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos savivaldybių 

asociacija, Vidaus reikalų ministerija, Lietuvos nacionalinis  kultūros centras, Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija, Neįgaliųjų reikalų departamentas, Lietuvos savivaldybių asociacija ir kt.) 



131 

 

 Specialistai nagrinėjo kuruojamų sričių, dalykų dokumentus, stebėjo, teikė savo išvadas ir  

vertinimus:  

Etninė kultūra: Savivaldybės finansinis prisidėjimas  2020 m. prie projektų, susijusių su 

tautinėmis  mažumomis (Tautinių mažumų departamentas), 2020 m. etninės kultūros veiklos 

stebėsenos ataskaita (Etninės  kultūros globos taryba), Tautinio paveldo produktų gamintojų ir 

tradicinių amatininkų skatinimas 2 apklausos (Žemės ūkio ministerija), Nematerialaus paveldo 

apsaugos 2021−2024 m. plėtros plano projektas (Kultūros ministerija), Savivaldybės kultūros įstaigų 

2020 m. renginių planas, parengta deleguojamo tradicinio amatininko anketa ir rekomendacija 

konkursui „Sėkmingiausias 2020 m. Tradicinių amatų meistras”(Žemės ūkio ministerija). 

Parengta 30 posėdžių protokolų (NVO tarybos, BO tarybos, Sporto tarybos, Religinių 

bendruomenių finansavimo paraiškų vertinimo ir lėšų paskirstymo komisijos, Biržų rajono 

savivaldybės nevyriausybinių organizacijų 2019-2022 m. veiklos rėmimo programos finansavimo 

paraiškų vertinimo ir lėšų paskirstymo  valdymo komisijos, Komisijos prašymams leisti organizuoti 

masinius renginius Biržų rajono savivaldybės teritorijos viešosiose vietose, Biržų rajono savivaldybės 

visuomeninės kultūros tarybos).  

Teikta 1 tradicinio amatininko rekomendacija konkursui. 

Ataskaitos:  Biržų rajono savivaldybės 2015–2020 m. (I pusmečio) ne pelno subjektų projektų 

finansavimas pagal Savivaldybės ir valstybės programas 

https://www.birzai.lt/doclib/6tenzjgr32cdpkm5mpj3sbu12ums7bhg (Lietuvos Nevyriausybinių 

organizacijų informacinis centras) 

Nuolat teikti pasiūlymai ir pastabos LS Savivaldybių asociacijai, informacijos rinkimas, 

teikimas apie nuotolinio mokymo organizavimą karantino metu (Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijai); informacija apie socialiai pažeidžiamų vaikų nuotolinį ugdymą 

(Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

Panevėžio apskrities  Vaiko teisių apsaugos skyriui), klausimynas apie neformaliojo švietimo įstaigų 

veiklą karantino metu (Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigai) rinkta ir 

teikta informacija, organizuotos perklausos  dėl  2020 m. Lietuvos moksleivių dainų šventės „Tau“ 

(Lietuvos nacionaliniam kultūros centrui), mokyklų tinklo reorganizavimo sąlygų aprašų vykdymo 

eiga, nemokamo maitinimo organizavimo savitarnos principu organizavimas (Savivaldybės švietimo 

įstaigoms). 

 Skyriaus specialistai inicijavo projektų rengimą įstaigose, parengė ir įgyvendino projektus. 

Kultūra: Savivaldybės įstaigų tolygios kultūrinės raidos projektų rengėjams organizavo 2 

mokymus, 1 susitikimą  su Administracijos atsakingais darbuotojais dėl projektų kofinansavimo, bei 

parengė 13 projektų kofinansavimo raštus Kultūros rėmimo fondui, inicijuotas ir Sąvado komisijai 

pateiktas pasiūlymas įrašyti į Nacionalinį nematerialaus paveldo sąvadą Biržų krašto naminio alaus 

tradiciją (rengėjas Biržų krašto muziejus „Sėla”). 2020 m. numatytas Savivaldybės kofinansavimas 

(1000 eurų) projektui „Pažinkime kaimynus Žiemgaloje“, parengta sutartis, įvykdytas Neįgaliųjų 

departamento projektas „Dėl neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą“, 

Savivaldybės indėlis - 600 eurų. 

Švietimas: teikta informacija ir koordinuota veikla dėl projekto „Skaitmeninio ugdymo 

turinio kūrimas ir diegimas“ (09.2.1-ESFA-V-726-03-0001) įgyvendinimo savivaldybėje. 

Sportas: dalyvauta Mykolo Romerio Universiteto kartu su Lietuvos savivaldybių asociacija 

įgyvendinamo projekto „Lietuvos savivaldybių viešųjų sporto paslaugų teikėjų kompetencijų 

ugdymas“ mokymuose, Didžiosios Lenkijos Grodzisko miesto kvietimu organizuotas miestų 

partnerių virtualus bėgimas Biržų rajono savivaldybėje.  

 

2020 m. aktyviai veikė mokinių savivalda: rugsėjo mėnesį įvyko Biržų rajono mokinių tarybos 

pirmininko rinkimai, pirmininkas rengė susitikimus pristatydamas LMS veiklą ir projektus (2020 m. 

5 kartus vyko mokinių savivaldos susitikimai, Vadovų klubas). 

https://www.birzai.lt/doclib/6tenzjgr32cdpkm5mpj3sbu12ums7bhg


132 

 

Dalyvaujant Savivaldybės vertinimo komisijose, rengti aprašai, tvarkos ir dirbta komisijose, 

skirsčiusiose Savivaldybės ir Valstybės biudžeto lėšas:  

 2020 m. skirta 6 000 Eur iš Savivaldybės biudžeto nevyriausybinių organizacijų veiklos 

rėmimui: Nevyriausybinių organizacijų finansavimo, projektų pateikimo ir vertinimo tvarkos aprašas 

(Savivaldybės tarybos 2019 m. kovo 28 d. sprendimas Nr. T-56). 

  

 Skirta biudžeto lėšų Finansuota projektų 

2019 m.  6 000 Eur 17 

2020 m. 6 000 Eur. 18 

 

2020 m. skirta 7000 Eur iš Savivaldybės biudžeto Savivaldybės teritorijoje veikiančių 

tradicinių religinių bendruomenių pastatų išsaugojimui, remontui, renginiams: Biržų rajono 

savivaldybės tradicinių religinių bendruomenių ir bendrijų veiklos finansavimo iš savivaldybės 

biudžeto lėšų tvarkos aprašas (Savivaldybės tarybos 2019 m. vasario 14 d. sprendimas Nr. T-4). 

  

 Skirta biudžeto lėšų Finansuota religinių bendruomenių projektų 

2019 m.  7000 Eur 5 

2020 m 7000 Eur. 7 

 

2020 m. organizuota ir koordinuota vaikų vasaros ir kitų atostogų metu mokinių užimtumo 

veikla.    

Savivaldybės lėšos 

Eur 

Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos lėšos Eur 

Iš viso lėšų 

Eur 

Vykdyta 

programų 

Dalyvavo 

mokinių 

1 300 58 300 59 600 24 1120 

 

2020 m. Biržų rajono savivaldybės sporto klubų ir visuomeninių sporto organizacijų rėmimo 

lėšų paskirstymas: 

 Skirta biudžeto lėšų Finansuota sporto klubų ir visuomeninių 

sporto organizacijų 

2019 m.  15 000 Eur 13 

2020 m. 20 000 Eur 15 

 

Apibendrinimas  

 

Biržų rajono savivaldybėje švietimo situacija SEK (Socialiniame ekonominiame kontekste) 

Lietuvos konteksto atžvilgiu ne tokia palanki, o pasiekimai aukštesni nei vidutiniškai šalyje 

(https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2020/Svietimas%20salyje%202020.pdf).  

Išanalizavus skyriaus specialistų surinktą informaciją, kaip stiprybes galima paminėti tai, kad 

ugdymo įstaigose išsilavinimas teikiamas visiems savivaldybės vaikams, atsižvelgiat į jų poreikius ir 

galimybes. Ugdymo įstaigos aktyviai dalyvauja projektuose, kultūrinėje veikloje. Džiugina, kad dalis 

Savivaldybės gimnazijų abiturientų egzaminus išlaiko gerais ir labai gerais įvertinimais netgi esant 

pandeminei situacijai ir nuotoliniam mokymui. Mokytojų bendruomenė greitai prisitaikė prie iš 

https://www.smm.lt/uploads/documents/tyrimai_ir_analizes/2020/Svietimas%20salyje%202020.pdf


133 

 

esmės pasikeitusio ugdymo proceso dėl nuotolinio darbo, patobulino IT panaudojimo pamokose 

įgūdžius, tiesioginės vaizdo pamokos sudaro ne mažiau 50 proc. visų nuotolinių pamokų. Ugdymo 

įstaigos pagal galimybes yra renovuojamos ir atnaujinamos, aprūpinamos ugdymo priemonėmis. Šiuo 

metu netrūksta švietimo įstaigų vadovų. 2020 m. įvyko 3 konkursai. 

Pagrindinės grėsmės yra  tai, kad mažėja mokinių skaičius: 2018–2019 m. m. mokėsi 

2286  mokiniai, 2019–2020 m. m. – 2180, sumažėjo 106 mokiniais. Aktualu ieškoti galimybių 

pritaikyti mokyklų skyrių pastatus mažėjančiam mokinių skaičiui, kad efektyviau būtų naudojamos 

biudžeto lėšos.  

 Pastebimas ikimokyklinio ugdymo mokytojų, pagalbos specialistų, chemijos, fizikos 

mokytojų poreikis. 

Galimybės keisti situaciją būtų:  

bendrojo ugdymo mokyklų tinklo 2021–2025 m. pertvarkos plano patvirtinimas ir 

įgyvendinimas; (įgyvendinus 2016-2020 m. planą per 2020 metus nuo rugsėjo 1 d. buvo sutaupyta 

211 649 eurų Savivaldybės biudžeto lėšų); 

galimybė persikvalifikuoti reorganizuojamų mokyklų mokytojams, nes yra ikimokyklinio 

ugdymo mokytojų bei pagalbos specialistų poreikis. Ne visi mokytojai turi finansinę 

persikvalifikavimo galimybę. Reikėtų pagal galimybes labiausiai trūkstamoms specialybėms 

numatyti bent dalinį finansavimą. 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS GIMNAZIJŲ VALSTYBINIŲ BRANDOS 

EGZAMINŲ (TOLIAU–VBE) REZULTATAI 

Egzaminą laikiusiojo rezultatas priskiriamas iš anksto nustatytam VBE pasiekimų lygiui − 

patenkinamam, pagrindiniam ar aukštesniajam. Mažiausias egzaminą išlaikiusio mokinio įvertinimas 

yra ne 1 VBE balas, bet 16. Jei kandidatas surinko mažiau nei 16 balų, egzaminas  neišlaikytas. 

Įvertinimai nuo 16 iki 35 priskiriami patenkinamam pasiekimų lygiui, nuo 36 iki 85 – pagrindiniam 

pasiekimų lygiui, nuo 86 iki 100 – aukštesniajam pasiekimų lygiui. Lentelėse pateikti VBE rezultatai 

nurodo iš viso laikiusių abiturientų skaičių ir jų pasiekimų lygį. Analizuojant egzamino rezultatus 

apie ugdymo kokybę galima spręsti įvertinus pagrindinį ir aukštesnįjį  mokymosi lygį pasiekusių 

mokinių skaičiaus sumą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



134 

 

 

VBE lietuvių k. 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 16662 1721 10,3 5763 34,59 7191 43,16 1987 11,93 

Biržų r. 139 21 15,1 50 35,97 49 35,25 19 13,67 

„Saulės“ gimn. 123 16 13,0 46 37,4,5 43 35,0 18 14,6 

Vabalninko Balio 

Sruogos gimn. 

7 1 14,3 1 14,3 4 57,1 1 14,3 

Biržų rajono savivaldybės abiturientų, laikiusių lietuvių kalbos VBE, rezultatai žemesni nei 

šalies. Rajone neišlaikiusiųjų egzamino skaičius didesnis 4,8 proc. Kokybė – 48,92 proc. – 

neatitinka šalies rezultato. Aukštesnįjį lygį pasiekė 1,74 proc. daugiau rajono abiturientų nei 

šalyje. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



135 

 

 

VBE matematika 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

  sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 14829 4699 31,7 5865 39,55 3502 23,62 763 5,15 

Biržų r. 126 36 28,6 52 41,3 35 27,8 3 2,4 

„Saulės“ gimn. 111 28 25,2 47 42,3 33 29,7 3 2,7 

Vabalninko Balio 

Sruogos gimn. 

5 0 0 3 60 2 40 0 0 

Biržų rajono savivaldybės abiturientų, laikiusių matematikos VBE, rezultatai geresni nei 

šalies: 3,1 proc. mažesnis neišlaikiusių matematikos egzamino abiturientų skaičius, o 

egzamino išlaikymo kokybė aukštesnė 1,43 proc. Vabalninko Balio Sruogos gimnazijoje nei 

vienas mokinys nepasiekė aukštesniojo lygio. 

 

  

 

 

 

 

 

 



136 

 

 

VBE anglų k. 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 17825 172 0,96 2009 11,27 8713 48,88 6931 38,88 

Biržų r. 148 1 0,68 19 12,83 70 47,30 58 39,19 

„Saulės“ gimn. 118 1 0,85 12 10,17 51 43,22 54 45,76 

Vabalninko 

Balio Sruogos 

gimn. 

10 0 0 4 40,0 4 40,0 2 20 

Biržų rajono savivaldybės 1,6 proc. mažesnis neišlaikiusių anglų kalbos egzamino abiturientų 

skaičius, o egzamino išlaikymo kokybė žemesnė 1,27 proc. nei šalies. Aukštesnįjį lygį pasiekė 

0,31 proc. daugiau rajono abiturientų nei šalyje. Biržų „Saulės“ gimnazijos mokinių šio 

egzamino rezultatai geresni už Lietuvos rezultatus.  

  

     

 



137 

 

 

      VBE rusų k. 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 1587 1 0,06 71 4,47 658 41,5 857 54,00 

Biržų r. 6 0 0 2 33,3 4 66,7 0 0 

„Saulės“ gimn. 2 0 0 0 0 2 100 0 0 

Rusų kalbos egzaminą išlaikė visi kandidatai.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



138 

 

       

 

    VBE geografijos 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 2658 24 0,90 938 35,29 1511 56,85 185 6,96 

Biržų r. 17 0 0 5 29,41 12 70,59 0 0 

„Saulės“ gimn. 13 0 0 4 30,77 9 69,23 0 0 

 

Visi Biržų rajono savivaldybės abiturientai išlaikė geografijos VBE egzaminą. Pasiekimų 

kokybė 6,78 proc. aukštesnė nei šalies, bet nei vienas mokinys nepasiekė aukštesniojo 

pasiekimų lygio.  

 

  

  



139 

 

  

 

VBE istorijos 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 7626 12 0,16 1583 20,76 5422 71,1 609 7,99 

Biržų r. 82 2 2,44 17 20,73 55 67,07 8 9,76 

„Saulės“ gimn. 75 1 1,33 17 22,67 49 65,33 8 10,67 

Vabalninko Balio 

Sruogos gimn. 

3 0 0 0 0 3 100 0 0 

 

Biržų rajono savivaldybės abiturientų, laikiusių istorijos VBE, rezultatai prastesni už 

Lietuvos: rajone neišlaikiusiųjų egzamino skaičius didesnis 2,28 proc., kokybė – 2,26 proc. 

žemesnė už šalies rezultatą. Aukštesnįjį lygį pasiekė 1,77 proc. daugiau rajono abiturientų 

nei šalyje. 

 

 

 

 



140 

 

 

                 

                VBE fizika 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 2029 106 5,22 759 37,41 940 46,33 224 11,04 

Biržų r. 25 1 4,00 9 36,0 15 60,0 0 0 

„Saulės“ gimn. 24 0 0 9 37,5 15 62,5 0 0 

 

Biržų rajono savivaldybės abiturientų, laikiusių fizikos VBE, kokybė aukštesnė nei šalyje: 

rajone – 2,63 proc., Biržų „Saulės“ gimnazijoje – 5,13 proc.. Biržų „Saulės“ gimnazijoje visi 

mokiniai išlaikė šį egzaminą. Tačiau rajone nei vienas  mokinys pasiekė aukštesniojo lygio. 

  



141 

 

 

           

VBE chemija 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 1024 25 2,44 295 28,81 527 51,46 177 17,29 

Biržų r. 9 0 0 2 22,22 5 55,56 2 22,22 

„Saulės“ gimn. 7 0 0 1 14,29 5 71,42 1 14,29 

Vabalninko Balio 

Sruogos gimn. 

2 0 0 1 50 0 0 1 50 

Biržų rajone visi mokiniai išlaikė chemijos VBE egzaminą. Rezultatų kokybė 9,03 proc. 

aukštesnė už šalies ir 4,93 proc. daugiau mokinių pasiekė aukštesnįjį lygį nei šalyje. 16,96 

proc. Biržų „Saulės“ gimnazijos mokinių ugdymo kokybė aukštesnė už šalies. 

  

 

  

 



142 

 

    

                     VBE biologija 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 5124 108 2,11 1364 26,62 2756 53,79 896 17,49 

Biržų r. 49 1 2,04 15 30,61 23 46,94 10 20,41 

„Saulės“ gimn. 37 0 0 9 24,32 20 54,05 8 21,62 

Vabalninko Balio 

Sruogos gimn. 

10 1 10 5 50,0 2 20,0 2 20 

Biržų rajono savivaldybės abiturientų, laikiusių biologijos egzaminą, neišlaikiusiųjų skaičius 

0,07 proc. mažesnis nei šalies.  Egzamino išlaikymo kokybė 3,93 proc. žemesnė nei šalies. 

Aukštesnįjį lygį pasiekė 2,92 proc. daugiau rajono abiturientų nei šalyje. Biržų „Saulės“ 

gimnazijos mokinių šio egzamino kokybės rezultatai 4,39 proc. geresni už Lietuvos 

rezultatus. 

 

 

  

               

 



143 

 

                   

                VBE informacinės technologijos 2019–2020 m. m. 

 

 Laikė 

egz. 

Neišlaikė 16–35 36–85 86–100 

sk. % sk. % sk. % sk. % 

Visa Lietuva 2229 149 6,68 952 42,71 704 31,58 424 19,02 

Biržų r. 14 1 7,14 7 50,0 5 35,71 1 7,14 

„Saulės“ gimn. 10 1 10 3 30,0 5 50,0 1 10,0 

Vabalninko Balio 

Sruogos gimn. 

2 0 0 2 100,0 0 0 0 0 

 

Biržų rajono savivaldybės abiturientų, laikiusių informacines technologijas VBE, rezultatai 

prastesni už Lietuvos: 0,46 proc. didesnis neišlaikiusiųjų skaičius, 7,75 proc. prastesnė 

kokybė. Tik po vieną mokinį Biržų „Saulės“ ir Vabalninko Balio Sruogos gimnazijose pasiekė 

aukštesnįjį lygį.  

 
 

  

  

 

 



144 

 

 
 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



145 

 

3.8.2. BIRŽŲ VLADO JAKUBĖNO MUZIKOS MOKYKLOS 

VEIKLOS  ASPEKTAI 

 

Mokyklos pristatymas 
 

Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokykla – vienintelė meninės pakraipos neformaliojo vaikų 

švietimo, formalųjį švietimą papildančio, meninio ugdymo (muzikos ir dailės) Biržų rajono 

savivaldybės mokykla (toliau – Mokykla), įsteigta 1956 metais. Nuo 1988 m. buvo įsteigtas Dailės 

skyrius ir pradėta dėstyti dailės ugdymo programa. 2002 m. kovo 1 d. Mokyklai suteiktas įžymaus 

kraštiečio, kompozitoriaus, pianisto, muzikos teoretiko, pedagogo Vlado Jakubėno vardas. Mokykla 

įsikūrusi  trijose skirtingose Biržų miesto vietose: Kęstučio g. 6, Kęstučio g. 1 ir Žemoji g. 9.  

 

2020 m. sausio–gegužės mėnesiais mokykloje mokėsi vidutiniškai 201 (muzikos – 143, dailės 

– 54, muzikos ir dailės – 4), o rugsėjo–gruodžio mėnesiais – 171 (muzikos – 131, dailės – 35, muzikos 

ir dailės – 5) dailės ir muzikos programas pasirinkę studijuoti mokiniai. Mokykla siūlo formalųjį 

švietimą papildančio muzikinio ugdymo programas: fortepijono, smuiko, chorinio dainavimo, 

akordeono, kanklių (etninis muzikavimas), fleitos, klarneto, saksofono, varinių pučiamųjų 

instrumentų, pradinio dainavimo. Kartu su muzikos instrumentu mokoma ir bendrųjų dalykų 

programų: muzikos rašto ir kultūros pažinimo, solfedžio, antrojo muzikos instrumento, muzikos 

istorijos, pasirenkamųjų (solinio dainavimo, dirigavimo) ir mokomieji kolektyvai. Pagal dailės 

ugdymo programą mokoma: dailės raiškos ir pažinimo, piešimo, tapybos, dailėtyros, erdvinės raiškos, 

skulptūros, vizualinės kompozicijos,  grafikos, keramikos ir pasirenkamųjų dalykų.  

 

2020 metų finansinė ir žmogiškųjų išteklių situacija 

  

2020 m. mokyklai skirta lėšų (įskaitant patikslinimus) iš Savivaldybės biudžeto – 

savivaldybės savarankiškosioms funkcijoms finansuoti 346 992 Eur, iš jų: darbo užmokesčiui – 330 

097 Eur; socialiniam draudimui – 4 807; prekėms ir paslaugoms, t. y. konkrečiai šildymui – 7 032; 

darbdavių socialinei paramai – 5 056 Eur. Valstybės biudžeto – mokymo reikmėms finansuoti ir 

mokytojų, dirbančių pagal neformaliojo vaikų švietimo programas, darbo apmokėjimui 63 100 Eur, 

iš jų: darbo užmokesčiui 62 210 Eur, socialiniam draudimui – 890 Eur. Mokykla per metus pajamų 

už suteiktas paslaugas surinko ir į biudžetą pervedė 18 519 Eur (įskaitant tėvų apmokėtus 

įsiskolinimus už praėjusius metus), iš jų: įmokos už išlaikymą biudžetinėje įstaigoje (atlyginimas už 

teikiamą neformalųjį vaikų švietimą) – 17 404 Eur; pajamos už paslaugas (naudojimasis mokyklos 

muzikos instrumentu namuose) – 1 115 Eur. Šių lėšų 18 358 Eur (įskaitant 287 Eur praėjusių metų 

likutį) iš biudžeto gavo ir panaudojo prekėms ir paslaugoms įsigyti:  ryšių, komunalinėms, transporto 

paslaugoms, komandiruočių išlaidoms, pagal galimybes materialiojo turto paprastojo remonto, 

informacinių technologijų prekėms ir paslaugoms, kvalifikacijos kėlimo išlaidoms.   

  

2020 m. buvo tęsiamas 2019 m. pradėtas vykdyti iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai 

finansuojamas projektas Nr. 08.6.1-ESFA-V-911-10-0009 „Muzika ir menas – prieinamas 

kiekvienam”, kuris dėl karantino pratęstas iki 2021 m. gegužės  31 d.  Projekto veikloje  dalyvauja 

socialinę atskirtį dėl įvairių priežasčių patiriantys vaikai ir jų šeimų nariai. 

Mokykla vykdė dvi Vaikų ir jaunimo socializacijos programas: edukacinę stovyklą 

„Skambančios spalvų istorijos“ (1300 Eur) ir meninę stovyklą „Muzikuokime ir keliaukime“ (4500 

Eur), dalyvavo Baroko muzikos interpretacijos renginiuose, projekto „Radviliada“ veiklose.  

 Iš Biržų rajono savivaldybės administracijos buvo gauta 861 Eur kompensuoti mokinių, 

turinčių teisę važiuoti į mokyklą ir iš jos į namus kitu transportu, vežiojimo išlaidas.  

 2020 m. paramos iš fizinių asmenų ir 1,2 % gauta 629 Eur. Šios lėšos naudojamos mokymosi 

aplinkai gerinti, renginiams organizuoti.  

  



146 

 

2020 m. gruodžio 31 d. mokyklos įsiskolinimai už paslaugas (ryšių, komunalines ir kt.) sudarė 

2 793 Eur. 2 180 Eur mažiau negu 2019 m. gruodžio 31 d. Mokėtinų sumų, kurių apmokėjimo 

terminas yra suėjęs, metų pabaigoje  nebuvo. Mokykla jai skirtus asignavimus stengiasi naudoti 

taupiai, racionaliai ir efektyviai. Gautinų pajamų už suteiktas paslaugas 2020 m. gruodžio 31 d. likutis 

buvo 2 777 Eur. 

 Biržų rajono savivaldybės tarybos 2013 m. gegužės 30 d. sprendimu Nr. T-126 (su visais 

pakeitimais ir papildymais) nustatytais kriterijais 2020 m. vidutiniškai 24 % mokinių 50 % buvo 

sumažintas atlyginimo dydis už teikiamą neformalųjį vaikų švietimą. 2020 m. balandžio, gegužės 

mėn. 100 % visi mokiniai buvo atleisti nuo šio atlyginimo mokėjimo dėl veiklos vykdymo nuotoliniu 

būdu paskelbto karantino metu, o lapkričio ir gruodžio mėnesiais sprendimo 1 ir 2 punktais nustatytas 

atlyginimo dydis visiems mokyklos mokiniams buvo sumažintas 50 %. Dėl pandeminės situacijos 

mokykla prarado apie 9 000 Eur pajamų už teikiamas paslaugas. 

 2020 m. mokykloje vidutinis darbuotojų skaičius buvo 35 (pareigybių skaičius 26,48), iš jų: 

26 pedagoginiai darbuotojai (2 vadovai, vidutinis mokytojų pareigybių skaičius 17,88,  9  kiti 

darbuotojai (pareigybių skaičius 7,75).   

 2020 m. mokykloje dirbo 2 mokytojai ekspertai, 15 mokytojų metodininkų, 7 vyresnieji 

mokytojai ir 2  mokytojai.  

  

Stiprybės 
  

2020 metais pasaulį ir Lietuvą palietusi COVID-19 pandemija pakoregavo ir Mokyklos 

veiklą, tačiau ugdymas nebuvo sustabdytas, karantino metu vyko nuotolinis mokymas. 

 Mokyklos Jaunių ir Jaunučių chorams buvo patvirtintos I meninio pajėgumo kategorijos.  

 Tarptautiniame virtualiame chorų festivalyje-konkurse Sopote (Lenkija) mokyklos Jaunių 

choras įvertintas sidabro diplomu (II vieta).   

 Mokykla organizavo regioninį akordeonistų konkursą  „Žiemos mozaika“ bei virtualią 

regiono akordeono mokytojų konferenciją „Nuo virtualios akordeono pamokos iki konkurso“.  

 Penktajame respublikiniame Miko Vaitkevičiaus lengvosios ir džiazo muzikos festivalyje - 

konkurse Mokyklos varinių pučiamųjų instrumentų ansamblis laimėjo Didįjį prizą. 

 Siekdama sudaryti sąlygas mokinių saviraiškai,  Mokykla prieš Kalėdas parengė virtualų 

Advento kalendorių, kuriame kiekvienos specialybės mokytojas pateikė mokinių darbus. Dailės 

ugdymo programos mokiniai savo darbais papuošė Biržų miestą prie Kalėdų eglutės.  

 2019–2021 m. atsižvelgus į mokinių poreikius, pasiūlytos naujos pasirenkamųjų dalykų: 

grafinio dizaino ir tekstilės (tapybos ant šilko) programos.  

 2020 m. birželio mėn.  parengtas naujas 2020–2022 metų mokyklos strateginis planas.  

 

Esminiai įstaigos iššūkiai 2020 m.  
  

2020 m. liepos 7 d. atliktas Psichosocialinių veiksnių tyrimas (protokolo Nr. 20-296), kuris 

atskleidžia, jog mokyklos darbuotojai jaučiasi gerai.  

 2020 m. rugsėjo 11 d. pasirašytas mero potvarkis „Dėl Editos Timukienės skyrimo į Biržų 

Vlado Jakubėno muzikos mokyklos direktoriaus pareigas“, tad nuo 2020 m. rugsėjo 14 d. Mokykla 

turi nuolatinį vadovą, kuris sieks užtikrinti įstaigos veiklos tęstinumą ir tvarią pažangą.  

 2020 m. rugsėjo mėn. mokykloje buvo atliktas Valstybinės darbo inspekcijos (toliau – VDI) 

vertinimas dėl mikroklimato mokykloje, pažeidimų nenustatyta (protokolo Nr. TA-0681-0018).  

 2020 m. spalio 7 d. parengtas mero potvarkis „Dėl savivaldybės švietimo įstaigų vadovų 

pavadavimo ir funkcijų atlikimo“ patvirtinimo, kuriuo patvirtintas asmenų, pavaduojančių Mokyklos 

vadovą jo atostogų, komandiruočių, ligos ar kitais atvejais, sąrašas.  

 2020 m. lapkričio 12–13 dienomis Mokykloje atliktas neformaliojo vaikų švietimo teikėjų 

išorės vertinimas. Išorinio vertinimo rezultatai parodė, kad Mokykloje organizuojama ugdomoji 

veikla yra kokybiška, atitinka nustatytus kriterijus. Remiantis išorės vertinimo duomenimis, 

parengtas 2021–2023 metų Mokyklos veiklos tobulinimo planas.   



147 

 

Silpnybės 

  

Trūksta apie 18 nešiojamųjų kompiuterių, 3 interaktyvių lentų, 3 spausdintuvų, 3 daugialypės 

terpės projektorių, kokybiško interneto prieigos, vienos mokymosi platformos, elektroninio dienyno. 

Trūksta profesionalių kompiuterinių muzikinių programų muzikos teorijos mokymui, leidinių, būtina 

atnaujinti dalį muzikos instrumentų.  

 Reikia Mokyklos išorės pastatų ir vidaus erdvių renovacijos: pakeisti stogą, langus, grindis, 

šildymo, vandens  vamzdynus, elektros instaliaciją, sanitarinius mazgus, sienų apdailą klasėse, 

baldus. Šaltos (ypač šaltojo sezono metu) Kęstučio g. 1 esančios patalpos. Mokytojai neturi mokytojų 

kambario.  

Mokykloje nėra apsaugos ir priešgaisrinės signalizacijos.   

 

Galimybės 
  

Užtikrinti meninio neformaliojo vaikų švietimo, formalųjį švietimą papildančio ugdymo 

programų įgyvendinimą ir vykdymą. Gerinti ugdymo kokybę ir mokinių mokymosi pasiekimus. 

Efektyvinti ugdymui organizuoti turimą įrangą ir priemones. Pritaikyti, kurti, efektyvinti esamas ir 

naujas ugdymo aplinkas mokykloje. Plėsti vykdomų paslaugų spektrą.  

 2021 metais vyks III tarptautinis Algirdo Ločerio akordeonistų konkursas, trečiasis 

tarptautinis jaunučių chorų festivalis „Dainuojantys Biržai“, tęstinis tarptautinis „Šiaurės Lietuvos 

muzikos festivalis Biržai“, tęstinis projektas (kartu su „Sėlos“ muziejumi) „Baroko pavasaris“, II 

tarptautinis keramikos konkursas „Pasaka“, bendras projektas su Šv. Kazimiero ordinu 

muzikuojančių šeimų stovykla „Gaidų pynė“, bendras projektas su Vilniaus Karoliniškių muzikos 

mokykla „Vasaros šėlsmas“.  

 

Grėsmės 

  

Blogėjant demografinei padėčiai, mažėja mokinių skaičius. 

 Valstybės vykdoma ugdymo turinio finansavimo politika mokinių mokymosi poreikių 

tenkinimo bei mokymosi aplinkos modernizavimo srityse, ryškėja dideli skirtumai finansuojant 

skirtingo tipo mokyklas.  

Kompetencijų ir išorės pagalbos stoka rengiant ESF finansuojamus projektus.  

Sparčiai vykstantis IKT, jų diegimas pralenkia mokytojų kompetenciją ir Mokyklos galimybes.  

Nacionaliniai švietimo siekiai dažnai neatitinka visuomenės lūkesčių, keliamų mokyklai ir mokytojui. 

Nacionaliniu lygmeniu nėra apskaičiuotos ir patvirtintos „mokinio krepšelio“ apskaitos metodikos 

meno mokykloms.  

 



148 

 

 
 

 

 
 

 



149 

 

 
 

 

 
 

______________________ 



150 

 

3.8.3. BIRŽŲ KULTŪROS CENTRO PAGRINDINIAI VEIKLOS 

ASPEKTAI 

 

Finansinė ir žmogiškųjų išteklių situacija. 

 

Biržų kultūros centrui 2020 metams savarankiškosioms funkcijoms atlikti skirta – 684 443 

Eur (2019 m. – 648 768 Eur),  gauta ir panaudota asignavimų – 684 163 Eur (2019 m. –  646 905   

Eur ):  

Savivaldybės biudžeto lėšų sąmata 2020 m. patvirtinta 670 500 Eur, gauta ir panaudota 

asignavimų 670 227 Eur, iš jų: 

kultūrinių poreikiams tenkinti, savivaldybės kultūrinio savitumo ir tautinio identiteto 

puoselėti patvirtinta 29 305 Eur (2019 m. – 42 800 Eur ), gauta ir panaudota asignavimų 29 302 Eur 

(2019 m. – 42 792 Eur) (teatrų festivaliui ,,Žaldokynės kraštas“, Joninių, Miesto šventėms organizuoti);  

pajamų, skirtų programoms finansuoti, 2020 m. sąmatoje patvirtinta –13 943 Eur, gauta ir 

panaudota asignavimų 13 936 Eur (transportui išlaikyti ir transporto paslaugoms įsigyti, 

komandiruotėms, materialiojo ilgalaikio turto nuomai, kvalifikacijai kelti, kitoms prekėms ir 

paslaugoms įsigyti); 

2020 metais surinkta pajamų, skirtų programoms finansuoti, 13 936 Eur, (2019 m. – 27 397  

Eur), iš jų: už ilgalaikio ir trumpalaikio materialiojo turto nuomą – 7 338 Eur (2019 m. – 10 697 Eur),  

pajamos už prekes ir paslaugas sudaro 6 598 Eur (2019 m. 16 700 Eur ).   

Uždirbtos lėšos naudojamos kultūriniams renginiams organizuoti ir kitoms kultūrinės veiklos 

išlaidoms. 

Lėšų paskirstymo prioritetai – darbo užmokestis, įmokos socialiniam draudimui, 

komunaliniai patarnavimai, kitos prekės ir paslaugos. Per 2020 metus pajamų, skirtų programoms 

finansuoti, surinkta mažiau nei 2019 metais            13 461 Eur dėl nepalankios koronaviruso (COVID-

19) epidemiologinės situacijos. 

 

Eil. 

Nr. 
Gautų asignavimų šaltiniai Panaudoti asignavimai 

1. Steigėjo tiksliniai asignavimai, iš jų: 
2019 m. 

(Eur) 

2020 m. 

(Eur) 

1.1. Iš viso darbo užmokesčiui (neatskaičiavus mokesčių) 512919 590887 

1.2. Įnašai socialiniam draudimui 13034 14813 

1.3. Prekių ir paslaugų įsigijimui  93555 64527 

 Iš viso 619508 670227 

2. Įstaigos specialiosios lėšos, iš jų: 2019 m. (Eur) 2020 m. Eur) 

2.1. Prekių ir paslaugų įsigijimui išlaidos 27397 13936 

 Iš viso 646905 684163 

 

Kultūros centro trumpalaikiai įsipareigojimai 2020 metų pabaigoje sudarė 3 600 Eur                   

(2019 m. – 3 100 Eur), pradelstų įsiskolinimų nebuvo. 

Kultūros centras vykdė sėkmingą rėmėjų paiešką – rėmėjų lėšos skirtos kultūrinei veiklai. 

 

 



151 

 

2020 metais Kultūros centras rengė projektus ir gavo finansavimą teatrų festivaliui 

„Žaldokynės kraštas“ – 8 000 Eur.  

Biržų rajono savivaldybės taryba 2020 m. spalio 30 d. sprendimu Nr. T-231 patvirtino  

didžiausią leistiną Kultūros centro pareigybių skaičių – 57. 

2020 gruodžio 31 d. duomenimis, Kultūros centre ir skyriuose dirbo 68 darbuotojai, iš jų 50  

kultūros ir meno darbuotojų.  

              Kultūros centro direktorius – Romas Lesevičius. 

              Veiklos rezultatai 2020 m. 

               

Kultūros centras ir skyriai 2020 m. surengė 362 renginius (2019 m. – 844), kuriuose 

apsilankė apie 26,2 tūkst. lankytojų ir dalyvių (2019 m. – 68,7), iš jų: 

100 – mėgėjų meno koncertų, spektaklių (apie 8,4 tūkst. lankytojų ir dalyvių); 

9 – profesionalaus meno spektakliai (apie 3,0 tūkst. lankytojų); 

18 – parodų (tautodailės ir kt.) (1,8 tūkst. lankytojų); 

18 – edukacinių renginių (apie 460 dalyvių); 

6 – kino filmai (apie 880 lankytojų); 

23 – pramoginės muzikos koncertai (apie 2,9 tūkst. lankytojų); 

184 – kiti renginiai (apie 7,8 tūkst. dalyvių ir lankytojų). 

 

Didžiausio atgarsio susilaukę 2020 m. renginiai Kultūros centre ir jo skyriuose 
 

Sausio 25 dieną Vabalninko kultūros namai 

šventė savo veiklos 80-metį. Ta proga visi Vabalninko 

meno mėgėjai surengė šventinį koncertą, juos aplankė ir 

ilgų kūrybingų metų linkėjo svečiai. Buvo paruošta 

fotoparoda iš Vabalninko kultūros namų renginių        

(nuotraukos iš asmeninio fotografo Stanislavo 

Vadapolo archyvo). 

 

 
    

Vasario 14–28 dienomis 

Kultūros centre vyko 

XXIV profesionalių 

teatrų festivalis 

„Žaldokynės kraštas“.  

Vasario 14 d.  Komedijos 

diena. Nacionalinio 

Kauno dramos teatro 2-jų 

dalių spektaklis – 

Friedrich Dürrenmatt 

„Senos damos vizitas“. 

Režisierius Aidas 

Giniotis.                                                                                     



152 

 

Vasario 15 d.  Šeimos tema 

teatre. Nacionalinio 

dramos teatro spektaklis – 

Ingmaro Bergmano„ 

Scenos iš vedybinio 

gyvenimo“. Inscenizacijos 

autorius ir režisierius — 

Vytautas Rumšas, 

dailininkė Virginija Idzelytė.   

        Vasario 19 d. Šokio teatro diena. Latvijos respublikos 

Valstybinio Daugpilio teatro judesio spektaklis „Artumas“. 

        Vasario 20 d. Teatro grando diena. Eimunto Nekrošiaus 

režisuotas „Meno forto“ spektaklis „Jobo knyga“.  

        Vasario 24 d. Edukacinė diena. Panevėžio lėlių vežimo 

teatro edukacinė programa „Aktorius lėlininkas. Lėlės 

lagamine“.  

        Vasario 25 d. Teatro diena vaikams. Šiaulių dramos teatro spektaklis „Kukučio kelionė“ pagal       

M. Martinaičio „Kukučio balades“. Režisierė Inga Norkutė.  

        Vasario 25 d. Teatro klasikos diena. Valstybinio Šiaulių dramos teatro komedija – N. Gogolio 

„Revizorius“. Režisierius Aidas Giniotis.  

        Vasario 26 d. Jaunojo menininko diena. Tikrų paauglių tikros istorijos tikriems paaugliams. Kauno 

miesto kamerinio teatro spektaklis „Superherojus“. Režisierė Loreta Vaskova. 

       Vasario 28 d. Muzikinio teatro diena. Panevėžio muzikinio teatro R. Rodgers miuziklas „Muzikos 

garsai“. Režisierius Nerijus Petrokas. 

        Festivalio metu vyko  dailininkų Dianos ir Tomo Rudokų  tapybos darbų paroda.  

 

       Nausėdžių skyriuje  kovo 8 dieną vyko pirmasis 

respublikinis moterų šokių festivalis „Jorilija“, kuriame 

dalyvavo šokių kolektyvai iš visos Lietuvos: Kybartų 

kultūros centro moterų liaudiškų šokių grupė 

„Katpėdėlė“ (vad. I. Šunokienė), Pasvalio kultūros 

centro Švobiškio skyriaus moterų šokių kolektyvas 

„Smilga“ (vad. L. Bžėskienė), Pasvalio kultūros centro 

Krinčino ir Mikoliškio linijinių šokių grupės „MAS“ 

(vad. Sandra Paliulienė), Rokiškio kultūros centro  

istorinių šokių kolektyvas „Saltare la lavanda“ (vad. K. 

Kemundrytė), Biržų kultūros centro šokių kolektyvas 

„Liepa“ (vad. I. Šakuro), Kupiškio kultūros centro 

Subačiaus padalinio linijinių šokių 

kolektyvas „Arnika“ (vad. R. Paliulienė), Pasvalio 

kultūros centro Diliauskų skyriaus suaugusių šokių 

grupė „Klumpė“ (vad. A. Strekienė), Vabalninko 

šokių kolektyvas „Šokoladas“ (vad. D. 

Baltrušaitienė).                                                



153 

 

       Prieš 10 metų Dalia Baltrušaitienė, buvusi Kultūros centro meno 

vadovė, inicijavo nuostabų koncertą „Šokame Lietuvai“. Džiugu, kad 

yra tęsiamos tradicijos, ir šis renginys yra neatsiejamas nuo Kovo 11-

osios (Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos) minėjimo. Šis 

koncertas ypatingas, nes Lietuvos grožis atsispindi jaunų liaudiškų 

šokių šokėjų veiduose. Kaip ir kiekvienais metais taip ir šiais renginys 

sulaukė gausybės svečių. Sveikinimo žodį tarė Biržų rajono 

savivaldybės meras Vytas Jareckas, Biržų rajono savivaldybės 

tarybos narys Valdemaras Valkiūnas. Renginyje dalyvavo: Kultūros 

centro jaunimo liaudiškų 

šokių kolektyvas 

„Raitytinis“  ir suaugusiųjų 

liaudiškų šokių kolektyvas 

„Verpetas“ (vad. Danguolė Kalkienė), Biržų „Saulės“ 

gimnazijos liaudiškų šokių kolektyvas, Biržų „Aušros“ 

pagrindinės mokyklos liaudiškų šokių kolektyvas „Aušra“ 

(vad. A. Vaitiekūnienė), Pasvalio kultūros centro Ustukių 

skyriaus suaugusiųjų liaudiškų šokių kolektyvas „Šėltinis“ 

(vad. N. Sakalauskienė), Vabalninko Balio Sruogos 

gimnazijos neformaliojo ugdymo būrelio „Muzikos ritmu“ mažosios šokėjos (vad. Sigita Vinciūnienė), 

Vabalninko jaunimo liaudiškų šokių kolektyvas (vad. D. Baltrušaitienė), Vabalninko skyriaus folkloro 

ansamblio „Saulala“ senjorų liaudiškų šokių kolektyvas (vad. D. Baltrušaitienė), Vabalninko skyriaus 

šokių grupė „Devynios“  (vad. D. Sriubikienė).  

        

     Spalio 1-ąją Biržų pilies salėje paminėta Tarptautinė 

muzikos diena. Koncerto svečiai – Lietuvos muzikos ir 

teatro akademijos profesorius Dainius Puišys, 

koncertmeisterė Lina Giedraitytė. Renginio organizatorius 

kamerinis choras „Viktorija“ (vad. V. Morkūnienė). 

 

 

 

 

 

Siekiant paįvairinti Kultūros centro veiklą, susipažinti su kitų šalių kultūra ir tradicijomis, 

nuolat bendradarbiaujama su kaimynių šalių kultūros įstaigomis, į renginius kviečiami profesionalių 

ir meno mėgėjų kolektyvai. 

Karantinas lankytojams užvėrė Kultūros centro duris, buvo atšaukta didžioji dalis renginių. 

Kultūrinė veikla persikėlė į virtualią erdvę.  

Nors repeticijos Kultūros centre ir nevyko, kolektyvų vadovams darbo netrūko. Kolektyvų 

vadovai ir toliau ruošėsi būsimiems renginiams ir spektakliams – rinko repertuarą, sudarinėjo 

koncertines programas, rūpinosi kolektyvų apranga ir kt.  

Kultūros centras dalį lėšų užsidirba pats. Profesionalių kolektyvų koncertai, kino filmai ir 

spektakliai yra Kultūros centro specialiųjų lėšų šaltinis, kurių palyginus su 2019 m. sumažėjo perpus. 

Nuostoliai išties nemaži. Atšaukti mėgėjų meno kolektyvų pasirodymai įvairiuose konkursuose ir 



154 

 

festivaliuose, Lietuvos moksleivių dainų šventė „TAU“ ir kiti renginiai – ne tik  materialinė, bet ir 

moralinė žala kolektyvų dalyviams, kurie ilgai ir kruopščiai ruošėsi pasirodymams.  

Ne visi kolektyvų nariai dėl vyresnio savo amžiaus naudojasi informacinėmis technologijomis 

ar kai kuriomis programomis, todėl darbas vyko tik su tam tikra žmonių grupe, su kai kuriais vyresnio 

amžiaus kolektyvų nariais bendrauta tik telefonu, buvo aptariami tolesni pasirodymai ir planuojama 

koncertinė veikla. 

Meno mėgėjų kolektyvai, jų  pasiekimai ir laimėjimai 

Kultūros centre ir skyriuose 2020 m. veikė 69 meno mėgėjų kolektyvai (2019 m.– 75), kurių 

veikloje dalyvavo 588 dalyviai (2019 m. – 696 dalyviai), iš jų: vaikų ir jaunimo mėgėjų meno 

kolektyvų – 11, kurių veikloje dalyvavo 81 dalyvis (2019 m. – 138 dalyviai), suaugusiųjų mėgėjų 

meno kolektyvų – 58, kurių veikloje dalyvavo 507 dalyviai (2019 m. – 558). 

Mėgėjų meno kolektyvų pasiekimai 2020 m.  

       Boriso Dauguviečio 

mėgėjų teatras, vadovė 

Vita Vorienė, 

respublikinėje apžiūroje – 

šventėje „Atspindžiai“ 

tapo laureatu. Spektaklis 

Juozo Montvilos „Didysis 

geismas“ įvertintas labai 

gerai. Nominacijai 

„Ryškiausias moters vaidmuo“ nominuota aktorė Jolita Braškė už Aldonos vaidmenį šiame 

spektaklyje. 
  

Aukščiausiu mėgėjų 

meno apdovanojimu 

„Aukso paukštė“ 

apdovanotas Biržų 

kultūros centro Pabiržės 

skyriaus folkloro 

ansamblis „Žemyna“ ir jo 

vadovė Aušra 

Butkauskienė, renginio 

metu folkloro ansamblis 

„Žemyna“ pristatė Biržų krašto tradicinių šokių DVD 

plokštelę „Lioj šokeila, lioj trinkeila“. Renginyje dalyvavo 

Loreta Mukaitė-Sungailienė – renginių ir televizijos laidų 

vedėja, folkloro dainininkė ir atlikėja, etnomuzikologė, 

etninės kultūros puoselėtoja, nematerialiojo kultūros paveldo 

specialistė, akademinio žemaičių jaunimo aktyvistė, 

humanitarinių mokslų daktarė, dainininkė. 



155 

 

Lapkričio 23−28 d. Sopote (Lenkija) vykusiame 

virtualiame tarptautiniame chorų festivalyje – 

konkurse „Mundus Cantat Sopot 2020“ Kultūros 

centro moterų choras „Agluona“ įvertintas Sidabro 

diplomu (II vieta). Konkurse dalyvavo 10 chorų iš 

Lenkijos, Ispanijos, Meksikos, Tailando, 

Baltarusijos, Kinijos. Juos vertino komisija: Jennifer 

Tham (Singapūras), Beata Wroblewska (Lenkija), 

Marcin Wawruk (Lenkija), Marcin Tomczak 

(Lenkija). Biržų kultūros centro moterų choras 

„Agluona“ dalyvavo konkursinėje savo kategorijos 

programoje (vadovė Viktorija Morkūnienė, chormeisterė Ieva Morkūnaitė).  

Siekiant pritraukti kuo daugiau lankytojų į Kultūros centro ir jo skyrių organizuojamus 

renginius, skirtas didelis dėmesys informacijos apie renginius viešinimui vietinėje spaudoje, vaikų 

ugdymo įstaigose, kultūros centro internetinėje svetainėje https://kultura.birzai.lt/, socialiniame tinkle 

„Facebook“.  Kartu su EMSI degaline įgyvendintas reklaminis projektas, degalinės esančios adresu 

Jaunimo g. 2A, Biržai, reklaminiame stende puikuojasi Kultūros centro mėgėjų meno kolektyvų 

nuotraukų koliažas. 

Teiktos paraiškos, įgyvendinti projektai 

2020 metais Kultūros centras gavo Lietuvos kultūros tarybos finansavimą projektui XXIV 

profesionalių teatrų festivalis „Žaldokynės kraštas“ – 8000 Eur. 

Festivalis vyko 2020 m. vasario 14–28 d. Buvo parodyti 8 įvairaus žanro įvairiai auditorijai 

skirti spektakliai. Tarp jų ir Panevėžio lėlių vežimo teatro edukacinė programa mažiesiems žiūrovams 

„Aktorius lėlininkas. Lėlės lagamine“ festivalio draugų, teatralų neformalūs susitikimai, eksponuota 

panevėžiečių dailininkų Dianos ir Tomo Rudokų tapybos darbų paroda, biržietės menininkės Rimos 

Jakutienės lėlės. 

2020 m. parengti ir pateikti 4 projektai Lietuvos kultūros tarybai, papildomam finansavimui 

gauti: 

XXV profesionalių teatrų festivalis „Žaldokynės kraštas“.Projekto tikslas populiarinti ir 

skatinti profesionalaus teatro sklaidą Šiaurės regione, didinti aukštosios kultūros prieinamumą 

įvairaus amžiaus socialinėms grupėms.  

„Neįgaliųjų teatrų festivalis „Gerumo sparnai“. Projektas skirtas socialinių paslaugų centro, 

neįgaliųjų klubų lankytojams, žmonėms su negalia, visiems, kam tai yra svarbu.  

„Aukštaitijos armonika X tarptautinėje folkloro šventėje „Pragyda gyda“. Projektas skirtas 

moksleiviams, pavieniams armonikininkams – muzikantams, liaudies muzikos kapeloms, folkloro 

ansambliams.   

Dainuojamosios poezijos festivalis „Bardų vasarojimas Biržuose“. 

Paslaugų plėtra Kultūros centre. 

Planuojama organizuoti  edukacinių programų ciklą vaikams ir jaunimui „Liaudies paslapčių 

skrynia“, kuria siekiama didintų vaikų ir jaunimo užimtumą, skatinti plėsti kultūrinį akiratį, pažinti  

Biržų krašto etninę  kultūrą, kalendorines šventes, tradicijas bei liaudies amatus. 

Pritaikyti  patalpas kultūrinei veiklai N. Radviliškyje. 

Kultūros centro problemos 2020 m. 

1. 1998 metų Kultūros centro autobusas yra nusidėvėjęs, reikalaujantis daug remonto, ne 

visada užtikrinantis laiku pasiekiamą kelionės tikslą. Kultūrinės veiklos išvykoms (koncertams, 



156 

 

festivaliams, mėgėjų meno kolektyvams) reikalingas naujas / arba techniškai tvarkingas autobusas.    

2. meninės veiklos vykdymui Kultūros centro skyriuose trūksta koncertinei veiklai skirtos techninės 

įrangos (garso, šviesos aparatūros, kuri leistų kokybiškai teikti kultūrines paslaugas. 

2. Kultūros centro skyriams trūksta komunikacijos techninių priemonių: kompiuterių, 

spausdintuvų, vaizdo priemonių. Šių priemonių stygius trukdo kultūros informacijos sklaidai, 

siaurina meninio ugdymo galimybes ir silpnina konkurencinį pajėgumą. 

3. Jaunų, perspektyvių ir išsilavinusių kultūros ir meno specialistų  trūkumas. 

Kultūros centro veiklos gerinimo galimybės 

1. Skatinti darbuotojus nuolat kelti kvalifikaciją, dalyvauti seminaruose, mokymuose, 

kursuose ir užsiimti savišvieta. 

2. Vystyti partnerystę su nevyriausybinėmis organizacijomis – atskirų mėgėjų meno žanrų 

asociacijomis. 

3. Skatinti vaikus ir jaunimą dalyvavimui Kultūros centro mėgėjų meno kolektyvų veiklose; 

4. Ieškoti naujų informacijos sklaidos būdų. 

5. Plėsti etninės kultūros paveldo saugojimo tradicijas. 

6. Skatinti mėgėjų meno kolektyvų veiklą, užtikrinti veiklos tęstinumą. 

Tolesnės veiklos perspektyvos. 

Peržiūrėti ir, esant reikalui, pakeisti / papildyti Kultūros centro nuostatus. 

Naujų meno saviveiklos bei kultūrinės veiklos išraiškos būdų ir priemonių paieška. 

Kaimo bendruomenės aktyvą įtraukti į kultūrinių renginių planavimą. Siūlyti bendruomenei 

sujungti finansinius išteklius kokybiškesniems renginiams organizuoti ir bendriems tikslams pasiekti. 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



157 

 

3.8.4. BIRŽŲ KRAŠTO MUZIEJAUS „SĖLA“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 

Finansinė ir žmogiškųjų išteklių situacija  Muziejuje 

 

Biržų rajono savivaldybės taryba 2020 m. įstaigos išlaidų sąmatoje patvirtino 691 980 Eur, iš 

jų steigėjo skirta biudžetinių lėšų – 592 980 Eur. Pajamų už teikiamas paslaugas planuota gauti 130 

tūkst. Eur (patikslinus planą – 99 tūkst. Eur), tačiau faktiškai uždirbta 97 820 Eur. Muziejaus 

vykdytiems  projektams įgyvendinti iš įvairių fondų gauta 32 600 Eur ( iš jų 4400 Eur ES ir VB lėšos 

projektų vykdymui). 2020 m. gauta 10187 Eur paramos (iš jų fizinių asmenų parama 7857 Eur, 

juridinių asmenų parama 2330 Eur ). Taigi muziejus gavo 42 787 Eur papildomų lėšų.  

Bendras muziejaus naudojamų patalpų plotas − 6210 kv. m. Parodoms ir vidaus  

ekspozicijoms skirtas plotas – 2999 kv. m. Rinkinių saugyklų plotas −  752 kv. m . Išnuomotų  

muziejaus patalpų plotas – 366 kv. m, perduotų pagal panaudą −  1286 kv. m . Muziejaus valdomų 

pastatų skaičius  − 3 (iš jų 2 Vabalninko skyriuje). 

Vadovaujamasi Savivaldybės tarybos patvirtintu didžiausiu leistinu muziejaus etatų skaičiumi 

– 52.  Muziejuje dirba 53 žmonės (kai kurie ne visu etatu). 

 

 

Veiklos rezultatai 2020 m.  

 

Eksponatų kaupimas, saugojimas bei eksponavimas 

Šiuo metu muziejus saugo 166 808 eksponatus (per 2020 m. priimti 4526 eksponatai). Per 

ataskaitinius metus suskaitmeninti 4374 eksponatai. Iš jų perkelta į LIMIS (Lietuvos integrali muziejų 

informacinė sistema) – 470.  Per 2020 m. restauruota, prevenciškai konservuota ar atliktas prevencinis 

valymas 244 archeologinio bei istorinio metalo muziejaus eksponatams, pervertinti tikrąja verte 19 

645 eksponatai. 



158 

 

Per ataskaitinius metus eksponuota 10 196 muziejaus eksponatai, paskolinta  (Vytauto 

Didžiojo karo muziejui)  − 5 , pasiskolinta (iš Alytaus kraštotyros, Literatūrinio A. Puškino, Vytauto 

Didžiojo karo , Zarasų krašto muziejų, Žemaičių muziejaus „Alka“, Aizkrauklės muziejaus (Latvija)   

– 148 eksponatai. 

Per 2020 m. iš viso muziejuje surengtos 22 profesionalių ir meno mėgėjų vaizduojamojo meno 

parodos (5 Vabalninko skyriuje), iš jų − 1 tarptautinė, parengta 13 virtualių parodų.   Surengti 62  

muziejaus renginiai. 

 

Lankytojai 

 

2020 m. muziejaus ekspozicijas ir parodas aplankė  16507 pavieniai lankytojai (2019 m. – 

15693)  ir 6513 lankytojų,  atvykę organizuotomis grupėmis (2019 m. – 12431).  

2020 m. apsilankė 299 organizuotos  grupės  (25 mokinių, 37 senjorų, 12 karių, neįgaliųjų,  

189 suaugusiųjų, 36 svečių  grupės). Gido paslauga suteikta 259 grupėms, iš kurių  247 grupėms 

lietuvių ir  12 užsienio kalba (7 rusų, 2 anglų, 3 latvių). 17 grupių naudojosi audiogido paslauga arba 

vaikščiojo savarankiškai. 

2020 m. muziejus siūlė lankytojams 34 temų edukacines programas (2019 m. – 45).  

2020 m. vaikams ir suaugusiems vestos  178 edukacinės programos (2019 m. – 479).   

2020 m. edukacinėse programose dalyvavo 3645 žmonės  (1115 mokinių ir 2530 

suaugusiųjų). 2019 m. edukacinėse programose dalyvavo 10401 žmogus (4699 mokiniai  ir 5702 

suaugusieji).  

Iš viso 2020 m. muziejų (pilies rūmuose ir arsenale) aplankė 26665 lankytojai, muziejaus 

organizuotuose bei, suteikiant pagalbą, kitų organizatorių (įstaigų, savivaldybės ir kt.) 

organizuojamuose  renginiuose dalyvavo 15565 lankytojai, arsenalo konferencijų sale (per nuomą) 

naudojosi 3269 lankytojai (2019 m. – 38525).  Vabalninko skyriaus ekspozicijas, parodas ir renginius 

bei edukacines pamokas aplankė 951 lankytojas (2019 m. – 1401). Kirkilų tradicinių amatų centro 

veikla nutraukta nuo 2020 m balandžio 29 d. (dar prieš tai buvo įvestas karantinas), todėl lankytojų 

šiame padalinyje 2020 m.  nebebuvo  (2019 m. – 804). 

Bendras  2020 m. Muziejaus lankytojų skaičius (kartu su padaliniu) 46 450 žmonės (2019 m. 

– 55 240). 

2020 metais pasiekti numatyto lankytojų skaičiaus nepavyko, prasidėjus šalyje COVID-19  

viruso pandemijai bei pavasarį, rudenį ir žiemą įvedus karantiną. Net tuo metu, kai lankytojus leista 

priimti, veikė apribojimai, tai  taip pat neigiamai veikė lankytojų skaičių. 

 Esminiai įstaigos iššūkiai, problemos 2020 m.  

Muziejaus didžiausias rūpestis – rinkti, tyrinėti ir išsaugoti (reikalui esant – konservuoti bei 

restauruoti) muziejines vertybes bei kuo plačiau ir įvairesniais kanalais dalintis sukauptu turtu, t. y., 

pristatyti visuomenei, pateikti šiandieniniam lankytojui suprantama patrauklia kalba.   

Esminiai 2020 m. iššūkiai susiję su COVID -19 pandemija. Dėl vos ne 4 mėnesius trukusio 

karantino, veiklos ribojimų, nepavyko pasiekti kai kurių užsibrėžtų tikslų. Sumažėjo lankytojų 

skaičius, negauta daugiau kaip 30 tūkst. eurų planuotų pajamų už teikiamas paslaugas. Dėl to 

nenupirktos Pilies rūmų apšvietimo  techninio projekto ir Autentiškų pilies rūmų vėtrungių techninio 

projekto projektavimo paslaugos.  

2020 m. Savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba atlikto Muziejaus veiklos auditą. Didesnių 

pažeidimų nustatyta nebuvo. Nustatyti nežymūs veiklos trūkumai, kurių dalis buvo pašalinta audito 

metu. Kiti  pašalinti vėliau ar dar šalinami iki šiol pagal rekomendacijų įgyvendinimo planą.   

 

 

 



159 

 

 Ryškesni Muziejaus 2020  m. veiklos akcentai. 

Populiariausia edukacine programa suaugusiems išlieka „A biržiečė vaišin dainuodamūs“, 

kurios metu susipažįstama su senosios aludarystės reikmenimis ir aukštaičių vaišingumą 

menančiomis tradicijomis. Pagreitį įgauna nauja edukacinė programa suaugusiems „Iš 

kunigaikštienės buduaro − tiesiai prie Jo Šviesybės stalo“. 2020 m. kartu su Biržų Vlado Jakubėno 

muzikos mokykla jau šeštą kartą surengtas senosios muzikos festivalis „Baroko pavasaris Biržuose“.  

Vienas iš populiariausių metų renginių – tradicinė „Naktis muziejuje“ – 2020 metais nusikėlė 

į vasarą, tad Muziejus nakčiai duris atvėrė Liepos 6-ąją, Karaliaus Mindaugo karūnavimo dieną, kurią 

praturtino aktyviomis veiklomis, koncertais, o šventės kulminacija tapo aitvarais į dangų pakelta 

Lietuvos vėliava. Muziejus reikšmingai prisidėjo ir  organizuojant  Biržų miesto šventę, kurios ir 

pagrindinės dienos renginiai  vyko Muziejaus teritorijoje, organizavo  koncertus, knygos pristatymą, 

pristatė fotomenininko Arūno Kulikausko parodą, skirtą Jonui Mekui „Jonas ir jo filmų kadrai“. 

Tradiciškai buvo organizuojamos Europos paveldo dienos, kurių metu buvo pristatytas Biržų 

valdytojų kunigaikščių Radvilų ir grafų Tiškevičių paveldas, organizuota Žydų kultūros diena. 

 

 

Muziejus taip pat organizavo paskutiniojo Biržų krašto partizanų vado Stepono Giedriko-

Giriečio 95-ąsias gimimo metines bei Šaulių organizacijos įsteigimo Biržuose 100-metį. 

Įgyvendinant projektą „Biržų krašto muziejaus „Sėla“ Vabalninko skyriaus pastato rūsio 

įveiklinimas: pritaikymas kultūros ir turizmo reikmėms“ 2020 m. buvo sukurta ekspozicijos 

vizualizacija  (liko garsinė dalis ir vaizdo, šviesos bei garso sinchronizavimo darbai) ir  ūkio dalies 

darbuotojų jėgomis atlikta didelė remonto darbų dalis: suremontuotos  trys rūsio patalpos, įdėtos 

išorinės durys (įėjimas lankytojams į ekspozicines erdves), atskirtos katilinės patalpos nuo 

ekspozicinių erdvių. Savomis jėgomis turės dar patalpos būti baigtos pritaikyti ekspozicijoms, įrengta 

instaliacija apšvietimui, sumontuoti minimalūs ekspoziciniai baldai, pakylos. Kaip galutinis projekto 

rezultatas pastato rūsyje turės būti įrengta inovatyvi, įtaigi ekspozicija. Projektas bus baigtas 

įgyvendinti 2021 pirmame ketvirtyje. 

Kaip buvo minėta, per 2020 m. iš viso muziejuje surengtos 22 profesionalių ir meno mėgėjų 

vaizduojamojo meno parodos. Viena reikšmingiausių parodų, kuri dėl karantino dar nespėta pristatyti 



160 

 

lankytojams – „Grafų de Šuazel-Gufje paveldas: Plateliai–Papilys“, kurioje eksponuojami baldai, 

dailės, taikomosios dailės kūriniai, priklausę Platelių dvaro grafams de Šuazel-Gufje  (depozito 

teisėmis skolinti iš Žemaičių muziejaus „Alka“) ir unikalios Papilio dvaro, valdyto šios giminės,  

nuotraukos. 

Dėl pandemijos šalyje įvestas karantinas (pavasarį ir rudenį) paskatino daugiau muziejaus 

turinio perkelti į virtualią erdvę. Muziejaus interneto svetainėje smarkiai išplėstas muziejaus puslapis 

„Virtualus muziejus“, kuriame ne tik virtualus turas po muziejų, bet ir virtualios parodos, 

muziejininkų moksliniai ir publicistiniai straipsniai, ekspozicijų, muziejaus eksponatų ir mažiau 

pažįstamų muziejaus veiklų filmuoti pristatymai. Atsirado praktika ir muziejaus parodų salėse 

eksponuojamas parodas perkelti ir į skaitmeninę erdvę. Skelbiamos ir parodos, įtrauktos į virtualią 

Lietuvos muziejų sistemą LIMIS, taip pat svetainėje skelbiama didelė dalis muziejuje saugomų, jau  

suskaitmenintų Biržų r. bažnyčių metrikų knygų. 

Galimybės gerinti įstaigos veiklą, rengiami svarbūs dokumentai, vykdomi svarbiausi darbai 

2021 m. 

Esminiai Muziejaus struktūros pertvarkymai neplanuojami, tačiau vykdydami Kontrolės ir 

audito tarnybos atlikto audito rekomendacijas, 2021 m. turėsime  įrengti papildomą apsaugos sistemą, 

ją įrengus atsisakyti naktinių apsaugos darbuotojų. Taigi kai kurios pareigybės turės būti peržiūrėtos. 

Bus inicijuojamas Savivaldybės tarybos sprendimas dėl nemokamo Vabalninko skyriaus 

lankymo įteisinimo ir kainų už muziejaus teikiamas  mokamas paslaugas  peržiūrėjimo.  

 2020 m. dėl pandemijos neįvykdytas užduotis (dviejų techninių projektų projektavimo 

paslaugų pirkimas)  tikimasi įgyvendinti 2021 m. 

Per I ketvirtį bus pabaigtas įgyvendinti projektas „Vabalninko skyriaus pastato rūsio 

įveiklinimas: pritaikymas kultūros ir turizmo reikmėms“, t. y. bus įrengta nauja, moderni ekspozicinė 

erdvė  pastato rūsyje. 

 

 Paslaugų plėtra. 

Efektyvinti muziejaus sukauptų vertybių sklaidą skaitmeninant ir viešinant internetinėje 

erdvėje.  

Per 2021 m. ketinama parengti lankytojų grupėms 3 programas krašto istorijos temomis 

(paskaitos, improvizuotos diskusijos), panaudojant Biržų krašto istorijos medžiagą, bei paruošti dvi 

temines ekskursijas: „Biržų valdytojų − Radvilų ir Tiškevičių – moterys“ ir „XX a. moterys, keitusios 

Biržų veidą“. 

Kita svarbi informacija, kurią turi žinoti Tarybos nariai ir gyventojai. Teiktos 

paraiškos, įgyvendinti projektai 

 

1. 2019 m. pabaigoje teikta paraiška Lietuvos kultūros tarybai (toliau – LTKT) senosios 

muzikos festivaliui „Baroko pavasaris Biržuose 2020“ surengti. 2020 m. gautas dalinis 10 000 eurų 

finansavimas.  Kovo 11 d. − rugpjūčio 7 d. surengti 8 edukaciniai festivalio  koncertai Biržų pilies, 

Biržų ir Pasvalio bažnyčių erdvėse bei Grigališkojo choralo meistriškumo kursai (Biržų Vlado 

Jakubėno muzikos mokykloje). Savivaldybė prie šio projekto įgyvendinimo prisidėjo 2500 Eur.  

2. Taip pat 2019 m. pabaigoje pateikta paraiška LTKT  projektui „Biržų istorijos ir kultūrinės 

atminties sklaida“. 2020 m. gautas dalinis 2000 eurų finansavimas. Projekto rezultatas - parengtas ir 

išleistas leidinys trimis kalbomis (lietuvių, anglų, latvių) – trumpas gidas po Biržų istoriją „Kur 

nutūpė Radvilų erelis?“. Savivaldybės indėlis prie šio projekto 1100 eurų. 

3. Teikta paraiška Kultūros tarybai projektui „Lietuviško pianino „Birutė“ restauravimas“. 

Gautas 10 000 eurų finansavimas ir pradėtas restauruoti Ločerių šeimos muziejui padovanotas 

pianinas. 2020 m. atliktas korpuso ir akustinės dalies restauravimas. 2021 m. projektas bus tęsiamas 

ir užbaigtas (numatyta restauruoti instrumento mechaninę dalį). 



161 

 

4. Pateikta projekto „Kultūros paveldas ir edukacija: Biržai 2020“ paraiška Kultūros paveldo 

departamentui (toliau – KPD). Gautas dalinis 1000 eurų finansavimas. Projektas įgyvendintas, 

Europos paveldo dienų renginiai vyko rugsėjo 18−19 d.  

5. Pateikta projekto „Europos žydų paveldo diena: Biržai 2020“ paraiška KPD dėl 

finansavimo Europos žydų kultūros dienų renginiams. Gautas dalinis 800 eurų finansavimas. 

Projektas įgyvendintas, renginiai vyko rugsėjo 6 d. Taip pat išleistas informacinis lankstinukas 

lietuvių ir anglų kalbomis „Biržai – Birzh – .“בירזאי 

 6. Pateikta paraiška projektui „Jonas ir jo filmų kadrai“, gautas finansavimas 2500 eurų. 

Įgyvendinant projektą surengta Arūno Kulikausko fotografijų to paties pavadinimo paroda (ir 

virtualus jos variantas) bei pristatymas (2020-07-31), dalyvaujant parodos autoriui. 

 7. Pateikta paraiška LTKT projektui „Grafų de Šuazel Gufje paveldas: Plateliai-Papilys“, 

gautas 4500 eurų finansavimas. Įgyvendinant šį projektą surengta to paties pavadinimo ilgalaikė (~3 

metus) paroda bei virtualus jos pristatymas. 

 8. Per Biržų rajono VVG pateikta paraiška „Biržų kunigaikštystė (1547−1811) europietiškų 

kultūros ir gyvenimo būdų tradicijų centras“. Gautas 10 000 eurų finansavimas. Projektas bus 

įgyvendinamas 2021−2022 m. Prie šio projekto įgyvendinimo Savivaldybės administracija  prisidėjo 

1980 Eur. 

9.  Vykdytas didelės apimties projektas „Biržų krašto muziejaus „Sėla“ Vabalninko skyriaus 

pastato rūsio įveiklinimas: pritaikymas kultūros ir turizmo reikmėms“ (paraiška pateiktas ankstesniais 

metais). Per 2020 m. įsisavinta parama – 7720 Eur. 

 

Tolesnės veiklos perspektyvos (iššūkiai ir įžvalgos)  2021 m.  

 

Didžiausi 2021 m. iššūkiai, susiję su COVID-19 pandemija, jos padarinių valdymu ir dėl 

užsibrėžtų tikslų įgyvendinimo (lankytojų skaičiaus, gaunamų pajamų už teikiamas paslaugas ir pan.).  

2020 m. Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos atlikto Muziejaus veiklos audito ataskaitoje 

nurodyta spręsti klausimą dėl naktinių apsaugos darbuotojų reikalingumo bei papildomos 

signalizacinės apsaugos sistemos įrengimo. Taigi 2021 m. turėsime  įrengti papildomą apsaugos 

sistemą, ją įrengus atsisakyti naktinių apsaugos budėtojų. Šie pokyčiai pareikalaus papildomų 

investicijų, kurios  turėtų atsipirkti, bet ne artimoje ateityje. 

 

Įstaigos vadovo, specialistų kompetencijos, kurias reikėtų tobulinti siekiant veiklos efektyvumo 

 

Dirbant karantino sąlygomis (dalis darbuotojų dirbo nuotoliniu būdu) ypač svarbu tobulinti 

komunikaciją tiek su panašias funkcijas vykdančiais, tiek su  skirtingas funkcijas atliekančiais skyrių 

kolegomis. Būtų tikslinga pagilinti projektų vadybos žinias. Ekskursijų vadovams, gidams išlieka 

aktualus papildomų žinių  poreikis dirbti su specialiųjų poreikių lankytojų grupėmis.  Užsienio kalbų 

vartojimo įgūdžių tobulinimas taip pat aktualus daugumai darbuotojų. Vadovui būtų pravartu 

išklausyti kultūros vadybos srities, strateginio planavimo, vidaus kontrolės tobulinimo   mokymus.   

 

Kitos  problemos 

 

Galima pasidžiaugti, kad 2020 m. Savivaldybės administracijos dėka Biržų pilies teritorijoje 

buvo išspręstos dvi ankstesnių metų problemos – sutvarkytas tilto arkos apatinis, autentiškas mūras  

ir pašalinta šiaurinio bastiono parakinės avarinė būklė. 2021 m. pradžioje išspręsta ir kita sena 

problema – Muziejui perduotas nekilnojamas  turtas (arsenalo pastatas ir inžinieriniai tinklai), kuriuo 

Muziejus naudojosi be teisinio pagrindo. Tikimės, kad viešųjų erdvių tvarkymo projektas išspręs 

automobilių stovėjimo aikštelės prieš pilies tiltą problemą (kas aikštelė yra per maža, joje netelpa 

lankytojų transporto priemonės).  

Yra ir daugiau neišspręstų problemų. Įsisenėjusi iš jų – Muziejaus patalpų trūkumas 

(saugykloms, ekspozicinėms ir parodų salėms).  



162 

 

Pilies rūmų antrame ir trečiame aukštuose (Muziejaus ir Bibliotekos vidinėse patalpose) sienų 

viršutinėje dalyje supleišėjęs tinkas, plyšiai galimai didėja. 

Pilies rūmų išorėje 2009 m. įrengtas keltuvas neįgaliesiems (keliantis į pirmąjį pastato aukštą) 

nuolatos genda. Ypač daug problemų kyla žiemos metu (veikiant drėgmei, šalčiui). Remontus 

atliekančios bendrovės atstovai teigia, kad reikalingos naujos investicijos ir  nauji techniniai 

sprendimai.  

Muziejus yra pilies rūmų valdytojas, tačiau nevaldo teritorijos žemės (tik ją prižiūri – pjauna 

žolę, grėbia lapus ir t.t.). Žemė iki šiol yra valstybinė. Tam trukdė neparengtas specialusis planas, 

kurį turi parengti  Paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos. 

Laiptai per pylimą iš Birutės g., įrengti praeito amžiaus 9 dešimt., atkuriant pilies rūmus, yra   

susidėvėję, nesaugūs, neestetiški, nors veda į Biržus reprezentuojantį objektą. 

 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

3.8.5. BIRŽŲ RAJONO JURGIO BIELINIO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 
BENDROJI DALIS  



163 

 

Biržų  rajono  savivaldybės Jurgio Bielinio viešoji  biblioteka  yra  savivaldybės  biudžetinė  

įstaiga, kurios veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Bibliotekos 

nuostatai, Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymas, kiti Lietuvos Respublikos teisės aktai. 

Biblioteka  vadovaujasi Biržų rajono savivaldybės strateginiu planu bei bibliotekos veiklos planu, 

kurio  pagrindinis strateginis tikslas − tapti saugia ir patrauklia, optimaliai įvairioms veikloms 

pritaikyta kultūros institucija, teikiančia aukštos kokybės paslaugas, ugdančia išprususią, pilietišką, 

kūrybišką visuomenę. 

Lietuvos Respublikos Seimas 2020 m. paskelbė Tautodailės metais, Vilniaus Gaono ir 

Lietuvos žydų istorijos metais, Lietuvos Steigiamojo Seimo šimtmečio metais, UNESCO Pasaulio 

paveldo Lietuvoje metais, Mokyklų bendruomenių metais, Eugenijos Šimkūnaitės metais, 

Ateitininkų metais, Čiunės Sugiharos metais, Vaikų emocinės gerovės metais, Šventojo Jono Pauliaus 

II metais. Šios ir kitos aktualijos buvo minimos organizuojant bibliotekos renginius.  

Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos struktūrinis padalinys Jono 

ir Adolfo Mekų palikimo studijų centras oficialiai veiklą pradėjo nuo 2020 m. kovo 1 d. Įsteigto 

centro pagrindas yra Jono Meko 2017 m. atsiųsto archyvo dalis, kuri yra nuolat pildoma įvairiais 

dokumentais ir daiktais dar iki centro įsteigimo. Centre tęsiama veikla, susijusi su Jono ir Adolfo 

Mekų atminimo puoselėjimu, pradėta viešojoje bibliotekoje 2016 m. Pagrindinės veiklos kryptys: 

dokumentų kaupimas, sisteminamas, pildomas Jono ir Adolfo Mekų archyvas, bendradarbiaujama su 

Mekų bičiuliais, giminėmis (vyksta ryšių plėtra). 2020 m. antroje pusėje užmezgant ryšius tiek 

Lietuvoje, tiek užsienio šalyse pradėta ruoštis Jono Meko 100-osioms gimimo metinėms (2022 m.). 

2020 metai − Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos įkūrimo 

jubiliejiniai 90 metai. Dėl pandemijos jubiliejus paminėtas 2020 m. liepos 9 d. Renginyje dalyvavo 

Lietuvos Respublikos kultūros viceministrė Zita Bružaitė, Biržų rajono savivaldybės vadovai: meras 

Vytas Jareckas, mero pavaduotoja Astra Korsakienė ir administracijos direktorius Vidas Eidukas, 

Biržų rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Eugenijus 

Januševičius. 

 

Dar vienas įsimintinas įvykis – bibliotekos dalyvavimas tarptautinėje Vilniaus knygų 

mugėje vasario 20−23 d. LITEXPO parodų rūmuose. Šiomis dienomis biblioteka pirmą kartą kartu 

su Biržų turizmo informacijos centru parodoje, skirtoje Jonui Mekui, turėjo savo stendą ir LRT salėje 

surengė „Semeniškių idilių“ audioknygos pristatymą su gyvo garso koncertu. 

2020 metų birželio mėn. savo veiklą pradėjo bibliotekos mobilioji biblioteka, kuri važiavo 

Biržų, Vabalninko, Nemunėlio  Radviliškio ir Juostaviečių maršrutais. Ateityje jie gali išlikti arba 

keistis, priklausomai nuo paslaugų poreikio. 

2020 m. biblioteka  pirmą kartą dalyvavo Biržų miesto šventėje su savo stendu: buvo 

siūlomos knygos, populiarinamos bibliotekos paslaugos – skaitmeninio raštingumo mokymai, 

literatūrinės kelionės po Biržų kraštą. 

Pirmą kartą rugsėjo 12 dieną biržiečius ir miesto svečius kvietėme atrasti naują bendravimo 

erdvę – buvusio Biržų pašto vidinį kiemelį ir kartu pasinerti į gastronominę popietę su istorikais 

Anželika ir Rimvydu Laužikais. 

Rugpjūčio 26 d. Biržuose taip pat ir bibliotekoje lankėsi Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas 

Nausėda su pirmąja šalies ponia Diana Nausėdiene. Aukščiausias šalies vadovas apžiūrėjo Vaikų 

literatūros skyriuje įrengtą kampelį negalią turintiems vaikams, pasirašė svečių knygoje.  

Bibliotekos 90 –ojo 

jubiliejaus proga darbuotojų 

pasveikinti atvyko meras 

Vytas Jareckas ir jo 

pavaduotoja Astra Korsakienė 



164 

 

 

Dėl šalį užklupusios COVID-19 pandemijos ir įvesto karantino, bibliotekos darbuotojai greitai 

prisitaikė prie naujų aplinkybių ir savo veiklą perkėlė į virtualią erdvę. Buvo organizuojami virtualūs 

konkursai, edukacijos, viktorinos, rengiamos parodos, nuotoliniai skaitmeninio raštingumo mokymai, 

dalinamasi bibliotekų darbo akimirkomis bei jų teikiamomis paslaugomis. 

 

FINANSINĖ IR ŽMOGIŠKŲJŲ IŠTEKLIŲ SITUACIJA ĮSTAIGOJE 

2020 m. Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešoji biblioteka gavo lėšų — 705 198 

Eur: 

Bibliotekos steigėjo (savivaldybės) biudžeto lėšos – 658 281 Eur. (2019 m.  buvo gauta  600 

302 Eur).  

Už mokamas paslaugas – 3 691,00 Eur. (2019 m. - 1812 Eur) Didžiąją dalį lėšų pavyko 

uždirbti parduodant bibliotekos pastangomis išleistus leidinius knygų mugėje.   

Fizinių, juridinių asmenų parama – 729 Eur. 

Programų, projektų lėšos – 2 900 Eur. (2019 m. − 14100 Eur) 

Iš Kultūros ministerijos biblioteka gavo finansavimą naujiems dokumentams (knygoms) 

įsigyti –  39 597 Eur. (2019 m. − 20144 Eur) Šią sumą ministerija skiria atsižvelgdama į rajono 

gyventojų skaičių. 

Išlaidos iš steigėjo( biudžeto lėšų ir už teikiamas paslaugas uždirbtų pajamų išlaidos): 

Darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui – 594 820 Eur. (2019 m. - 541911 Eur) 

2020 m. periodikos prenumeratai panaudota 6183 Eur Biržų rajono savivaldybės lėšų, skirtų 

periodinių leidinių įsigijimui, t. y. 390 Eur mažiau, nei 2019 m. 

Automatizacijai: kompiuterinei programinei įrangai, jos palaikymui – 3 528 Eur. 

Ilgalaikiam nematerialiam turtui — 4 840  Eur (2019 m. − 3984 Eur). 

Kitos bibliotekos išlaidos iš steigėjo lėšų (ryšių, transporto, komunalinės, komandiruočių, 

kvalifikacijos kėlimo, einamojo remonto, kt. prekių ir paslaugų išlaidos) – 52601 Eur (2019 m. - 

50857 Eur). 

2020 m. Biržų rajono Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos tinklas: Viešoji savivaldybės 

biblioteka, Vabalninko miesto padalinys, Jono ir Adolfo Mekų palikimo studijų centras, 19 kaimo 

struktūrinių  padalinių.  

Biržų rajono savivaldybės Tarybos patvirtintų etatų skaičius — 57. 2020 m. rajono 

bibliotekose dirbo 56 darbuotojai, iš jų 42 profesionalūs bibliotekininkai: 19 – turintys 

bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą ir 23 – įgiję profesijos įgūdžius dirbdami 

bibliotekoje, 10 kvalifikuoti specialistai ir 5 techniniai darbuotojai. Visą darbo laiką dirbo 42 

darbuotojai, ne visą – 15. Iš jų profesionalių bibliotekininkų, dirbusių visą darbo laiką, −  34, ne visą 

darbo laiką − 8. Iš visų rajono bibliotekos darbuotojų − 19 turi aukštąjį išsilavinimą, 26 − aukštesnįjį 

ir 11 − kitą. 

Lietuvos Respublikos 

Prezidentas Gitanas Nausėda 

su bibliotekos darbuotojais 



165 

 

VEIKLOS REZULTATAI 2020 M. (STRATEGINIŲ PLANŲ ĮGYVENDINIMAS) 

Fondų būklė 
2020 m. bendrąjį viešosios bibliotekos fondą sudarė 162 254 fiz. vienetų 41 550 pavadinimų 

dokumentų už 473100,45 Eur. Palyginus su 2019 m., fondai sumažėjo 13 498 fiz. vnt. ir padidėjo 400  

pavadinimų. 

Viešosios bibliotekos fondą sudarė 58 692 fiz. vnt. dokumentų 41 118 pavadinimų ir 36,2 % 

nuo bendro  dokumentų fondo. Tai yra 1 826 fiz. vnt. ir 1 018 pavadinimais daugiau, nei 2019 m.  

Vabalninko miesto  padalinyje 2020 m. buvo 10 449 vnt. 8 589  pavadinimų dokumentų. Tai 

671 fiz. vnt.  ir  928 pav. daugiau, nei 2019 m. Vabalninko miesto padalinio fondas sudaro  6,4 % 

nuo bendro dokumentų fondo.  

Kaimo struktūriniuose padaliniuose 2020 m. fondą sudarė 93 113 fiz. vnt. 9 103 pavadinimų 

dokumentų, kas sudaro 57,4 proc.  nuo bendro dokumentų fondo. Tai yra 15 995 fiz. vnt. ir 1 254  

pav. mažiau, nei 2019 m. 

Dokumentų gavimas 
Iš viso per 2020 m. iš įvairių šaltinių (valstybės biudžeto, savivaldybės, fizinių ir juridinių 

asmenų, paramos būdu ir kt.) gauta 15 526 vnt. 1 654 pavadinimų dokumentų  už 74289,17 Eur. Tai 

yra 5 468 vnt. daugiau ir 141 pav. mažiau, nei praėjusiais metais (2019 m. gauta 10 058 egz. 1 795 

pav.). Daugiausia įsigyta knygų ir periodinių leidinių. Į bibliotekos fondo bendrosios apskaitos knygą 

įrašyta 13 133 dokumentų vnt. 1 654  pavadinimų,  t. y. 5 709 vnt.  daugiau ir 81 pav. mažiau, nei 

praėjusiais metais (2019 m. – 7 424 egz. 1 735 pav.) už 74289,17 Eur. Vykdant viešuosius pirkimus, 

buvo stengiamasi kuo optimaliau panaudoti skirtas lėšas. Pasinaudojant leidėjų skelbiamomis 

nuolaidomis, akcijomis įsigyta daugiau leidinių žemesnėmis kainomis. 2020 m. vidutinė vieno 

dokumento įsigijimo kaina 5,66  Eur (2019 m. vidutinė dokumento įsigijimo kaina buvo 4,48  Eur). 
Pati pagrindinė ir svarbiausia bibliotekos funkcija toliau išlieka knygų skolinimas 

vartotojams. Biržų rajono bibliotekų paslaugomis 2020 m. naudojosi 3 440 vartotojai. Tai 1 092 

vartotojais mažiau nei 2019 m. Viešosios bibliotekos paslaugomis naudojosi 1 446 vartotojai (2019 

m. – 1 558). 2020 m. rajono bibliotekų paslaugomis naudojosi 3440 (2019 m. – 4532) vartotojai, iš 

jų 828 (2019 m. – 1239) vaikai iki 16 m. ir 282 (2019 m. – 437) – jaunimo vartotojai. Bibliotekų 

paslaugomis naudojosi šių socialinių grupių  vartotojai: darbininkai - 386 arba 14,7%, tarnautojai – 

587 arba 22,5%, pensininkai ir neįgalieji – 635 arba 24,3%, ūkininkai ir verslininkai – 115 arba 4,4 

%, bedarbiai ir kiti - 594 arba 22,7 %, studentai – 86 arba 3,3% ir – 1 037 mokiniai. Vartotojų 

mažėjimą lemia senyvo amžiaus žmonių mirštamumas, negalėjimas atvykti į biblioteką, mažėjantis 

gyventojų gimstamumas, jaunimo emigracija nebeužaugina didelio naujų vartotojų skaičiaus. Taip 

pat įtakos turėjo COVID-19 pandemija ir karantinas: įvesti apribojimai ir ligos baimė.  

Dokumentų išduotis rajono bibliotekose 2020 m. − 85 379 egz. Palyginus su 2019 m., 

sumažėjo 57 675 vnt. Skaitomumo sumažėjimą lėmė pertvarkytas bibliotekų tinklas, bibliotekos 

darbo suvaržymai dėl įvestos ekstremalios situacijos šalyje. 

9 kaimo struktūriniai padaliniai turi knygų išdavimo punktus kituose aptarnaujamų 

mikrorajonų kaimuose. Jie įkurti bendruomenių namuose ar pačių vartotojų pageidaujamose vietose.  

Punktuose buvo aptarnaujama 100 vartotojų (2019 metais 115 vartotojų), kuriems išduota 

1154 egzemplioriai dokumentų (2019 m. 1748 egzemplioriai dokumentų). Karantino metu knygos 

buvo vežamos ir keičiamos bekontakčiu būdu, jas užsisakius iš anksto.  

Rajono bibliotekose 2020 metais vartotojus aptarnavo 85 knygnešiai savanoriai, kurie aplankė 

149 gyventojus ir į namus nunešė 3385 vnt. leidinių. 2019 metais 106 knygnešiai aplankė 169 

gyventojus ir jiems nunešė 4327 vnt. leidinių. Aptarnaujantys vartotojai - negalią turintys vartotojai, 

senyvo amžiaus žmonės, ligoniai, neišeinantys iš namų, ar nutolę nuo bibliotekos gyventojai, kuriems 

leidinius nešama į namu ilgesniam laikui. Dalis vartotojų labiau mėgsta skaityti žurnalus bei 

laikraščius, domisi naujienomis ir aktualijomis. Dėl karantino suvaržymų periodikos išduotis į namus 

buvo uždrausta. 

Renginiai ir edukacijos 

2020 m. rajono bibliotekose suorganizuoti 380 renginių. Tai 160 renginių mažiau negu 2019 

m. Vaizdiniai renginiai sudarė didžiausią dalį – 38,4 % nuo visų renginių skaičiaus, žodiniai – 25,8 



166 

 

%, kompleksiniai – 4 %. Renginiuose apsilankė 9 921 lankytojai (2019 m. – 13 256 lankytojai). Tai 

3 335 lankytojais mažiau, nei 2019 metais. Rajono bibliotekose vyko renginiai, skirti literatūros ir 

meno, krašto paveldo sklaidai, skaitymo skatinimo iniciatyvoms, valstybinėms šventėms, 

Nacionalinei ir Šiaurės šalių bibliotekų savaitėms ir kt. Renginių tematika įvairi, pradedant garsiniais 

skaitymais, baigiant įsimintinais susitikimais su rašytojais ir aktoriais. Buvo rengiamos ir lankytojams 

pristatomos spaudinių, fotografijų, paveikslų, piešinių parodos. Bibliotekų lankytojai dalyvavo 

geriausios metų knygos rinkimuose, naujų knygų pristatymuose, literatūrinėse kelionėse, 

susitikimuose, įvairiose viktorinose, edukacijose, ir kitose veiklose. Tiek pirmojo, tiek antrojo 

karantino metu biblioteka ir jos struktūriniai padaliniai ieškojo kuo nustebinti bibliotekos lankytojus. 

Bibliotekos veiklos persikėlė į virtualias platformas: vedamos literatūrinės dirbtuvės, rengiamos 

virtualios parodos, organizuojami konkursai, nuotoliniai mokymai, dalinamasi bibliotekos veiklos 

aktualijomis, apžvelgiamos populiariausios knygos, skatinamas skaitymas, pasidalinama įvairiomis 

naudingomis nuorodomis, įdomiais faktais ir kita. Dėl šių veiklų net keturis kartus išaugo virtualių 

apsilankymų rodikliai bibliotekoje.  

2020 metais buvo vestos  88 (2019 m. – 66) edukacijos, kuriose dalyvavo 1 978 (2019  m. – 

768) dalyvių. Iš jų:  14 virtualių, 20 specialiųjų poreikių turintiems vaikams.   

Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos parengė tris naujas edukacines programas. Edukacija 

„Jautukas ir draugai“ siekiama aktualizuoti etninės kultūros temas, taip padedant vaikams suvokti 

etninės kultūros ir tautinio paveldo svarbą. Per klausymą, žaidimus, muzikavimą, scenos meną, 

rankdarbius ugdomos vaikų komunikavimo, socialinės, kūrybingumo kompetencijos. Edukacijoje 

„Ko bitutė nepasakė“ per įvairius tautosakos elementus vaikai supažindinami su bitininkystės amatu, 

atskleidžiant tradicinį ir apeiginį žmogaus ryšį su bitėmis. Kitokiu formatu, nekasdieniškai mokytis 

stalo etiketo taisyklių vaikai skatinami edukacijoje „Šaukšto Šmaukšto istorijos“. 

Ekskursijos 
 2020 metais buvo tęsiamas literatūrinių kelionių organizavimas. Šiemet jų buvo nedaug dėl 

tų pačių kultūrinei veiklai nepalankių sąlygų. Įvyko 3 kelionės, kuriose dalyvavo 64 žmonės. 

 Birželio 13 d. pagal projektą „Mūzos ir ginklo broliai: atmintis gyva“ vyko naujo maršruto 

literatūrinė kelionė „Aną, 1944-ųjų metų vasarą“. Joje 41 ekskursijos dalyvis, tarp kurių ne tik 

biržiečiai, bet ir svečiai iš Panevėžio, Vilniaus, turėjo galimybę prisiminti, kaip dėliojosi likimas 

dviejų to meto žinomų literatūros mokslo profesorių V. Mykolaičio-Putino ir B. Sruogos bei jų gabaus 

studento Mamerto Indriliūno. Aplankytos rašytojų Balio Sruogos ir Mamerto Indriliūno gimtosios 

sodybos, išklausyti Birutės Sruogaitės ir Valdo Vižinio pasakojimai, pajusta iki šių dienų išsaugota 

ano meto autentiška dvasia. Kelionės metu buvo prisiminta, ką rašė 1944-ųjų metų vietos ir Lietuvos 

spauda apie švietimo, kultūrinį, socialinį, buitinį gyvenimą. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liepos 11 d. šešių studentų iš VU Filologijos fakulteto grupė vyko maršrutu „Dideli Vabalninko 

lygumų žmonės“.  



167 

 

 Liepos 25 d. septyniolikos biržiečių grupė vyko maršrutu „Palatvės didžiavyrių pėdomis“. 

2020 m. startavo ekskursija „Jono ir Adolfo Mekų keliais Biržuose“. Ekskursija vesta du 

kartus: Panevėžio ir Utenos krašto turistams (iš viso – 50 dalyvių).  

Leidyba 

2020 m. rugpjūčio 20 d. skaitytojus pasiekė knyga apie J. Em. kardinolą V. Sladkevičių. Tai 

dviejų sudarytojų – Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarės I. Andrukaitienės ir E. Timuko – 

parengta šaltinių publikacija „Savas tarp savų“ apie J. E. vyskupo V. Sladkevičiaus tremties metus 

(1959 – 1982) Biržų krašte – Nemunėlio Radviliškyje ir Pabiržėje.  

Papildomai išleisti rašytojo, partizano Mamerto Indriliūno Raštai, kuriuos parengė 

literatūrologas V. Gasiliūnas.  

Kinas 

Tradicija tampa į Biržus atkeliaujantis kino festivalis Napatogus kinas. Dėl karantino 

apribojimų, vartotojai filmus galėjo žiūrėti individualiai bibliotekos skaitykloje, laikantis visų saugos 

reikalavimų. Biržiečiams buvo parodyti 5 kino filmai. 

Kompiuterinio raštingumo mokymų organizavimas ir vartotojų konsultavimas 
Biblioteka dalyvauja projekto „Prisijungusi Lietuva“, kurio tikslas – padėti gyventojams 

išmokti efektyviai, saugiai, atsakingai naudotis informacinėmis technologijomis bei internetu ir jo 

teikiamomis galimybėmis. 2020 metais pravesti 63 mokymai bei 572 konsultacijos rajone, kuriuose 

apmokytas 621 gyventojas. Bendras valandų skaičius 430 val.  

Viešojoje bibliotekoje surengti 5 mokymai pradedantiesiems „Skaitmeninės technologijos 

TAU: ateik, sužinok, išmok“ (18 val.). Iš viso 90  val. Mokymuose dalyvavo 53 lankytojai. Taip pat 

surengta 11 mokymų pažengusiems. Iš viso 66 val. Mokymuose dalyvavo 117 lankytojų. Iš viso 

surengta 16 mokymų. Bendras valandų skaičius − 156 val. Apmokyta 170 gyventojų.  

Interneto vartotojams suteiktos 108 konsultacijos.  

Kaimo struktūriniuose padaliniuose 406 gyventojams vesti 38 mokymai, kurių trukmė 245 

val. Suteiktos 366 konsultacijos lankytojams.  

Skaitmeninimas 

2020 metais suskaitmeninta 11 objektų 4 479 vaizdai (2019 m. 2 objektai, 35 vaizdai). 

Regioniniam skaitmeninimo skyriui prie Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės Bitės viešosios 

bibliotekos pateikta 11 tekstinių (atitinkančių rankraščių statusą) dokumentai. Tai: „Biržiečių 

tarybinis žodis“ 1945–1950 m. „Raudonasis artojas“ 1950–1955 m. Visi skaitmeninti objektai bus 

saugomi bibliotekos vidiniame tinkle, prieinami skaityklos terminale. 

Atrinkti 2021 metais skaitmeninami kultūros objektai ir pateikti viešosios bibliotekos 

Skaitmeninamų kultūros objektų komisijai. Komisija patvirtino 592 tekstinių nespausdintų 

(atitinkančių rankraščio statusą), tekstinių spausdintų (publikuotų), vaizdo dokumentų (nuotraukos, 

atvirukai ir kiti grafikos darbai) objektų (4 604 vaizdai). Tai Biržų krašto laikraščių komplektai 

„Raudonasis artojas“ 1956−1960 m. bei Jono ir Adolfo Mekų palikimo studijų centro dokumentai, 

atrinkti 2022 m. Jono Meko gimimo šimtmečiui paminėti. 

Projektinė veikla  

2020 m. sėkmingai baigtas įgyvendinti nuo 2018 m. rugsėjo ES ir valstybės lėšomis vykdytas 

projektas „Tavo − mano pasaulis. (Kūrybinė ir poilsio erdvė bibliotekoje)“. Tai 24 mėnesių trukmės 

projektas, skirtas neįgaliems 5−16 metų vaikams ir juos lydintiems asmenims. Projekto tikslas – 

didinti neįgalių vaikų ir juos lydinčių asmenų socialinę integraciją, įkuriant tikslinės grupės 

specialiuosius poreikius atitinkančią kūrybinę ir poilsio erdvę bibliotekoje. Projekto veiklose 

dalyvavo 128 dalyviai (planuota 70), iš jų  43 lydintys asmenys (tėvai, seneliai, ir pan.) (planuota 35), 

17 savanorių (planuota 10), kurie vedė ar padėjo vesti užsiėmimus. Organizuoti 8 mokymai 

savanoriams (dalyvavo 17 savanorių), pravesti 8 konsultacinės pagalbos tėvams užsiėmimai 

(planuota 6), kuriuose dalyvavo 148 dalyviai. Įvyko 54 terapiniai/kūrybiniai užsiėmimai, kuriuose 

dalyvavo 346 lankytojai (planuota 310): dailės terapiniai užsiėmimai 3 (15 dalyvių); rankdarbių 

užsiėmimai 10 (81 dalyvis); sensoriniai skaitymai 11 (83 dalyviai); pasakų terapijos užsiėmimai 10 

(74 dalyviai); kūrybinės dirbtuvėlės 7 (22 dalyviai); smėlio terapijos užsiėmimai 13 (71 dalyvis). 



168 

 

Projektiniai užsiėmimai baigėsi, tačiau įrengta erdvė liko – ją ketinama naudoti pagal paskirtį bei 

plėsti. 

2020 m. vasario 28 d. pateikta projekto paraiška į TKR Panevėžio aps. prioritetas: Panevėžio 

regiono kultūrinio identiteto populiarinimas, kultūrinis turizmas 2020-2 sritį/programą, „Pakelsiu 

viską aš, jei būsi su manim ir Tu! Šventosios Romos katalikų bažnyčios kardinolui Vincentui 

Sladkevičiui – 100“. Finansavimas negautas, projektas buvo įgyvendintas projekto rėmėjų ir 

asmeninėmis Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos vyresn. bibliotekininko 

Evaldo Timuko lėšomis. 

Rašytojo visuomenės susidomėjimo ir palankių vertinimų. Įgyvendintas 1 kraštotyrinio 

pobūdžio projektas. Tai tęstinis projektas „Mūzos ir ginklo broliai: atmintis gyva“. Projektas, skirtas 

kraštiečio-partizano Mamerto Indriliūno 100-osioms gimimo metinėms paminėti, sulaukė didelio  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vabalninko miesto biblioteka teikė paraišką į Lietuvos kultūros tarybos „Atminties 

institucijos: inovatyvių paslaugų kūrimas“ programą. Negavus dalinio finansavimo projekto 

„Gyvenimas fotografijų saujoj“ (66 balai) įgyvendinimui, nebuvo vykdomos pagal šį projektą 

numatytos veiklos. 

Biblioteka dalyvauja kaip partnerė projekte Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir atsakinga 

Lietuvos skaitmeninė bendruomenė. Projektą įgyvendina Informacinės visuomenės plėtros komitetas 

prie Susisiekimo ministerijos kartu su partneriais: asociacija Langas į ateitį, Lietuvos Respublikos 

ryšių reguliavimo tarnyba, Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministerija. Projektas finansuojamas Europos regioninės plėtros fondo ir Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšomis. 

Lapkričio mėnesį buvo parengtos ir Lietuvos kultūros tarybos Tolygios kultūrinės raidos 

programai pateiktos 5 projektų paraiškos 2021 metams. 

Kraštotyros veikla 

2020 metai bibliotekos kraštotyrinei veiklai buvo sėkmingi. Per metus buvo parengti 9 nauji 

kraštotyriniai aplankai, tai yra 2 daugiau nei 2019 m. Iš jų 4 personaliniai ir 5 teminiai. Sutvarkyta 

informacija Biržų kraštui labai būdinga tema: „Alaus tradicijos“, „Alus literatūroje ir dainose“, 

„Aludarystė“. Dabar iš viso fonde yra 94 aplankai, parengti vartotojų informacijos poreikiams 

tenkinti. 

Kraštotyrinių nuotraukų archyvas 2020 metais pasipildė 21 nuotrauka, iš kurių 6 poeto P. 

Drevinio gyvenimą liudijančios originalios ir 15 kopijų iš kardinolo V. Sladkevičiaus gyvenimo bei 

knygos „Emilijos dienoraštis“ autorės Emilijos Natkaitės.  

Akimirkos iš renginio, skirto Mamertui Indriliūnui, 

Gataučiuose 



169 

 

Bibliotekos elektroninės svetainės skiltyje Kraštotyra buvo sukurta nauja eilutė Atsiminimai. 

Joje paskelbti mokytojos, etnokultūros puoselėtojos E. Grigaliūnienės atsiminimai, kraštiečių 

atsiminimai apie poetą P. Drevinį, kurie buvo parengti ankstesniais metais. Iš turimų audio įrašų 

transkribuoti ir skiltyje skelbiami Jurgio Algirdo Bielinio Bieliako atsiminimai apie Bielinių giminę, 

bei buvusio Biržų muziejaus direktoriaus Romualdo Dargelio atsiminimai.  

Rugpjūčio 7 d. – vykdyta kraštotyrinė ekspedicija į Pabiržę pas dainininkę Janiną 

Sakalauskienę.  

Parengtas Biržų krašto buitinės kalbos žodžių žodynėlis „Taip kalbėjo mūsų senoliai“.  

Papilio struktūrinio padalinio vyresnioji bibliotekininkė Jolita Banienė sukūrė Papilio 

seniūnijos interaktyvų vietovardžių žemėlapį. Jame galima rasti seniūnijos upių, pievų, kalvų, slėnių 

ir kaimų pavadinimus. Interaktyvaus žemėlapio tikslas – sukurti efektyvų informacinį produktą, 

pasinaudojant IT sprendimais, ir įamžinti vietovardžius virtualiojoje erdvėje. 

Kita 

Nuo 2020 m. kovo 1 d. uždaryti 6 kaimo padaliniai (Pučiakalnės, Rinkuškių, Anglininkų, 

Šukionių, Ančiškių ir Ramongalių). Iš jų išvežtos knygos, baldai, kompiuterine technika bei kitas 

inventorius. Dalis turto perduota kitiems padaliniams, likusi saugoma sandėlyje.  

Kosmetiniai patalpų remonto darbai atlikti Pasvaliečių ir Nausėdžių padaliniuose. 

Jono ir Adolfo Mekų palikimo studijų centras perkeltas į suremontuotas patalpas, nupirkti 

nauji baldai.  

Prie vartotojų aptarnavimo stalų, kabinetuose sumontuotos apsauginės plastikinės pertvaros.  

Kartu su Lietuvos viešosiomis bibliotekomis įgyvendinant projektą „Biblioteka visiems“ 

gautos naujos priemonės, didinančios paslaugų prieinamumą autizmo spektro sutrikimą ir kitų raidos 

sutrikimų turintiems asmenims. Sukurta bibliotekos socialinė istorija bei socialinis plakatas, gautas 

Sensorinio gesintuvo rinkinys, kurį sudaro tyrinėjimų palapinė, taktilinės, vizualinės bei garsinės 

priemonės.  

2018 m. Biržų rajono savivaldybė su Nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka pasirašė 

Bendradarbiavimo sutartį įgyvendinant iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai 

finansuojamus projektus: „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje interneto 

prieigos infrastruktūroje“ ir projektą „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos 

skaitmeninė bendruomenė“. Šių projektų tikslas – viešosios interneto prieigos savivaldybės Viešojoje 

bibliotekoje ir jos struktūriniuose padaliniuose įrengimas arba pagerinimas, taip pat bibliotekos 

darbuotojų bei gyventojų mokymas ir skatinimas naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto 

prieigos infrastruktūroje. Šio projekto dėka 2020 m. atnaujinta kompiuterinė įranga šiuose 

struktūriniuose padaliniuose: Germaniškio, Kučgalio, Juostaviečių, Medeikių, Meilūnų, Nausėdžių, 

Parovėjos, Užušilių, Kirdonių, Pačeriaukštės, Kvetkų, Pasvaliečių, Skrebiškių, Obelaiukių. Gauti 47 

stacionarūs kompiuteriai vartotojams. Kiekvienas struktūrinis padalinys gavo po daugiafunkcinį 

įrenginį ir projektorių, Įvesta apsauginė  priešgaisrinė signalizacija.  

 

ESMINIAI ĮSTAIGOS IŠŠŪKIAI, PROBLEMOS 2020 M. 

Didžiausias iššūkis bibliotekai teko dėl šalį užklupusios COVID – 19 pandemijos ir įvesto 

karantino. Griuvo nusistovėjusi vartotojų aptarnavimo tvarka, bibliotekų darbuotojai turėjo greitai 

prisitaikyti prie aplinkybių ir teikti visas įmanomas paslaugas vartotojams bekontakčiu būdu. 

Bibliotekos veikla buvo nutraukta labai trumpai (2 savaites), kai susirgimų skaičius šalyje pasiekė 

piką. Darbuotojai dirbo nuotoliniu būdu: rengė virtualias parodas, rašė planus 2021 m. ir ataskaitas 

už 2020 m.  

Dėl karantino apribojimų, dalį veiklų teko perkelti į virtualią erdvę. Buvo organizuojami 

virtualūs konkursai, edukacijos, viktorinos, rengiamos parodos, nuotoliniai skaitmeninio raštingumo 

mokymai, dalinamasi bibliotekų darbo akimirkomis bei jų teikiamomis paslaugomis. Ženkliai 

padidėjo virtualių apsilankymų skaičius. Jeigu 2019 metais turėjome 13191 virtualių lankytojų, tai 

2020 metais padidėjo 337,3 %, ir virtualių apsilankymų skaičius išaugo iki 44492 lankytojų. Taip pat 

bibliotekos veiklos buvo perkeltos į socialinius tinklus.  Facebook paskyroje sukurti 997 nauji įrašai.  

1909 sekėjai atliko 975080 peržiūrų. 2019 metais turėjome 232 įrašus, 1421 sekėjus ir 264202 



170 

 

peržiūras. 2020 metų rugsėjo 24 dieną sukurta Instagram paskyra, padaryti 89 įrašai, turi 119 sekėjus 

ir 1635 peržiūras. Taip pat pradėta veikla ir Youtube kanale, padaryta 13 naujų įrašų, turime 12 sekėjų 

ir 2149 peržiūras. Socialinių tinklų peržiūrų ( prieinamumo) skaičius išaugo 369,0 %. 

Kartu su kitomis savivaldybių bibliotekomis, Biržų viešoji biblioteka prisijungė prie akcijos 

ir 3D spausdintuvu spausdino rėmelius apsauginiams veido skydeliams, kuriuos perdavė 

Savivaldybei.  

Dėl patalpų stygiaus viešojoje bibliotekoje, vis dar išlieka prastos darbuotojų darbo sąlygos, 

sudėtinga įgyvendinti bibliotekos paslaugų plėtrą. 

Rūpesčių kelia nešildomos kaimo struktūrinių padalinių patalpos. Elektriniais šildytuvais 

šildomi Juostaviečių, Pasvaliečių, Obelaukių, Kvetkų, Skrebiškių filialai. Dėl lėšų stygiaus problemą 

išspręsti sudėtinga, nes šildymo įvedimas reikalauja nemažų investicijų.  

Kratiškių padalinyje nebėra galimybės naudotis tualetu, vandentiekiu. Tai labai apsunkina 

darbuotojos higienos poreikius. Savivaldybės vadovai apie tai informuoti, tačiau sprendimo kol kas 

nerasta.  

Dar vienas nemenkas iššūkis – bibliotekininkystės profesijos specialistų  trūkumas. Jų jau 

geras dešimtmetis neberuošia aukštosios mokyklos. Priimant darbuotojus renkamasi humanitarinių, 

meno ar socialinių mokslų studijų srities išsilavinimą turinčius asmenis. Juos papildomai turi 

apmokyti bibliotekoje dirbantys ir bibliotekininkystės studijas turintys darbuotojai. Tai reikalauja 

papildomų investicijų ir laiko sąnaudų.  

STRATEGINIS TIKSLAS 2021 METAMS 

Per pirmąją karantiną netekome net 700 vartotojų, todėl pagrindinis 2021 m. tikslas − 

susigrąžinti bent dalį prarastų vartotojų.  

 

 

______________________ 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



171 

 

3.8.6. BIRŽŲ RAJONO KŪNO KULTŪROS IR SPORTO CENTRO PAGRINDINIAI 

VEIKLOS ASPEKTAI 

 

 

Finansinė ir žmogiškųjų išteklių situacija įstaigoje. 

2020 m. Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centro (toliau – Centras) pajamos buvo 460332 

Eur, iš jų: Savivaldybės biudžeto lėšos –  450267 Eur; pajamos už teikiamas paslaugas – 10059 Eur 

(ugdytinių įnašai – 5802 Eur, kitos paslaugos – 4257 Eur). Finansinius 2020 m. Centras baigė su 

minimaliais įsiskolinimais (1331 Eur) už dalį gruodžio mėn. paslaugų. 

2020 m. pradžioje Centre dirbo 31 darbuotojas, pabaigoje – 35, iš jų 14 sporto trenerių. Įsteigti 

nauji etatai −sporto organizatorių seniūnijose (po 0,5 etato 6 seniūnijose). Visi treneriai dirba nepilnu 

krūviu.  

Biržų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. gruodžio 4 d. sprendimu Nr. T-264 „Dėl Biržų 

rajono kūno kultūros ir sporto centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“ patvirtintas 34,5 etatų 

skaičius.  

Darbuotojų atlyginimai nekyla, išskyrus MMA ir tų darbuotojų, kurių koeficientai nesiekė 

valstybės nustatyto minimalaus koeficiento dydžio. 2020 m. skirtas finansavimas buvo per mažas, 

kad būtų galima atnaujinti ir suremontuoti turimas sporto bazes.  

Veiklos rezultatai 2020 m. (strateginių planų įgyvendinimas). 

Centras vykdė 7 sportinio ugdymo šakų programas (metų pradžioje vykdė 6, o nuo 2020 m. 

rugsėjo 1 d. pasipildė dar viena sporto šaka – boksu), kurias lankė 328 ugdytiniai. Tarifikuotos 28 

sportinio ugdymo grupės, iš jų 11 pradinio rengimo, 16 meistriškumo ugdymo ir 1 meistriškumo 

tobulinimo. Su ugdytiniais dirbo tinkamą išsilavinimą ir kvalifikaciją turintys treneriai. 

42 Centro ugdytiniai 2020 m. įvairių amžiaus grupių šalies čempionatuose bei pirmenybėse 

iškovojo 89 medalius (iš jų 21 aukso) bei 9 medalius (2 aukso) Baltijos šalių čempionatuose. Per 2020 

m. iškovota viena V vieta pasaulyje ir viena VII vieta Europoje.   

Centro bazėse vyko 106 renginiai, juose dalyvavo 1906 sportininkai. Treniruoklių salę lankė 

36 moksleiviai, 62 suaugusieji ir 32 senjorai. 

Esminiai įstaigos iššūkiai, problemos 2020 m.  

Centro pagrindiniai veiklos tikslai – sudaryti optimalias sąlygas sportininkams, norintiems 

siekti aukštų sportinių rezultatų; teikti kokybiškas kūno kultūros ir sporto paslaugas rajono 

bendruomenei; sukurti modernią sporto bazę, visiškai aprūpintą įvairia įranga ir sportiniu 

inventoriumi. Užmegzti draugiški santykiai ne tik su Lietuvos, bet ir su kitų šalių sporto centrais. 

2020 m. rugpjūčio mėnesį buvo suorganizuota tarptautinė dziudo stovykla Biržuose (~200 dalyvių), 

20 krepšininkų vyko stovyklauti į Palangą, 15 ugdytinių dalyvavo bokso stovykloje „Stiprėk fiziškai 

bokso ritmu“. Moksleivių atostogų metu organizuotos stovyklos: vasaros užimtumo stovykla 

„Sportas ir poilsis“, fizinio aktyvumo ir sveikos mitybos skatinimo stovykla, spalio mėn. − rudens 

atostogų stovykla „Sportas ir poilsis“.  

Aukštų sportinių rezultatų siekimas buvo įgyvendinamas vykdant sporto šakų mokymo 

programas, dalyvaujant Lietuvos sporto šakų federacijų, asociacijų bei lygų organizuojamose 

įvairiose tarptautinėse, respublikinėse varžybose, čempionatuose bei pirmenybėse, taip pat įvairiuose 

draugiškuose turnyruose, stovyklose ir kituose sporto renginiuose. 42 Centro ugdytiniai 2020 m. 

įvairių amžiaus grupių šalies čempionatuose bei pirmenybėse iškovojo 89 medalius bei 9 medalius 

Baltijos šalių čempionatuose. 

Centras nuolat palaiko ryšius su savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklomis ir darželiais, kitų 

rajonų ir miestų sporto organizacijomis. Lietuvos mokyklų žaidynės dėl COVID-19 (koronaviruso 

infekcijos) Lietuvos Respublikos teritorijoje paskelbto karantino 2020 m. neįvyko.  

Šešiose kaimo seniūnijose įsteigta po 0,5 etato sporto organizatoriaus, kurie organizuoja kūno 

kultūros ir sporto paslaugų teikimą seniūnijos gyventojams.  Šiomis paslaugomis 2020 m. 

pasinaudojo 267 rajono kaimiškų seniūnijų gyventojai. 

Įvykdytos Biržų rajono savivaldybės seniūnijų sporto žaidynės, kuriose dalyvavo visos 

kaimiškosios seniūnijos (327 dalyviai). Atskirų rungčių seniūnijų komandos – nugalėtojos (40 



172 

 

dalyvių) dalyvavo II etapo atrankinėse zoninėse varžybose Panevėžyje, o šių atrankinių varžybų 

nugalėtojos (30 dalyvių) finalinėse varžybose Palangoje. Finalinėse varžybose Biržų rajono 

savivaldybė bendrojoje įskaitoje užėmė 17 vietą iš 38 savivaldybių. 

Pateiktos 3 paraiškos 2020 m. Sporto rėmimo fondo projektų atrankos konkursui fizinio 

aktyvumo veikloms, skatinančioms fizinio aktyvumo plėtrą, sporto inventoriaus ir įrangos įsigijimui, 

sporto renginių organizavimui. Dvi paraiškos (fizinio aktyvumo veikloms, skatinančioms fizinio 

aktyvumo plėtrą ir sporto renginių organizavimui) buvo finansuojamos ir su Švietimo mainų paramos 

fondu pasirašytos sutartys dėl finansavimo. Projektų išlaidų suma sudarė – 11309,05 Eur, iš kurių 

Fondo lėšomis apmokamos išlaidos – 10177,55 Eur. Pilnai įgyvendintas fizinio aktyvumo projektas 

„Fizinio aktyvumo skatinimas Biržų rajono seniūnijose“. Sporto renginių organizavimo projekto 

įgyvendinimo laikotarpis iki 2021 m. rugsėjo mėn., tačiau dėl susidariusios nepalankios epideminės 

COVID-19 (koronavirusinės infekcijos) situacijos ir paskelbto karantino šalyje nebuvo galima 

vykdyti visų planuotų renginių, todėl Sporto rėmimo fondui bus teikiamas prašymas dėl projekto 

įgyvendinimo laikotarpio pratęsimo. 

Centro pastate, esančiame Rotušės g. 2, įvestas dujinis šildymas, pakeistos lauko ir garažo 

durys. Dėl lėšų stygiaus negalima sutvarkyti kiauro stogo ir pakeisti salės langų. 

Atlikti sporto salės, esančios Karaimų g. 5, vandentiekio vamzdynų montavimo darbai – 

pakeistas šilto vandens vamzdynas. Taip pat apšiltintas ir pakeistas stogas, įrengta nuogrinda, 

sutvarkytas apšvietimas, pagrindinio įėjimo tambūras. Dėl lėšų stygiaus nėra galimybės pakeisti salės 

langus, sutvarkyti kanalizaciją. 

Labai reikalingas šaudyklos (Jaunimo g. 2) blindažo remontas, šildymo įvedimas. 

Savivaldybės administracija yra paruošusi ir pateikusi projekto paraišką gauti finansavimui šaudyklos 

remontui. 

Galimybės gerinti įstaigos veiklą, kokie bus rengiami svarbūs dokumentai, vykdomi  

svarbiausi darbai 2021 m.  

Įvykdyti metiniai veiklos vertinimo pokalbiai su darbuotojais, iškeltos jiems naujos metinės 

užduotys. 

2021 m. sausio mėn. išsiųstos paraiškos Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai finansavimui 

gauti iš Sporto rėmimo fondo. Pateiktos trys paraiškos: fizinio aktyvumo veikloms, skatinančioms 

fizinio aktyvumo plėtrą, sporto inventoriaus ir įrangos įsigijimui ir sporto renginių organizavimui. 

Savivaldybės administracija pateikė projekto paraišką Centrinei projektų valdymo agentūrai 

Sporto rėmimo fondo finansuojamiems Sporto projektų, skirtų esamų sporto bazių plėtrai, priežiūrai 

ir remontui. Gavus finansavimą būtų suremontuota šaudykla (Jaunimo g. 2) ir Centro šaudymo bazė 

atitiktų visus Lietuvos ir tarptautinėms šaudymo sporto bazėms bei varžyboms keliamus 

reikalavimus.  

2020 m. gruodžio mėn. atliktas Centro veiklos visuminis įsivertinimas. 2021 m. bus atliktas 

giluminis įsivertinimas ir priimti bendri sprendimai dėl būtinų veiksmų, siekiant ugdymo kokybės 

tobulinimo. 

Paslaugų plėtra. 

Centre vykdomos 7 sporto šakų sportinio ugdymo programos: bokso, dziudo, futbolo, 

krepšinio, lengvosios atletikos, šachmatų ir šaudymo. Sudarytos geros sąlygos treniruotis ir 

mankštintis treniruoklių salėje. Sporto salėje, esančioje Karaimų g. 5, nuolat mankštinasi bei užsiima 

įvairia sportine veikla Biržų ,,Artrito“ klubo, asociacijos „Biržėnai“, Biržų trečiojo amžiaus 

universiteto nariai. Suteikiamos sąlygos visiems norintiems sportuoti, dalyvauti varžybose.  

Organizuojamos įvairių sporto šakų rajono ir respublikinės varžybos moksleiviams ir 

suaugusiems, tačiau, dėl susidariusios pandeminės situacijos, 2020 m. rajono gyventojams nebuvo 

galima pasiūlyti daug sporto renginių. Įvykdytos Biržų rajono savivaldybės seniūnijų sporto žaidynės, 

kuriose dalyvavo visos kaimiškosios seniūnijos. Organizuojamos rajono krepšinio pirmenybės, 

futbolo dziudo, stalo teniso pirmenybės, šachmatų turnyrai. Daug dėmesio sulaukė Biržų rajono 

krepšinio pirmenybės, kurios kiekvieną savaitgalį pritraukdavo pilną sporto salę žiūrovų. Nors 

paskelbus karantiną šalies mastu, pirmenybės buvo atidėtos, tačiau po trijų mėnesių pertraukos, 

komandos galėjo užbaigti pradėtas kovas ir paskelbti nugalėtojus. Nemažai sporto entuziastų (250 



173 

 

dalyvių) pritraukė bėgimo varžybos Povilo Karoblio ir Biržų rajono mero taurei laimėti, kurias 

Centras organizavo kartu su Lengvosios atletikos asociacija.  

Kita svarbi informacija, kurią turi žinoti Tarybos nariai ir gyventojai. 

Siekiant turėti tvarkingas ir saugias sporto bazes reikia prižiūrėti ir atlikti einamuosius 

remonto darbus, įsigyti sporto šakoms reikalingo inventoriaus, atnaujinti sporto treniruoklius, pakeisti 

sporto salių langus, šaudykloje sutvarkyti šaudymo blindažą, pakeisti laiptus, pakeisti sporto salės, 

esančios Rotušės g. 2, stogą. Kiekvienais metais Sporto rėmimo fondui teikiamos projektų paraiškos 

finansavimui gauti. Gavus finansavimą, atnaujinama dalis sportinio inventoriaus, organizuojami 

sporto renginiai.  

Ugdant vidinį poreikį tobulėti, būtina skatinti sportininkus ir jų trenerius. Tokios sistemos 

mūsų rajone dar nėra. 

Tolesnės veiklos perspektyvos (įžvalgos) – 2021−2022 m.  

Stengtis sudaryti optimalias sąlygas sportininkams, norintiems siekti aukštų sportinių 

rezultatų; teikti kokybiškas kūno kultūros ir sporto paslaugas rajono bendruomenei, sukurti modernią 

sporto bazę, visiškai aprūpintą įvairia įranga ir sportiniu inventoriumi. 

Ateityje planuojama pakeisti Centro pastato, esančio Rotušės g. 2, stogą. Pakeitus kiaurą 

kenksmingą asbestinio šiferio stogo dangą, bus ne tik tausojama sveikata ir turtas, bet ir nesikaups 

drėgmė, nebus gadinamos pastato sienos. 

Bendradarbiaujama su Savivaldybės administracijos Statybos ir statinių priežiūros, 

Architektūros ir urbanistikos, Strateginio planavimo ir turto valdymo skyriais.  

Biržų rajono savivaldybė yra parengusi šaudyklos techninį projektą ir pateikusi projekto 

paraišką Centrinei projektų valdymo agentūrai dėl Sporto rėmimo fondo finansuojamų Sporto 

projektų, skirtų esamų sporto bazių plėtrai, priežiūrai ir remontui. Suremontavus šaudyklą būtų saugu 

ir patogu naudotis šaudyklos teikiamomis paslaugomis ugdytiniams, gyventojams, būtų galima 

vykdyti ne tik treniruotes, bet ir varžybas. 

Centras yra parengęs Premijų sportininkams ir jų treneriams skyrimo ir mokėjimo tvarkos 

aprašo projektą ir pateikęs jį svarstyti Biržų rajono savivaldybės visuomeninei sporto tarybai. 

Įstaigos vadovo, specialistų tobulintinos kompetencijas,  siekiant veiklos veiksmingumo. 

Likvidavus Kūno kultūros ir sporto departamentą Centrui trūksta tikslumo ir teisinio aiškumo. 

Keičiantis teisės aktams Centro darbuotojams nuolat reikia tobulintis ir atnaujinti žinias Darbo 

kodekso ir kitų teisės aktų pasikeitimų pritaikymui. Darbuotojai turi nuolat keistis, tobulėti, realizuoti 

save, būtinas strateginis mąstymas ir pokyčių valdymas. 

 

Svarbiausi Tarybos priimti sprendimai 

1. Savivaldybės tarybos 2020-02-28 sprendimas Nr. T-50 „Dėl pritarimo Biržų rajono kūno 

kultūros ir sporto centro 2019 metų veiklos ataskaitai“. 

2. Savivaldybės tarybos 2020-04-09 sprendimas Nr. T-79 „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2016 m. rugsėjo 29 d. sprendimo Nr. T-175 „Dėl Biržų rajono kūno kultūros ir sporto 

centro teikiamų atlygintinų paslaugų įkainių nustatymo“ pakeitimo“. 

3. Savivaldybės tarybos 2020-12-04 sprendimas Nr. T-264 „Dėl Biržų rajono kūno kultūros ir 

sporto centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus“. 

4. Savivaldybės tarybos 2020-12-23 sprendimas Nr. T-287 „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

tarybos 2016 m. rugsėjo 29 d. sprendimo Nr. T-175 „Dėl Biržų rajono kūno kultūros ir sporto 

centro teikiamų atlygintinų paslaugų įkainių nustatymo“ pakeitimo“. 

 

 

______________________ 

 



174 

 

3.8.7. BIRŽŲ RAJONO JAUNIMO SITUACIJOS APŽVALGA 

 

Biržų rajono savivaldybėje 2020 m. jaunuolių nuo 14 iki 29 metų buvo 4 350 (2019 m. – 4442 

jaunuoliai).  

Biržų rajono savivaldybėje įgyvendinamos šios jaunimo politikos prioritetinės sritys: jaunimo 

savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimas, darbo su jaunimu formų plėtros ir kokybės 

užtikrinimas, jaunimo įgalinimo ir įtraukimo į pilietinę veiklą galimybių kūrimas ir plėtra, faktais ir 

žiniomis grįstos jaunimo politikos įgyvendinimas. 

Nuo 2019 m. Respublikos mastu gerai vertinami savanorystės rodikliai. Savivaldybė Jaunimo 

savanoriškai tarnybai įgyvendinti skyrė 3 000 eurų. Tai yra gana didelis Savivaldybės indėlis, dėl ko 

nemažai rajono jaunuolių gali įgyti profesinių įgūdžių, išbandyti įvairias veiklas, prisidėti prie įstaigų 

darbo, o galbūt po studijų sugrįžti dirbti į Biržus. 2020 m. antrąjį pusmetį pradėjo savanoriauti 19 

jaunuolių. Iš jų 17 baigs savanoriauti 2021 m. Rajone nemažai savanorius priimančių organizacijų – 

net 16. Gerai vertinamas savanorių mentorės Rebekos Pešelytės darbas. Pasigendama įstaigų, kurios 

atitiktų vaikinų lūkesčius, tokių kaip priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba arba policijos komisariatas. Tarp 

jaunimo populiarėja ir trumpalaikė savanorystė: jaunuoliai epizodiškai padeda kaimo 

bendruomenėse, vaikų dienos centruose, mokyklose, kultūros centre ir pan. 

Toliau daugėja darbo su jaunimu formų bei gerėja teikiamų paslaugų kokybė. Atvirame 

jaunimo centre (AJC) dirbo dvi darbuotojos (viena išlaikoma Savivaldybės lėšomis, kita išsilaikė iš 

įgyvendinamų projektų), joms talkino savanoriai. Darbuotojos projektinės veiklos lėšomis turtina 

materialinę bazę, remontuoja patalpas, finansuoja jaunimo veiklas. Atvirame jaunimo centre 

vykdomas jaunimo konsultavimas ir informavimas, teikiama psichologinė pagalba, jaunuoliai 

mokomi socialinių įgūdžių, sportuoja, prasmingai leidžia laisvalaikį. Per 2020 m. AJC buvo 262 

pastovūs lankytojai, jaunuoliams darbuotojos suorganizavo  60 veiklų. AJC teikiamų paslaugų gausa 

ir kokybė išaugo, jaunuoliai atranda šią erdvę, taip pat prisideda prie iniciatyvų, renginių mieste. 

Nuo 2020 m. birželio mėn. rajone vykdomas mobilusis darbas su jaunimu. Jį vykdė VšĮ 

Socialinė iniciatyva iš kaimyninio Pasvalio rajono savo lėšomis, dalinai jų darbą finansavo 

Savivaldybė. Komanda, sudaryta iš dviejų jaunimo darbuotojų, vykdavo vieną kartą per savaitę į 3 

seniūnijas (Vabalninko, Papilio, Nemunėlio Radviliškio) ir praleisdavo su jaunuoliais po 5 valandas. 

Jaunimo darbuotojai organizavo grupinius užsiėmimus ir individualius susitikimus. Jaunuoliai žaidė, 

diskutavo, gamino valgį, individualiai sprendė savo problemas. Kadangi buvo užmegztas ryšys, 

bendravimas su jaunuoliais nenutrūko ir prasidėjus karantinui. Darbuotojai su jaunais žmonėmis 

bendrauja nuotoliniu būdu, rengia susitikimus, paskaitas su įdomiais pašnekovais, konsultantais. 

Labai svarbu, kad jaunimo darbuotojai ne tik moko jaunimą prasmingai leisti laisvalaikį, bet suteikia 

ir psichologinę pagalbą, kuri toliau nuo miesto gyvenantiems jaunuoliams sunkiau prieinama. 

Mobilusis darbas rajone pasiteisino, praturtino kaimo jaunuoliams teikiamų paslaugų spektrą.  

Pakankamai aktyviai veikia Jaunimo reikalų taryba (JRT), nors kai kurie nariai atsistatydino 

arba nėra aktyvūs. Jaunimo atstovė T. Karvelytė tapo Savivaldybės tarybos nare ir konstruktyviai 

siekia aktyvinti JRT veiklą. Priimti JRT nuostatų pakeitimai, leisiantys užtikrinti efektyvesnį Tarybos 

sudėties reguliavimą, jaunimo atstovų rinkimą nuotoliniu būdu. Per 2020 m. buvo sušaukti 5 Tarybos 

posėdžiai, dauguma numatytų užduočių įvykdyta. Šiemet JRT nepavyko pateikti nei vieno siūlymo 

Savivaldybės tarybai jaunimo reikalų klausimais. Tarybos nariai domisi jaunimo politika rajone, 

stengiasi suaktyvinti jaunimo organizacijas. Jie buvo susitikę su administracijos direktoriumi aptarti 

jaunimo situacijos ir galimybių rajone, surengė susitikimą su VšĮ socialinės iniciatyvos darbuotojais, 

kad sužinotų, kaip vykdomas mobilusis darbas su jaunimu. Miesto šventės metu JRT surengė 

iniciatyvą ,,Idėja Biržams 2020“, gruodį prisidėjo prie ,,Sėlos“ muziejaus iniciatyvos ir papuošė 

Jaunimo eglutę. 

Įgyvendindama Biržų rajono savivaldybės jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų 

2019–2022 m. veiklos rėmimo programą, Biržų rajono savivaldybės taryba 2020 metų jaunimo 

politikai įgyvendinti skyrė 8 000 eurų, iš kurių 5 000 eurų skirti 6 jaunimo ir su jaunimu dirbančių 

organizacijų projektams. Į projektinę veiklą buvo įtraukta 616 jaunuolių. Karantino apribojimai 



175 

 

apsunkino projektinių veiklų įgyvendinimą, viena įstaiga grąžino 150 eurų atgal į biudžetą, kitos 

organizacijos rado būdų, kaip panaudoti skirtas lėšas ir pasikeitus aplinkybėms. 

2019 m. Lietuvoje startavo projektas JUDAM, į kurį siekiama įtraukti niekur 

nedirbančius, nesimokančius ir mokymuose nedalyvaujančius jaunuolius, siekiant užtikrinti jų 

perėjimą po nedarbo, neveiklumo laikotarpio į darbo rinką ir / ar švietimo sistemą. Bendradarbiaujant 

su socialiniais darbuotojais, atvejo vadybininkais, iš Biržų rajono 2020 m. į projektą buvo nukreipti 

6 jaunuoliai. Kadangi projektas tęsis iki 2022 metų balandžio mėn., bus ieškoma daugiau neaktyvių 

jaunuolių, kuriems būtų galima padėti sugrįžti į visavertį gyvenimą. 

Jaunimo reikalų koordinatorė vykdė faktais ir žiniomis grįstą jaunimo politiką: rinko 

duomenis apie mobilaus darbo reikalingumą seniūnijose, rinko ir Jaunimo reikalų departamentui prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pateikė duomenis dėl jaunimo politikos įgyvendinimo 

vietos lygmeniu. 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



176 

 

3.8.8. BIRŽŲ RAJONO TURIZMO INFORMACIJOS CENTRO PAGRINDINIAI 

VEIKLOS ASPEKTAI 

 
 Biržų rajono savivaldybės Biržų turizmo informacijos centras yra biudžetinė įstaiga, 

išlaikoma iš Biržų rajono savivaldybės biudžeto, teikianti turizmo informacijos paslaugas. Centro 

direktorė – Raminta Indriulėnienė. 

 1. ĮSTAIGOS FINANSINĖ IR ŽMOGIŠKŲJŲ IŠTEKLIŲ SITUACIJA. 

 Biržų turizmo informacijos centro  lėšas sudaro – biudžeto lėšos (skirtos darbo užmokesčiui), 

gaunamos lėšos už prekes ir paslaugas (skirtos pilnam centro išlaikymui (šildymas, elektra, ryšio 

paslaugos ir kt.), suvenyrams, rinkodarai, tarptautinėms parodoms, komandiruotėms, kvalifikacijai 

kelti ir kt.) 

 Per ataskaitinį laikotarpį pajamų už atsitiktines paslaugas, t. y. komisinis mokestis už 

parduotus keltų ir lėktuvų bilietus, turistines keliones, ekskursijas bei parduotą turistinę literatūrą, 

suvenyrus gauta: 35 089,40 Eur. ( 2019 m. 56581,42 Eur. 2018 m. 61 695,64 Eur. 2017 m. 34 748,36 

Eur.)  Lyginant su 2019 m. pajamos mažesnės, dėl paskelbtos pandemijos Lietuvoje ir užsienyje.  

  Per ataskaitinį laikotarpį buvo personalo pokyčių. 2020 m. viena darbuotoja išėjo į vaiko 

auginimo atostogas, priimtas terminuotai sutarčiai kitas darbuotojas. Biržų turizmo informacijos 

centre dirba 5 darbuotojai.  

 Taikomi šiuolaikiški vadybos metodai darbuotojams: darbuotojai įtraukiami į sprendimus, 

vyksta reguliarūs pasitarimai, iškilusias problemas ir klausimus sprendžiame iš karto.   

 2. VEIKLOS REZULTATAI 2020 M. 

Dalyvauta moto turo renginyje „100 mylių aplink Biržus“ . 

Vykdytas tarptautinis projektas „Pažinkime kaimynus Žiemgaloje“. 

 Projekto tikslas − skatinti turizmo objektų, renginių ir paslaugų plėtrą bendradarbiavimo 

partnerių teritorijose. Šiais metais pasirinkti objektai buvo po atviru dangumi ir laisvai prieinami, 

todėl projekto dalyviai turėjo galimybę bet kuriuo laiku objektus lankyti ir rinkti reikalingas 

nuotraukas. Vyko jau ketvirtus metus iš eilės, bus tęsiamas ir toliau. 

 Dalyvauja aštuonios  Lietuvos ir Latvijos savivaldybės (Biržų, Pasvalio, Pakruojo, Joniškio, 

Bauskės, Vecumniekų, Rundalės, Iecavos). 

 Projekto išlaidų suma – 1000 Eur. (Biržų rajono savivaldybės biudžeto lėšos). 

 Įgyvendinti 2 turizmo srities projektai: 

 Ekonomikos ir inovacijų  ministerijos finansuojamas projektas ,,Biržų turizmo 

informacijos centro turizmo paslaugų tobulinimas“. (MITA) 

 Šio projekto tikslas – įsigyti 5 naujus elektrinius paspirtukus, kurie leistų darbutojams 

lengviau ir ekologiškiau keliauti į lankytinus objektus, vietos verslo įmones, įstaigas. Elektriniai 

paspirtukai tarnaus ir specialiose ekskursijose turistams. Projektas finansuotas 100 proc. Projektas 

finansuotas Ekonomikos ir inovacijų ministerijos lėšomis. Priemonė – „Turizmo inovacijos“. 

Projekto išlaidų suma: 2491,49 Eur.  

 Šio projekto metu: 

 Įsigyti elektriniai paspirtukai bei šalmai (5 vnt.). 

 Biržų turizmo klasterio projektas „Biržų miesto jaunų turizmo verslų stiprinimas“. (Biržų 

miesto VVG projektas). 

 Šio projekto tikslas - Biržų miesto jaunų verslų žinomumo stiprinimas, suteikiant reikiamas 

kompetencijas bei priemones. 

Vertė - 50 000 Eur. Šį projektą administruoja Biržų TIC. Papildomų lėšų iš kitų šaltinių - 0 Eur. 

 Šio projekto metu: 

 Sustiprinti 5 jauni verslai (suteiktos darbo priemonės, įvairus inventorius, suteikta galimybė 

sudalyvauti parodose ir ten prekiauti). Dalyvauta tarptautinėje parodoje „Adventur 2020“ (Vilnius) 

bei turizmo ir pasiekimų parodoje „EXPO Aukštaitija 2020“ (Panevėžys). Projekto dalyviai (kurių 

veiklos vieta Biržų mieste): Biržų kempingas, MB „Luna LT“, IĮ „Kristina Deikė“, „Sesių butikas“, 

„Edita fotkina“. Vėliau, dviems iš verslų baigus dalyvavimą projekte, juos pakeitė nauji dalyviai: 

„Neringa“ ir MB „Kupriukas“. 



177 

 

  

 Buvo teikiamos individualios konsultacijos konkrečioms verslo problemoms spręsti  

(konsultacijos buvo teikiamos savanoriško darbo pagrindu). Konsultacijos bus vykdomos iki 2021 m. 

kovo pabaigos. Projektas bus baigtas 2021 m.  

  

 Didintas Biržų rajono savivaldybės žinomumas ir patrauklumas.   

 Dalyvauta tarptautinėse bei šalies turizmo ir laisvalaikio parodose, miestų šventėse:  
„Adventur 2020“ (Vilnius, Lietuva), „Balttour 2020“ (Ryga, Latvija), „MATKA2020“ (Helsinkis, 

Suomija), REISEMESSE DRESDEN 2020“ (Drezdenas, Vokietija), „EXPO Aukštaitija 2020“ 

(Panevėžys), „Klaipėdos jūros šventė“ (Klaipėda, Lietuva), „Sostinės dienos“ (Vilnius, Lietuva), 

Biržų miesto šventė, „Knygų mugė“ (Vilnius, Lietuva).  

 Suderinti filmavimai: „Laisvės TV“ sukūrė reportažą „Kiek kainuoja Lietuva?/Biržai, LRT 

projekte „Apkabink Lietuvą“, LRT laidose „Labas rytas Lietuva“ bei „Daiktų istorijos“. 

Reportažuose buvo įtraukiamas ne tik verslas, bet ir bendruomenė. 

 Straipsniai vietinėje spaudoje, regioniniuose naujienų portaluose („Aina.lt“) ir visiems gerai 

žinomose interneto naujienų platformose: „Delfi“, „We 

love Lithuania“, „lrytas.lt“, „15min“, „lrt.lt“. 

Nacionalinė Lietuvos turizmo skatinimo agentūra 

„Keliauk Lietuvoje“, naujai atsidariusį Kirkilų pramogų 

parką įtraukė į 2020 m. TOP turizmo naujienų Lietuvoje 

dešimtuką. Biržai taip pat buvo ne kartą įtraukti kuriant 

specialius teminius „Keliauk Lietuvoje“ turizmo 

žemėlapius. Kirkilų apžvalgos bokštas papuošė ir 

gražiausių Lietuvos gamtos vietų žinyno „Ypatinga 

Lietuva“ trečiojo leidimo knygos viršelį.  

 2020 m. pirmą kartą suorganizuotas renginys – 

Gido dienai. Buvo pasveikinti visi Biržų krašto 

ambasadoriai, pasidalinta patirtimi. 

2020 metais Biržų TIC bendradarbiaudamas su 

agentūra „Kelionių fėjos“ suorganizavo info turą po 

Biržų kraštą, kuriame dalyvavo 26 kelionių agentūros iš 

visos Lietuvos. Taip pat suorganizuotas ir sėkmingai 

įvykdytas infoturas Daugpilio (Latvija) kelionių 

agentūrai „Victoria Travel“. 

► 2020 metais pirmą kartą Biržų TIC prisijungė 

prie Šv. Jokūbo kelio „Camino Lituano“ projekto, kuriuo siekiama prisijungti prie Europos 

tarptautinių Šv. Jokūbo kelių tinklo. Maršruto ilgis – 60 

km.(Germaniškis−Sodeliškis−Kirkilai−Biržai−Likėnai−Suostas)  https://www.visitbirzai.lt/pesciuju

-marsrutas-po-birzu-miesta/ (2021 m. vyks maršruto pristatymo renginys). 

  ► Atnaujinta Biržų turizmo informacijos internetinė svetainė, įdiegta el. parduotuvė. 2020 

m. –  83 540 svetainės lankytojai (2019 m. − 82 803). 

 ► Išleistas fotoalbumas „Biržai – sostinė mano“. Tiražas – 1000 vnt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.visitbirzai.lt/pesciuju-marsrutas-po-birzu-miesta/
https://www.visitbirzai.lt/pesciuju-marsrutas-po-birzu-miesta/


178 

 

 

 

 5) Vykdyta intensyvi sklaida socialiniuose tinklapiuose – Facebook, Instagram. 

   
 

 6) Išleisti pakartotiniai ir nauji leidiniai: Rajono ir miesto žemėlapiai, miesto žemėlapiai 

(plėšomi), lankstinukai „Biržai” penkiomis kalbomis (lietuvių, lenkų, vokiečių, anglų, latvių), 

atvirukai su Biržų vaizdais, kalėdiniai atvirukai, trikampiai pastatomi kalendoriai, skirtukai knygoms, 

lipdukai su TIC logotipu, naujienų skrajutė turizmo parodoms. 

  

 



179 

 

  7) Didinta suvenyrų pasiūla. 2020 m. gruodžio mėn. duomenimis,  

Biržų turizmo informacijos centre yra skirtingos 323  suvenyrų rūšys (2019 

m. − 285).  Dėl lankytojų patogumo atsiskaitymas vyko ne tik grynais 

pinigais, bet ir kortele (bekontakte). Galimas siuntimas ir į kitus Lietuvos 

miestus. 2020 m. pradėjo veikti elektroninė parduotuvė. Bendradarbiauta 

su bendruomenėmis, įstaigomis, užsakomi individualūs suvenyrai. 2020 m. 

suvenyrų pardavimai sumažėjo lyginant su 2019 metais. Per 2020 m. už 

suvenyrus buvo gauta 25 616,56 Eur pajamų, o 2019 m. – 37 745,22 Eur. 

Pardavimai sumažėjo 32 %. Tai lėmė pasaulinės pandemijos situacija. 

Biržų rajono savivaldybės tarybos sprendimu 2015 m. rugpjūčio 27 d. Nr. 

T-196 buvo nustatyta nauja antkainių taikymo tvarka (nuo 30 % iki 50%). 

  
 

8) Aktyviai bendradarbiauta: su Savivaldybe, vietos verslininkais, kurie teikia 

apgyvendinimo, maitinimo ir laisvalaikio paslaugas. Vyko periodiniai susitikimai su Biržų krašto 

muziejumi „Sėla“, Biržų rajono savivaldybės viešąja J. Bielinio biblioteka, Biržų kultūros centru, 

Biržų kūno kultūros ir sporto centru, Biržų regioniniu parku. (Susitikimai vyko nuotoliniu būdu). 

9) Kurti nauji maršrutai individualiems keliautojams. 



180 

 

 
  

10) 2020 metais Biržų turizmo informacijos centras suorganizavo 69  ekskursijas.  

Išskiriami patys populiariausi metų mėnesiai – liepa, rugpjūtis ir rugsėjis, kur gidų 

užimtumas buvo didžiausias pagal kitų mėnesių statistiką. Lyginant su praėjusiais metais (2019 m. - 

160) ekskursijų skaičius sumažėjo daugiau nei dvigubai, tai lėmė įvesti karantino suvaržymai 

Lietuvoje bei užsienyje. 2020 metais daugiausiai ekskursijų po Biržų kraštą užsisakė grupės 

atvykusios iš Kauno, Vilniaus, Šiaulių bei Panevėžio apskričių. Atlikus visų ekskursijų analizę buvo 

galima išskirti kelias populiariausias turistų grupes, atvykusias į Biržus: kolektyvai, 

bendruomenės/senjorai, mokiniai, šeimos/draugai. 2020 metais itin gausiai ekskursijas užsisakė 

kolektyvai. Tai lėmė neaiški padėtis dėl galimybės keliauti po Lietuvą, todėl per itin trumpą vasaros 

sezono laiką, šio tipo grupių buvo daugiausia. Kalbant apie šeimas/draugus, buvo pastebėta, kad šio 

tipo grupės buvo itin paklausios Biržų krašte, tačiau užsukdavo į Biržų TIC informacijos bei 

lankstinukų ir keliaudavo savarankiškai be gido. 

Turizmo centras taip pat organizavo ekskursijas po Lietuvą. 2020 m. Biržų TIC krašto 

gyventojams pasiūlė vykti į 6 skirtingas ekskursijas Lietuvoje. (2019 m. – 17). Populiariausios 

ekskursijos – Poilsinė Palanga (3 dienos). 

 

3. ESMINIAI ĮSTAIGOS DARBAI, POKYČIAI, IŠŠŪKIAI, PROBLEMOS 2020 M.  

1) Geras  miesto bei rajono įvaizdis, turistų skaičiaus didinimas, dalyvaujant tarptautinėse 

turizmo parodose, rinkodaros projektuose. 

2) Nuolatinis bendravimas su vietos verslu. 

3) Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas.  

4) Tarpinstitucinio bendravimo stoka (bendri projektai, periodiniai susitikimai pasidalinti     

informacija). 

5) Mažas finansavimas rinkodarai. Reikalingos lėšos ne tik darbo užmokesčiui, bet ir 

priemonėms pritraukti turistus (parodos, informaciniai leidiniai, nauji inovatyvūs produktai  

ir kt.) 

6) Darbuotojų kaita. (Jaunas kolektyvas. Periodiškai išeina vaiko priežiūros atostogų). 

 

4. GALIMYBĖS GERINTI ĮSTAIGOS VEIKLĄ, PLANUOJAMI RENGTI 

DOKUMENTAI, SVARBIAUSI DARBAI 2021 M. 

1) Biržiečio dovanų kortelė.  

2) Išnaudoti ES paramos įrankius: dalyvauti projektuose, kurių pagrindinis tikslas – plėsti 

turizmo informacijos centro darbui reikiamas žinias, didinanti personalo kompetencijas. 

3) Sukurti bendrą Biržų krašto logotipą. 

4) „Camino Lituano“ maršruto pristatymo renginys. 

5) Leidinys šeimoms su vaikais. 

 



181 

 

 

5. KITA SVARBI INFORMACIJA. 

2020 m. dėl pasaulinės COVID-19 pandemijos ir judėjimo apribojimų, buvo sulaukta kur kas 

mažiau lankytojų – 8 606 asmenys.  Lyginant su 2019 metais, Biržų TIC aplankė 39,5 % mažiau 

turistų nei praeitais metais.  

 

 Pagrindinė lankytojų mažėjimo priežastis − visuotinis COVID-19 karantinas: pirmasis −  

kovo 14 – birželio 16 d. ir antrasis − lapkričio 7 d. – gruodžio 31 d. Karantino metu buvo ribojama 

viešųjų įstaigų ir įmonių veikla, gyventojai buvo skatinami likti namuose. Dėl to, sušvelnėjus 

karantino reikalavimams, oficialus turizmo sezonas prasidėjo keletą savaičių vėliau, birželio 1 d., o 

rudeniop, pakartotinai įvedus karantino ribojimus, net esant tinkamam orui keliauti, judėjimas tarp 

atskirų savivaldybių buvo suvaržytas. 

 Nepaisant to, turistus aplankyti Biržus skatino sėkmingai besitęsiantis projektas ,,Surink 

Lietuvą” (prasidėjęs 2018 m., kuris skatina keliauti ir rinkti magnetukus), tarpvalstybinis projektas 

„Pažinkime kaimynus Žiemgaloje“, bei įvairi Biržų krašto išteklius pristatanti informacija viešojoje 

erdvėje. 

Nestebimas turizmo veiklos neigiamas sezoniškumo poveikis. Biržų rajono savivaldybė turistų 

sulaukia ir šaltuoju sezono metu: lankomi Biržų rajono turistiniai objektai organizuojamos įvairios 

edukacines programos: „Alaus kelias“, „Grūdo kelias“,  „Levanda − nuo sėklos iki produkto”, „Avis 

aprengs ir pamaitins“ ir kt., kurių neįtakoja metų laikai. Biržų pilis – traukos objektas  ištisus metus 

su įvairiomis edukacinėmis programomis. Verslininkai prisideda prie sezoniškumo mažinimo. 2020 

m. spalio pabaigoje – lapkričio pradžioje lankomiausias buvo 

Kirkilų pramogų parkas su temine ekspozicija „Helouvynas“. 

   

Išaugo Biržų turizmo informacijos centro 

svetainės www.visitbirzai.lt  lankytojų skaičius. Nuo 2013 

m. pradžios buvo pradėti skaičiuoti Biržų turizmo 

informacijos centro svetainės www.visitbirzai.lt  lankytojai. 

2019 m. – 132 112 lankytojai, 2020 m. – 83 540 lankytojai. 

2020 m. lyginant su 2019 m. lankomumas išaugo 7 %. 

Vidutinis praleistas prisijungimo prie svetainės laikas yra 2 

min. ir 10 s. Daugiausia apsilankiusių svetainėje naudoja 

mobiliuosius telefonus, antroje vietoje yra stacionarūs 

http://www.visitbirzai.lt/
http://www.visitbirzai.lt/


182 

 

kompiuteriai, trečioje – planšetiniai kompiuteriai, todėl administruojant svetainę turi būti atsižvelgta 

į informacijos pateikimo formatą. Jis turi būti pritaikytas ir mobiliesiems telefonams.  

 

Biržų turizmas yra išskirtinis Lietuvoje, nes turi pasiūlyti tai, ko kitame Lietuvos krašte 

nepamatysi:  
 ►kulinarinio paveldo išskirtinumas,  

 ►vienintelis pasaulyje „Monteboll“ žaidimas,  

 ►Baltijos šalyse vienas iš didžiausių senovinės technikos muziejų,  

 ►smegduobės, 

 ►ilgiausias pėsčiųjų tiltas,  

 ►vienintelė tokio tipo bastioninė tvirtovė Biržų pilis, 

 ►dolomitinės atodangos. 

 

 6. TOLESNĖS VEIKLOS PERSPEKTYVOS (ĮŽVALGOS) (2020–2021) 

Orientacija į užsienio rinkas: 

 1. Ypač į rinkas, kuriose gausu lietuvių emigrantų, per juos, kaip turizmo ambasadorius, 

skleisti naujienas apie Biržus, nes patys emigrantai visada grįžta atostogų į savo gimtuosius miestus; 

 2. Prioritetinė rinka – Latvija, jos analizė ir užpildymas, dalyvavimas konferencijose, 

parodose, mugėse, bendrų projektų (sporto, kultūros, turizmo) srityse rengimas; 

 3. Nišinių turizmo paslaugų kūrimo plėtra kartu su verslu ir viešuoju sektoriumi: liukso 

turizmas, turizmas vienam, turizmas vaikams, turizmas, paremtas emocijomis; 

 4. Skaitmeninės rinkodaros plėtra ir pasiekiamumas realiuoju laiku; 

5. Partnerinė rinkodara. 

 

7. VADOVO, SPECIALISTŲ KOMPETENCIJŲ TOBULINIMAS. 

Reikalingi mokymai, nuolat tobulinti dalykines kompetencijas: įstaigos dokumentų valdymas, 

duomenų apsauga, elektroninė rinkodara, šiuolaikinio turisto poreikiai, konfliktinių situacijų 

valdymas. 

 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.9. SOCIALINĖ, SVEIKATOS, VAIKO TEISIŲ APSAUGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



184 

 

3.9.1. VŠĮ BIRŽŲ RAJONO SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO PAGRINDINIAI VEIKLOS 

ASPEKTAI 

 

Viešoji įstaiga Biržų rajono socialinių paslaugų centras yra Lietuvos Respublikos viešųjų 

įstaigų įstatymo nustatyta tvarka įsteigtas pelno nesiekiantis civilinės atsakomybės viešasis juridinis 

asmuo, kurio tikslas – teikti socialines paslaugas dėl amžiaus, neįgalumo, ligos, socialinių problemų 

iš dalies ar visiškai netekusiems (neturintiems) savarankiškumo ir negalintiems pasirūpinti savimi bei 

savo šeima. 

Centras įsteigtas 2004 m. gruodžio 30 d. Biržų rajono savivaldybės Tarybos sprendimu.  

Centro direktorius  – Eividas Šernas (iki 2020.12.28) 

 

1. Finansinė ir žmogiškųjų išteklių situacija 

 

2020 m. Centro veiklai panaudota 727781,2 Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 378538,47 Eur 

iš valstybės biudžeto. 2020-12-31 dirbo 96 darbuotojai. Vyriausybei keliant MMA dydį, Centro 

atlyginimų fondui tai daro didelę įtaką. Šiuo metu įstaigoje nėra darbuotojų, gaunančių minimalų 

darbo užmokestį.  

Kaimuose dirbantiems darbuotojams už nepilną darbo krūvį, pagal įstatymą reikia sumokėti 

socialinio draudimo įmoką už pilną krūvį, kas Centrui sudaro nemažą finansinę naštą. 

 

2. Veiklos rezultatai 2020 m. (strateginių planų įgyvendinimas) 

 

Per 2020 m. buvo teikiamos socialinės priežiūros paslaugos asmens namuose vidutiniškai 165 

asmenims, dienos socialinės globos paslaugos asmens namuose 56 asmenims, pas kuriuos vyko ir 

projekto „Integralios slaugos ir socialinės globos paslaugų plėtra Biržų rajone“ slaugos specialistai 

(4 slaugytojos ir 5 slaugytojo padėjėjos). Dienos socialinės globos paslaugos institucijoje nuolat 

teikiamos 22 sutrikusio intelekto asmenims. Pandemijos laikotarpiu sumažėjo asmens higienos  

suteiktų paslaugų skaičius: skalbimo – 94 asmenims, dušo – 401 asmeniui, viešosios pirties  – 1274 

asmenims. Per 2020 m. transporto paslaugų suteikta 667 asmenims. 2020 m. lapkričio mėnesį 

pradėtos teikti asmeninio asistento paslaugos. Šias paslaugas gavo 3 asmenys. Be trikdžių vyksta 

Biržų rajono gyventojų aprūpinimas techninės pagalbos priemonėmis. Per 2020 m. išduota 403 

techninės pagalbos priemonių už 28137,31 Eur.  
Savarankiško gyvenimo namai yra VšĮ Biržų rajono socialinių paslaugų centro struktūrinis 

padalinys, tai socialinę priežiūrą teikianti socialinių paslaugų įstaiga. Socialinę priežiūrą apima 

visuma paslaugų, kuriomis asmeniui (šeimai) teikiama kompleksinė, bet nuolatinės specialistų 

priežiūros nereikalaujanti pagalba. Paslaugos organizuojamos ir teikiamos vadovaujantis „Asmens 

apgyvendinimo Biržų miesto savarankiško gyvenimo namuose ir mokėjimo už suteiktas paslaugas 

tvarkos aprašu“, patvirtintu Biržų   rajono  savivaldybės  tarybos  2015 m. sausio 29 d. sprendimu Nr. 

T-13. Pastate yra 15 kambarių: 10 vienviečių, 4  dviviečiai ir vienas – šeimyninis. 2020 m. 

savarankiško gyvenimo namuose gyveno  17 gyventojų: 6 vyrai ir 11 moterų. (šiuo metu iš viso 

gyvena 16 gyventojų). Keturios vietos šiuo metu sąlyginai laisvos, tačiau apgyvendinimas 

problematiškas, nes kandidatai paslaugoms gauti dėl amžiaus skirtumo nesuderinami su jau 

kambariuose gyvenančiais, o gyvenantys juose pageidauja gyventi atskirai, teigdami, jog dėl negalios 

ar amžiaus gyvenant su kitu asmeniu kiltų sunkumų ir nesutarimų. Už gyvenimą SGN mokama 

priklausomai nuo gaunamų pajamų. Socialinis darbuotojas sprendžia gyventojams kylančias 

problemas, organizuoja pagalbą, tvarko asmens duomenis, teikia ataskaitas Socialinės paramos 

skyriui. Socialinio darbuotojo padėjėjos, esant poreikiui, padeda gyventojams ruošti valgį, padeda 

apsipirkti, palydi į gydymo įstaigas. Vienas iš įstaigos personalo užduočių yra gebėjimas valdyti 

nedideles, konfliktines situacijas. Siekiant gerinti darbuotojų ir paslaugos gavėjų tarpusavio 

psichologinę atmosferą, 2020 metų pabaigoje  keitėsi personalo darbuotojas. 

2018 m. kovo 29 d. Biržų rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-37, viešajai įstaigai 

Biržų rajono socialinių paslaugų centrui skirta vykdyti Globos centro funkcijas. Globos centre 2020 



185 

 

m. dirbo 2 socialiniai darbuotojai, atliekantys globos koordinatoriaus funkcijas, 2 Valstybinės vaiko 

teisių apsaugos institucijos atestuoti asmenys,  4 atvejo vadybininkės ir 13 socialinių darbuotojų, 

dirbančių su socialinę atskirtį patiriančiomis šeimomis, 1 veiklų koordinatorė (pagal vykdomą 

projektą). Globos centre socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugos buvo 

teikiamos 151 šeimai ir 283  jose augantiems vaikams.  

Biržų rajone per 2020 metus 6 budinčios globotojos, globojo 20 vaikų. 

 37 globėjų giminaičių šeimose buvo globojami  55 vaikai, 8 globėjų, nesusijusių giminystės 

ryšiais šeimos, globojo 14 vaikų, 2 šeimynos  globojo 10 vaikų. 

Per 2020 m. buvo organizuojami GIMK mokymai: įvadiniai – 2 mokymų grupės, kuriose 

dalyvavo 6 dalyviai; specializuoti – 2 mokymų grupės, 4 dalyviai. Buvo organizuotos 4 savitarpio 

paramos grupės globėjams (rūpintojams), šeimynų dalyviams, įtėviams, budintiems globotojams -26  

dalyviai, vyko tęstiniai mokymai – 36 dalyviams. 

VšĮ Biržų rajono socialinių paslaugų centro Globos centras kartu su VšĮ „Asmenybės brandos 

centras“ 2020-09-15 suorganizavo pažintinę – edukacinę programą S. Aukštikalnio ūkyje „Pažintinė 

ekskursija – jodinėjimas Biržų žirgyne“, pasivaikščiojimas „Eko basų kojų parke“, globėjams 

(rūpintojams), įtėviams, budintiems globotojams, šeimynų dalyviams ir jų šeimose augantiems 

vaikams. Taip pat 2020 m. gruodžio 3-4 d. Globos centras dalyvavo virtualioje konferencijoje 

„Sėkmingos globos link“, kurioje dalinosi Globos centro veiklos gerosiomis patirtimis. 

Vykdant projektą „Kompleksinės paslaugos šeimai Biržų rajone“, buvo suteikta įvairių 

paslaugų, kuriomis pasinaudojo daug savivaldybės gyventojų: 

1. Kompleksiškai teikiamų paslaugų Biržų r. sav. šeimoms organizavimas, koordinavimas, 

užtikrinant vieno langelio principą – 351 asmuo. 

2. Psichologinė pagalba šeimoms – 129 asmenys. 

3. Individualios psichologo konsultacijos – 129 asmenys. 

4. Šeimos mediacijos paslaugos – 57 asmenys. 

5. Individualios socialinio darbuotojo konsultacijos – 83 asmenys. 

6. Šeimų erdvė – 59 asmenų. 

7. Asmeninio asistento paslauga – 3 asmenys. 

8. Šeimos finansų planavimo mokymai -55 asmenys. 

9. Vaikų priežiūra – 56 asmenys. 

10. Pozityvios tėvystės mokymai – 254 asmenys. 

 

3. Esminiai įstaigos iššūkiai, problemos 2020 m. 

Didžiausias iššūkis 2020 m. buvo paskelbtas šalyje karantinas ir paslaugų teikimo ribojimai. 

Metų pradžioje nebuvo rekomendacijų kaip elgtis, kad užtikrintume saugumą teikiant paslaugas, 

kurios kai kuriems asmenims yra gyvybiškai svarbios ir nėra galimybių teikti nuotoliniu būdu. 

Neaiškumas ir nežinomybė,  draudimai ir ribojimai, apsaugos priemonių nebuvimas ir sprendimų 

ieškojimai, kai susirgo darbuotojai ir paslaugos gavėjai.  

1. Dienos socialinė globa institucijoje sutrikusio intelekto asmenims (dienos centrų veikla) buvo 

uždrausta vykdyti 2 mėn.(nuo kovo mėn iki gegužės mėn. visiškai uždrausta, pilnai atnaujintos 

paslaugos nuo birželio vid.). Tai labai paveikė paslaugų gavėjus (ypač su sunkia negalia) ir jų šeimos 

narius, kai nevyko jokia veikla, izoliacija namuose pablogino psichoemocinę būklę. 

       2. Tapo svarbus bendravimas telefonu su pagalbos į namus gavėjais (t.y senyvo amžiaus 

asmenimis), siekiant trumpinti kontaktinį laiką, aiškinant situaciją, teko pasitikėti žmogumi ir 

poreikius vertinti nuotoliniu būdu. Išryškėjo pagalbos į namus paslaugos teikimo tvarkos aprašo 

pakeitimų būtinybė. 

3. Globos centras, beveik visus metus nerado psichologo, kurio specializacija būtų orientuota į 

globėjus (rūpintojus), įtėvius, budinčius globotojus, šeimynų dalyvius ir globojamus vaikus, 

priežastis - maža specialistų pasiūla rajone, bei paslaugų apmokėjimo įkainis. 

     4. Karantino laikotarpiu susidūrėme su iššūkiais organizuojant ir teikiant paslaugas nuotoliniu 

būdu globos centro paslaugų gavėjams. Didžioji dalis mokymų buvo organizuojami nuotoliniu būdu 

(internetu), dalis klientų susidūrė su sunkumais, prisijungiant. Psichologo teikiamos paslaugos 



186 

 

taip pat buvo organizuojamos nuotoliniu būdu (internetu, telefonu) daliai klientų tai nėra priimtina. 

Mediacijos paslaugų buvo atsisakyti, nes organizuoti nekontaktiniu būdu yra sudėtinga. 

 

4. Galimybės gerinant įstaigos veiklą 

2021 m. siekiama: 

1) Gerinant įstaigos veiklą numatoma keisti pagalbos į namus teikimo tvarką. 

2) Tobulinti socialinės globos asmens namuose paslaugų apmokėjimo tvarką. 

Karantino iššūkiai tik dar labiau atskleidė esamus trūkumus, kas sudarė prielaidas, jog būtina  

patobulinti teikiamų paslaugų tvarkas. O 2020 m. nusimatytos užduotys, siekiant gerinti įstaigos 

veiklą, per 2020 metus nebuvo įvykdytos dėl tos pačios priežasties – paskelbto šalyje karantino. 

 

5. Paslaugų plėtra organizacijoje 

 

 2020 m. buvo vykdomi ir toliau tęsiami projektai; „Integralios slaugos ir socialinės globos 

paslaugų plėtra Biržų rajone“, „Vaikų gerovės ir saugumo didinimo, paslaugų šeimai, globėjams 

(rūpintojams) kokybės didinimo bei prieinamumo plėtra“, „Kompleksinės paslaugos šeimai Biržų 

rajone“ (pagal šį projektą nuo lapkričio mėn. pradėta teikti nauja asmeninio asistento paslauga  

asmenims su fizine ir (ar) kompleksine negalia). 2021 m. numatyta pradėti teikti naujas atokvėpio 

paslaugas. 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



187 

 

3.9.2. VŠĮ BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS POLIKLINIKOS PAGRINDINIAI 

VEIKLOS ASPEKTAI 

 

 

Viešoji įstaiga Biržų rajono savivaldybės poliklinika (toliau − Poliklinika), yra Lietuvos 

nacionalinės sveikatos sistemos iš Biržų rajono savivaldybės turto ir lėšų įsteigta viešoji asmens 

sveikatos priežiūros ne pelno siekianti įstaiga, teikianti sveikatos priežiūros paslaugas pagal sutartis 

su Panevėžio Teritorine ligonių kasa. 

 

1. Vadovo žodis 

 2020-ieji metai poliklinikos veikloje buvo itin sudėtingi ir įtempti. Pandemijos metu įvesti 

ribojimai ir tuo pačiu metu keliami reikalavimai nemažinti veiklos apimčių, kaip ir kasdieninis veiklą 

reguliuojančių įsakymų keitimas 2020-aisiais buvo tikras iššūkis. 

 Vis tik pagrindinės problemos, kurioms spręsti nuolat ieškoma sprendimų, eilę metų nesikeičia – 

reikalingos kvalifikacijos gydytojų įdarbinimas ir išsaugojimas, bei nuolatinis aptarnaujamų 

gyventojų skaičiaus mažėjimas. Gydytojų, ir ypač specialistų, įdarbinimo tema rajonuose plačiai 

eskaluojama tiek savivaldos tiek valstybės lygiu, bet realių priemonių ir veiksmingų sprendimų kol 

kas nėra. Įstaiga savarankiškai ieško būdų, kaip kuo stabiliau dirbti ir stengiasi nuolat gerina teikiamų  

paslaugų kokybę. 

  Aptarnaujamų pacientų skaičius mažėja proporcingai mažėjančiam rajono gyventojų skaičiui. 

Žemiau pateikiama diagrama, iliustruojanti, kaip poliklinikos aptarnaujamų pacientų skaičius susijęs 

su viso rajono gyventojų skaičiumi. 

 

 
Pastaba: 2019 m. gyventojų skaičius Biržų rajone pateikiamas Biržų rajono pirminės asmens sveikatos priežiūros  įstaigose 

prisirašiusių draustų gyventojų skaičius VLK 2020 m. gruodžio 31 d. duomenimis. 

   

     Visi poliklinikos administracijos sprendimai nukreipti siekiant pagrindinio tikslo − būti patrauklia 

kokybiškas pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančia įstaiga tiek pacientams, tiek 

savo darbuotojams.   

Poliklinikos pacientai Gyventojų skaičius Biržų rajone

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000 BIRŽŲ RAJONO GYVENTOJŲ IR POLIKLINIKOS PACIENTŲ SKAIČIAUS 
POKYČIAI 2016-2020 M.

2016

2017

2018

2019

2020



188 

 

   

     2020 metais poliklinikos gydytojai iš viso suteikė 90400 konsultacijų pacientams. Konsultacijų 

skaičiaus pasiskirstymas tarp gydytojų pateikiamas lentelėje žemiau. 

 Pastaba: į šį skaičių neįtrauktos mobiliųjų slaugytojų suteiktos paslaugos medicinos punktuose. 

 

 

       

  Tai, kad poliklinikos gydytojai intensyviai aptarnavo pacientus šiais Covid-19 pandemijos metais 

patvirtina gana nežymiai padidėjęs GMP iškvietimų skaičius. 2020 metais GMP vyko į 6809 

iškvietimus (2019 metais  buvo 6412 iškvietimų), t. y. iškvietimų procentas pagal gyventojų skaičių 

padidėjo 2 proc.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sveikatos būklės stebėjimui, ligų prevencijai, tiksliai diagnostikai būtinas išsamus paciento 

ištyrimas, todėl poliklinikos pacientams  skiriami ir atliekami visi reikalingi tyrimai. Žemiau 

pateikiama diagrama, atspindinti pacientų ištyrimų intensyvumą.   

70%

9% 5%
4%

7%

5%

APSILANKYMŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL GYDYTOJUS

Šeimos gydytojai

Vaikų ligų gydytojai

Akušeriai-ginekologai

Chirurgai

Psichiatrai

Gyd. odontologai



189 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Papildomai VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikoje yra sudarytos sąlygos pacientams 

atlikti ir kitus, neprivalomus, t.y. į šeimos gydytojo normą neįtrauktus,  labai plataus spektro tyrimus, 

kurių jie pageidauja patys – tam nereikia niekur vykti, nes poliklinika organizuoja mėginių paėmimą 

ir perdavimą laboratorijoms. 

    Įgyvendinant VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikos paslaugų gerinimo strategiją 2018−2021 

metams,  sudarytas paslaugų gerinimo planas. Pažangai stebėti analizuojama 15 rodiklių. Pagal 2020 

m. gruodžio 31 d. rezultatus, rodikliai, nesusiję su tiesioginiu paslaugų teikimu pacientams, yra 

gerėjantys. Ypač geri rodikliai atliekant tuberkuliozės profilaktiką ir vykdant tuberkulioze sergančiųjų 

išgydymą DOTs kabinete, sklandžiai vyksta elektroninių receptų, formų išdavimas. 

 Atsižvelgiant į pasikeitusius teisės aktus nuolat atnaujinami ir kuriami nauji kokybės vadybos 

sistemos dokumentai: koreguotos Vidaus tvarkos taisyklės, 7 kokybės vadybos sistemos procedūros, 

patvirtintos 3 naujos vidaus formos, peržiūrėta ir koreguotos 5 pareiginės instrukcijos, dar 3 

pareiginės instrukcijos sukurtos.  Visi kokybės sistemos dokumentai (aktualios jų redakcijos) keliami 

į poliklinikos interneto puslapio specialiai darbuotojams skirtą skiltį, kurioje darbuotojai  gali bet 

kuriuo darbo metu skaityti aktualias dokumentų redakcijas. 

 Nuolat atliekami auditai probleminėms veiklos sritims identifikuoti ir ieškoma sprendimų veiklai 

gerinti. 

  

2.  Poliklinikos 2020-ųjų metų tikslų įgyvendinimas 

 

2020-aisiais poliklinika išsikėlė 12 veiklos tikslų. Ar visi jie pasiekti? 

 

➢ Tikslas - apsaugoti pastatą nuo neigiamo drėgmės poveikio, mažinti energijos vartojimą, taršą  

(gamtosauga) ir didinti gyventojų saugumą.   

 Priemonė tikslui pasiekti - kreiptis į savivaldybės administraciją dėl poliklinikos pastato 

apšiltinimo, stogo dangos pakeitimo, šviesos energijos kolektorių įrengimo, hidroizoliacijos įrengimo 

ir šaligatvių prie poliklinikos pakeitimo projekto parengimo finansavimo. 

 2020-aisiais dar kartą savivaldybės administracijai buvo pateiktas poliklinikos lėšomis 

parengtas projektas dėl poliklinikos pastato rekonstravimo, kuriame suplanuoti visi minėti darbai, 

2016 metais jam įgyvendinti išduotas statybų leidimas. Minėtam projektui buvo numatytas ir 

finansavimas. Deja, projektas savivaldybės net nepradėtas įgyvendinti ir jo buvimas ignoruojamas. 



190 

 

 Per šį laikotarpį projektas  morališkai paseno, statybų leidimo galiojimas baigiasi. Todėl 2020 

metų gruodžio 2 dieną Biržų rajono tarybai pateiktas prašymas biudžete numatyti sumą, reikalingą 

naujo pastato energetinio audito atlikimui ir naujojo pastato modernizavimo projekto parengimui. 

 Tikslas nepasiektas, todėl jis liks ir 2021-ųjų metų veiklos plane.   

 

➢ Tikslas  - optimizuoti poliklinikos veiklą, turimus resursus naudoti efektyviai. 

 Priemonė tikslui pasiekti: parengti N. Radviliškio ambulatorijos pertvarkymo į medicinos 

punktą ir Pabiržės ambulatorijos uždarymo planą ir teikti jį savivaldybės administracijai. 

 Kaip ir kiekvienais metais savivaldybės administracijai ir tarybai pristatyta neefektyviai 

veikiančių struktūrinių padalinių pertvarkymo būtinybė, administracijos direktoriaus organizuotuose 

pasitarimuose pristatytos alternatyvos. 

  Tikslas nepasiektas, todėl jis liks ir 2021-ųjų metų veiklos plane. 

 

➢ Tikslas − pagreitinti informacijos sklaidą, gerinti darbuotojų informuotumą, spausdinimo 

priemonių taupymas. 

 Priemonė  tikslui įgyvendinti  – įdiegti darbuotojų informavimo sistemą kompiuteriuose. 

 Poliklinikos inžinierius programuotojas įdiegė darbuotojų informavimo sistemą vidiniame 

kompiuterių tinkle, kurioje keliami skubūs pranešimai ir naujausia aktuali darbinė informacija 

gydytojams, slaugytojoms ir kt. Įdėjus pranešimą darbuotojų monitoriuje iššoka pranešimo 

„langas“ ir darbuotojas, tik susipažinęs su ja, gali pranešimą uždaryti. 

 Šis sprendimas buvo įdiegtas pačiu laiku, nes pandemijos metu žaibiškai keičiantis situacijai 

reikėjo iš karto reaguoti, taip pat kuo labiau vengti kontaktų.   

 Tikslas pasiektas. 

  

 2021 metams susiplanuoti šios sistemos gerinimą – reikia priemonės, kad prie pranešimų būtų 

galim prisegti dokumentą (dažnai to pasigendama) 

 

➢  Tikslas – intensyvesnis slaugos paslaugų namuose teikimas. 

 Priemonė  tikslui įgyvendinti  - vienos slaugytojos paskyrimas tik slaugos paslaugoms namuose 

teikti pasiteisino, todėl ateinančiais metais, bus skiriama daugiau slaugytojų tik paslaugoms teikti. 

 2020 -aisiais, tam, kad būtų suteikta daugiau slaugos paslaugų pacientams namuose ir reaguojant 

į šią sritį reglamentuojančių teisės aktų pasikeitimus, suformuota slaugos namuose komanda. Tuo 

tikslu įdarbintas fizioterapeutas, slaugytojo padėjėja. Valstybinei akreditavimo sveikatos priežiūrai 

tarnybai pateikti dokumentai slaugos paslaugų įteisinimui, gauta licencija, pradėta veikla. 

 Tikslas nepasiektas, nors priemonės įgyvendintos. 

 Priežastis -pacientų baimė užsikrėsti Covid-19. 

 

➢ Tikslas – intensyvinti profilaktinį vaikų dantų patikrinimą, išvengti nebūtino antibiotikų 

skyrimo.    

     Tikslas nepasiektas. Priežastis – veiklos apribojimai. 

  

➢ Tikslas – pagreitinti darbo procesus, taupyti spausdinimo priemones (gamtosauga). 

 Priemonė tikslui įgyvendinti  – tobulinamos elektroninės sistemos, su kuriomis dirba personalas. 

 Nuolat tobulinama poliklinikoje veikianti elektroninės sveikatos istorijos sistema (toliau – ESIS): 

jau beveik visos formos pildomos elektroniniu būdu, siuntimai laboratoriniams tyrimams teikiami ir 



191 

 

atsakymai gaunami per ESIS, receptai rašomi sistemoje ir pan. Tiesa, veiklą šiuo metu trikdo 

registravimo sistemos funkcijų  perdavimas VĮ Registrų centrui. Deja, kaip parodė pastarųjų mėnesių 

įvykiai, tobulėjimui dar labai daug erdvės. 

 Problema -  rezultatas dažnai nepriklauso nuo poliklinikos.    

 Papildomai greitosios medicinos pagalbos automobiliuose įdiegta mobilių darbo vietų 

elektroninės GMP iškvietimo kortelės pildymo programa, prie planšečių nupirkti ir pajungti 

spausdintuvai. Programa ir mobili įranga leidžia ekipažams visą iškvietimų informaciją pildyti ir 

atspausdinti iš karto, kvietimo metu. Kadangi programa susieta su Panevėžio GMP dispečerine, 

užfiksuojami tikslūs kvietimo ir jo perdavimo ekipažams bei nuvykimo į įvykio vietą laikai, o tai 

vienas svarbiausių rodiklių vertinant GMP veiklą. 

 Tikslas pasiektas. 

  

➢ Tikslas – gerinti darbuotojų darbo sąlygas. 

 Priemonė tikslui įgyvendinti – įrengti poilsio kambarį personalui. 

 Įrengtas personalo poilsio kambarys. Siekiant sukurti patogesnes darbo sąlygas ir sudaryti 

medicinos personalui sąlygas papietauti ne savo darbo vietoje ar tiesiog pabendrauti, įrengtas 

darbuotojų poilsio kambarys: nupirkti baldai, šaldytuvas, mikrobangų krosnelė, virdulys. Šis 

kambarys taip pat bus naudojamas ir nedideliems susirinkimas, posėdžiams ir pan., nes poliklinikoje 

tiesiog nebuvo tam skirtos patalpos. 

 Tikslas pasiektas. 

 

➢ Tikslas – apsaugoti darbuotojus, įstaigos reputaciją, pagerinti darbo sąlygas. 

 Priemonė tikslui įgyvendinti – diegti vaizdo stebėjimo sistemas. 

 Poliklinikos laukiamajame įrengtos stebėjimo kameros. Papildomai įdiegtas pokalbių įrašymas 

skambinant į poliklinikos registratūras (o vėliau ir skiepų registravimo centre). Pacientai, žinodami 

apie tai, kad yra filmuojami arba kad pokalbiai įrašomi, elgiasi mandagiau. Eliminuojami nepagrįsti 

kaltinimai poliklinikos darbuotojams, atsukus garso ar vaizdo įrašą situacija išanalizuojama, 

padaromos išvados. 

 Tikslas įgyvendintas. 

  

➢ Tikslas – nuolat turėti pakankamai šeimos ligų gydytojų. 

 Priemonė - įdarbinti naują šeimos gydytoją (mokėti konkurencingą atlyginimą). 

 2020-aisiais darbą poliklinikoje baigė ilgametė šeimos gydytoja Felicija Karpalova. Įvertinus 

esamų gydytojų amžių, jau dabar būtina pasirengti gydytojų kaitai. 

 Tikslas pasiektas, nors priemonė neįgyvendinta. 

  

➢ Tikslas - taupyti įstaigos lėšas pasinaudojant galimais finansavimo šaltiniais; atnaujinti 

įrangą, baldus. 

 Priemonė tikslui įgyvendinti – pasinaudoti struktūrinių fondų finansavimu. 

 2020 m. tęsiamas projekto  Nr. 08.1.3-CPVA-R-609 "Pirminės asmens sveikatos priežiūros 

paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimas VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikoje", 

finansuojamą pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 

prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ priemonę „Pirminės asmens sveikatos 

priežiūros veiklos efektyvumo didinimas“ įgyvendinimas. Praeitais metais projekto lėšomis gydytojų 

ir procedūriniuose kabinetuose atnaujinta kompiuterinė įranga (21 kompiuteris, 13 spausdintuvų); 



192 

 

medicininė įranga ir priemonės (2 mobilūs EKG aparatai, 3 paros kraujospūdžio aparatai, 8 

procedūrinės kėdės, 4 gydytojų krepšiai su įvairia įranga, 4 ūgio matuoklės, 4  šlapimo analizatoriai, 

1 kraujo analizatorius, 10 automatinių kraujospūdžio matuoklių, 6 slaugytojų krepšiai mėginių 

vežimui, 3 plombų kietinimo lempos, odontologinių kėdžių antgaliai ir kt.), baldai (5 kėdės 

gydytojams odontologams, 50 vnt. darbuotojų kėdžių,  4 laukiamojo suolai, baldų komplektas, prie 

sienos montuojamos širmos). Paslaugoms namuose teikti nupirkti du automobiliai (vienas jų 

pristatytas jau 2021 metais). 

   Panaudota 100 proc. projektui skirtos sumos. 7,5 procentų projekto išlaidų skyrė Biržų rajono 

savivaldybės administracija. Šį steigėjo indėlį labai vertiname.    

    Tikslas pasiektas. 

 

➢ Tikslas – kuo daugiau moterų atlikti ankstyvos krūties vėžio diagnostikos profilaktinę 

programą.  Priemonė tikslui pasiekti - siūlyti savivaldybės administracijai inicijuoti mobilaus 

mamografo atsiradimą. 

 Tikslas nepasiektas. 2020-aisiais pirmiausia sprendžiamos su Covid-19 susiję problemos. 

 

3. Tikslai ir uždaviniai 2021 metams 

 

  3.1.  Tikslas – tęsti įstaigos veiklą. 

   Uždavinys - mokėti šeimos gydytojams konkurencingus atlyginimus (bazinius) – jau dabar ir ne 

mažesnius nei moka kitos Biržų rajono pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos ar ketina mokėti 

planuojančios pradėti veiklą asmens sveikatos priežiūros įstaigos. 

 Jeigu poliklinika nori tęsti savo veiklą ateityje, būtina išsaugoti pakankamai šeimos ar vidaus 

ligų gydytojų. Tai užtikrinti galima tik mokant konkurencingą atlyginimą jau dabar, kol gydytojai 

(tiek jau dirbantys, tiek naujai ateinantys) dar neįsidarbino kitose įstaigose, nes norint susigrąžinti jau 

išėjusius daktarus kainuos dar daugiau. Resursai – nefinansuojamų padalinių išlaidos. 

  

3.2. Tikslas – efektyviai naudoti įstaigos lėšas, prioritetą teikiant pirmojo tikslo įgyvendinimui. 

    Uždavinys – optimizuoti struktūrą atsižvelgiant į padaliniuose suteikiamų paslaugų skaičių.   

    Nuo padalinyje suteikto paslaugų skaičiaus priklauso apmokėjimas iš PSDF biudžeto. Dėl to, kad 

įstaigos struktūros poliklinika negali keisti (tą daro rajono taryba), turime kiekybę, bet ne kokybę. 

Sieksime, kad kiekvieno padalinio etatų skaičius būtų proporcingas suteikiamų paslaugų (įformintų 

oficialiai) skaičiui, t. y. neapmokėti „nuostolingų“ padalinių veiklos dideliu krūviu dirbančiųjų 

gydytojų atlyginimų sąskaita. 

 

 4. Kita informacija, susijusi su įstaigos veikla 

 

4.1.  Poliklinikos steigėjas ir dalininkas (savininkas) yra Biržų rajono savivaldybė, kitų dalininkų 

ataskaitinių finansinių metų pabaigoje Poliklinika neturi. Dalininko įnašas ataskaitinių metų pradžioje 

ir metų pabaigoje –  29074,35 Eur.         

4.2. 2020 m. VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikos metinis veiklos rezultatas yra teigiamas. 

 

 

VšĮ V Biržų rajono savivaldybės poliklinikos  2020 metų veiklos ataskaitos 



193 

 

 1-mas priedas 

 

  

POLIKLINIKOS VEIKLOS FINANSINIŲ 

REZULTATŲ IR VEIKLOS REZULTATŲ VERTINIMO  RODIKLIŲ ĮVYKDYMAS 

Eil. Nr. Vertinimo rodikliai 2021 m. (siektini ) 2020 įvykdymas 

1. VEIKLOS FINANSINIŲ REZULTATŲ  VERTINIMO RODIKLIAI 

1.1. Finansinis įstaigos veiklos 

rezultatas, Eur 

teigiamas taip 

1.2. Įstaigos sąnaudų darbo 

užmokesčiui dalis 

Panaudoti darbo užmokesčio 

fondui didinti gautas tikslines 

lėšas sveikatos priežiūros 

specialistų, teikiančių asmens 

sveikatos priežiūros paslaugas, 

darbo užmokesčiui kelti 

vidutiniškai 20 proc. prioritetą 

teikiant mažiausiai uždirbantiems 

specialistams 

taip 

1.3. Įstaigos sąnaudų valdymo 

išlaidoms dalis, proc. 

Įstaigos sąnaudų valdymo 

išlaidoms dalis ne daugiau kaip 

10,33 proc. 

3,15 proc 

1.4. Įstaigos finansinių 

įsipareigojimų dalis nuo metinio 

įstaigos biudžeto 

Absoliutus likvidumo rodiklis – 

nuo 0,5 iki 1 

0,8 

2. VEIKLOS REZULTATŲ VERTINIMO RODIKLIAI 

2.1. Įstaigoje taikomos kovos su 

korupcija priemonės, numatytos 

sveikatos apsaugos ministro 

tvirtinamoje Sveikatos priežiūros 

srities korupcijos prevencijos 

programoje 

Suteiktas Skaidrios asmens 

sveikatos priežiūros įstaigos 

vardas 

ne 

2.2. Konsoliduotų viešųjų pirkimų 

skaičius 

Ne mažiau kaip 1 5 

2.3. Informacinių technologijų 

diegimo ir plėtros lygis (pacientų 

elektroninės registracijos 

sistema, įstaigos interneto 

svetainės išsamumas, darbuotojų 

darbo krūvio apskaita, įstaigos 

dalyvavimo elektroninėje 

sveikatos sistemoje mastas)   

Ne mažiau kaip 50 proc. visų 

kompensuojamųjų vaistų ir MPP 

receptų yra elektroniniai 

Išduota 

77899vnt. 

elektroninių 

receptų 

 

 

2020 m. Biržų rajono demografiniai rodikliai 
 
Nuolatinių gyventojų skaičius rajone       -  22719 

Mieste                                -                         10152 

Kaime                                -                         12567 

Gimė                                 -                          194 

Mirė                                  -                          488             



194 

 

Natūralus gyventojų prieaugis -                 (-294) 

Gimstamumas 1000-ui gyventojų -             8,5                      

Mirtingumas 1000-ui gyventojų -                21,5       

Prieaugis 1000-ui gyventojų       -              ( -13) 

  

 

2020 m. VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikos aptarnavimo rodikliai 

 
Specialistai Apsilankym

ai 

Nuotolinių 

paslaugų 

Nuotolinių pasl. karantino ir 

(ar) ekstemalios situacijos 

metu 

            Iš viso : 

Šeimos 

gyd. 

36700 5171 20889 62760 

Vidaus ligų 

gyd. 

629 1 5 635 

Vaikų ligų 

gyd. 

6058 496 1557 8111 

Akušerius- 

ginekologu

s 

2374 214 1444 4032 

Chirurgus 2971 175 557 3703 

Psichiatrus 2869 351 3099 6319 

Odontologu

s 

4828 - 14 4842 

  
Apsilankymai į med. punktus                             -    6784 

 

Prisirašę gyventojai prie gydymo įstaigos  :     -    16709 

                             

 Gyd. vizitai į namus                                         -      869 

 

2020 m. ambulatorinių ligonių ištyrimas 

 

 
Laboratorinių tyrimų iš viso      -               63645 

EKG tyrimų iš viso                     -                7296 

Fizioterapinių proced. iš viso     -                7288 

Masažo proced. iš viso               -                2708 

 

 

 

______________________ 

 

 

 



195 

 

3.9.3. VŠĮ BIRŽŲ LIGONINĖS PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 
VšĮ Biržų ligoninė yra Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos sveikatos priežiūros įstaiga. 

Ligoninės steigėjas yra Biržų rajono savivaldybė. Biržų ligoninė turi viešosios įstaigos statusą.  

ūkinį, finansinį, organizacinį ir teisinį savarankiškumą. Pagrindinė Ligoninės veikla −  asmens 

sveikatos priežiūros paslaugų teikimas.  Pajamas už suteiktas asmens sveikatos priežiūros paslaugas 

Ligoninė gauna iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo (PSDF) biudžeto lėšų. Ligoninei vadovauja 

direktorius Petras Bimba.  

 

1.  Finansinė situacija. 

2020 m. VšĮ Biržų ligoninės veiklos pajamos sudarė  4822983 Eur.   

Pagrindinis Ligoninės lėšų šaltinis yra pajamos, gaunamos už suteiktas paslaugas pagal sutartį 

su Panevėžio teritorine ligonių kasa. Už suteiktas asmens sveikatos priežiūros paslaugas iš PSDF 

biudžeto gauta - 4260340 Eur. Likusią gautų pajamų dalį sudaro lėšos: gautos už suteiktas mokamas 

sveikatos priežiūros ir kitas paslaugas − 60706 Eur, finansavimo pajamos - 501937 Eur.  

2020 m. pagrindinės VšĮ Biržų ligoninės veiklos sąnaudos sudarė 4817632  Eur.  Didžioji dalis 

pagrindinės veiklos sąnaudų teko darbo užmokesčiui ir socialinio draudimo įmokoms.  

2020 metų Ligoninės veiklos rezultatas yra 2934 Eur. perviršis. 

 

Žmogiškųjų išteklių situacija. 

2020 metų pabaigoje ligoninėje dirbo 233 darbuotojai, iš jų: 55 gydytojai, 85 bendrosios 

praktikos slaugytojai, 20 kitų medicinos darbuotojų, teikiančių asmens sveikatos priežiūros paslaugas 

(registratoriai, radiologijos technologai, klinikos laborantai, kineziterapeutai, masažuotojai, 

logoterapeutai, soc.darbuotojai), 39 slaugytojų padėjėjos, 13 specialistų ir 21 pagalbiniam personalui 

priskiriamas asmuo.  

 

2. Veiklos rezultatai. 
2020 m. pabaigoje VšĮ Biržų ligoninėje patvirtintas lovų skaičius buvo: 77 aktyviojo gydymo, 

52 slaugos ir palaikomojo gydymo bei 2 paliatyviosios pagalbos lovos. Bendras lovų skaičius - 131 

lova. 

2020 m. Ligoninės aktyviojo gydymo stacionare gydėsi 1852 pacientai. Palaikomojo gydymo 

ir slaugos skyriuje buvo slaugoma 312 pacientų, paliatyvioji pagalba teikta 5 pacientams. 

Konsultacijų poliklinikoje 2020 m. pacientų apsilankymų skaičius - 20521, ambulatoriškai 

suteiktų gydytojų konsultacijų skaičius yra 18392 konsultacijos. Priėmimo ir skubios pagalbos 

skyriuje aptarnauti 5544 pacientai. Vaikų raidos sutrikimų ankstyvosios reabilitacijos tarnyboje 2020 

m. suteiktų paslaugų skaičius − 1496 lovadieniai. 2020 m. Ligoninėje buvo atliktos 1239 operacijos. 

 

Teigiami pokyčiai. 

1) 2020 m. į Ligoninės kolektyvą įsiliejo 5 nauji gydytojai specialistai: gyd. chirurgas, gyd. 

otorinolaringologė, gyd. pulmonologė, gyd. endoskopuotojas, medicinos gydytojas. Ligoninės 

kolektyvą papildė 3 bendrosios praktikos slaugytojos ir 4 slaugytojos padėjėjos. Ketvirtus metus 

Biržų ligoninėje, kaip rezidentūros studijų bazėje, dirba 1 gydytojas vyresnysis rezidentas.  

2) Siekiant užtikrinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę, prieinamumą ir saugumą, pagal 

poreikius vykdytas medicininės įrangos įsigijimas ir atnaujinimas: iš ligoninės lėšų įsigytas  

kolposkopas, defibriliatorius, vinių instrumentų rinkinys, kandiklis. Iš valstybės biudžeto lėšų, skirtų 

įrangos ir priemonių būtinų asmens sveikatos priežiūros paslaugoms teikti asmenims, įtariamiems, 

kad sega, ar sergantiems Covid-19 liga (koronaviruso infekcija) įsigijimui ir funkcijų vykdymo 

užtikrinimui įsigyta: 3 dirbtinės plaučių ventiliacijos aparatai, deguonies generatorius, 4 paciento 

gyvybinių funkcijų sekimo monitoriai, defibriliatorius, ultragarsinis diagnostikos aparatas.  

3) 2020 metais Ligoninės konsultacijų poliklinikoje pradėtos teikti kolonoskopijos paslaugos 

pagal Storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos programą. 



196 

 

4) 2020 m. baigta diegti išankstinės pacientų registracijos sistema IPR, kurios pagalba pacientas 

turi galimybę išankstinei registracijai pas gydytojus konsultantus. 

5) Suteikta daugiau prioritetinių ambulatorinio profilio paslaugų: 2020 m. žymiai išaugo 

stebėjimo  ir priėmimo - skubiosios pagalbos paslaugų apimtys. 

6)  2020 m. buvo baigtos įgyvendinti projekto Nr. 08.1.3-CPVA-V-607-02-0010 „VšĮ Biržų 

ligoninės pastato ir aplinkos pritaikymas neįgaliesiems“ veiklos. Ligoninės infrastruktūra buvo 

pritaikyta patogesniam neįgaliųjų judėjimui: įrengtas pandusas ir automatiškai slankiojančios 

priėmimo ir skubios pagalbos skyriaus bei pagrindinio įėjimo durys, neįgaliesiems pritaikytos įėjimų 

laiptų aikštelės, šaligatviai bei automobilių stovėjimo aikštelės. Projekto finansavimo lėšos sudarė 

114912,45 Eur.  

7) 2020 m. VšĮ Biržų ligoninė įgyvendino investicinį projektą „Sergamumo ir mirtingumo nuo 

lėtinių neinfekcinių ligų mažinimas Biržuose modernizuojant Vidaus ligų skyrių“. Projektas 

finansuotas Valstybės investicijų programos lėšomis. Skirtų finansavimo lėšų suma − 300 tūkst. 

Eur. 18705,68 Eur. projekto įgyvendinimui skyrė Biržų rajono savivaldybė. Projekto įgyvendinimo 

metu buvo atliktas I vidaus ligų skyriaus kapitalinis remontas.  

8) Su VšĮ Centrine projektų valdymo agentūra pasirašyta projekto Nr. 08.1.3-CPVA-V-601-

03-0021 „Geriatrijos dienos stacionaro ir konsultacinių kabinetų įkūrimas VŠĮ Biržų ligoninėje“ 

finansavimo sutartis. Projekto įgyvendinimo metu VšĮ Biržų ligoninėje numatoma įrengti 6 vietų 

geriatrijos dienos stacionaro skyrių ir konsultacinį kabinetą. Projekto finansavimo lėšos − 296370,26 

Eur.  

9) Su Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra 

pasirašyta projekto Nr. KKS-P-134 (2020.1.2.1) „Atsinaujinančių energijos šaltinių diegimas VšĮ 

Biržų ligoninėje“ finansavimo  teikiant subsidiją sutartis. Projekto įgyvendinimo metu ant Ligoninės 

pastatų stogų bus įrengta 239,40 kW galios saulės šviesos elektrinė. Bendra projekto vertė − 

272398,00 Eur.   

 

3. Esminiai iššūkiai, problemos 2020 m.  

1) Toliau išlieka aktualus sveikatos priežiūros specialistų poreikis, nes 38,2 proc. visų gydytojų 

yra pensinio amžiaus. Ligoninei būtinas gydytojas geriatras, gydytojas  chirurgas, gydytojas  

ortopedas traumatologas, akušeris ginekologas, gydytojas gastroenterologas, gydytojas 

reabilitologas, gydytojas neurologas, gydytojas anesteziologas reanimatologas, vidaus ligų gydytojas, 

gydytojas echoskopuotojas, gydytojas endoskopuotojas, gydytojas oftalmologas. 

2) Viena pagrindinių Ligoninės problemų − rajono gyventojų skaičiaus mažėjimas, kuris  

tiesiogiai daro įtaką pacientų, gaunančių stacionarines aktyviojo gydymo paslaugas, skaičiui. Dėl 

rajono gyventojų senėjimo auga sveikatos priežiūros paslaugų poreikis, vis daugiau Ligoninės 

teikiamų paslaugų turi būti orientuota į senyvo amžiaus žmonių poreikius, sergamumas 

paūmėjusiomis keliomis lėtinėmis ligomis nulemia ilgą gulėjimo Ligoninėje trukmę. 

 

4. Galimybės gerinti Ligoninės veiklą, vykdomi svarbiausi darbai 2021 m.  

1) Įgyvendinti projektą Nr. 08.1.3-CPVA-V-601-03-0021 „Geriatrijos dienos stacionaro ir 

konsultacinių kabinetų įkūrimas VŠĮ Biržų ligoninėje“. Projekto įgyvendinimo metu VšĮ Biržų 

ligoninėje bus įrengtas 6 vietų geriatrijos dienos stacionaro skyrius ir konsultacinis kabinetas. 

Projekto veiklos apims patalpų kapitalinį remontą, būtinos medicininės įrangos ir baldų įsigijimą. 

Bendras įrengiamų patalpų plotas − 293 kv. m. Projekto finansavimo lėšos − 296 370,26 Eur. Projekto 

įgyvendinimo pabaiga - 2022  birželio 30 d. 

2) Įgyvendinti projektą Nr. KKS-P-134 (2020.1.2.1) „Atsinaujinančių energijos šaltinių 

diegimas VšĮ Biržų ligoninėje“. Projekto įgyvendinimo metu, siekiant sumažinti elektros energijos 

išlaidas bei turėti alternatyvų energijos šaltinį ant Ligoninės pastatų stogų bus įrengta 239,40 kW 

galios saulės šviesos elektrinė. Tai leis pasigaminti dalį reikalingos pastatui elektros energijos iš 

atsinaujinančio energijos šaltinio (saulės). Visa saulės šviesos elektrinės pagaminta elektros energija 

bus sunaudojama saviems poreikiams tuo pačiu užtikrinamas nepertraukiamas energijos tiekimas bet 



197 

 

kuriuo paros metu. Bendra projekto vertė − 272398,00 eurai. Projekto įgyvendinimo laikotarpis - 36 

mėnesiai. 

3) Esant ekstremaliai COVID-19 situacijai, kad užtikrinti regiono COVID-19 pacientams 

gydyti reikalingų paslaugų teikimą numatyta Biržų ligoninę partnerio teisėmis įtraukti į projektą Nr. 

J02-CPA-V-08-0001 “VšĮ Panevėžio ligoninės tuberkuliozės diagnostikos ir gydymo infrastruktūros 

modernizavimas ir gydymo efektyvumo didinimas“. Projekto įgyvendinimo metu bus įsigyta 

medicinos įranga, skirta lovų su deguonimi įrengimui: deguonies generatorius, 4 pacientų gyvybinių 

funkcijų stebėjimo monitoriai, 2 elektrokardiografijos aparatai, video laringoskopas, 15 

pulsoksimetrų, 5 švirkštinės pompos, 3 gleivių siurbikliai, palatose įrengtos deguonies rozetės. 

 

5. Paslaugų plėtra.  

VšĮ Biržų ligoninė 2021 m. numato plėsti teikiamų paslaugų spektrą: 

1) Ambulatorinių specialistų konsultacijų plėtra, pritraukiant naujus specialistus: 2021 m. 

pradėti teikti pirmo etapo ambulatorinės medicinos reabilitacijos paslaugas. 

2) Dienos stacionaro paslaugos – didinti vidaus ligų dienos stacionaro paslaugų apimtis. 

3) Dienos chirurgijos paslaugos − numatoma didinti dienos chirurgijos paslaugų, įvairių 

endoskopinių intervencijų teikimo apimtis.  

 

6. Tolesnės veiklos perspektyvos (įžvalgos) - 2021-2022 m.: 

1) Hospitalizavimo mažinimas, plečiant alternatyvias veiklos formas: dienos stacionarą, 

pacientų stebėjimą priėmimo ir skubios pagalbos skyriuje, II lygio ambulatorines - konsultacines 

paslaugas. 

2) Modernizuoti teikiamų sveikatos priežiūros paslaugų infrastruktūrą.  

4) Geriatrijos dienos stacionaro ir ambulatorinės konsultacijos paslaugos - šias paslaugas 

numatoma pradėti teikti įgyvendinus projektą „Geriatrijos dienos stacionaro ir konsultacinių kabinetų 

VšĮ Biržų ligoninėje“. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



198 

 

3.9.4. LEGAILIŲ GLOBOS NAMŲ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 
Biržų rajono Legailių  globos namai yra 50 vietų biudžetinė įstaiga, teikianti institucinę socialinę 

globą (ilgalaikę, trumpalaikę) senyvo amžiaus asmenims (Licencija socialinei globai teikti Nr. 

L000000052, išduota 2014-02-20) , užsiimanti asmens sveikatos priežiūros veikla ir teikia bendrosios 

praktikos slaugos paslaugas (Įstaigos asmens sveikatos priežiūros licencija Nr.3088, išduota 2007-

04-17, Vilnius). Globos namų steigėjas –yra Biržų rajono savivaldybė. Įstaigos direktorius – 

Renaldas Simėnas. Įstaigoje yra teikiamos paslaugos, numatytos Biržų rajono Legailių globos 

nuostatuose, patvirtintuose Biržų  rajono  savivaldybės  tarybos  2006 m.  birželio 30 d.  sprendimu  

Nr. T-128. Įstaiga dirba pagal nuostatus, teikia paslaugas, nuolat gerina paslaugų kokybę.     

 Įstaigos žmogiškieji ištekliai:   Biržų rajono Legailių globos namuose darbuotojai, tiesiogiai 

dirbantys su paslaugų gavėjais, atitinka minimalius normatyvų reikalavimus. Įsteigtame Krizių centre 

vyksta remonto darbai, todėl šiuo metu skirti etatai Krizių centrui lieka neužimti. Pasikeitus darbo 

apmokėjimo įstatymui nuo 2021-01-01, dėl nepakankamo finansavimo, pakelto darbuotojų darbo 

užmokesčio, tiesiogiai dirbančių su paslaugų gavėjais, neturima galimybių didinti darbuotojų, 

tiesiogiai dirbančių su paslaugų gavėjais, skaičiaus.   Per 2020 metus darbuotojai savo profesinę 

kompetenciją tobulino ne mažiau kaip 16 akademinių valandų per kalendorinius metus. 

 Gyventojų skaičius:  2020 m. sausio 1 dienai Globos namuose paslaugų gavėjų buvo 40. Per 

ataskaitinį laikotarpį į globos namus atvyko gyventi 15 gyventojų, išvyko 4, mirė 13 gyventojų. 

Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje Globos namuose gyveno 38 paslaugų gavėjai, iš jų 11 gyventojų 

su sunkia negalia. Per 2020 metus didžiausias paslaugų gavėjų skaičius 47 asmenys buvo gegužės 

mėn.. Vyriausias Globos namų gyventojas yra 95 m. moteris, jauniausias Paslaugų gavėjas yra 68 m. 

vyras.  

 Veiklos rezultatai 2020 m.: 
 ▪ Biržų rajono Legailių globos namuose 2020 metais  buvo  atliekama Nacionalinio 

visuomenės sveikatos centro Panevėžio departamento Biržų skyriaus operatyvinė kontrolė dėl Covid-

19 laikymosi Vyriausybės nurodymų ir rekomendacijų. Pažeidimų nenustatyta. 

            ▪ Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Panevėžio departamentas 2020 m. tikrino maisto 

saugos, kokybės, higienos, ženklinimo kontrolės, higienos kontrolės, karantino reikalavimų dėl 

Covid-19  laikymosi Globos namuose. Pažeidimų nenustatyta. 

 

Esminiai teigiami pokyčiai, įvykę Biržų rajono Legailių globos namuose 2020 metais 

           

        2020 metais prie projekto vykdymo Biržų rajono savivaldybei prisidėjus papildomu 

finansavimu Biržų rajono Legailių globos namuose: 

        1) įsigytas 9 vietų lengvasis automobilis, kuris pritaikytas neįgaliesiems, 

        2) įsigytos dezinfekavimo lempos Air160  2 vnt., 

        3) atnaujinti virtuvėje naudojami puodai, keptuvės, indai, stalo įrankiai, 

        4) pradėtas Krizių centro patalpų remontas, 

         

Įstaigos iššūkiai 2020 m.: 
▪ Krizių centro įsteigimas; 

▪ Socialinių paslaugų srities darbuotojams apmokėjimo sąlygų gerinimas, 

▪ Projekto „Socialinių paslaugų kokybės gerinimas, taikant EQUASS kokybės sistemą“, 

vykdymas, kodas Nr.08.4.1-ESFA-V-421-01-0001; 

        ▪ 2020 metų kovo 16 d. Lietuvoje buvo įvestas karantinas dėl Covid-19 pasaulinės pandemijos. 

Globos namai ėmėsi visų priemonių suvaldyti Covid-19 plitimui. Buvo daromi profilaktiniai tyrimai 

gyventojams ir darbuotojams. Sėkmingai buvo suvaldyta Covid-19 pirma banga. Prasidėjus Covid-

19 antrai bangai dviem darbuotojams pasidarius testus buvo nustatytas Covid-19 ligos susirgimas. 

Užkratas Globos namuose neišplito, buvo suvaldytas. 

  

  



199 

 

Vykdomi svarbiausi darbai 2021 m.: 

 ▪  Patalpų įrengimas Krizių centrui; 

 ▪  Stovėjimo aikštelės prie gyvenamojo korpuso iš Legailių gatvės pusės įrengimas; 

 ▪  Projekto „Socialinių paslaugų kokybės gerinimas, taikant EQUASS kokybės sistemą“ vykdymas. 

 

 Paslaugų plėtra: Krizių centro paslaugų teikimas. 

 

  

Tolesnės veiklos perspektyvos:  
 2021 m. vykdomas projektas  „Socialinių paslaugų kokybės gerinimas, taikant EQUASS 

kokybės sistemą“, projekto kodas Nr.08.4.1-ESFA-V-421-01-0001.  

  

 2021 m. tikimasi gauti  Socialinių paslaugų kokybės gerinimo, taikant EQUASS kokybės 

sistemą sertifikatą. Europos socialinių paslaugų kokybės užtikrinimo sistema (EQUASS) yra 

Europos reabilitacijos platformos iniciatyva. Pagal EQUASS programas teikiamos visapusiškos 

paslaugos kokybės gerinimo, skatinimo, pripažinimo ir sertifikavimo srityse, kuriose laikomasi 

socialinėms paslaugoms Europoje keliamų kokybės reikalavimų. EQUASS iniciatyva siekiama 

socialinių paslaugų sektoriaus plėtros skatinant paslaugų teikėjus gerinti kokybę, nuolat tobulėti, 

mokytis ir vystytis, kad paslaugų vartotojams visoje Europoje būtų garantuotos kokybiškos 

paslaugos. 

 EQUASS ženklas bus teikiamas tiems socialinių paslaugų teikėjams, kurie gali įrodyti, jog 

sėkmingai laikosi visų 2018 m. EQUASS kriterijų. Siekiant lengvesnio vertinimo sukurta vertinimo 

lentelė. Laikomasi dviejų perspektyvų:  

 1) „Pažiūrų įgyvendinimas“: kiek socialinių paslaugų teikėjai įgyvendino aiškias ir racionalias 

kriterijų pažiūras, sistemas, metodus ir ar teikėjai darė pažangą.                            

 2) „Rezultatai“: kaip sėkmingai socialinių paslaugų teikėjai nustatė reikalingus kriterijų 

įgyvendinimo rezultatus ir ar teikėjai gali sėkmingai daryti pažangą lygindami savo ir kitų šio 

sektoriaus paslaugų teikėjų rezultatus.  

 EQUASS sertifikavimas užtikrina, kad veikla pakankamai efektyvi atsižvelgiant į EQUASS 

kokybės principus ir kad ši veikla atitinka Europos socialinių paslaugų kokybės užtikrinimo sistemą. 

Taip pat sertifikavimas užtikrina veiklos efektyvumą remiantis pagrindiniais veikiančios kokybės 

valdymo sistemos elementais. EQUASS kokybės ženklu sertifikuotos organizacijos atitinka kokybės 

reikalavimus, keliamus socialinėms paslaugoms Europos lygmeniu. 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



200 

 

 

3.9.5. VŠĮ BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO 

PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 

Finansinė ir žmogiškųjų išteklių situacija Jūsų įstaigoje. 

Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro struktūra ir darbuotojų pareigybių 

sąrašas, patvirtintas Biržų rajono savivaldybės tarybos 2008 m. rugpjūčio 25 d. sprendimu Nr. T-178 

„Dėl Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro didžiausio leistino etatų skaičiaus 

nustatymo“ , iš viso – 10,5 etato, 2020 m. buvo užimta – 9,75 etato.  Biure dirba 11 darbuotojų: 1 

direktorius (1 etatas), 1 vyriausiasis buhalteris (0,5 etato) ir 9 visuomenės sveikatos specialistai (8,25 

etato).  

 Pagrindinis įstaigos finansavimas – Valstybės biudžeto asignavimai. Nuo 2014 m. 

visuomenės sveikatos priežiūra savivaldybėse įteisinta kaip valstybinė (valstybės perduota 

savivaldybėms) funkcija ir skirta tikslinė dotacija šiai funkcijai įgyvendinti (2020 m. – 215818 Eur) 

 Kiti Biuro lėšų šaltiniai: pajamos už teikiamas paslaugas; kitos teisėtu būdu įgytos lėšos (2 

proc.); lėšos iš savivaldybės biudžeto; lėšos iš savivaldybės specialiosios rėmimo programos.  

 

Veiklos rezultatai 2020 m. 

Pagrindinės 2020 m. Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro įvykdytos veiklos:  

Dėl susidariusios ekstremalios situacijos Lietuvoje dėl COVID-19 ligos VSB dalyvavo 

(koronaviruso infekcijos) valdymo priemonių įgyvendinime  (LR sveikatos apsaugos ministro - 

valstybės lygio ekstremalios situacijos valstybės operacijų vadovo 2020-03-16 sprendimo Nr. V-380 

1.2 p.) Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 90 proc. darbuotojų prisidėjo prie 

COVID-19 (koronaviruso infekcijos) valdymo. Padėjo Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui 

(NVSC),  dirbo pasienyje su Latvija – Saločių muitinėje. 

 ankstyvosios intervencijos, skirtos nereguliariai vartojantiems psichoaktyviąsias  medžiagas 

ar eksperimentuojantiems jomis jaunuoliams, vykdymas;  

 priklausomybių konsultantų paslaugų teikimo savivaldybėse organizavimas;  

 psichikos sveikatos kompetencijų didinimas įmonių darbuotojams;  

 mokyklų bendruomenės gebėjimų psichikos sveikatos srityje stiprinimas – mokymų / 

supervizijų organizavimas mokyklos bendruomenių komandoms;  

 sveikos mitybos organizavimo tobulinimas ir maisto švaistymo mažinimas;  

 sveikatą stiprinančių mokyklų plėtra / priemonės „Aktyvi mokykla“ įgyvendinančių mokyklų 

plėtra;   

 supratimo apie mikroorganizmų atsparumą antimikrobinėms medžiagoms didinimas;  

 gyventojų sveikos mitybos įgūdžių formavimas, daržovių vartojimo skatinimas;  

 gyventojų fizinio aktyvumo skatinimas; širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto rizikos 

grupių asmenų sveikatos stiprinimas;  

 burnos higienos užsiėmimų organizavimas tikslinėse grupėse;  

 Penktų, septintų ir devintų (pirmų gimnazijos) klasių mokinių gyvensenos tyrimas; 

 parengta metinė stebėsenos ataskaita;  

 atlikti tyrimai: „Smurtas prieš vaikus“,  „Supratimo apie mikroorganizmų atsparumą 

antimikrobinėms medžiagoms didinimas“ , „Socialinių tinklų įtaka mokinių gyvensenai“;  

 organizuoti renginiai sveikatos saugos ir stiprinimo klausimais;  

 visuomenės sveikatos specialistų,  kvalifikacijos kėlimas;  

 visuomenės sveikatos stiprinimo veiklų viešinimas;  

 Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiųjų programų vykdymas: 

„Pedikuliozės prevencijos programa Biržų rajone 2020 metais“, „Maudyklų vandens kokybės 

stebėsenos programa“, „Priklausomybių mažinimas Biržų rajone“, „Kontraceptinių priemonių 

taikymas moterims esant padidintos rizikos socialiniams faktoriams“;  

 privalomųjų pirmosios pagalbos, higienos įgūdžių ir mokymų apie alkoholio ir narkotikų žalą 

žmogaus sveikatai organizavimas ir vykdymas.  



201 

 

 

Esminiai įstaigos iššūkiai, problemos 2020 m.  

1) Didelis darbo krūvis vienam sveikatos priežiūros specialistui, dirbdamas 1 etato darbo 

krūviu jis turi aptarnauti nuo 3 iki 4 objektų. Sudėtinga parengti darbo grafikus ir užtikrinti 

visuomenės sveikatos paslaugų teikimo kokybę, nekompensuojamos kelionės išlaidos į kaimo 

mokyklas vykstantiems sveikatos priežiūros specialistams, perteklinis veiklos planavimo ir veiklos 

ataskaitų skaičius.  

2) Siekiant pritraukti kuo daugiau lėšų vykdant privalomųjų mokymų paslaugas, darbuotojai 

privalo labai lanksčia reaguoti į klientų poreikius ir vesti individualius mokymus. Dėl šios priežasties 

labai padidėja laiko sąnaudos.  

3) Biurui priklausančiose patalpose esanti salė, dažnai yra per maža veikloms vykdyti, todėl 

tenka nuomotis.  

(Kokias galimybes matote gerinant įstaigos veiklą, kokie bus rengiami svarbūs dokumentai 

2021 m.: 

 

1) Kuo geresnių darbo sąlygų darbuotojams užtikrinimas; 

2) Tikslingas ir laiku vykdomo ES struktūrinio fondo lėšų panaudojimas; 

3) Planuojama sukurti darbuotojų motyvacinę sistemą; 

4) Siekiant informuoti gyventojus apie biuro veiklą, ieškoti naujų ryšių su visuomene, formų 

ir būdų; 

5) Modernizuoti dokumentų valdymo procesus. 

 

4.      Paslaugų plėtra jūsų organizacijoje. 

 Sveikatos žinių propagavimo renginių, organizuotų mokymų, parengtų ir publikuotų 

straipsnių, atliktų visuomenės sveikatos tyrimų ir dalyvių skaičius didinimas. 

  

Tęsti tarpinstitucinio bendradarbiavimo vystymą, didinti kitų sektorių indėlį į visuomenės 

sveikatos priežiūrą, stiprinti ir plėtoti socialinių partnerių tinklą, aktyvinti suaugusiųjų sveikatos 

ugdymą, tobulinti mokinių sveikatos priežiūros organizavimą.  

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



202 

 

3.9.6. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ IR SOCIALINĖS PARAMOS TEIKIMAS 

 
  2020 metais buvo priimti ir įgyvendinami bei vykdomi ankstesniais metais priimti  

Savivaldybės tarybos sprendimai, susiję su socialinių paslaugų ir socialinės paramos teikimu.   

Savivaldybėje   yra     sukurta   socialinių    paslaugų   infrastruktūra,   todėl    rajono gyventojai  

gali gauti stacionarias ir nestacionarias socialines paslaugas.   

Siekiant užtikrinti nestacionarių socialinių paslaugų teikimą neįgaliesiems, jų šeimų nariams, 

senyvo amžiaus asmenims, šeimoms, patiriančioms socialinę riziką bei stacionarių socialinių 

paslaugų teikimą – t. y. ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugų poreikio tenkinimą 

Savivaldybės gyventojams, 2020 m. birželio 26 d. Biržų rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 

T-151 „Dėl Biržų rajono savivaldybės 2020 m. Socialinių paslaugų plano patvirtinimo“  patvirtintas 

Biržų rajono savivaldybės 2020 m. socialinių paslaugų planas. Jame buvo numatytos priemonės 

socialinėms  paslaugoms organizuoti ir teikti bei nustatyta, kad prioritetinės paslaugų gavėjų kryptys 

yra:  

            1. Tėvų globos netekę vaikai ir juos globojantys asmenys. Globos centro veikla kokybiškam, 

holistiniam (visuminiam) globos įgyvendinimui. Vaikų globos namų VšĮ „Vaiko užuovėja“ 

pertvarkymo į bendruomeninius vaikų globos namus tęstinis procesas; 

2. Senyvo amžiaus asmenys ir suaugę asmenys su negalia, teikiant socialines paslaugas 

bendruomenėje bei institucijoje.  

Įvertinus socialinių paslaugų teikimą įtakojančius rajono statistinius demografinius duomenis, 

išanalizavus esamą socialinių paslaugų infrastruktūrą Savivaldybėje, praėjusių metų veiklą bei 

galimybes teikti toliau socialines paslaugas, buvo patvirtintos priemonės socialinių paslaugų planui  

įgyvendinti bei numatyti jų vykdytojai ir finansavimo šaltiniai. Įgyvendinant Biržų rajono 

savivaldybės socialinių paslaugų planą, buvo vykdoma numatytos veiklos stebėsena, jo vykdymo 

eiga buvo aptariama su paslaugas teikiančių įstaigų vadovais, teikiamos paslaugos buvo 

registruojamos socialinės paramos informacinėje sistemoje (SPIS).  

Biržų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. spalio 30 d. įsakymu              Nr. 

A-901 patvirtintas Asmeninio asistento paslaugų organizavimo ir teikimo Biržų rajono savivaldybėje 

tvarkos aprašas. 2020 m. 3 darbingo amžiaus asmenims su negalia buvo teikiama nemokama 

asmeninio asistento paslauga.  

 

 

            2020 m. svarstyta 12 Savivaldybės tarybos sprendimų projektų, susijusių su sveikatos 

apsaugos srities veikla.              

           Savivaldybės visuomenės sveikatos programų rėmimo ir įgyvendinimo finansavimo šaltinis 

buvo Savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialioji programa, kurios lėšas sudaro                    

20 procentų Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų.  Buvo įvertintos 

Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos (toliau – Programa) 

2019 metų veiklos ataskaitos, parengtas sprendimo projektas dėl Programos lėšų  panaudojimo  

ataskaitos  (2020 m. balandžio 30 d. Savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-110).  Programos        

2020 metų lėšų sąmata (2020 m. balandžio 30 d. Savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-112).        

2020 m. visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis finansuoti 17 sveikatinimo 

projektų. Projektus teikti buvo kviečiamos švietimo ir ugdymo įstaigos, įvairios bendruomenės, 

sveikatos priežiūros įstaigos, asociacijos ir bendrijos. Socialinės paramos skyrius organizavo 

programų atrankos ir vertinimo komisijos darbą, sutarčių su programų vykdytojais pasirašymą. 

Savivaldybėje nuolat vyko darbiniai pasitarimai dėl Sveikatos įstaigų veiklos, vykdomų projektų 

eigos, specialistų trūkumo ir t. t.  



203 

 

2020 M. TARYBOS SPRENDIMAI SOCIALINIAIS, SVEIKATOS 

KLAUSIMAIS 

 

2020 m. sausio 31 d. Nr. T-24 „Dėl  Biržų rajono savivaldybės tarybos 2016 m. gegužės 26 d. 

sprendimo Nr. T-121  „Dėl Biržų rajono savivaldybės neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo 

komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“. 

2020 m. sausio 31 d. Nr. T-25 „Dėl pritarimo Biržų rajono savivaldybės visuomenės 

sveikatos  stebėsenos 2019 metų ataskaitai“.  

2020 m. balandžio 8 d. Nr. T-77 „Dėl Biržų rajono savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 20 d. 

sprendimo Nr. T-143 „Dėl Biržų rajono savivaldybės bendruomenės sveikatos tarybos sudarymo ir 

pirmininko skyrimo“ pakeitimo“.  

2020 m. balandžio 16 d. Nr. T-99 „Dėl Biržų rajono savivaldybės šeimos tarybos nuostatų 

patvirtinimo“. 

2020 m. balandžio 16 d. Nr. T-100 „Dėl Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 2020 

m. veiklos programos patvirtinimo“. 

2020 m. balandžio 16 d. Nr. T-101 „Dėl Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 

nuostatų patvirtinimo“.  

2020 m. balandžio 30 d. Nr. T-58 „Dėl VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikos direktoriaus 

Leonido Sologubovo mėnesinės algos kintamosios dalies dydžio“.  

2020 m. balandžio 30 d. Nr. T-103 „Dėl VšĮ Biržų ligoninės direktoriaus mėnesinės algos 

kintamosios dalies dydžio nustatymo“.  

2020 m. balandžio 30 d. Nr. T-108 „Dėl Biržų rajono savivaldybės finansinės paramos vaikų dienos 

centrų veiklai 2020 m. programos patvirtinimo“.  

2020 m. balandžio 30 d. Nr. T-109 „Dėl Biržų rajono savivaldybės tarybos sprendimo 2018 m. 

birželio 5 d. Nr.Tt-136 „Dėl VšĮ Biržų rajono socialinių paslaugų centro socialinių paslaugų kainų 

nustatymo“ pakeitimo“.  

2020 m. balandžio 30 d. Nr. T-110 „Dėl Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo 

specialiosios programos 2019 metų lėšų panaudojimo ataskaitos patvirtinimo“.  

2020 m. balandžio 30 d.  Nr. T-112 „Dėl 2020 m. Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos 

rėmimo specialiosios programos lėšų sąmatos patvirtinimo“.  

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-149 „Dėl pritarimo nuomotis gyvenamąjį namą“.  

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-150 „Dėl finansinių normatyvų 2020 m. Biržų rajono  Legailių globos 

namuose patvirtinimo“.  

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-151 „Dėl Biržų rajono savivaldybės 2020 m. socialinių paslaugų plano 

patvirtinimo“.  

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-152 „Dėl pritarimo viešosios įstaigos Biržų rajono socialinių paslaugų 

centro 2019 metų veiklos ataskaitai“.  

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-153 „Dėl pritarimo Biržų rajono savivaldybės viešosios įstaigos „Vaiko 

užuovėja“ 2019 metų veiklos ataskaitai“.  

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-154 „Dėl pritarimo Biržų rajono Legailių globos namų  2019 metų 

veiklos ataskaitai“. 

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-155 „Dėl pritarimo viešosios įstaigos Biržų ligoninės  2019 metų 

veiklos ataskaitai“. 

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-156 „Dėl pritarimo viešosios įstaigos Biržų rajono savivaldybės 

poliklinikos 2019 metų veiklos ataskaitai“. 

2020 m. birželio 26 d. Nr. T-157 „Dėl trūkstamų specialistų pritraukimo Biržų rajono savivaldybėje 

tvarkos aprašo patvirtinimo“. 



204 

 

2020 m. rugpjūčio 28 d. Nr. T-184 „Dėl Biržų rajono savivaldybės tarybos 2017 m. rugsėjo 28 d. 

sprendimo Nr. T-186 „Dėl VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikos stebėtojų tarybos sudarymo“ 

pakeitimo“.  

2020 m. rugpjūčio 28 d. Nr. T-185 „Dėl Biržų rajono savivaldybės tarybos 2017 m. rugsėjo 28 d. 

sprendimo Nr. T-182 „Dėl VšĮ Biržų ligoninės stebėtojų tarybos sudarymo“ pakeitimo“. 

2020 m. rugsėjo 29 d. Nr. T-213 „Dėl vidutinės kieto kuro kainos patvirtinimo“. 

2020 m. rugsėjo 29 d. Nr. T-214 „Dėl trūkstamų specialistų pritraukimo Biržų rajono savivaldybėje 

tvarkos aprašo pakeitimo“. 

2020 m. rugsėjo 29 d. Nr. T-215 „Dėl finansavimo teikimo atvykstantiems dirbti į Biržų rajono 

savivaldybės įstaigas trūkstamos specialybės specialistams komisijos nuostatų patvirtinimo“.  

2020 m. rugsėjo 29 d. Nr. T-216 „Dėl finansavimo teikimo atvykstantiems dirbti į Biržų rajono 

savivaldybės įstaigas trūkstamos specialybės specialistams komisijos sudarymo“. 

2020 m. spalio 30 d. Nr. T-240 „Dėl bendros Biržų parapijos Šv. Vincento Pauliečio globos namų 

veiklos ir finansavimo sutarties pakeitimo“. 

2020 m. spalio 30 d. Nr. T-251 „Dėl VšĮ Onos Milienės senelių globos namų ir Biržų rajono tarybos 

2000 m. gruodžio 29 d. veiklos ir finansavimo sutarties Nr. 59 pakeitimo“. 

2020 m. gruodžio 8 d. Nr. T-281 „Dėl laikino atokvėpio paslaugos organizavimo ir teikimo Biržų 

rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

 

KITA SVARBI INFORMACIJA  

 

2020 m. toliau buvo plėtojamos VšĮ Socialinių paslaugų centre veikiančio globos centro (toliau – 

Centras) funkcijos. 2020 m. pradžioje su Centru sutartis sudarė 6  budinčios globotojos. Centro 

darbuotojos bendradarbiaudamos su budinčiomis globotojomis visiškai užtikrino trumpalaikės 

globos poreikį Biržų rajone. Šiuo metu su Centru yra iš viso sudarytos 5 sutartys su budinčiomis 

globotojomis, kurios vienu metu gali prižiūrėti iki 13 vaikų. Tai visiškai patenkina Biržų rajone šių 

paslaugų poreikį. Vykdant perėjimą nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų 

paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2020 m. rugpjūčio mėn.  buvo Biržuose 

išnuomotas namas, kuriame VšĮ „Vaiko užuovėja“ darbuotojai pradėjo teikti bendruomeninių vaikų 

globos namų paslaugas. Tęsiamas yra Bendruomeninių vaikų globos namų ir vaikų dienos centrų 

plėtros projektas taip pat Kompleksinės paslaugos šeimai: mediacijos, psichologo, socialinio 

darbuotojo, vaikų priežiūros ir kt. veiklos. Projektas numatomas vykdyti ir 2021 m. 

 

Atsižvelgus į tai, kad 2019 m. buvo priimti Biržų rajono savivaldybės tarybos sprendimai reikalingi 

visiškam krizių centro funkcionavimui, 2020 m. įsteigtas struktūrinis padalinys – laikino 

apnakvindinimo ir apgyvendinimo Krizių centras Biržų rajono Legailių globos namuose. 

 

Biržų rajono Legailių globos namų darbo sąlygų gerinimui įsigytas automobilis. Šiuo metu Biržų 

rajono Legailių globos namai visiškai atitinka Socialinių paslaugų ir priežiūros departamento prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos keliamus reikalavimus.  

 

2020 m. pradėtas įgyvendinti Užimtumo didinimo programos, skirtos užimtumo skatinimo ir 

motyvavimo paslaugų nedirbantiems ir socialinę paramą gaunantiems asmenims, modelis. Modelyje 

dalyvavo 115 asmenų. Jiems buvo teikiamos psichologo, finansinio raštingumo mokymų, 

pavėžėjimo, priklausomybių konsultanto, teisininko, informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo 

paslaugos. Per metus įsidarbino 15 programos dalyvių, iš kurių 6 pagal neterminuotą sutartį, 8 pagal 

terminuotą ir 1 dirbo įsigijęs verslo liudijimą. Nutraukti susitarimai su 12 asmenų.              

 



205 

 

2020 m. baigtas Socialinės paramos skyriaus kabinetų remontas, įrengta oro kondicionavimo 

sistema. Pirmas pastato aukštas pritaikytas neįgaliesiems: įrengtos automatinės pagrindinio įėjimo 

durys, specialus keltuvas pastato fojė, specialiai pritaikyta tualeto patalpa asmenims su negalia. 

              

Biržų miesto seniūnijos bei Socialinės paramos skyriaus darbuotojų darbo sąlygų gerinimui įsigyti 

automobiliai. 

 

VAIKŲ DIENOS CENTRŲ VEIKLA  

 

Išplėtotos bendruomeninės paslaugos, 2020 m. akreditavosi 7 vaikų dienos centrai, kurie pradėjo 

teikti vaikų dienos socialinę priežiūra. 2020 m. veikiantiems 7 NVO Vaikų dienos centrams, buvo 

skirta 7 tūkst. Eurų, iš savivaldybės biudžeto lėšų veiklai vykdyti.  VšĮ „Vaiko užuovėja“ veikiantys 

vaikų dienos centras yra visiškai išlaikomas iš Savivaldybės biudžeto lėšų. 

 

PASLAUGOS, PARAMA NEĮGALIESIEMS  

  

2020 m. Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektams įgyvendinti  

skirta 44423,00 EUR. (Valstybės skirtos lėšos) ir 8055,00  Eur.( Savivaldybės skirtos lėšos). 

2020 m. Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektams finansuoti lėšos 

buvo paskirstytos šioms visuomeninėms organizacijoms (asociacijoms) ir viešosioms įstaigoms:  

1. Biržų rajono neįgaliųjų draugijai – 15 000 EUR;  

2.VšĮ LAAS Šiaurės rytų centras Biržų filialui – 11127 EUR;  

3. Biržų „Artrito“ klubui – 6910 EUR;  

4.VšĮ „Pagalbos centrui“ – 10851 EUR;  

5. Biržų rajono kareivių motinų sąjungai – 8590 EUR.  

Būsto pritaikymo  neįgaliesiems programa yra tęstinė, jos finansavimas vykdomas iš dviejų šaltinių: 

valstybės biudžeto ir Savivaldybės biudžeto lėšų. Savivaldybės taryba skyrė lėšų programai 

įgyvendinti, tuo užtikrindama galimybę gauti valstybės biudžeto lėšas neįgaliųjų būstams pritaikyti 

jų poreikiams. Šios programos įgyvendinimą organizavo ir koordinavo tuo tikslu sudaryta komisija. 

Programos įgyvendinimo priežiūra buvo vykdoma koordinuojant veiklą atskirais programos etapais, 

sprendžiant būstų pritaikymo darbų eigoje bei priimant objektus, užbaigus juose numatytus darbus.   

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija skyrė 13819,33 EUR, iš Savivaldybės biudžeto –     10301,54 

EUR, (viso 24 120,87 EUR). Pagal šią programą 2020 m. neįgaliesiems buvo pritaikyti        5 būstai.   

  

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



206 

 

3.9.7. VŠĮ „VAIKO UŽUOVĖJA“ PAGRINDINIAI VEIKLOS ASPEKTAI 

 

Finansinė ir žmogiškųjų išteklių situacija 

Viešosios įstaigos ,,Vaiko užuovėja“ iš savivaldybės biudžeto 2020  metais gavo ir panaudojo 

282002,61 Eur. Lėšos buvo panaudotos darbuotojų atlyginimams, socialiniam draudimui, prekių ir 

paslaugų naudojimui, ryšių paslaugoms, dviejų naujų automobilių įsigijimui, transporto išlaikymui, 

aprangai ir patalynei, kitoms prekėms, darbuotojų kvalifikacijos kėlimui, komunalinėms paslaugoms 

bei kitoms paslaugoms. 2020 metų sausio 1 d. įstaigoje buvo 16 darbuotojų etatai. Nuo 2020 m. 

rugpjūčio 7 d. Biržų rajono Legailių globos namų direktorius Renaldas Simėnas laikinai eina 

viešosios įstaigos ,,Vaiko užuovėja“ direktoriaus pareigas tol, kol į darbą grįš VŠĮ ,,Vaiko užuovėja“ 

direktorė Agnė Samulienė. Per 2020 metus tiesiogiai su vaikais dirbo 3 socialiniai darbuotojai, 7 

socialinio darbuotojo padėjėjai ir 1 užimtumo specialistas. Per 2020 metus įstaigoje buvo nutraukta 

3 terminuotos darbo sutartys.  2020 m. gruodžio 31 d. įstaigoje buvo 16 etatų. 2 darbuotojai išėję 

vaiko auginimo atostogų.  

Globojamų vaikų skaičius  

2020 m. pradžioje viešojoje įstaigoje ,,Vaiko užuovėja“ gyveno 11 tėvų globos netekęs vaikas. Per 

metus iš įstaigos išvyko 2 vaikai, jiems buvo nustatyta globa pas globėją, 1 vaikas mirė po sunkios 

onkologinės ligos, 4 vaikai atvyko gyventi Į Bendruomeninius vaikų globos namus esančius 

Kelmynės g. 24, Biržai. 2020 m. gruodžio 31 d. įstaigoje buvo globojama 12 vaikų, iš jų 8 vaikai 

Bendruomeniniuose vaikų globos namuose, 4 jaunuoliai paskelbto karantino metu laikinai 

apgyvendinti Medeikių vaikų globos namuose. 

Svarbiausi pokyčiai: 

Vykdant perėjimą nuo institucinės globos prie bendruomenėje teikiamų socialinių paslaugų, Biržų 

rajono savivaldybės tarybai pritarus 2020 m. liepos 27 d. buvo išnuomotos patalpos, tinkamos 

bendruomeninių namų veiklai. 2020 m. rugpjūčio 18 d. įstaigai išduota licencija Nr. L000000873 

ilgalaikei, trumpalaikei socialinei globai teikti Bendruomeniniuose vaikų globos namuose adresu- 

Kelmynės g. 24, Biržai. Viešosios įstaigos „Vaiko užuovėja“ darbuotojai pradėjo teikti 

bendruomeninių vaikų globos namų paslaugas. Kadangi namas yra išnuomotas Biržų mieste tai 

sudaro bendruomeninių vaikų globos namų vaikams sąlygas gauti reikiamas paslaugas 

bendruomenėje. Bendruomeniniuose globos namuose, vaikai yra ugdomi ir gyvena pagal šeimos 

aplinkos modelį, geriau ir sėkmingiau integruosis į bendruomenę nejausdami atskirties.  

2020 metais viešoji įstaiga ,,Vaiko užuovėja“ CVP IS priemonėmis skelbiamos apklausos būdu 

įsigyjo du naujus automobilius: Volkswagen-Tiguan, valst. Nr. LRB216 ir Ford Transit Custom, 

valst. Nr. LPN095. 

 

Esminiai įstaigos iššūkiai 2020 m. Biržų rajono savivaldybės administracija 2020 m. lapkričio 13 d. 

sudarė su viešąja įstaiga ,,Vaiko užuovėja” Savivaldybės turto panaudos sutartį Nr. E36-84 

išnuomavo patalpas į kurias 2020 m. gruodžio mėn. perkelta viešosios įstaigos ,,Vaiko užuovėja” 

administracija adresu: Janonio g. 2-1, Biržai, LT-41148. 2021 m. Biržų rajono savivaldybės tarybos 

sprendimu 2021-03-26 Nr. T–91 buvo pakeisti viešosios įstaigos ,,Vaiko užuovėja“ įstatai. Pakeistas 

įstaigos buveinės adresas. Po pakeitimo Įstaigos buveinės adresas -  J. Janonio g. 2-1, Biržai. Įstaiga 

turi du padalinius: Bendruomeniniai vaikų globos namai, kurių buveinės adresas: Kelmynės g. 24, 



207 

 

Biržai ir Vaikų dienos centras, kurio buveinės adresas: Liepų g. 6, Medeikių k., Parovėjos sen., Biržų 

r. sav. Taip pat buvo panaikinta Šeimos krizių centro globos teikimo paslauga.  

2020 m. akredituotas viešosios įstaigos „Vaiko užuovėja“  Vaikų dienos centras, kuris teikia vaikų 

dienos socialinę priežiūrą Parovėjos ir Nemunėlio Radviliškio vaikams. 2020 metais Vaikų dienos 

centrą lankė 30 socialinės atskirties rizikoje esantys vaikai. Vaikų dienos centrų darbas su vaikais ir 

jų šeimomis veiksmingas todėl, kad išpildo jų lūkesčius ir tenkina esminius vaikų užimtumo 

poreikius. Svarbiausia – lankydami Vaikų dienos centrą vaikai sulaukia dėmesio, jiems suteikiamos 

galimybės mokytis, ugdyti įgūdžius, dėl to pagerėja jų psichinė, fizinė būklė, socialinis elgesys, 

mikroklimatas šeimose. 2021 m. numatomas viešosios įstaigos „Vaiko užuovėja “Vaikų dienos 

centro patalpų remontas iš projekto „Bendruomeninių vaikų globos namų ir vaikų dienos centrų tinklo 

plėtra Biržų rajono savivaldybėje “lėšų. 

2020 m. Vaikų dienos centro lankytojai dalyvavo vaikų ir jaunimo socializacijos programoje 

,,Aplankykime Lietuvos pajūrį“. Iš savivaldybės biudžeto skirta 1500 eur. 2020 m. rugpjūčio 17 d. - 

rugpjūčio 19 dienomis aplankė Lietuvos pajūrį, Juodkrantę, Smiltynę, Jūrų muziejų, delfinariumą. 

Vaikai labiau pažino savo šalį, turiningai praleido laisvalaikį. Užmegzti glaudesni emociniai ryšiai 

tarp darbuotojų ir dienos centro vaikų. Vaikai įgavo stovyklavimo patirties, ugdė dalinimosi, 

atsakomybės įgūdžius, turėjo galimybę atskleisti savo talentus (kūrybinius, sportinius...), sužinojo 

apie Juodkrantės istoriją.   

Kiti uždaviniai:  

► atsižvelgiant į vaikų individualumą, plėtoti jų gebėjimus, rūpintis dvasiniu ir fiziniu ugdymu, 

skatinti fizinę, psichinę bei socialinę brandą, ugdyti pilietiškumą, dvasinius šeimyninius, darbo, 

socialinius, sveikos gyvensenos ir higienos įgūdžius; 

 ►efektyvinti dienos užimtumo paslaugas socialinės atskirties rizikoje esantiems vaikas; 

 ► rengti vaikus savarankiškam gyvenimui ir integracijai visuomenėje;  

 ►užtikrinti vaikams teikiamų paslaugų kokybę;  

 ►bendradarbiauti su valstybės ir Savivaldybės institucijomis bei įstaigomis sprendžiat socialinio 

darbo su vaiko tėvų šeima organizavimo, globėjų (rūpintojų) paieškas ir įvaikinimo klausimus bei 

vaiko tėvais ir kitais giminaičiais, siekiant atkurti ir palaikyti tarpusavio ryšius, sudarančias 

prielaidas vaikui grįžti į tėvų šeimą;  

 ► užtikrinti tinkamą (pagrįstą, efektyvu) valstybės ir savivaldybės skiriamų lėšų naudojimą.     

 

             

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



208 

 

3.10. NUSIKALSTAMUMAS IR JO PREVENCIJA 

 

3.10.1. 2020 METŲ SAUSIO–GRUODŽIO MĖNESIŲ NUSIKALSTAMUMO IR VIEŠOSIOS 

TVARKOS BŪKLĖS BIRŽŲ RAJONE APŽVALGA 

 
Per 2020 m. sausio-gruodžio mėn. Biržų rajone užregistruotos 383 nusikalstamos veikos 

(2019 m. sausio-gruodžio mėn. (toliau – 2019 m.) – 427). Ištirta nusikalstamų veikų 296 arba 77,3 

proc. (Šalyje – 68,4 proc., Panevėžio apskrityje – 71,6 proc.). Registruotų nusikalstamų veikų skaičius 

2019 m. sausio-gruodžio mėnesiais lyginant su 2019 m. tuo pačiu laikotarpiu Biržų rajone 

sumažėjo10,3 procento. 

2020 m. sausio-gruodžio mėn. Biržų rajone registruotos 38 nusikalstamos veikos padarytos 

viešosiose vietose (2019 m.– 55), ištirta 35 arba 92,1 proc. Registruota 13 nusikalstamų veikų, 

padarytų gatvėse (2019 m. – 5), ištirta 11 arba 84,6 proc. 

Nusikalstamos veikos padarytos asmenų anksčiau padariusių nusikalstamas veikas – 48 (2019 

m.–28), padarytos grupės asmenų –2 (2019 m.– 5),  padarytos nepilnamečių ar jiems dalyvaujant 10 

(2019 m. –9), padarytos girtų asmenų –156 (2019 m. –137), padarytos narkotinio ar psichotropinio 

apsvaigimo būklėje – 0 (2019 m. – 0). 

2020 m. sausio–gruodžio mėnesiais Biržų rajone registruoti 4 sunkus ir labai sunkus 

nusikaltimai (2019 m. –1). Ištirti 3 arba 75,0 proc. Šios rūšies nusikalstamas veikas tiria Panevėžio 

apskr. VPK Kriminalinės policijos Sunkių nusikaltimų tyrimo valdyba. 

Registruoti 3 plėšimai (2019 m. –2). Ištirti – 2, arba 66,7 proc;  6 nusikalstamos veikos dėl 

viešosios tvarkos pažeidimų (2019 m. –24). Ištirta – 7, arba 116,7 proc. 

Registruotos 82 nusikalstamos veikos dėl vagysčių (2019 m. – 98). Ištirta – 36 arba 43,9 proc. 

Iš jų 3 nusikaltimai dėl automobilių vagysčių, arba 25,0 proc. mažiau nei 2019 m. tą patį laikotarpį 

(4).  Ištirta – 5 arba 166,7 proc. (kartu su 2019 m.). Iš jų 14 nusikaltimų dėl vagysčių, įsibraunant į 

gyvenamąsias patalpas (2019 m. – 17). Ištirta – 9 arba 64,3 proc.   

Biržų rajone registruota 12 sukčiavimo atvejų,  arba 2 mažiau nei 2019 m. tą patį laikotarpį 

(14). Ištirtos 8 arba 66,7 proc. 

Registruota 15 nusikalstamų veikų, susijusių su psichotropinėmis ir narkotinėmis 

medžiagomis, arba 4 daugiau nei 2019 m. tą patį laikotarpį (11). Ištirta – 11 arba 73,3 proc. 

Biržų rajone registruoti 662 įvykiai, klasifikuoti kaip smurtas artimoje aplinkoje. Dėl smurto 

artimoje aplinkoje pradėti 95 ikiteisminiai tyrimai, arba 4 mažiau nei 2019 m. tą patį laikotarpį (99). 

Ištirta – 92 arba 96,8 proc. 

Per 2020 m. sausio-gruodžio mėn. Biržų rajono keliuose įvyko 192 eismo įvykiai, t. y. 42 

mažiau nei per 2019 m. tą patį laikotarpį (234). 25 iš jų – įskaitiniai, juose 5 žuvo, 31 sužeisti. 2019 

m. tuo pačiu laikotarpiu įvyko 20 įskaitinių eismo įvykių, kurių metu 1 žuvo  ir 23 sužeisti. 

2020 m. sausio-gruodžio mėn. išaiškinta 90 neblaivių vairuotojų (2019 m.– 79). Iš jų 15  

neblaivūs įvykdė eismo įvykius (2019 m. – 11). 

Registruoti 36 (2019 m. – 33) atvejai, pagal Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 

(toliau – LR BK)  281 str. 7 d. ir 2811 str. 1 d., kai transporto  priemones vairavo neblaivūs asmenys 

(kai kraujyje buvo daugiau negu 1,5 promilės alkoholio 

2020 m. sausio–gruodžio mėnesiais pradėti 7 ikiteisminiai tyrimai dėl KET pažeidimų, arba  

36,4 proc. mažiau nei 2019 m. tą patį laikotarpį (11). Ištirta – 5, arba 71,4 proc. 

Surašyti 2 579 protokolai už įvairius Kelių eismo taisyklių pažeidimus (toliau – KET) (2019 

m. – 2 271). Iš jų: pažeidėjams pėsčiųjų perėjose – 103 (2019 m. – 74), pažeidėjams už greičio 

viršijimą – 452 (2019 m. –  459), pėsčiųjų padarytų pažeidimų – 111 (2019 m. – 66), dviratininkų 

padarytų pažeidimų – 523 (2019 m. – 251), mobiliojo ryšio telefonų naudojimo pažeidimų vairuojant 

– 337 (2019 m. – 344). 

Pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksą (toliau – LR ANK) surašyti  

1 227 (2019 m.– 1 206) administraciniai protokolai (be KET pažeidimų). 



209 

 

Akcizais apmokestinamų prekių disponavimo kontrolė yra prioritetinė darbo kryptis ir tam 

skiriamas ypatingas dėmesys. 2020 m. sausio-gruodžio mėn. nustatytas 71 pažeidėjas, jiems  surašyti 

administraciniai protokolai (2019 m. – 86). Pradėtas 1 ikiteisminis tyrimas dėl neteisėto gaminimo, 

laikymo stipraus naminio alkoholio (pagal LR BK 201 str.) 

Iš apyvartos išimta 1615 pakeliai įvairių kontrabandinių cigarečių ir 206,1 litrai naminės 

degtinės bei įvairių kitų alkoholinių gėrimų. 

2020 metais Biržų rajono savivaldybė skyrė 5 000 eurų programai „Gyvenkime ramiai ir 

saugiai“. 

 Dėl įvairių su karantinu susijusių ribojimų veikla prevencijos srityje teko apriboti,  

persikeliant į virtualų bendravimą, tačiau vasarą ir rudens pradžioje įvykdyti suplanuoti renginiai - 

žygis dviračiais aplink Biržus, konkursas ,,Veikliausia saugios kaimynystės grupė”, stalo teniso bei 

futbolo turnyrai. Saugių kaimynysčių grupių konkurse pirmąją vietą užėmė Šiekštininkų 

bendruomenė 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



210 

 

4. KONTROLĖ. AUDITAS 

 
4.1. KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBOS VEIKLA 

 
KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA – Savivaldybės tarybai atskaitinga biudžetinė 

įstaiga, prižiūrinti, ar teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai valdomas ir 

naudojamas savivaldybės turtas bei patikėjimo teise valdomas valstybės turtas, kaip 

vykdomas savivaldybės biudžetas ir naudojami kiti piniginiai ištekliai. 

 
Biržų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba siekia, kad visi Savivaldybės viešojo 

administravimo subjektai laikytųsi įstatymų, tinkamo ir efektyvaus Savivaldybės biudžeto lėšų ir 
turto naudojimo, kad būtų tobulinama Savivaldybės sektoriaus finansų valdymo sistema.  

Tarnybos veiklos tikslas – prižiūrėti, ar teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai 
valdomas ir naudojamas Savivaldybės turtas bei patikėjimo teise valdomas valstybės turtas, kaip 
vykdomas Savivaldybės biudžetas ir naudojami kiti piniginiai ištekliai.  

Tarnybai vadovauja Savivaldybės kontrolierė Žaneta Eriksonienė. Tarnyboje taip pat dirba 

vyriausioji patarėja Stasė Čeponienė. 

Tarnyba už savo veiklą atsiskaito Savivaldybės tarybai, Kontrolės komitetui, bendradarbiauja 

su Meru, Savivaldybės administracija, Valstybės kontrole, Savivaldybių kontrolierių asociacija ir 

kitomis organizacijomis. 

Tarnyba, įgyvendindama 2020 m. Kontrolės ir audito tarnybos veiklos planą, 2020 metais atliko 

vieną finansinį (teisėtumo) auditą, du veiklos auditus, pradėjo UAB ,,Biržų vandenys“ 2017–2020 m. 

I ketv. veiklos auditą ir 2020 metų Savivaldybės biudžeto vykdymo, Savivaldybės konsoliduotųjų 

ataskaitų rinkinių, Savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais auditą. 

Surašytos audito ataskaitos pateiktos audituotiems subjektams, Savivaldybės tarybai, Savivaldybės 

merui ir Administracijos direktoriui.  

Savivaldybės tarybai pateikta: 

- audito išvada dėl Biržų rajono savivaldybės 2020 m. konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 

rinkinio, savivaldybės biudžeto vykdymo ir turto naudojimo;  

- išvada dėl Biržų rajono savivaldybės galimybių paimti trumpalaikę paskolą iš Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos;  

- išvada dėl Biržų rajono savivaldybės galimybės suteikti garantiją UAB Biržų autobusų 

parkui. 

Tarnyba atliko du patikrinimus pagal Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimo tarnybos 

pateiktus teiginius, susijusius su UAB Biržų autobusų parku. Patikrinimo aktus pateikė Savivaldybės 

merui, Savivaldybės administracijos direktoriui, UAB Biržų autobusų parko direktoriui, Lietuvos 

Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai. 

2020 metais Savivaldybės administracijai ir kitoms audituotoms įstaigoms pateiktos 62 

rekomendacijos, ką reiktų keisti, kad netinkamos veiklos atvejai būtų ištaisyti ir nesikartotų. 

Rekomendacijų įgyvendinimas parodo audituotos įstaigos vadovo požiūrį ir siekį efektyvinti, 

tobulinti veiklą. Šiuo metu  stebimas 50 rekomendacijų, pateiktų 2016–2020 metais, įgyvendinimas, 

iš jų: iš dalies įgyvendinta – 2, įgyvendinama, kurių terminas pratęstas – 22, įgyvendinama – 26. Dvi 

rekomendacijos nebeaktualios, kurių stebėseną 2020 m. nutraukta. 

 

Biržų rajono savivaldybės taryba 2020 m. vasario mėn. įvykusiame Tarybos posėdyje svarstė ir 

pritarė Biržų rajono savivaldybės Kontrolės ir audito tarnybos 2019 metų veiklos ataskaitai.  

Daugiau informacijos skaitykite www.birzai.lt dalyje „Struktūra ir kontaktai“ skiltyje 

„Kontrolierius“ („Ataskaitos 2020“) 

 

 

 

 



211 

 

Biržų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020 metais baigti auditai 

 

Eil. 

Nr. 

Audito pavadinimas Audito 

ataskaitos 

data 

Audito 

rūšis 

Pateikta 

rekomendacijų 

1. Biržų rajono savivaldybės 

nekilnojamojo turto valdymo veiklos 

auditas 

2020-05-08 Veiklos 32  
 

2. Biržų rajono savivaldybės 2019 metų 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 

rinkinio, savivaldybės biudžeto 

vykdymo ataskaitų rinkinio ir turto 

naudojimo auditas 

2020-07-15 Finansinis 

ir 

teisėtumo 

10 

biudžetinėms 

įstaigoms, 7 

Savivaldybės 

administracijai 

3. Biržų krašto muziejaus ,,Sėla“ veiklos 

auditas 

2020-10-30 Veiklos 10  

3 Savivaldybės 

administracijai 

Iš viso 62 

2020 m. Lietuvos Respublikos Valstybės kontrolė ir Lietuvos savivaldybių kontrolės ir audito 

tarnybos atliko bendrą savivaldybių nekilnojamojo turto (NT) auditą.  

Valstybės kontrolė kartu su savivaldybių kontrolės ir audito tarnybomis (SKAT) vykdė 

bendrą  savivaldybių valdomo NT auditą. Prie šio projekto prisijungė ir jį atliko 55 (iš 60) SKAT. 

Aukščiausioji audito institucija apibendrino SKAT atliktų auditų rezultatus ir parengė ataskaitą, 

kurios tikslas – pateikti apibendrintą informaciją, kiek ir kokio NT nuosavybės teise priklauso 

savivaldybėms ir kaip efektyviai jis yra valdomas. 

„Esame dėkingi savivaldybių kontrolės ir audito tarnyboms, itin reikšmingai prisidėjusioms prie šio 

bendro projekto. SKAT ne tik vertino būklę savivaldybėse ir taip prisidėjo prie pokyčių ir konkrečių 

rezultatų kiekvienoje jų, bet kartu ir mums tai sudarė galimybę surasti bendras pokyčių 

reikalaujančias turto valdymo sritis, pateikti apibendrintą apžvalgą ir nustatyti bendras tobulinimo 

kryptis, kurios padės siekti efektyvesnio ir kokybiškesnio savivaldybių nekilnojamojo turto 

valdymo“, – sakė valstybės kontrolierius Mindaugas Macijauskas.   

Su savivaldybių kontrolės ir audito tarnybų auditų rezultatų apibendrinimo ataskaita „Savivaldybių 

nekilnojamojo turto valdymas“ galima susipažinti 

https://www.vkontrole.lt/pranesimas_spaudai.aspx?id=25200 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vkontrole.lt/pranesimas_spaudai.aspx?id=25130
https://www.vkontrole.lt/page.aspx?id=1811
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4165
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4165
https://www.vkontrole.lt/pranesimas_spaudai.aspx?id=25200


212 

 

5. ADMINISTRACINĖS NAŠTOS MAŽINIMAS 

 

5.1. ADMINISTRACINĖS NAŠTOS MAŽINIMAS IR KITI AUDITAI 

 
Pagal Lietuvos Respublikos administracinės naštos mažinimo įstatymo 7 str. 2 dalį, 
Savivaldybės tarybos, teikdamos veiklos ataskaitas, savivaldybės bendruomenei privalo jose 
nurodyti ir įvertinti praėjusio ataskaitinio laikotarpio Administracinės naštos mažinimo 
priemonių plano arba administracinės naštos priemonių, įtrauktų į Savivaldybės strateginį 
veiklos planą, įvykdymo rezultatus.  

   

Biržų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 28 d. sprendimu Nr. T-31 patvirtintas 

2020–2022 metų strateginis veiklos planas, kurio 4 uždaviniu „Didinti savivaldybės veiklos 

efektyvumą, tobulinti darbuotojų kvalifikaciją“, taip pat siekiama mažinti administracinę 

naštą, įgyvendinant šiame strateginiame plane nurodytas priemones, taupančias piliečių, 

verslo subjektų ir valstybės finansinius, materialinius ir nematerialinius išteklius ir pateikti 

uždavinio vertinimo kriterijai. 

 

Biržų rajono savivaldybės 2020−2022 metų strateginiame veiklos plane šiam uždaviniui 

įgyvendinti numatytos šešios administracinės naštos mažinimo priemonės. Priemonių 

vykdytojai – Savivaldybės administracijos skyriai bei seniūnijos. Plane nustatyti uždavinio 

vertinimo kriterijai: atliktų apklausų skaičius, paskelbtų informacijų skaičius, suderinta 

elektronine forma teisės aktų projektų (proc.), įvertintų teisės aktų projektų skaičius, 

transliuotų posėdžių skaičius (proc.), elektroniniu būdu suteiktų paslaugų skaičius. Taip pat 

pateikiama, kuriais metais, kokia apimtimi tai bus vykdoma. 

 
Priemones vykdė Savivaldybės administracijos skyriai bei filialai. Administracinės naštos 
numatytas priemonių vykdymą vertino Administracijos centralizuotas vidaus audito skyrius.  

 
Strateginiame veiklos plane numatytos administracinės naštos mažinimo priemonės buvo 
vykdomos iš dalies, tačiau jos yra tęstinės, todėl tikimasi, kad jos bus įvykdytos taip, kaip 
numatyta 2020−2022 metų strateginiame veiklos plane. 

 
Biržų rajono savivaldybės administracijos direktoriui Centralizuotas vidaus audito skyrius 
pateikė rekomendacijas dėl vidaus kontrolės vykdant administracinės naštos mažinimo 
priemones.   

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIUI 

REKOMENDUOTA: 

1. Siekiant Savivaldybės administracijos strateginiame plane numatytų uždavinių 

įgyvendinimo, užtikrinti, kad būtų atliktas savivaldybės teisės aktų projektų 

sukuriamos administracinės naštos įvertinimas (didelis reikšmingumas). 

2. Užtikrinti, kad būtų baigtas rekomendacijos ,,Įpareigoti Savivaldybės administracijos 

skyrių vedėjus bei seniūnus užtikrinti, kad būtų baigtas administracinių paslaugų 

aprašymų patikslinimas“ įgyvendinimas (vidutinis reikšmingumas). 

3. Siekiant užtikrinti Savivaldybėje darnų administracinės naštos mažinimo procesą, 

rengiant Strateginį veiklos planą, nustatyti aktualesnes administracinės naštos 

mažinimo priemones, įvykdytas priemones keičiant naujomis, efektyvesnėmis 

(vidutinis reikšmingumas). 
Išsamūs vertinimai skelbiami Savivaldybės tinklalapyje www.birzai.lt skyriuje 
„SAVIVALDYBĖ“ dalyje „ADMINISTRACINĖ INFORMACIJA“ skiltyje 
„ADMINISTRACINĖS NAŠTOS MAŽINIMAS“. 
 
 

http://www.birzai.lt/


213 

 

  
KITI AUDITAI 
2020 m. Administracijos auditorius atliko šiuos vidaus auditus:  

1. Biržų rajono savivaldybės 2019 m. II pusmečio administracinės naštos mažinimo priemonių 

vykdymo vertinimas, 

2. Biržų r.  Germaniškio mokyklos-daugiafunkcio centro mokyklinio geltonojo autobuso naudojimo 

vertinimas, 

3. Biržų kultūros centro veiklos ir valdymo vidaus auditas, 

4. Biržų rajono savivaldybės 2020 m. I pusmečio administracinės naštos mažinimo priemonių 

vykdymo vertinimas, 

5. Biržų rajono savivaldybės administracijos Papilio seniūnijos veiklos ir valdymo vidaus auditas, 

6. Biržų rajono savivaldybės administracijos Vabalninko seniūnijos veiklos ir valdymo vidaus 

auditas. 

 

Įvertinus audituojamų subjektų vidaus kontrolės funkcionavimą bei galimą rizikos 

veiksnių įtaką audituojamo subjekto veiklai, 2020 metais audituojamų subjektų vadovams 

buvo teikiamos rekomendacijos. Vidaus audito ataskaitose pateikta 21 rekomendacija (iš jų: 

14 didelio reikšmingumo, 5 – vidutinio reikšmingumo, 2 – mažo reikšmingumo) dėl vidaus 

kontrolės procedūrų gerinimo, planavimo sistemos, viešųjų pirkimų procedūrų 

organizavimo, privalomų tvarkų parengimo ir jų savalaikio patikslinimo, pareigų atskyrimo, 

įgaliojimų ir atsakomybės nustatymo užtikrinimo, darbo santykių dokumentavimo 

užtikrinimo, kitų norminių teisės aktų, reglamentuojančių viešojo juridinio asmens veiklą, 

tobulinimo. 

2020 m. buvo vykdomas pažangos stebėjimas, vertinta, kaip vykdomos vidaus audito 

ataskaitose pateiktos rekomendacijos, kaip šalinami nustatyti trūkumai, klaidos ir jų 

atsiradimą lemiantys veiksniai. Atlikus pažangos stebėjimą rengiamos pažangos stebėjimo 

pažymos apie vidaus audito ataskaitose pateiktų rekomendacijų įgyvendinimą. Iki 2020 m. 

gruodžio 31 d. iš einamaisiais metais pateiktos 21 rekomendacijos 12 rekomendacijų (57 

proc.) įgyvendintos, 3 rekomendacijos (14 proc.) įgyvendintos iš dalies, 1 rekomendacija (5 

proc.) neįgyvendinta, 5 rekomendacijų įgyvendinimo terminas nesibaigęs, jų (24 proc.) 

įgyvendinimas bus tęsiamas 2021 m. Stebimos ir ankstesniais metais pateiktos, tačiau 

neįgyvendintos rekomendacijos. 
 

 

 

______________________ 

 


